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Előfizetési felhívás 

JZALA" I 
czízdQ 

megyei érdekű, közművelődési, tár-
sadalmi és gazdászati hetilap 

VI. évfolyamának H. negyedére 

Az nj negyedév beálltával lapunk 

t olvasóit ojra bátorkodunk felkérni an-

nak támogatására és terjesztésére. Ipar-

kod áinnk folyton oda irányul,hogy ala-

pot, amennyire a vidék körülményei en-

gedik, a kor színvonalán megtartsuk. Ez 

A kár országszerte milliókra rag. Ki-

számi ihatatlan. 

Ha a sors saját vétkünk, hiftánk 

nélkül mér reánk ily csapást, békéi ség 

gel, egész megadással türjük, remén Ive, 

hogy a pusztulás után mindig njraal tku 

lás következvén, mit egyik nton evett 

tólünk a sors, azt másban pótolni ftgja 

De ha a szerencsétlenséget, a csajást, 

saját hibánk, vagy éppen hanyagság i<j ézte 

elő, akkor saját erőnkben, kitartás rak 

ban, a hiba helyrehozásában keres ünk 

orvoslást, különben méltán belyegezpet-

nek gyáváknak. 

A tavaszi áradások számtalan 
uoDbui annál jobto sikerülhet, minél ^ Bzójni ttka>,kaBa,atfln 

inkább tapasztaljak a t. közönség párt-

fogását. — 

A lap elófizotéai ára : 

Negyed évre . . . 1 í r t 60 kr. 

Fél évre . . . . . $ f r t — * 

Egész évre . . . 5 frt. — 

A , Zalamegyei Gazdasági Egyesü-
let* tagjai részére i 

Negyed évre f . « 1 frt. 

j . Fél évre . , ". . . 2 frt. 

Egész évre . . . . 4 frt. 

Hátralékban levő előfizetőinket tisz 

telettel felkéljük a hátralékok szives be-

küldésére. 

A kiadóhivatal. 

Haszontalan elmélkedések. 

(:—y) A Biblia szerint negyven nap, 

negyven éjjel szünet nélkül esett, és lett 

belőle a Vízözön, mely az egész világot 

elöutötte. Mult évi augusztustól kezdve 

egész folyó évi junius elejéig közel tíz 

holnapig csaknem szünet nélkül eseti; 

nem lett ugyan belőle egész világot el-

árasztó özönvíz, de támadtak földjeinken, 

rétjeinken, legeitetőinken tavak, több her 

lyen, — még pinczéinkben is — forrá-

sok, felfakadások j a tavak kétszeres ter-

jedelmet vettek; a szelíden zokogó pa-

takocskák fenyegető nagyságra növeked-

tek. garázdálkodtak, a nagyobb folyók 

valóságos Isten haragja képpen dúltak. 

W-

A tán 

Bila-

íát-

íel-

léki birtokosok kárairól, melyeken ugy 

látszik — a Mindenható nem könyirül, 

semmiféle hatóság nem segít. 

Több lapokban mily siralmas fej 

dulásokat, a szegedi szerencsétlenség 

mindennapivá vált sürgönyi kétségbeesé-

seket olvastunk a miatt, hogy a 

tonnák rendkívül felszaporodott v i i 

siófoki zúgót elszakította. Pedig ezel 

csak az történt, < minek a természet ör-

vénye szerint megtörténni kellett, s a mit 

emberi rövidlátóság ideig,- óráig aki dá 

lyozhatott. — Nem természetellenes ál-

lapot-e az, midőn a Balatonnak térné-

szetes kifolyása aképpen korlátoztál ik, 

hogy kisebb víztömeg ömlik ki belile, 

mint a mennyit ugyanazon idő alatt 

gába fogadni kénytelen? 

Hát ha még elkövettetik azon deg 

bocsáthatatlan visszaélés az okoiott 

károk roppantsága tekintetéből mondti it-

nánk véteknek is, — hogy az egész ki-

folyás több hetekre, holnapokra tökl le 

tesen megrekesztetik; mint például t >r-

tént 1878-ban 28, másodkor 17 naf ra, 

a minek az lett {következése, hogy a í la-

laton víztükre j— a keszthelyi ménze 

szerint —' kelletén felül 6'/, lábn it 

emelkedett. Lehek-e csodálni az után, I a 

ily óriás víztömeg csúffá teszi azon gyar ló 

emberi műtárgyat, melynek csak öt évi 

próbaképpen történt letétele is árok vojt 

a Balaton mellékére; — a mely 

tárgynak létezése törvényellenes vélt, mely 

semmi jogalappal nem bírt — Ugyanis: 

Székesfehérvárott 1867-dik; oktober 

hóban' Mtgos Szögyéni Mancit László 

kir. biztosnak elnöklete alatt tartott gyű-

lés a jKapos és Sárvízi birtokosok oltal-

mazása tekintetéből elhatározta, hogy Sió-

foknál zúgót állít, mely aképpen kezel-

tessék, hogy a nyári holnapokban történni 

szokott vizeipárolgásra a téli vízből 

egy lábnyi a megállapított magasságon 

felül visszatartassék, de a Si6 csator-

nába öt lábnál magasabb viz sohase bo-

csátassék. — Ez kísérletképpen öt évre 

állapíttatott meg. — És mi lett követ-

kezése ? Az, hogy míg a kaposj, és sár-

vízi mintegy 5000 holdra tehető berket 

a netaláni elöntéstől azon természetelle-

nes módon oltalmazták, hogy a Balaton 

tükrét 3 -3'/,, sőt folyó évi tavaszszal 

61, lábnyival - kelletén felül emelték,. s 

ezzel magára az oltalmazott térüleletre 

is azon Damocles kardszerű veszélyt állí-

tották elő, hogy a természetellenes mó-

don feltorlódott' víz minden pillanatban 

gátat ronthatván, legelső- sorban éppen 

azokat teheti pár óra alatt tönkre, kik-

nek oltalmára szánva volt — a minthogy 

a f. évi májusi* kitöréskor ez be is kö-

vetkezett, más oldalról, az 5D00 hol-

dat érhető veszély elhárítása, vágy mér-

séklése czéljábóla Balaton mellett 50.000 

holdat, tehát tízszer annyit, mint meny-

nyi félthető volt,' teljesen, és tettleg meg-

semmisítettek, Somogyban, Zalában vi-

rágzó gazdaságokat tönkretetted. Hol a2 

észszerüség oly eljárásban, m ily 5000 

holdra felmerülhető ideiglenes v szély el-

hárítása tekintetéből 50,000 bo dal meg-

semmisít, 3 mellette az 50Ó0, hold 

delmf t is olyképpen létesiti, mt ly a ve 

előidézi.-

lenkorra, 

inészetes 

ki abból 

z, mint 

másikon belefolyik. Ezzel gjjökeresen 

megr 

az ái 

szélyt bizonyosan, és fokozatosan 

Le -tehát a siófoki zúgóval min 

adj ok vissia a Balatonnak te: 

szabad kifolyását, hadd menjen 

egyik 

A táiczája. 

S ó h a j . 

Oh! be boldog, a ki nem hiiz: 
Nem csalódik; 
Hittem én, é« moat jutalmul 
A eaalódáa metszi végig 

8sí vemet. 

Itten veled ábránd, remény, 
Csalfa játék! 
Mit kacaérság, hűtelenség 
Tova dobnak, ha letépték 

Bájait. y, 

8 mi narad meg? hervadt emlék 
Düh kebelben, 
Mig nem aat ie a valónak 
Hideg isele egykedvűen 

tizórje ceet 
ÍJtfgatő Sándor. 

Egy várost történet 
Német Wl fordította: 

Frt+m ftnm 
(folyt*iái fa vSf*.) 

K*re Káléady félhanaea így ásóit es 
ewbtrfceet „ % j órával előbb, midfo a ba-
léi «iH kiaérieiet tenni merészeltem, egy 
levetet írtam. IFem aztlJwra vagy teetvire-
imbea, mert ilyenek aiooeenek már. A109 
ieeél egy adbee vala tttécve, é$ mit lep*, 
emelve felt Ke o*ak akkor volt kéabedt. 

mér ee áíík torábaa mm le^ 
í m veba. Mi Mrtéü h m levéíieJ ? I Mejj 

Ijál' azon cai-
lett a levál. 
ú Meuj, fuss, 

' II 

édea barátom, iie«, tudakozódják 
péaanéi, kinél lakiam, hova lett] 
Mindenáron viaaaai kívánom aat. 
éa jó hírt boszái. Nem leai károdra| 

A aaolga elsietett. — 
Kevéa idő múlva midőn aa orvoi bl 

lépett — a beteget látaa iagatottaágban 
lálta, Kálózdv ügy inentegetődaék, bo( 
roaz álmai voltak, {mel/ek zavarták éa oc 
nyilatkozott, hogy, jövőjének roaz előjelé 
képzeli. — Az orvoa azonban megtíltá mú -
den szellemi foglmkozáit éa meghagyá 
betegnek löb|)nyirle aemmin aem gondol 
kőzni, mert caak i|y épülhet föl minél előbb, 

Egy óra mull el, éa Guaztáv a beteg 
ápoló viaaza érkeaett 

Kálózdy mohón kiált elébe: «qoiz4 
mi történt a levélje! V 

„Találtatott minden esetre íróasztaléi 
máa iratokkal egyj levél ia. A czipéaz az 
már aa ön tolajdouát képező tárgyakka 
vieeaatartani U elhelyezni — akará, de t 
rendőrtég, mely' a boldogtalan eaet iatái 
rögtön azobáiáaa lódult — azt tenni nem 
eogedé. — A renldőrfőnOk — minthogy 1 
levél eárva éa as elkOldéere kéaaen volt 
a mivel arimaett ellen mit aem ezabadfel 
követői, ** jónak jl̂ Uu aat JRózaánafc, u 
éoekaaoŐoek aikflliiehi. A többi vagyona 1 
oaipéaz kafeléeérel-adatoU, 

Jaj! Tehát áár elküldve éi már ke | 
zei, közt !* 

aMe naheateilen reám, ifja ur * Haneá 
it van a%* bogy ön — azon. nővel le-

r̂elea ? Biaonyoe, bogy & nem ugy vac 
miat' mázok; vao nép háza, hintója ée lovi 
ée I fensége, a mi kegyetmSa urunk éi 
berezegünk — «gf Utazik* -

tJé, jó! Kérlek, haligaea, öregI-azólt 

koat 

ban 

oldalon oly mennyiségű 

entjük a Kapós és Sárvíz ̂  idékét i s 

adásoktól, mert ha a felesleges viz 

— a mi egyedül lehet az ó kárukra — 

pár hét alatt felettük elvonult, többé a 

Balaton viz tükrének emelkedése lehet-

séges nem lévén, nem képződik oly víz-

tömeg, mely reájok veszélyt hozhatna. 

Nemcsak természetes, hanem törvé-

nyes is lesz s Balaiounak ilyszerfl állása, 

mert az 1871. 39. t. cz. különösen a 

lecsapol ágra alakult társulatoknak az ön-

kormányzást saját kezeikbe adván, ha a 

lecsapolási Ügy a jelenlegi nem érdekelt 

törvény szerint nem is competens keze-

lés alól elvonatik s az érdeklettek ke-

zeibe adatik ugy, a mint azt a törvény-

rendeli, nem fordulhat elő azon abnormís 

állapot, hogy a lecsapelás áldás helyett 

kárhozatot hozzon az érdeklettekre. 

S ez Ügynél az állam érdeke sem 

hagyható figyelem nélkül, mert habár a 

Somogy és Zalamegyei 50,000 holdnyi 

hasznavehetetlen területnek birtokosai sok 

lótás-futás, ide-oda1 folyamodás után sem 

tudták még elérni azt, hogy az 50.000 

holdra vonatkozólag hatósági támogatás-

ban részesüljenek; s addig is a teljesen 

haszosvehetetlen birtokra kivetett adó 

. rólők leírassák, ezen utóbbinak valahára 

talán csak még is megtörténni kell és 

akkor az állaip egyenes adóban évenként 

több ezereket veszít, közvetve pedig még 

többet-a terjedelmes legeltetókuek, ka-

szálóknak megsemmisülése folytán tönkre 

ment gazdaságokban. 

£ tárgyat kérjük a közlekedési mi-

nisztérium figyelmébe. 

Helyi és megyei hírek. 
— (Pályamunkák.) A Zalamegyei Gazd. 

Egyesület áltzl szőlészeti szaktnuukára ki-
tűzött pályázatra a miiit értesülünk, juuiua 
26 ig, (a határidő juuiíu 30-ika volt) 6 pá-
lyamunka érkezett be. Mindenesetre szép 
érdeklődésűek jele, a íni fölött c«ak örö-
münknek adhatunk .kifejezést. 

A nagy kanizsai bor- éa gabona-
vásár rendező bizottsága vasárnap tartott 
ülést a táradhatlau omgalmu.GlavioA La-
jos ur elnöklete alatt, a mely alkalommal 
a azük*égea választások la megtörténtek-
még pedig amint örömmel {jelezhetjük, sze-
rencsés tikkerrel. Helyette* elnöknek ugyan-
it megválaaatatott Kovács János ügyvéd, 
titkárnak pedig Leiigvel Ignácé mindkét fér, 

3Z.' 1 N-I • 

Káló; dy mohón — „vagy.kötéléi ern felol-
dódzi c. Csendesen, ha nem akaráz ineggyil 
kölni. Menj, menj 1 aludni akarok! aludni, 

Az öreg fejét rázva eltávozott a imígy 
moro|o£ott magában: „Miféle körülmények 

ehetett ama levél — mi lehet caak ?"| 
v. n 

Altaláooi öröm keletkezett a város-
Annida" daljáték előadáaa ifelatt. tíz 

yeanb jál 
tékré ze, éa a mily nagy ellenszenvvé! vi-
seltei ek iránta, a színpadon kivül, a azin 
pzdoi nem tagadták meg tőle a le, pmgyobb 
eliam trést éa tetszést. 

LArmida" — daljáték előadjUán való 
örömj azonban csakhamar megn mmisült; 
mert laz utezz szögleteken még dé előtt fal-
ragaaiok azt hirdeték, hogy a mi ra hirde-
tett epera nem adatik, minthogy llóaaa úr-
hŐigyj hirtelen megbetegedett. 

LGyanítható azeaaély, bogy ő nem da-
lol" gondolta mindenki. 

Llainét beteg," panaazkodánal mások." 
Caak léteznék egészséget biztosit > intését 
iz én^keanők számára !a 

- Mások meg fogadást tévénél, misze-
rint a heroseg ma eatére egy külO aöe a ké-
nyes találkát parancsolt. 

Igv találgattak a városiak -- éa ma 
egyiknek aem voit igaza 

Rózsa beteg volt — valóbin beteg. 
I 8enki aem beazélhetett vele, de maga a 

berezeg aem jöhetett közelébe. 
JSjféJ TOJt. -r 
Rózsa ágyban feküdt, heveri lás gyö 

{Öfte A boaaau fűrttíjí ziláltan omlottak alá, 
azeáei. könyöktől átázva, 9I/ fáidaünaeat 
beeaéltek arról, mit ajkai haátalsn lűsér-
lenek kimondani öaaaekulcaolá aesett éa 

| küzdelmesen ezorí'á azokat égő homloká-
hoz, raiutiia goudolkozáaí tárát akarná el-
puaztitaui az zzokbzn zajongó gondolatok-
kal együtt. 

Megveté az orvoai ápolást — éa min-
den vigasztalást. A szobaajtó belülről zárva 
volt. — 

Éé kérdi a szíves olvasó, hogy mi tör-
ténhetett ily hamar az énekesnővel éa mi 
vala fáidalmának forrása — ngy pillantson 
caak oda azon kia asztalra, mely a beteg 
ágya mellett áll, rajtaj van egy nyitott levél. 
A borítékon fekete pecaétviaaa látható, Ka 
Kálózdy levele, melyét Rózsához intézett. 
1 kár többször átolvasta — éa iamjit 

elolvassa. Még egyezer kezébe veazi éa ér-
zéktelenfii mereszti asemeit annak toraira, 
melyek higgadtan éa faztán valának iiya. 

Ut ama levél leifáaa. 
r£1 vesztett éa mégia szeretett Bózaáml') 

90h szép idő! melynek emléke oly 
Mven él lelnem előtt, — midőn még 
Amáliának hívtak, ea szón kia vároz-
bzn kedélyesen, csendesen elégülten éa tiez-
tán — mint tgr' liliom a mezőn virágozáL 
Akkor teerenaía valáí, paradicsomom va-
lá! e földön, akkor éltem lége aralál, me-
lyet hévvel élveztem;;oh! — ezeu lég oly 
kedvez éa enyhítő voli, mint a kikelet éa 
te valál a kikeletnek legszebb gyermeke 
— éa bizalommal borultál kdUőd keblére, 
melyre majdnem imádajt épitéd! A legédeab 
érzület vonult fenndiibogó azivünkön át: 
én voltam első szerelmed — éa ismertetém 
veled az élet jutalmát éa te meg megkö-
szönted — megköszönted néma ajkakkal 

") IMf^Maél, ban * savat • Mlfy 
kávésai pályára Mptskor v̂tfee feL — 



l a t olyannak ismerjük, kik sniveeeu ée bal-
gán uredasutk ott, hol * kösflgyért tehet-
nek valamit á biaotteág n i n i megkez-
dette u előmunkálatokat. Midőn esekhet 
jó siksrt é« eredményt kivánuánk, ígérjük 
t. ol utóinknak, hogy u icUi gabona- ét 
borvásárt illető tudui valókról idejekorán 
érteaitendjük. 

— Eri liriMpéJy. A n.-kanissai polc. tö-
köl* évi zárüuuepélye junius bó29-éu déls-
lőtt fél ti* órakor tartatott meg. Díszes, 
nagyréeaben hölgyköaönség töltötte meg 
i polgári iskola tágas rajttormát ugy, hogy 
ssorongásig megtolt Aa előadott ének és 
tettedarabok e a btavalat a hallgatóság za-
joe tetszésével találkozott s fáradságáért 
méltó elismerést érdemel a kitűnő zene-
taoár Berect Imre úr, A Rákóczy iodaló 
előtt Morgenbeeeer János igazgató fejtegette 
rövid beszédben a polgári iskolának mind-
inkább érvényre jutó jelentőségét. Nu-
sect Jóssef. fáradhatlan buzgalom iskola-
széki elnök pedig szép bestédet intézett 
a közönséghez és a növendékekhez s a tan-
testület által a vizsgálatok, folytán kima-
tatott eredmény felett megelégedését nyil-
vánítván, kiosztotta a dijakat a kijelölt ta-
nulók között további s szorgalmas munkál-
kodásra buzdította őket A szép ünnepély 
fél tízenkettőkor ért véget a bizonyít ványok 
és értesítők kiosztásával 

— (A szekesfehervárl kiállításból) A 
székesfehérvári országos kiállítás (a tan-
ügyit kivéve) bezáratott, a díjkiosztás meg-
történt, — a kiállítás eredményét levonni 
tehát csak most lesz lehetséges, mikor as 
egéezet áttekinteni is könyebb less és úgy 
szintén a következtetéseket levonni belőle. 
Megkaptuk az országos kiállításon kitün-
tettek első nyolcz csoportjának névsorát és 
örömmel látjuk, hogy városunk iparosai kö-
tött is vannak olyanok, kik a kitüntetésre 
érdemesnek találtattak. így az első csoport 
ban (Erdőtermények és iélkészitmények 
Nehezebb faipar*), ezüst éremmel tünteti 
nek ki a Qefsei Gutminn S. H. czég kiáí 
litott hordói. — A második csoport D: osz-
tályban, Vegyészeti termények sat bronz 
érmet öveitek. Vtrhát tiindor, JSngl Adolf. 
A hatodik csoportban, férfi és női ruhák 
sat arany érmet nyert Kelier Ignácé, láb-
beliéit; bronz érmet: Eger Ignácz, szintén 
lábbelikért; Miltenberg Sándor; a B: os£ 
tálybao. (Kefekötő, kötélverő és kosárfonó 
munkák) Vaee Karoly; a C:) osztályban, 
(gyapjú- és lensaövetek sat.) Pál Sándor 
— A nyolctadik csoportban (vas, vasönt 
vények lakatos és kovácsmunkákj narímann 
lynuts, — Mindenesetre örvenűesen tudói 
másul vehető jelentékeny szám. A későin 
bieket lapunk jövő számában kötlendjük.H 

— (A nemzeti zenede vizsgáiból) Azok* 
között, kik a nemzeti zenede legutóbbi! 
vizsgáján szép reményekre jogosító haladást 
tanúsítottak lidtorfi Emma kisasszony ié volt, 
ki jelenleg a zenede zongora-osztályának 
első évét fejezte be szerencsésen. A buda-
pesti lapokban dicsérőieg volt említve a 
kisasszony zongorajátéka, s e sikernek an-
nál is inkább Örvendünk résaüukrő! is, mert 
as időben, mikor városunk stine java előtt 
mutatta be játékát legelőeaör, a bittó* io-

gás és tecbnikii ügyesség jósolnunk eugedé, 
ogy a kisasszony tehetsége igen szép re-

ményekre jogosít. Kívánjuk, nogy a kis-' 
asszony fejlődő szép tehetségét tovább is 
azon fáradhatlan buzgalommal művelj?, s 
tz ót megillető bubérok majdan biaouyára 
jutalmazui fogják ót a nehéz, de a művészet 
magaslatárajbiaton felvezető fáradalmakért. 

— (Iskolást értesítők.) 1.) A kegyes 
tauitórendiok vezetése alatt álló Nagy-ka-
nizzai kath. főgymuásium értesítője as 1878/9 
tanévről. — Értekezés: A drágakövek és 
azok haaznáiata az Ó-, közép-és újkorban. 
Bertalan Alajostól, 84 n. 8-rétü oldalra ter-
jedő két kőnyomatu táblával disaitett érte-

és kiáradt szemekkel. Mert szived oly tele 
volt, hogy ajkad nem-, dadoghatott" — 

„Engem hivatásom a városhoz vont 1 
éu a művészet környékét keretéin, így ma-
radt ei egy évig. Atyád, a becsületes ta-
nácsnok, meghalt Fájdalom, nem volt már 
anyád sem. A véletlen téged is a fővárosba 
hozott Szép hangod, mely másszor esten-
ként hátad küszöbéhez érve ezüsthsring-
ként csengett elém, téged a színpadra vont, 
Már nem valáJ magadé, sem euyim, midőn 
azon boldogtalan állásban voltál, hanem a 
közönségé. Tehetséged, kimivslődvén, büsz-
keséged is növekedett. A szegéuy Kálósdy 
már nem elégített k i ; fényt és pompát ke-
retéi, miket megtaláltál Ugyan ilyet én 
nem nyújthattam. — 

• „Hiúságod, gögöd napról napra növe-
kedett Ezeket tapasztalva,' — távosám kö-
rödből, Nem veved észre a távozót. Bíz-
ván és remélvén azonban, hogy csak ma-
Sadbos térit ét vítttaemléketel a sserelem 
Ötelmeire ima legszebb tartozásra, mély 

osek e földön léteaik. — de éretni tudtam 
éretted — aial annak előtte mint nőst is. 
Eikeeeritél Ugyan, de mi: meg nem bocsát 
a szerelem t* 

„És a halál lépett eléd — arany éa 
bársotybau beburkolva. Mellén rendcailla-

Íek villogtak, ékes öltözékek alrajték mo-
erát. Keeeegtető ingerének bőaégetaruját 

Inté lábaidhoz — éa a halál karjaiba veÚd 
wagad. Ártatlanságodnak halálórája, pré-
ayeaaak ée aŐi méltóságodnak letűnő csil-
laga ; — saerelaeee lettél — a berezeg-
nek : Meggyilkoltad híredet földj éa meny-
ayei boldogságodat - midőn karjaiba v»-
tíd magadat Eéaaa I Jé vagy 'te, és.Vfrü-
Iftuöt eeeméay fél nem ráz, vak afaradse. 
— Egy saép osiiiag tűnt le benned. Még \ 

keeés, majy aa egésa anyagot leli léivé, ta 
douiányos állásponton, a tudom! íVnaa 
nembeli kgujabb tapasztalatait i,i lehass 
nálvs, fölötte vonté as érdekes el laéásbs 
ismertet meg bennünket a tárgj gjyal. A 
értekeeés Kp annyi ssakisioeretről mint b 

j olvMottságról lesz tanúságot (KŰII n Isnyo 
mattan íejnegjelent.) — Adatok a \ 1878(9 

I tanotiől. k . gyakorló iskola igen saépei 
működött, úgy a segélytő egylet, melynél 

I jelenleg kkmatozó tőkéje 1968 fiL 70 kr 
Tanaserek lés könyvtár szépen stt| orodtak 
Tanteiv 4- Tanári steméíytet - Érdem] 
sorosat A tanulók száma 363, elhalt 1 
kimaradt |5. 

2.) Aj nagy-kanizsai államilag aegély-| 
zett községi nyilvános polgári fiu*i tkom hej 
te'dek értesítője as 1878(9. tanév i égén. H 
Szerkeszté Morgenbesser Jánoe, igazgató, 
értekezés} Goethe Hermann und Dorothei 
ája, eééptáni értekezés Hoffmans Mórtól, 

— Adatoki a Unodt 1878j9-évi 1 Brténsté-
hez. — Jóltékonysági rovat — A; intézed 
tanszerekkai ez évben is szépen gyarapo-
dott — Aj bevégzett tananyag áttekintése, 
tankönyvek és tanárok. -— Ben dk ívüli tan-
tárgyak. -4- A tanári kar és mük idéaéuek 
kimutatásai — ifrdemsorozat — i tátistikaí 
táblázatok^ — A jövő tanév megl ezdésére 
vonatkozó jérteeitée. — A tanév e éjén be-
íratott 148 tanuló, elmaradt 17. - • 

3.) Aj zalaegerezegi polgári fi h és fel-
ső leányiskola hatodik értesítője is 1878(9 
tanévről. S&erk. Udvtrdy Ignácz, pplg. fiúi 
Os feleő leányiskolái igazgató, i datok a 
tanoda töjjténetéhdz. Tanterv. - Leltár. 
— Tanítói téstület. — Érdemsoro: at — A 
polg. iskola 5 osztályát 92 tanúli látogat 
ta; évközben kimaradt 7. 

— Meghívat. A helybeli önl. tűzoltó 
egylet saját segély-alapjának javé a 1879. 
évi juliut fajó 6-án t Sáncti'multtó kertbeu 
tánczcsál egybekötött nyári mulata igot tart 
Erre a u ca. közönséget tiszteleti 
hívja a rendetőség. Belépti-díj 30 
lülfitetéeek jköszönnitet fcgadtatnal.. 

— Kapolcton f. bó 22-en tai 
latságot az az Juniálist rendezett az 
talság, melynek lefolyáeáról van sz 
a t szerkesztő urtt értesíteni, — 
inkább teszjem ezt, mivel a lapok 
et idén semmi ily tavaszi mulatságról nem 
czikkezuek, tehát ha Tapolczáról 
ugy egy a vidékünk fentnevezett 
ben megtartott juniálisró) szabadj 
emlékeanem. — A nevezett tavasi 
ságról kibocsátott meghívó prográ 
tartalmát e; helyütt nem tartom 
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inmsserü 
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nyegtelennek mintakép előadni, v̂  ;yan is: 
„kapolcson, a szabad' természetb< 
runk egyik legregényésebb pontjá 
árnyai alatt* e 
tatui, melyre uraságodat tisztelettel 
juk, sat sat Ily meghívó mellett 
radt előttem érdektelennek a 2'J-iUi 
lis, — csakhamar elhatárotám 2 ari al, hogy 
Kapolcsra ránduljunk, ama édenaartként 
ecsetelt tájt megtekinteni — ott 
mulatni a fák árnyai alatt Nem 
tuk elhatározásunkat, mert mondha 
gondoltunk nagyobb /Is több élvezetre — 
mint aminő csakugyan reánk várakotott 
volt ott. stép leány r— t virágos 
regisztrálható azon amúgy is regén 
liget — : volt nefefeju s ehet'még 
szép virág 4- miért is nem ntgy 
téssmbe került ama virágos kertien egy 
stép bokrétát összefutni A stép hölgyek 
kötül, kik a koezoruk ékesiték kö vetkező-
ket sorolom elő. Ott voltak: Vlassits Izabella 
és Karolina ugy Péter Teréz Tap ilczáról, 
Veisz Etelka ée Hiller k. a. T. Döiögd. 
Neu Juliska k. a. Miudsztkálláról at 

Még csak annyit jegyzek m<g, hogy 
mi tapolczaiak elég szerencsétlenek agyuna 

mulatság érdemében, mert a aa tolcsiak' 
csak egyster rendettek és a saép ; dő meg-

hata-
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fog tar-
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földi boldogságodét is stéttutod, t a értel-
mednek világossága a felhőket ha itja. — 
Elköltözni hagytad szivedből a tavaszt-

agasstos bubájával. — Kihullt a egszebb 
ékesség boldogságod koronájából szived 
pussta kertté lőn, melyből kiveszti k az U 
latterhes virágcsoportok s e kihalt puszta-
ságot csak a búbánat gyászos sírá ya láto-
gatja meg | — Eljátszottad at egef — la-
sülyedned kell stégyen és %ánatsulj 
felvirradsz. Vak leetess, S e'ki utó 
Uen hjábt fogtt keresni oUalmat, 
lést És álmod nem soká tog tartan 
azonáltal megszabadítva keu leuuec 

„Megvetéd ezerelmemet, meg 
dád azon boklogitó napot, mely aa 
beiben eiéuyeket termel — ám ca 
Aii tittla | felhőtlen egü kebelre hagHatctt — 
fel !• 

„Megvetoi akartalak —- de mm tud-
tam eat Még mindig sseretlek és o sk sírni 
tudok fölösed, mint egy drága tár 
lötti Látni atonbto saétaulott földi 
ságodat, átkos szenvedélyednek leg iortas»-
tóbb örvényét, melybe stived irányt t vesztve 
sllyedett ^ látni bűnödet — est 
dom I Hallgatni aaon elátkoiásoktt 
Iád nyilitkotatekat, mélyek ellen* 
tetnaa — nem btraln — nem akar > 

-Nem vagy nekem eaelid ntptéoj 
Mely a vöfcynek virágai ad. 
Nem iáméra*^ nem is értem 
^b^ny t f f itttgarsidat — 
Égető oap lati lxlóted% 
Mely eaivemen nyagaaik a, támad 
•Kla^etve, 'aikervassíra 
OrtaWl nlM bokrétámat" 

.Midin a sorokat elolvastad tdár sem 
1 étessk iBbbá A halál karjaiba vet >m ma 
gaaat, hogy élteddel ujoanan msgajá idékos-

! felelt at ebbeli etélaak, U mi Upolataiak 
már két itben rendetttnft — t mindkettőt 
elmosta at eeő : ttoubtn egyen reményünk 
at újonnan alakult tUzolljiegylét által jövő 
bó 6-ára tervezett -juliálert* — ekkor tán 
kegyelmeznék et ég csatornái — ée mu-
lathatunk saáraa földön. 

% I (kerti VHmot. 
— UJ könyvak Borsodi Stiláryi De-

zső mérnök a köyetkető nárom mflre hir-
det előfizetést: L Budapest hanyatlása. 
Tekintettel as általános vallakozási szellem 
uj felélesztésére. Budapest 4 helyrajzi s az 
„tti háatstámozást is: feltttntető" térképé-
vel és 7 ábrával. II. 41 nvolcz kétjegyű 

I mássalhangzó egyszerűsítésének rendszere 
a magyar helyesírásban. 9 mintalap mel-

I léklettel. 111 Tanulságok Szeged sorsábóU 
I Magyarország, Szeged s az alté Dana tér 
j képmellékletével. — A könyveket '„külön 
venni vagy megrendelni mm lehet, mind-

I három együtt elŐfiaetési ájpn 3 frtba kerül 
, a mi két részletben (azt aláíráskor és a 
könyv átvételekor) fiaetbető. A gyűjtők 9 
előfizető után egy tisztelejpéldányt kapnak. 
Az előfizetési pénzek szsriőbös (Budapest, 
IV. kecskeméti utcza 17. [sz. IL em.J. vagy 
valamely könyvárusból küldendők. 

— (Hibaigazítás.) Lápunk utolsó ssá-
mának „Göcsei"' caimtt czikknek 6-ik be-
kezdésébe egy hiba csuszoti be, melyet ezen-
nel .kiigazítunk. E bekezdés t i. így hang-
sík: „Ht ezután kedvező laa idő, árpdM 
és rostbó\ mérsékelt közéntermésflnk leend. 
...Itt a roxtM helyett t<aból értendő, mert 
a rostról már előbb volt Izó. 

— Migyarorazág ét la Nagyvilág 25-
ik számántk tartalma. 

Stöveg: f IV. LtjM Mapnleon. — 
Hágom sírján. Költ (Borsbdy Béla.) — A 
kii zöldség. Elbeszélés. (Sképfaludy Ö. Fe-
rencz,) Vége. — A nagyralátó. Bajz a nép 
életből, (falotás Fausaiini) Folyt — Az 
ercsii Eötvös-síremlék. — [Pázmándi Hor-
váth Endre sirja. — Jakdb khán. — Til-
tott öröm. (F.) — A vérJ (n8trathmore.a) 
Regény. (Irta: Quida.; XXV folyt — Gr. 
de Roys Rikárd. (—L) — IA Central Park. 
Amerikai kép. (R. Szokmai Hermin.) — 
Az Etna kitörése május 30-án. — Külön-
félék. — Sakkfeladv.Betürejtvény. — 
Szerk. üzenetek. 

Rajzok: IV. Ltjot Napoleoa. - Az 
ercsii Eötvös síremlék — Gr. de Roys .Rí-
kárd. •— Pázmándi Horvátn Endre sirja. — 
Jakub khán. — Az Etnai kitörése május 
30-án — Tiltott öröm. 

— Rövid hlrak: Simor János, ber-
ezeg prímás bajcsi nyári Ukába költözött 
á t — Budapesten ismét irfózatos rablógvil-
kosság történt — Párisban élő tudós na-
sánkfia Dr. Ujfalvy a fráncziz kormány 
megbizásából aűgusztus havában a mosz-
kvai anthropologiai congressusra utazik. — 
A Bécsben lejátszott botrányos rendielper-
ben Sweitcert telmeutették, Sonnenberget 
pedig 8 havi börtönre ítélték. — At egy-
kori indít tikirály Ltwrence meghalt — 
Ntpoleon Ltjot hercteg végrendelete po-
litikai tartalom nélküli — A magyar ath-
leticai club október 12-én a«gy viadalt ren-
det. — Maros Vásárhelyt augasztusban nagy 
katonai gyakorlatok fognak tartatni, me-
lyekre hír szerint a király lis el fog menni 

Soldosné Debrecaenben vendégszerepel. 
— Az orániai berezegnek nagyszerű teme-
tése volt — A sséke«iekéivárí. leállítás bí-
rálati jegyzőkönyve, melyet Dr. Czobor Béla 
kéázitett 76, oldalra teqedJ— A kiewi ka-
tonái pénztálból 100000 rubel tünt eL ~ 
Helyében egy levelet talállak a forradalmi 
bizottságtól. — Simor János herczegprimás 

Morva áradáza állal kárt szenvedettek 
r&zéré 3000 irtot adományozott — A pá-
pa Khaireddin nagyvetérv Karatheodory 
külügyministert, Ozmán haaügyministert és 
Ssaia igasságűgyministert 4 Pius-rend nagy 

keresttjével díszítette fal. — Végtett ál-
latorvosokat a kír. állami méneseknél rend-
szeresített állomásokra felvesz a keresked. 
ministeríum. r- Holsendorf a bires mün-
cheni tanár m Ozmán rendielet kapta. — 
Az ortzágos régészeti támlát csak szep-
temberben fog lemét gyttléet tartani. — 

Színészet 

(Kenthelj/879, jsaíc* 

9 Minden kezdet nsbés !0 — Ezen köz-
mondás jutott eszembe a múlt hét elején, 
midőn este sainbátba menvén, ott, habár a 
esinirodalom legújabb s legjelesebb termé-
kei adattok is elő a legkifocáeUlaoabba!, 
csak csekély száma kösönséest találtam. 
Kutattam at okokat s megtaláltam. Közön-
ségünk nehezen határozza el magát a szin-
házlátoffttásrt, mert ha egyszer elkezdi, to-
vább ellentáüti nem bír, eeakbogy est meg 
a tüz, víz, fagy, jég, stb. stb. által össse-
csépelt bugyeUaríe nem birjt- De ugy lát-
tam tegnap, szombaton tnlestünk a kezdet 

I nehézségein (értve t közönséget), > mert t 
ház színig megtelt 

De ni 1 most veezem észre, hogy én 
máris az utolsó ( t L a szombati) előadásról 
szólok, holott élőről kezdve dukál. Vegyük 
tehát sorban: 

Junhu 22 én. .Egy katona története" 
czimfl kitűnő frsnfetia stinmű 5 szakaszban 
adatott először. Irta: D'Ennerv és Oormon, 
ford.: Csepregi. At előadás eleinte vonta-
tottan ment, azonban kéaőbb Gerőfi Andor 
(Renő János), Kőmivesné (Adrién) és Ko-
vács Elemér (Látár) kitűnő játéka 'Toldyt, 
Bácsnét, Fahérváry Ottót, Szegszárdyt s a 
többi mellékszereplőket annyira belemele-
gité a játékba, hogy as előadáa kitűnőnek 
mondható. 

Juniue 23-án adatott .Giroflé, Giroflá" 
vig operette. A. nehéz czimszerepet Roth 
Etelka személyesité, ki kellemes külsejével, 
szabatos játéka s iőleg tiszta, szép hangjá-
val azonnal kinyerte a közönség tetszéséi, 
Balogh Árpád (Marasquin) a szép „Qiroflé, 
Gironá" személyesitőjétől egy vonabyira 
sem távolabb, ő róla is csak szépet és jót 
tudnánk mondani. Szegszárdy az együgyű, 
tehetetlen férjet, Bácsné as uralkodni sze-
relő nőt, Toldy a vad Mourzokat. jelesen 
adták. A közönség igen jól mulatott V sok-
szor kitzpsolta Roth Etelt, Baloghot, Szeg-
szárdit és Toldyt 

Jú*. 24~én Ciepreg^ii: „Piros bugysl-
láns"-a adatott Gerőty a tölgyesi birót, Ba-
logh Árpád Csillag őrmestert, Bácsné Ken-
der Julist, Tolnsyné Hermin, Zsófit játszá 
eredetiség és sok ügyességgel. A többi sze-
replők is osstostak at est sikerében. 

Jtm. 25-én. „Egy has tár káplár Bécs-
ben" ctimü bohóztt adatott. A közönség 
Kőmivesné, Balogh Á., Fehérvárv, Kovács, 
Tolnayné, Szegszárdy és Bácsné humorrtl 
telt kitűnő játékán kiválóan jól mulatott 1 
tetssését tapsokban nyilvánitá. 

Jun. 26-án itt eíőssör adatott 0Kapi-
tány kisasszony" látványos vig operette. 
Roth Etelka (Fanchette) és Baiogh Árpád 
(Lambertó) stép tebeteéaüket ms ismétel-
ten elősyösea muttták be. Stegstárdy P. 
(Don Jtnuárió) és Fehérváry (Mungó) ki. 
tünően alakítottak. Eltekintve a karok né-
hány disharmoniájától, aa előadás jói sike-
rűit s a sűrű tapsokat aailletők kiérdemelték-

Jun. 28-án Keszthelyen is megkondul-
tok a „Kornevilli harangok* még pedig elő-
szőr s zsúfolt ház előtt. E kellemes senéjű 
vig operette s a szereplők ügyes játéka 
feledteté velünk a színházban uralgó Sa-
harai hőségé Roth Etelka, Ba ogh Á. és 
Ssegaaárdy Péter jó kkdvvel mozogtok sze-
repeikben s bravourral énekeltek, egyes 
szép részeket ismételniük is kellett Tuldy 
rekedt hang)ával as operette egy kiváló 
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hassalak. Ezen egyetlen uioltó reményem 
nyugstik halálomon. A lövet, msly a gyil-
koló golyót zzivembe röpíti téged egyszer-
smind álmodból ébrsst fel. Ébredni fogsz, 
s megrettensz mzgzd fölött. Nem, még nem 
sülyedtél. oly mélyen, bogi t sssrelemnek 
eten áldosats közönyösen maradjon előt-
ted; igen. Amalia I Amáliáit Amahal — A 
régi Amalia fogú ismét lenni és tton bol-
dogtalan Rózsa — névvel 1 efogod egyszer-
smind horzsolni as egiti vé ket) mely mint 
egy siklókigyó körülfont. A megbánás fog 
aaon angyal lenni, mely vi sssavesetend as 
elvesztett paradicsomba és tisztán t «?tép-
lőtlenül foglak téged látni - fent — I" 

nElj boldogan, Amtlii í és gondolj aa 
otthoni sírkertre. Ott aJasi aa örök álmát 
atyád- anyád. Boldogok ők, hogy alusanakl 
At én síromat nem fogod eona látni; 
Öngyilkos nem nyer csak eg f darabka eaent 
földet eem. Szívesen áldozom érted éltemet, 
éltedéit adám oda." 

„Oh aranyos napok elmultatok 
dőn téged eldeaör láttalaki 
magányos erkélyssobában, 
bér pipáiéval azon otiosarg 
mellett...a( 

„A pisztoly töltve. Aporok befejezve. 
Betárom levelbmet... ée 
lom messse, de as ut rlvi 

.fttan veled I élj boldog 
Töltse ba lelked a tudat 
Hogy tem örökre hegyi, 
Pa visasaiő, majd visssaj< 
A hű kedves taerelmiveí 

Isten veled... Tal a sjron ismét ölel-
k etünk Kálótdy... 

A levél végén könnyeseppek voltak 
éaarevabetők. 

Egy tél érával később • utcaában 

.. Mi-
Atnalia, aaon 

aetedben héte-
sárga madár 

al; csé-

tuzlárma keletkezett. Harangok és dobp er-
gés hirdet iák a vészt A bosssn vérpiros 
lánghullámok egy kastélynak csaknenTab-
lakrácsoaatait nyaldósák, midőn a fecsken-
dező megérkezett 

A kastély Róasá lakása és tulajdona 
volt • -

Ugy álliták a házi cselédek, hogy a 
leégett éjjeli lámpán tűz találtatott, s on-
nét származhatott a vént. A szoba, melybe 
Rózst veit zárva találtatott és így a rög-
töni segély nyajtás lehetetlen volt így ta-
lálták tehát már saegényt megment betlenfil 
veszve; pár peres múlva a legvégteJonebb 
kínok köst lehelé ki lelkét — 

VL 

Kálótdy két hónap alatt felépült 
Balkesén ejtett seoe erélyes orvoséi 

ápolása és öutsrméssetének kitartó ereje ál-
tal begyógyult, —• de mélyen megkaroaolt 
egyik karja levágatott. — 

Ée így moet már testének sebe be-
gyógyult ; — egy arasetal beljebb atonban 
egy másik — gyógyíthatatlan nyílt -— szi-
vén.... 

A berezeg Bóssa halála ftlölti bána-
tában magán kivűl volt Nem sok kiáoy* 
aott, hogy udvara gyáeat nem öltött i»»-
relmeee elhalálotása miatt 

Egy év mult ei ét Rótta helyén .y.. 
kisasszony tűndökö't. A berezeg örült en-
nek és vigasat talált — 

Rozsa aaon ban feledve volt; eenki sem 
emlékeaatt mag réla már mint nékány meg-
őssüit mflbarát ée a csonka kezű Kálóady 
ki ma a K...Í kolostarben mint sterzetes 

é i T 



alakját, lianri maroulst nem birta érvényre 
emelni. Qerófy Andor (Gáípár) annál job-
ban kitett magáért, u ó nép tehetsége 
elótt kalapot kall emalulfok. 

Hint mindig, ugy jeleu esetben is tol-
lúnkat a méltányoe igaaa&g veaérelto i.fogja 
esutia is veaárelní a aaért híaaeattk, hojnr 
most, midin aat uyilvániijuk, hogy Qtrqfy 
t.imlata JelM < Ú a t. köaönség nekünk 
igasat fog adni a a nomaeti nyelv haroio-
sait taljaa erejéből pártfogolja. 

Ugy legyen 1 CMbu 

A Zaiamegyel Gazdasági Egyesü-
let hivatalos értesítője. 

* Földmivelés-, ipar- ée kereskedelem-
ügyi m. kir. miniszter 10302 ss. Budapes-
ten 1878 december hó 7-én. 

Valamennyi törvényhatóságnak. 
Aa utak, ut és határaaéiek befásítása 

védiiltetvények léteaitéae. ezeukivttl pedig 
a gyttroölcefatenyéeatée általános felkarolása 
tárgyában a vezejésem alatti minisztérium 
álul klbocsájtott rendeletek mindegyikében 
hangsulyoztatott & faültetés kiváló fontos-
aága, mit is mindennemű tudományos fejte-
getésnél legérthetőbben megmagyaráz azon 
általánosan ismert körülmény, hogy a be-
fáaitott vidéken ha nem állítjuk is, hogy 
több eső esik, de a mezőgazdászaira nézve 
főleg a száras égalju sik .földön annyira 
fontos harmat képződés csakugyan sokkal 
nagyobb, mint a fátlan területeken. 

A fáknak harmatképaő képessége aaok 
lombozat dusságától függ, miért is jelen 
rendeletemmel oda kívánok hatni, hogy bár-
minemű befáaitásoknál a kitűzött czól kí-
vánta határok között lehetőleg csak oly fa-
nemek használtassanak, melyek sttrUbb lom-
bozattál birnak. Mint legczélazerUbbok ajánl-
hatók gyümölcs fáknál körte ée alma fák 
és mindenesetre cseiesnyefák, ha aaok ma-
gas derékra növeltetnek. Ajánlatos torábbá 
a diófa* ée meginkább az eperfa tenyéaatése. 

Vadfáknál igen ajánlatos a vadgesa-
tenyei* gyorsnövése és lombozatduaaágánál 
fogva, továbbá a saéles águ nyárfa (popu-
ius nigra) és a jávorfa, ákácz és fÓzták 
csak ott, hol más fanemek roszul tenyésznek. 

Legcaélsaerübb leend ugy uti fasorok 
létesítésénél, az illető aabirák a megyei gaz-
dasági egyesületek közvetítésével minden 
község részére meghatározzák azon fane-
meket, melyeknek tenyésztése aa illető vi-
dékre kívánatos, mely tekintetetbeni köz-
reműködésre a gazdasági egyesületeket je-
len rendeletemmel egyidejűleg felhívtam. 
B. Kemény m. k. 1 

A másolat hiteléül 
Szigethy Antal 

jegyiő. 

Földmivelés-, ipar- és kereskedelmi 
m. kir miníaater 8850 szám Budapest 1874. 
évi april 5-én. 

Valamennyi törvényhatóiágnak. 

A szőllőket megsemmisítéssel fenye-
gető philoxera rovar által okozott károk 
lehető elhárítása, a a nevezett rovar terje 
déeének, illetőleg egyik vidékről a másikra 
való behurcaoltztásának megakadalyozása 
érdekében a szőllóáliamók képviselői 1877-
ben Lausáneban 1878-ban Bern-ben ta-
nácskozván, ez utóbbi alkalommal nemzet-
közi egyezmény létrehozásában állapodtak 
meg, melynek pontjai mindazon iotézkedé-
aeket tartalmazzák, melyek alkalmasak ar-
ra, hogy a phyloxera rovar terjedése meg-
gátoltassák. 

Ama nemzetközi értekezlet szakértő 
vélekedése szerint az óvintézkedéaek leg-
főbbjei közé tartozik a szőllőtőkéknek, vesz-
ssőknek és egyéb növényrészeknek, vala-
mint a gyümölcs disz és gazdasági facse-
meték forgalmának ellenőrzése, illetőleg, 
hol szükséges korlátozása. Ez utóbbiaké 
azért, mert nincs fciaárva azon lehetőség, 
hogy gyümölcs , disz- és gazdasági facse-
meték vagy cseijék melyek Phyloxera vé-
szes |területről származnak, e káros rovar 
áthurczoláeáoak közvetítői legyenek. 

Ezekből folyólag fenntartván a gyö-
keres és sima szőlMvesszőknek leveleknek 
a egyébfr szőllő növény, részeknek, s kül-
földről általában valamint az oeatrák tar-
tományok és Horváth Szlavón országból 
behozatala iránt 1874 decz. 15-én 22119. 
az. a kelt tilalmazó rendeletet, valamint a 
phyioxeri által ellepett Pancsova városi 
batár elzkrolása tárgyában 1875- ki 23264 
ét 23781 s/.. a. kelt rendeleteket; efek ki 
egéizitése czéljából ezzennel rendelem. 

a) Jyökerea gyümölcsfa, disz .és 
egyébb bárminemű faiskolák vagy kertek-
ben nevelt facsemetéknek éa cserjéknek^* 
phyloxera által ellepett Klosterueubürgi 
határából való behozatala szigoruab tiltatik. 

b\) Ugyauoeak työkeres mindennemű 
facsemeték és cserjéknek Pancsova város 
határából saigontan tiltatik. 

c,) a tilalom áthágói aa illelŐ növény 
kU'demény elkobzása ée megsemmisítése 
mellett rendőrileg is fognak büntettetni.—-
Ezenkívül pedig tenntartatik a törvény ren-
des ltja mindazon károk megtérítésére néa-
v% melyek «a«n áthágá* által okoatalkit-
náaak. —. 

Félbivom a törvény hatóságot, 

eaaa rendelet szabályszerű 

mellett annak izigoru foganatosítását 

^ t O S eszközölje. 

hogy 
közhírré tétele 

1878. évi 20,620. Liiám. , 

Korro in ln lo t . 

Valamennyi in. kir. pénsllgyigaag iló-
aághoa, valamenyl kir. váiiihlvaUllioa és 
pénzügyőri biztoshoz, 

tartalmazó trdgyaanyaqok HUtékvw (*• 
behotalala tárayában. 

Összhangzásban a birodalmi tanáoi ián 
képviselt királyságok és oisaágokban nár 
érvényben levő szabályokkal, eaeunel *eu-
deltatik, hogy a magyar korona tartt má-
nyaiba sótartalmú trágyaanyagokoak (i. iu. 
Kainit atb.) illeték mentes behoaatala: 1-ör 
osak oly földbirtokosoknak s nagyobb bir-
tokok bérlőinek ,engedhető meg, kik i jö-
vedék saempootjából teljes bizalmat érdi mlő 
egyéneknek ismertetnek, s kik földbirtt kuk 
terjedelmét, valamint sótartalmú trá;ya-
anyagbeli valódi szükségletük sulymei nyi-
eégét az illető ffs$da»ági egyesülettói n |rert 
igazolványnyal kiinutatnl képesek. 

A most emiitett igazolvány kiáll itt sára 
hivatva vannak; a Budapesteu saékeld 
gyar országos gaadaságí egylet, továbl i aa 
Aradon, Zomborttan, Pécsett, Léván, B.-
Gsabán, Nagy-Váradon, Hiskolcaon, Ma tón, 
Esztergomban, Székesfehérvárott, Qyl 
Gyöngyösön, Komáromban, T.-iit-Mík 
Kecskeméten, Pozsonyban, Eperjesen, riesen, 
ronban, Kaposvárbtt, Magy-Kállón, N.-! 
nioaán, Tomesvárjott, Ssegsaárdon 
Beoskereken, Trencsénben, Szombatba 
Veeaprémben, Zala Égerszögön, Sátor-

KI 

| H H H í j 
A fentebbi engedély ezenkívül 

Ujhely en székelő megyei és a Nedan 
székelő Nyitravölgyj gadasági egylet 

rölt 
(non, 
Üopi 

J ioin-

ytfn 

UM 

tzoa 

további feltételhez ia van kötve, hogy 
hoaandó trágyaauvag, jövedéki saempo 
az alább illetékeseiknek kijelölt köaegek 
folyamodók költsiégén teljesítendő v< 
lemzés alapján trágyaanyagnak bizony 
20%-nál több chíor nátriumot ne tartalmaz 
zon, valamint hölgy a behozandó 
anyag, vagy a határszéli fővám hivati 
vagy a trágyaanyag felhasználási bel 
legközelebb fekvő magyar, vagy horvi 
vámhivatalnál, hová a Küldemény aa 

azon 
i bo-
tból 
által 
gy° 

iljon 

in«yn 
atflnálj 

éhez 
fői 

illető 
határvámhivatal által, a vám-tarifa C S té-
tele zzerínti vám és engedély illatéi elő-
eetes-biztosítása után áttitaltatik, egy vám-
hivatüiinok jelenlétében a tél költségéi 4°/] 
fa, tőzeg, kőeaén, j barnaszén vagy szí ppan 
főzdei hamuval, vkgy ezen hamunemé : li lá-
nyában guanóval, vegytrágyával vagy ko-
rommal akár egyedül akár kiegéaziu sül a 
fennebbi százaléknak, e mellett pedi| min-
den esetben még egy százalék jól porré 
tört úénporral vagy korommal veg ittes-
sék azon czél elérésére, hogy a sójö redék 
az ezen trágyaanyagokkal netalán el ;övet* 
hető visszaélésektől a lehetőségig me| óvas-
sák, a trágyaanysjg az emiitett anyaf okkal 
gondosan felkeverendő, hogy ekkéc a le-
netőségig egyforma keverék jöjjön 1< tre. 

Határozottan kijelentetik, hogy ekin-
tet nélkül arra, vájjon a most emliU tt ke-
verés már a határ vámhivatal által, ivagy 
csak azon (ővámhivatal által teljes ttetik, 
mely a felhasználási helyhez légkö telebb 
fekszik j a trágyázó-küidemények a határ-
vámhivatal részéről minden esetben hiva-
talos sár alatt lelznek a felhasználás hely-
hez legközelebb fekvő vámhivata'h >z át-
utalsndók. 

Kivételesen megengedtetik a ni gybir-
tokosoknak, illetve azok ̂ hasaonbér oinek, 
hogy a fenn ebi Meverés azoknak köl *égéu 
csak birtokuk hsjlyén eszközöltessék hová 
a trágyaanyag, mely a vám és eng sdélv* 
illeték előzetee Duztositáza után a hat írsséli 
fő vámhivataltól hivatalos zár alatt a fel-
használási helyhssi legközelebb eső ti agyar 
vagy horvát főtámhivatalhoz utáltátólezen 
utóbbi részéről hivatalos ólomzárral llátott 
zsákokban a rendeltetési helyre átüti landó, 
hol az ellenőrzési szabályok szem el itt tar-
táaa mellett, a zsákok felnyitása, a i fen-
nebb emiitett keverés a legközelebbi pénz-
ügyőri azakaaz felügyelete alatt teljes tendő. 

• Ez utóbb esetben a keverés a fa mebbí 
anyagokkal az említett százalék arái yában 
avagy 5°/0 alatti | ürülékkel vagy g uiajjal 
vagy ganéjlével, melyből minden inc termá-
zsa trágyaauyagnoz 10 liter veen lő egy 
jövedéki közeg közreműködésével, k egye-
dül van jogosítva hivatalos zárt lev inui, a 
fennebb említett I eljárás szoros szén előtt 
tartás^ mellett teljesítendő. 

A behozni szándékait trágyaan ragok-
nak kezdetben emiitett jövedéki szemi outból 
teljesítendő vegycjlninzésére hivatva annak 

a magyar - övári gazdasági ak .démia 
vegy kiaérleti' állomása, a ketzthely , deb-
reczeni, kolosqioiioetorí é« kuiasai ga: dasági 
tanintézetek vegy tanárai és az egy< temek 
vegytanárai 

2-or. Azon j[öldbirtokosok^ ilieve ha-
Bzonbérlők, kik sót tartalmazó trájify sanya-
gokat külföldről (illetékineutezéu. .ki áunak 
behozni; a b,phozktali engedély iroc tjeséf^ 
rol esetre az 1 alatti pontban elŐí ada-
tok fmutatásK ibeliett, köavetlinü "azon 
raagy.\Ur. pénzüg/igaagatósághoz, il etve a r 

Zágréw^kir. ors|. pénsügyigaagató lagboz 
tartoznak fordulni, melynek kerül itébeu! 
azon földbirtok tekszik, melyen a beb »zandó 
trágyaanyag félhuználtatni szándék Itatíkil 
s tartosliak egyjzaráfliind azon fővá nhiva-; 
t^lt, melyen át á i behozatal, további a fő-
vámhivatalt Magyarországon, illetve 1 orvát* 
Szlavanorsságbagi hová a küldeméi y átu- j 
talása, valamint ja helyet! Ifol a v igyitéáj: 
eeaköáölteifei KftánukoltaCia. megnév ízni. i 

/ Azon esetbiu, ha több földbi -tokos, ; 
illetve haázonbérjő együttesen folri módik 
Uégyaió bshosatiili engedélyért, tai tótnak 

folyáinodfányukbbn maguk ködül egyet 
mint kébvlselőt megneveaui, kivel a további 
tárgyalás folytatandó lesz 

8-or. A péuaügyi hitóság, laa lUrel 
met teljesilbetőnek találja, értei 1U erről 
lolvamodót. valamiijt aa illető ki társséli és 
belföldi |övedéki hivatalt és iotéskedik az 
iránt, hogy a behoisni száudékc 
anyagból egy legalább is két: ki 
lyti minta bemtitattaseék s hl a 
aés alanján msgállsjpittatik, hogy zea ataman msgailstoitl 
ban előirt feltételeit fe 

sittkségos intézkedéseket az 1 
pont értelmében a trágyaauyagoli 

It trágya-
ogfatii Kií-
vegyelem-
as 1. pont* 

miforugiiálmegteszi 

só és 2 ik 
nak a jel-

zett vsgysnyagokk4l való keveié/n, annak 
illetékmentes kissolgáltatása és a| lelett bia-
tositék vissaaadása iránt. 

Hogy a vegyelemaés a lehetőségig pon-
tos lenyeii. a minta a behozandó trágyasó S nagyobb vagv kisebb meonyiségéhea képest 
'több vagy kevesebb asákból vs^ndoi e 
asákok as illető jövedéki hivataljtdbok által 
válaiatandók ki, a azok far talaja e ozélra 
kilirjtonöő e jól felkeverendő. I 

j A bemutatott minta vegyelemzésének 
inegjörténtéig. a küldemény a határszéli fő-
vámhivatalnál marad 

I 4-er. A SOf/.-nál több 'ObÜrnatriui^pt 
tartalmazó sótartalmú trágyaanyagokkal való 
vámhivatali elbánás meghatároBasa a péiía ! 
ügvinlnisteriumnak tartatik fenn; e tnkin-
tetbi n tehát a miiÁsterium utaautása előbb 
kikérendő, s annak beérkeate előtt u t fo-
gam tositani nem azabzd. 

5-ör. Azon földbirtokosok, illetve ha* 
szón lérlők, kik illetékmentesei behoaott 
trág 'akóval valamely vissaaélésj követnek 1 

agy aat oly harmadik saemélyekuek. ; 
behozatali engedélyt nem nyertek egész-
vagy. résaben áténgedik, eltekintve as ' 
üx megindítandó jövedék aihágási el- | 

öbné trágyasó behozatali engedélyt 
nyerhetnek.! 

állitóknak, | 
koek, ke- | 

fenyegette a bírót minden s kitelhető pisz-
kokkal halmosta el. Nagy erőfeszítéssel le-
hetett csak z dűhöngőt a teremből eltávo-
lítani ; a folyosón régig haroaolt as őrök' 
kel, ütlegelte, lökdöste azokat. A börtön 
ajtón ssiiitéuj csak bagjr iieheseu tehetett 
hatolni s midőn reá osókták ast. elkesdte 
döngetni. A legkülüoösebb az egész dolog-
ban as hogy orvosi vélemény szerint, a nő 
elméje normális állapotban van. 

SzerkoMftfl Üzenetek. 

K. urnák Kővágó -Eörsöo Aa ön iel-
szóllaláea ebben as alakban közöíhetetlen { 
mert az egészből nem is¥ igen lehetett ki-
venni, min fordul meg a bossankodás, log 
jobb aa ilyen do gokat szóval elvégezni; 
zz újságba sem minden való. 

V. L. urnák Tapolozáo. — A küldött 
költeményekben van formaérzék; de a 
tartalom nem olég költői *nég. —- Buzdí-
tásul ide nyomtatjuk a másodikat. Szorgal-
mas tanulmány jobbnak Írására is* fogja 
képesíteni. 

Dal eijij kit Uánykot. 
Tarka rét viráuyain, 
Mindhiába járok, 
Hiába mosolyognak 
Felém a virágok. 

el, 
kik 
ben 
ellet 
járástól, tö 
nem 
t 

litsa 
birtc 

ö or. Sókeredcedőknek, s 
Ugydököknok, kereskedői ozég> 
resk sdési ozélból sótartalmú tráj :yáanyagok I 

zatalára engedély nem adaluatik. 
A földmivelés ipar és kéreskedelmi 

minikteriuiu egyben ielkéretijc, 
pont ban említett gazdaság 
tauiiitézo tokot kellő közreműk 

fel s a jelen határozmánvo tról a föld-
kosokat illetve haaaoubérl̂ ket a gaz 

hogv 1*IŐ 
egyleteket és 

désre szól-

dasáii egyletek utján a 6. pontban emii-
tett iparttzőket pedin a kereskedelmi ka-
mari j 

arüzőket pedig a keresk 
c utján értesítse. 
Végül a cs kir. osatrák 

nistérium i« felkéretik, hogy 
ügyíj hatóságait és vámközege 
utasítsa 

, Budapesten 1878. angusztds 16-án 

)énzűgyini-
attas pénz-
it kellőleg 

Vegyes. 
A Qyöntjt nem $gy kiadáea. Bécs egyik 

járásbírósága előtt e napokban oly jelenet 
folyt le, melv ritkaeág a törvénykezés ter 
meiben. — A jelenet hőse, Kunmer Berta 
majdnem öt hétig volt letartói tatva. Vád-
lott nő már előbb Idutasittatot B iosből, mert 
egy ottani orvoa ellen, kivel állítása szerint 
intim vizzonybah volt, indukola.ban fenye-
getéssel élt. E kiutasitási paraui anak azon 
ban nem engedelmeskedvén, ti tott vissza-
téri vád emeltetett ellene; Ügy< befejezése 
előtt megbetegedett s a Kmioi: kórházba 
lett elhelyezve, hol azonban meglelietűseu 
rakouczátlankodott! 9 Írt érték l tárgyakat 
öasaezuzoU, egyik.ápolóuőuek tii tatariót vá-
gott fejóhéa ; más esetbeu isin it azzal fe-
nyegetődzÖtt, hogy porozelláu áuyért vág 
fejéhez. A^szegéuy ápolónő iánál sósnak lata 
aa ágy alatt keiesm menhelyet a dühöngő 
ellen, kft megtékeaui, három erős férfinak 
is dolgot adott. Üjzen kihágás niatt került 
a járásbíróság börtönébe s a vii sgálat meg-
indíttatott ellene, mely azonban a számta-
lan panasz és isméte t botrányos magavise-
let táiatt hetekig tartott A burtöubeu is-
mét megbetegedett s a börlönkórkázba szál-
líttatott át. Az átszállítás alkalmával, a hord-
ágy miudeu eltéphető részel, eltépte, s es-
fthal mintegy 8 írt kárt okozott! hó 14-éu 
este ismét a bírósághoz szállittUoti hogy 
a testi biztonság elleni kihágásárt megfe-
nyíttessék. A bíróság e-őtt egy juágy taka-
róba burkolva jelent uieg, mért börtönében 
miudeu ruháját, letépte magaról. A bíró, te 
kintre hossaas vizsgálati iogsdjgát, 8 napi 
fogsLgra ítélte vádlott uŐL A mint eseu íte-
leted meghallá, dühösen ugrott tel s öklével 

Miudhiába tekintek, 
Fel a csillagokra 
Tőlük sem lehetek én 
Megvigasztalódva. 

Hiába zengi vidám 
Dalát a madárka, 
Csak te iutss eszembe, oh I 
Hűteleb leányka 

Nem tudom én. nem bírom 
Felejteni kéned, 
Mert igazán, lángolón 
Szerettelek téged, 

Miuden csak aat mondja, ah I 
Ast súgja fülembe 
Élni fogsa te örökre, 
Emlékezetembe'. 

liujdotó. 

Felelói szerkesztő; 

H O F F M A N N M o a 

r . X 5 < X 5 < X 3 < X ^ 

11000 fo r in to t 8 
oson hölgynek, aki 

SZEPLÖ-KENÖCSÖM 
egy köcaögének használata után 
azokat uew vesztette el. Szétkül-
dés utáuvét mellett. I kócsou I írt. 
10 kr. Fucher Bobért .a v e g y t a n 
t udo ra . < 

Bécs 1. Jobanuesgaase 11. 

626.1-3. 

i 
i 
x 

§ 

X 
v : x x x x x * x x x x x x x y 

Léynayyobb fontosságú 

I m r K í s i i e u i e l i i e k 

A%alódi Dr Wl|iteíéle Hasemviz Traugott 
Ehrhardtól Orossbreiteubachbau [Thüringeu] 

1Ö22. év ó t a v i l á g h í r ű . 
Ugyanez üvegecakékbeu 1 forilltjávnl 

PRÁGER BELA ^yOgyiáraban 
,;kaplxat'o 

Levelki Vonatok: 

Erhardt Tr. urnák! 
Érzem, hogyha iddnkfut valódi Dr* 

Whitetéle szemvizét haszualom, as szemei-
,13.'l kezelésemnél erősíti sat. (következik 
a megrendelés) 

Adelsheiiu 77. tírust Helmsdör-
fér. Továbbá-; O.y gyógyerejü fe,iódi Dr. 
Wlniotéie tttfiuvize egy üvegecskejéuek el-
haaualasa után felaereut, miután szeme-
imnek a myira jót tett (következik a meg-
rendelés.) Ótoibery b) Anchtn 

27,7. 7i. MicoUus Kopp 

516. 6-12. 

PIRMITZEI ALAJOS 
^mrzd^zdis^i (épraktáres 

i JAVÍTÓ MŰHELY 
r • nadoMitcza ; i 6 . Iiauui uvvaa i W. n- • m A 

m m m s r 

Veiér üíjyfiöKe a;. 3770.évben alapíttatott i)épi|yárnaK 

C H . B I j Í R R E L L 4 S O N S T H E T F O R D B A N . A N G L I A 

Az lúvfSiUU cséplobépe^ a J á n I J a m - Wár fwnimutotun 

^ozniozdonyait is Qozcséploit.nem különben mindennemű mézo 

{azdasáól öépeit i leíyutinyosabb iraton éi bdveio féfteuM ntllttt 

féPH írjttyi^tk kivinitn w|ytn tt birminlvt j 

(BizORyltvaayT Aa öntép vett Burreí féle góecséplő késaQlékkel igen meg 
vitfc/ok elégedve, valamennyi eddit is ismert gyártmány elé helyesem, s nem 
mulasathatom el önnek eaírábt teljes eliameréseraet kilejeani, 

Déva, 1876. auguaatus 10, 
Í6il, 5 - 1 ! 

Lás i r Lajoe. 



Javított gőzmozdonyok, 

Pár is i v i l á gk i á l l í t á s 1878-ban. A rany érem As t öbb mos j u t a l m a t nye r t 

t o r a I k j o b b 

gőzmozdonyok, vaskeretü cséplőgépek, szab. „ROBEY" féle álló gépek, malmok, .tb.-ért 

B U D A P K 8 T . 
603 9—12 

I r o d a 

I X . k., 

h e l y i s é g : 

i-iut 3 5 / s z ám . 

C fy á r J i o l y iBé i ; : 

IX, kL Rákos-utca 7* sz. 

• •ffirf̂ ramlnd ajánlunlf 

Járgány csép lőgépeket 

i Bor vető-gépek ét̂  

ekéket, boronákat, 

lihr-llli fMlitU, 

IrUnrAkm, 

szecska1vágókat, 

| valamint míndon Hsabad. vankerotU cséplőgépek, 
*ide egyéb a gatdosdgi tsakmdba vágó t a UgkHftnwb tter-
jffíttiHl gép' ít mUzölcet. 
FEIY Árjogysékok ÓH folvilágoaltások ingyon és bórmontvo 

küldetnek meg. 
H T Mindennemű Javítások Jól és olcsón eeskösőltetnek. 

B R 0 G L E _ J . & M U L L E R É*P-és m t a l e m e i ^ i r n o k o k 
(322.' 1 Budapest, Margit-fiú 

•janijuk a mar kflzelffi idényre honunk tübl 
peasSgért elift illjjal juUltiu 

Trienr-jeíket Öu
(ío1kSJT

lMk'Ti 
köny, tabut sfcb. isiautó rosta), msly gépnél 
111011)1' minden iiuIh afféle gyártmanynyal jvo liticker mintájára. Uotjtrtilik U (líUnicrt legjo 
szitvék, az ertdetftAI semtnibeu sem térnek i 

, | ujllk is azonos marad ai 
Ajánlják tovablju listiiió-roiMhhoi ét 

iniiiilemieuni minta éi nugyaiig aztriut, a 1 
* ÖOF"" Áijeyysctiek inyytn éi 
A közúti lóvonatu vsspálya a 

V A L O D T 

Wi l l i e l u i - r é l e 
ántiarthritikiifi ós antirlieamatikas 

V é r t i s z t i t o - t l i e a . 
gyógy hatásáról következó elismerd sorokat 
közöljük: 

• 1. ievél: 

j T. Wilhelm Ferenct gyógyszeréit urnák 
NEUNKIRCHENBEN. 

Giersdorf, Hirsc'ibergi kerület, 1877. apr. 15. 
Postaatalványnyal küldök ma 6 márkát, 

és kérem nekem es összegért as öu Wil-
helm-féle antiarthritikua és antirheumatikus 
vértisztitó theájából forduló postával küldeni. 

Tisztelettől v Sohüttgen K. 

3. levél, 

j T. Wilhelm Ferina urnák gyógyszerén 
NEUNKIRCHENBEN 

Giersdorí, Hirscbdorfi kerület, Slésía, i 
1877. május 10. 

I Hót évig irtó -.atosan sseovedtem a rheu-
njatismusban, hasztalan volt as orvosi segély, 
as öu Wilhem-féle vértuztitó theájának 8. 
napi használata jelentékeny jobbulást bosott, 
és 2 csomag elhasználása után egészséges 
vagyok és pedig oly egészséges, mint már 
régóta nem betegségem előtt, ismerőseim 
jrjiyd as ön WiJheimtfle vértisztitó tbeáját 
kéiik, miután esek rajtam meggyűsődtek an-
nak sikeréről; ezt bizonyítékai Önnek le-
nyomatás végett. Kitűnő, tisztelettel 

Sohüttgen Keresztély, 
kir. gyapjiig/ar. 

Eföredtll valódilag készítve Wilhelm Ferencz 
gyógyszerész Neunkirchenben (Alsó Aultria). 

Egy csomag, 8 adagra osztva as or-
vos előírása szerint késsitve — használati 
utasítással) együtt a külöuíéle nyelveken 1 
frt; bélyeg és csomagolás külön 10 kr. 

közeiéhen, 
gaidasagi klállltaisn vewuyké* 
zott s javított 

<ztitórostok 
szapora és tljsta muuka>«red-
•nyes, valamint tisilitó-res'ák 
, llacksr roiidáxoru sisrint'ké-
s ennélfogva munkn«sre<liné-

srodstiével. 
Ifígrjteihhet való roihitmnieiivl 

utanyosii áron. 
bérmentve. "íPI 

faárig késlekedik. 

Céf 

W l l h e l m . % 

Schneeberg nővér y-allop 
Wilhelm Fr. gyógyssetésztől Nqunkirchenben 

kitűnő hatásáról í 

Wilhelm Ferenci gyogi 
NEUNK] 

Haltern, Dél-Tirol 18 
Tekintetes ur ! Még 6 óv 

seerész urnák 
RCHENBEN. 
7. február 16. 
lőtt, mint 24 
fegvvergya-éves nemzetőr egyik nagyob! 

korlat alkalmával meghűltein is nebés mell-
bajba estém. 

Mellszorulás, nehéz lélegzé 
kellemetlen köpet vérrel veg 

közbe-közbe 
itve voltsk a 

ifctlődött küio-
i gy hogy az 

jelenségem. Ez évről évro 
nősen oszazel és tavaszszal, 
üfvoaok lemondtak rólam. 

jakkor múlt év őszén Dr Pupetschef 
türv. orvoeuuk az ön világbirü Wilhelm-féle 
havasi növény italát ajánlotta melyből 10 
üleggel bevettem és Íme azót i nem köpöl 

Itein j és mif 
Mellssori 

lélegzbetteii 

a szabad-
mellssoruláét 
. lélek tehát 
eretuék meg-

várt, egy {napon át sem fekü 
kereshetek is ismét magamnufc 
lant sein éreztem és köuyebbei 

' Ujabban egy egéss nspon 
oau voUain 2 nap^óta ismét 
érzek ás nehezebben' lélegze 
hogy ismét vért köpök, mit 
akadájyosni. 

Azért tekintetes urat igen kérem,. mint-
hogy iYVilhelmfólc havasi nővé iyitalljan igen 
bisomj óa ]biztos gyógyulásom it tőle váron 
ssiveskedjék nekem néhány Üveggel küjl-
deni. Mély tisztelettel 

RICCABONA 
cs, k, rokkant-uti i 

Minden üveg hsssaálsti 
tátik el Egy lepecsételt ere< eti ílveg ájra 
i írt 25 kr. s folyvást üde á lapotba kap-
ható aa egyedüli feltaláló 
Wilhelm F. gyógyszerész Neunkirohenljen A-Auatrlábun 

kapható. Csomagolásért 20 k 

B U D A P E S T E N , 

Üllői at 25. ssám ,K ö a t e 1 e k.u 

MIHÁLV, 

zetör fSradáki. I 

itasitásssl lát- ; 

számíttatik 

Cb&sz. kir. ki/irólac szabadalju. 

Williolm folyékony íövény-sodativ 

„ B A S i O R I A ' 
Wi lhe lm F. gyógyszerésztő l Neunklrchenben 

Wilhelm Ferenci gyágnieeréie urnák, 
NEUNKIRCHENBEN. 

Sohvent, post. Kössön, 1876. máj. 14. 

A Wilhelmféle antiarthntikus és antirheu-
matikus vérlisstitó thea [által köss vényes 
bajom jelenlékenven )avul. Kérem most ne-
kem két korsóoaka os. kir. kis. sssb. Wil-
beim-féle folyékony növéty-jenativ Basso-
riot küldeni. Tisztelettel 

FILZER ÓYÖRQY, pintér. 

Wilhelm Ferenci gyógutzeréu urnáig 
NEUNKIRCHENBEN. 

Foltischung, a AtofdVáláL 1876. jul. 2. 

Wilhelm-féle vértisztitó theájáuak hatása 
után ítélve kérem a mellékelt 2 ft 20 kt ért 
két korsócska cs, k. ssafaL Wilhelmféle fo-
lyékony növény-sedativ nBa8sdríuut küldeni. 

Teljes tisztelettel ' 

Lubosniai Tretter Nestor 
lovag 

Egy. kőkorsóéska orvoaj utasítással együtt 
l'lfrt Oi ért. Bélyeg *és Csomagolásért 20 
kr. külön.. 

Wilhelmféle 
rég kipróbált rőhial, valódi" 

fő, «©b, égés- és fagy el lenes álta-

láuos gyógy éa buzó-ír. 

Wilhelm Fertuci gyógvttercie urnák 
' NEUNKIRCHENBEN. 

Három év óta folyásban szenvedek ét min-
denki tudni fogja, mit .szoktak il ven idő 
alatt alkalmazni, amit én Is tettem do hiába. 

pooooooa 
VAD szerencsém a nagy ér-

demű kereskedőket ezennel érté-

siteni, miszerint az eddig Erzsé-

bettéren (Marokkai hái) létezett 

Cosmanosi karton gyár 
budapesti raktárom üz-

leti helyiségeit f. évi julíus hó 

1-ével a Két 808 utcza 
(Singer féle ház.) 17. sz. alá te-̂  

szem át. 0t61-2 

Leltenberger Ferencz 
Cosmanosi karton gyár.' 

XXXXXXXIXXXXXXX 
Ezen gyógyersjü, régi rómsi flastrom hsss-
nálata óta lábaim meggyógyultak. Flats, 
1872 febr. 20. Trlmmel Antal. 

Wilhelm Ftrena gyógi/iieréiz urnák 
NEUNKIRCHENBEN. 

R a n n, Steinbruck mellett, 1870, febi — A 
mellékelt 2 ft 20 kréh kérek öt skatulyát 
as ön hires csuda flsstromából postaforautl 
tával küldeni. Becses czimét Eisenstlder, 
urnák köszönhetem, aki ast mondá nekem 
hogy csak as ön rég kipróbált római osu* 
dsflastroms szabadította meg sok évi láb-
bsjától. elvárva a flsstromot tisztelettelje-
sen maradok Mereonlti Antal, 

férfiruha késsitó. 
B««o Ir valódilag r»ak sfjsdfil 

Wilhelm Ferencz gyógyszerésznél Bécs mel-
letti Neunklrchenben ksphstó. 

Egy skatulya ára 40 kr. o. ért. 2 
ekatulydnát.kevesebb nem küldetik el 

y y . a kettő ára bélyeg is cei/magohissal 
áWS együtt í frt. ottt. ért. 
Föntebbi készítmények valódi minteégbsn kaphatók 

Práger Béla gyógyszerésztől 

Nagy-Kanizsán. 

^ m w a m m v 

i 
ANGOL KIRÁLYNŐ 
szailpda BUDAPESTEN. 

i| Hírneves első rangú szálloda 
" a Duna mellett, kösvetlen a gőzha-

jó állomásnál a város legdíszesebb 
s legélénkebb részén Ajánlja 160 
dissesep s kényelemmel bereudezett 

H szobáit 1 frttól feljebb, elismert jó-
" ságu konyha, kávé- s válogatott 

italaival mérsékelt árak s pontos 
eznloálai mellett 

Kiváló tieateledel 

Bchalek Lipót 
624 1—2 yendéglös. ^ e e m i i m i t i 

ós német mezögazdlasági gépek r a k t á r a 

BECSBEN, 
III. Pragerstraase 15. ss. 

Hnngaria.* 
iHótel 

ajánlja a t, cz. gazdaközönságnek Dfgy?ála8EtékD 

gzerÜ álló vagy szállító kerekekre sierelt szilárd tlko 
Kemkülteben a legjobb Bofherr-féle szálütha 

Járgány oséplö-gépelt, szabadalmazott leeresztő 

Y w á l l r ányu o^plOgépeit a'legújabb e 

dáknak ajáoltatik,,ldk gépekké még fiddig nem bántak 

(A r J e.f y a é k e k k i v i 

k II - és belfOldl gyártmányú alacsony fekvő, ngyszínte magas otölopoB rend- « 

tlau és könnyű járású Járgány C 8 é p ) p - g é p e l t ^ S 

2—4 ló erejű igen kö!unyü járatn legojább tlnstltó és ZBábol^ SierkeaetQ 

liésaülékkel, ozélszerö kézi oséplo-gépeit szalmarázóval vagy ané l kü l 

avar-járgány nyal, mely felette nagy- egyszerűségénél fogva kfllönfa^n oly gai" 

Nyomatja és 1 iadja Fiichel Ffllöp Nagy-K«i»án 1879, 



MattMvttel 
fiaeM Mttp M^rkmkt^H UjrárwlyU lku, 6W. Mám 

Oflrtéii Arik: 
I**« ém fi frt » tá Vtfjtd éri* 1 frt M ki 

Nlrdftafctytk: 
:i liMébot p*lt»w"̂ f7M«r 7 kr. többiiflrl hinlcMiné) I Ír. 

Btlj*tii<i 80 kr 
Ny Itlér: 

P'etltsera 10 k r. 

Z Á L Á 
M E G Y E ] 

K Ö Z M Ű V E L Ő D É S I , T Á R S A D 

A Ziüamegyel Qaxdas&gi Egyesület, a n.-kanizsal tiszti 

28. szám. Nagy-Kanizsa^Sze 

Haszontalau elmélkedések. 

(:— y:) A tönkre tett, tönkre ment 

szegény földmíves bármerre tekint, szá-

mára nincs öröm, a jövőben nincs remény. 

A gazdaság nemcsak a tulajdonost, de 

önmagát sem birja fenntartani. 

Midőn ezelőtt több évekkél a do-

hány monopolium megszüntetését élén-

kebben vitatták a lapok, azzal némítta-

tott el a közönség; ha a dohány monopo-

linm jövödelme megszflatettetik, adókép-

pen azt ls a földbirtokra kell kivetni, 

pedig az már ügy is eléggé terhelve van. 

Később felmerült a fényűzési adó, 

ismét .azon caéllal, hogy általa a föld-

birtok terhe Csökkentessék. Jöttek még 

számtalan egyenes, és közvetett adóne-

pek, állítólag mindnyája a földbirtok 

könnyebbségére. — Vártunk, csak vár- I 

tunk, reményiettük az emlegetett teher-

apadást, de mi lett a vége ? tehersza-

porodás. Az adónak minden neme végső 

fokán mindig *i termelőt sújtja. — Ipa-

ros, gyáros, fogyasztó, szóval mindaz, ki 

közvetett adót' fizet, gyártmánya eladá-

snál, a nyers anyag bevásárlásánál saját 

adóját mindig! a termelőnek számítja fel 

vagy annál vonja le. 

Az adó igazságosabb kivetése ós 

szabályozása tekintetéből megkezdettek a 

drága catastralis munkálatok, felállíttat-

tak a költséges adófelügyelőségek. S mi 

lett az eredmény? Az, hogy adókiegyen-

lités czime alatt az adó 3 év óta 30—50 

százalékkal emelkedett. 

Más résziről mi történt a földbirtok 

adó-képességének emelésére ? semmi, sőt 

oda jutottunk,; hogy terményünk a mesz-

szc ide szállitottal nem versenyezhet, 

i Lehet-e az után csudálui, ha a Te-

lekkönyvi hatóáágnak csaknem egész idejét 

kz ingatlanok árverezése veszi igénybe? 

lehet-e csudálni, hogy az igy eladott in-

gatlanokra vevő nem találkozik ? s hogy 

tiz eset közül kilenczben az árvereztető 

kénytelen az ingatlant ^megtartani, mi 

természetesen mindig csúf áron történik. 

Ily állapoton segit-e a legolcsóbb 

kölcsön ? Bizonyosan nem, mert a gaz-

daság sqát terhét nem biija ki, hogyi n 

viselhetné tehát a beruházás kamatj 

midőn a jövedelem évenkint csökkeni 

i Éppen a kölcsön tette tönkre a föl 

birtokot, nem ugyan az'olcsó, hanem 

igen is drága kölqsön, melyre azonb 

az égető szükség kényazeri tette az illetet 

Az olcsó tehát elkésett. Tudunk esete t 

hogy jó birtokos egyén 1871-ik évb n 

I kölcsön vett 600 frtot 50 akó borm ( 

I mint évenkinti kamatnak kikötése melle t. 

' S mi lett a vége ? Mult évben 5000 frt 

• felszaporodott adósságért mindenét dobi 

I ütötték, hitelezője megvásárolta azt 20(J0 

írtért, tehát az 50D frt. valósággal 

pott kölcsön bét év alátt felszaporodott 

I kamatokkal elnyelte mindenét, ázonfel il 

még 3000 írt adóssága fizeíetlen, s i y 

eset nem áll egyeslcjg, hanem sajnos, ig 

I is tömegesen. Nevézzünk-e községeke; 

I melyekből a lakosok nagyobb része 

vándorolt? ha kell 'megtehetjük. 

Az olcsó kölcsön is csak oly bírt 

kon segít, melybe áz basznothajtólag b 

fektethető —í Nálunk ez nem lehetsp 

ges, mert a szem-termelés nem fizeti 

magát, a mesterséges takarmány mellett 

gyakorolt marhatenyésztés sem. 

A inarbateu) észtésre vonatkozói 

szomorúan tapasztaljuk, hogy az évrdl 

évre csökken, megyénkben gulyák, m& 

nesek szűntek meg, a még fennállók qe 

vezetesen szállíttattak, csak tengődnek 

megsemmisülésnek néznek elébe. A m< 

paraszt gszdlnak* előbb czimeres öki 

8—10 drb. növendék marhája volt, m<st 

legfeljebb kéfl drb.jármos tehénnel 

A juhászat mennyiségre, minőségre apád 

mert — mint mondánk — a mester 

ges takarmányozási mellett a marhai e-

nyésztes fenn nem állhat. x Megyénknek 

marhatenyáztéssel foglalkozott vidéke' )ó 

legeitetővei, sok kaszálóval bir; mi t ír-
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marbaállapotot, s honnét előbb id^;enek 

íi fedezték szükségleteiket, ott moit az 

illető is mástól vásárol. — Ki ebbei ké-

telkedik, nézze meg a kia-komáromi és a 

Zalavölgyet, a Balaton-bozótot, Kógyár-, 

Vállczka- és Oserta-völgyet; nézze meg 

a Muramclléket; hasonlítsa össze a je-

lenlegi marhaállapotot minőségre es meny-

nyiségre a tiz év i előttivel: s ha lelké-

ben megilletődve nem lesz, sem haza, 

sem felebarát iránti szeretettel netz bir. 

Hogy a marhatenyésztőn enelése 

séges 

való-

laság 

oly 

mivel 

te 
I , 

zfck 

mészetszerűleg marhatenyésztésre veze 

az illetőket. De a terjedelmes legelteti 

kaszalók évet óta víz alatt állanak, a: 

teljesen hasqonvehetetlenek, a legeltető 

iszapossága, .a szénának silánysága, cse-

kélysége szukségszierQleg fogyasztott 

é »&ala" t i ' c z d j a . 

Ml nem voltam ?. . . . 

Mi iram voltam én már ? I 
Csak as Isten tudj*! 
Sokfelé ágssott 
Vágyaimnak útja. 

Untam gondtalanul 
Gyönyörben, pompában, 
Örömbe vitt léptem, 
Akármerre jártam. 

As volt árn az életi 
Mosolygok felette: 
Uton útfélén jött 
A hizelgők eerge. 

Qunyoian hallgatám 
A eelymee neveket, 
Miket ajkairól 
Rám isort a ssolgahad. 

Aatán egy intésre * i 
Tágéit e gyáva nép. / 
Utím hogy hiaelgni 
Slém hiába UpT 

Majd álamba akadt 
Kgjr-egv megyee alak. 
Rám nésejt, l e fején 
Ne* uos4alt a kalap. 

W j ' Isfta, olyankor 
K#4re<a k«r«ked^f 
% ily btiake fível 
Owréláí saerepet ^ 

E vágyam is betelt; 
Mínt jiok egyéb vágyam 
Rongvban, minden nélkül 
Jártam a világban. 

Bolygtam hajléktalan, 
Zivaratoe éjben 
KQnn aludtam aaépen 
Földiauyúnk ölében. * 

Vagy egy iiteu-dobta, ' 
líteséli oaárdába' 
Vettem a féleserben 
Ssálláit éjitakára. 

Sohaam felejtem el 
Aat a sok jó oapot! 
Csák as úristennek 
Emeltem kalapot. 

S bár étiéin kínjait 
As épen-balásnak. 
Esdő ásót ajkimről' 
Söháiém hallának. 

Ti neta is tudjátok: 
Mi kf| aa, eeabadon, 
Bár fjfOBoml lární 
Uttalán uta|íon I 

8 jnig ajlfiíhkon- kéklik 
A« éhség halála: 
Megfptve néani a 
Könror Mjttjárá . / . #. 

figyéiiránt voltam 
Én is polgár, oyegodt, 
Jé tilVei> fogadva, -
HÍ sarsémul jutott. 

(jzéljából a birtok 50%-ka in estei 

cakartu^uy termelésére fordíttassák, 

aágos utópia, üa mlullen egyes gaz 

rekvéso, talaja, egész összefQggés< 

kőppen volna, hogy ez lehetséges lenne 

— a .mint hogy legtöbb esetben nem ugy 

van -4 mivel a mar ha tenyésztés csak a 

áegyedik évben kezdene jövedelmezni, 

segítene addig magáu a szegény 

kit minden negyedik hónapban 

meglelj az adóvégrehajtó ? Gabonater-

melésnél évenkint kap valamit, legalább 

annyit, hogy az adóvégrehajtót egy időre 

éltávoutja, azért kénytelenségből piakis 

á gabonatermeléshez ragaszkodik, habár 

jól tudja is, hogy rabló gazdálkodik Qz, 

de nem tehet róla, a' viszonyok és mos-

toba körülmények sodorták azon lei tőre, 

melyen az eloyeló posványig megállapo-

dás nincs.' 

A rablógazdálkodás folytán földönk 

kimerált, az többé a gabonát azon menjr-

nyiségben, minőségben meg nem termi, 

mely a fóldmivésnek iáiadságát, atóke-

vagyonnak kamatját kifizetné. A silány 

gabona nem képezhet kereskedelmi tár-

gyat, innét ered a szünetelés a birtok 

vásárlásbau, a gabona-kereskedésbe a. In-

nét a pénzintézetekben tapasztalt pénz-

bőség; mely minden vállalattól jissza-

riasztatott és csekély kamat mellett hol-

tan hever, legfeljebb uzsorások ájtjal for-

gattaük. t 

A folytonos gabonatermelés által ki-

nierttlt"talaj még mindig igen alkalmas 

volna egy eddig Bem tenyésztett növény-

nek termelésére, mely egyszersmiml a ga-

bonatermelésnek is alkalmas előnövénye 

lenne. Például ha a dohánytermelés mo-

narchiaszerte megengedtetnék, valószínű, 

hogy a szántóföldek egy nyolezad része ' 

dohánytermelésre fordíttatnék és pedig 

sikeresen, mert ez lenne azon czikk, 

melyért jelentékeny összeget kapnánk 'a 

külföldtől. És — igénytelen nézetem sze-

rint — a monopol megszüntetése, a do-

hány szabad termelése nem is jár oly 

sok. nehézséggel, mint egyelőre némelyek 

képezik. Tegy&nk futólagos számítást. 

Az egész monarchiában a monopol-

bruttó jövedelme 45 millió, de ebből ke-

zelési -költségekre, dohány, nélu kész szi-

varok bevásárlására kimegy 29 millió, 

marad tehát az államnak tiszta jövedel-

műi 16 millió.. Van e arány abban, ha 

16 millió államjövedelem előállítása vé-

gett a polgárok kénytelenek 45 milliót 

adózni, nélkülözni, s mire megy ezen 45 

milliónak nagyobb része?!30—40 ezer 

oly egyénnek táplálására, kiknek foglal-

kozása az államnak jövedelmet nem hajt,1 

kik hasznos foglalkozás betett irodában . ~ 

vagy a vidék kutatásában töltik felelőket, ^ 

Nem. volna-e egyszerűbb a 29 milliót 

felemésztő apparatussal felhagyni, a sok I 

henyélő kezet a munkának visszaadni, 

,az állam 16 millió tisztajövedelmét pe-

dig a dohány nyal beültetett területekre 

kivetni, a többi adóval 'ezt is minden 

ujabb költségszaporodás nélkül behajtani ? 

Az anyagiakon felül még azon erkölcsi 

hatása is lenne a szaba-i dohány terme-

lésnek, hogy : megszűnnék a csempészet, 

mi a vele foglalkozót rendesen más vét-

ségekre is vezeti; továbbá: a dohány-

levelek felfűzésénél, szárogatásánál, cso-

magolásánál apró fiuk, leányok találná-

nak ^ceresetmódot, kik nehezebb munkára 

még nem képesek; a kereset mellett már 

fiatal korukban munkához is szoknának, 

s uem szaporítanák a henyélók számát 

A'fÖldmiveló osztály az, mely szor-

galmával, verejtékével semmiből állítja 

elő a valóságos értékot. Az ipar, művé-

szet ezt értékesiti ugyan, de csak azon 

esetbeu, ha van. közönség, mely a mu-

i Ciendee. kis tanyámban 
Uóiolygó feleség, 
8 as apró-ceeprő nép 
Kedvomet kereiék 

A nyómoit ia tarUin 
— Mit nem is hívének — 
/Sdee tejével a 
Megelégedésnek., 

Szegény halvány fiu, 
Ua belépett boaaám: 
Ott aludt el ssépen 
Kedveseim karján. . . . . 

Na, de Salamouként 
Kínos a földön örök I 
A sorsnak kereke 
Saeeaélyeeen pörög. 

' o 
Mi ée mi nem veltam? 
Aa leírhatatlan. . . . V 
Hál még mi nem leesek 
Majdan . . » . • . álmaimban! 1 

ftrnU|i 

Viharban é§ csendben 

Irta 

Ugy súgott a vihar, úgy tombllt ki* 
Wl. Ugy súgott a eeue, úgy tombolt a mu-
Wé • nép belül. Akkor léptem a tánoaterem-
be, bárig ásva Baráti őrlésűéi, a ji kedv 
lángjainál oly hamar inegssárad, oly ka-
mar tuare. lobban aa ember. 

Dideregva léptmu át a küuöböt, • mi-
re át akartsm öltözni, törésre esáradt raj 
tain a ruha. 

Asutáu bevesettek a mulató nép kö-
sé 1 Nem hallottam többé a vihart ftem hal-
lottam súgó sselet; korom sötétség nem 
fogta el előlem, a mit a halandó szemnek 
látuia kell; éppen azért, mert halandó. 
j Világosság, fény, regyogáa mindenütt. 

ASriharnak ott csak villáma volt — a nő-
sáemekben. De ea sújtott, igetett ssásssor 
jobban, mint a viharé . 

Köiüluéstem 

As egées nem volt mái mystikus álom-
nél. Mind oeupa repüld, villámmal ssárnyaló 
álomképek; azért adva hogy meg ne ismse-
besed k. de elfeledni se tudjuk. 

Valami őrflletee, uemugnuztó tán-
ezot jártak. £u csak néatem őkeU A bo-
londuláera már öreg voltam aa öregeégre 
még igen fiatal. Be kellett várnom, míg as 
én órám ia ütni fog. Nem soká kéeett 
Amint ott merengve néatem aat aa fltöny-
re moagó emb árhullámot, oda lépett hoaaám 
egy régi, jó barátom. 

— Hová v eaaett a szemed Lacai — 
így esólitott meg. 

— Aat a tengert nézem, melv hábor-
gásában vessti fenségét volt feleletem. 

— As igas, högv egéea életedbea kl-
lÖnös ember voltál. De hát ne állj itt meg 
egy helyen o*yan saebor módra, szólt as én 
jé barátom. — Minden eaem reád van ÍSt* 
geaatve: mert iameretleo vagy. Jöjj a bor 
mellé, annál önzetlenebb ismerősöd vagy 
mondhatnám barátod ügy sem volt as 
életbea 

Milyen protaaas beaaéd volt ea, éa 
milyen igaa I 

j 



vénet AlUl magasabb értékre Omolt tár-

gyat megveheti, a roá fordított muuka-

dijat valóeitbaja. fii ismét csak a föld-

míves osztály t nagyobb rész bon, aiért 

basánknak különösen mint termeié or«, 

gxághák a földmivoló osetály tevén alap-

ját, mindent ol kell követni a végett, 

hogy azon oaitály a végső tönkrejutástól 

megmentenék. i— Feljajdulásunknak ez 

a czólja: Hallja meg, a kit illet, a ve-

gye figyelembe. Ha a szegény töldmives 

minden iparkodása, erőfeszítése mellett is j 

tönkre megy, nem az ö vétke, nem is j 

«gyedül az ó szerencsétlensége. 

Helyi és uiégyei hírek. 
— Az I. n. kanizsai kereskedelmi if-

jak önképző egylete által műit bó 2t-ikén 
tartott kerti ünnepélynél összesen 121 frt 
20 kr. folyt be, a tiszta jövedelem 25 frt 
90 krt tesz. Következő szívsz fslülfiaetők-
bek ezúttal is köszönetül mend az egyleti 
választmány; Fe lü l fizettek : Lengyel 
iiguáoz ur 2 frt , Szigritjfi Róbert úrnő 2ft 
10 kr., N. N. 50 ki., N. N. 40 kr., 
Ebenspanger Leo ur 1 Irt., Ebenspan-
ger Lipót ur 80 kr, Mitzky H. ur 60' 
kr., tok. Rapoob Gyula ur 80 kr. 2., 
K. N. ur 80 kr. Bozenthal ur 40 kr., 
Grünhut Alfréd ur 1 frt., Löbl Miksa ur 
1 Irt. Weisz Józsefné 60 kr. N. K. 1 
frt, ásichenfeld Kde 1 frt. Grünhut Hen-
rik 1 frt 

— A n.^anlzaal kisdedóvó egyesület 
igaagatósága az elmúlt szombaton tartott 
illést, melyben az ovodoi évi ünnepély ha-
tárideje batároztatott meg. finnek batári-
deje aa idén julius 2ö-ára batároziatotj, mely 
ugyancaak a „Zöldla" kertben 20 arnyi 
beléplí-dij mellett fog megtartatni, 

vetkeatáJbep. egy ember lemanvén 

Íirabe húsért • - és keddsn délit 
ráig éJeit. Aa egésa rettentő btiat terjeta* 

tett saélL A veremben bárom uiési tros tar-
totta hibát. Vasárnap délelőtt a Teleki ut-
oséban s Volt tüs, melyet aaoubi 
tóink gyorsan és •ikeressn elnyom 

in két 

tttsel* 
ak 

járt M tik ólában. — 

- Halálozás. Báré Wenkhelm Béla, 
minieter hosszú sseuvedés után mo| halt Aa 
elhunyt egyike volt a legkitűnőbb pontiak-
nak s a nemaet vesatasége nagy. 

—Tekintetei Krób Pál ár, Zalame 
gye kir. tán fölügyelője, a tapolcsai gazda 
sági felié népiskolában mult hó 2i. és 99-
én tartóit aárviasgálatokon jelen rolt — 
£s alkajommal volt sserenoiénk a mélyen 
tisztelt tjenfelügyelő ár bő saakisi eret és 
avatottságáról meggyőződhetni. —- i fen tisz-
telt UnteTügyelő ur fősúlyt fektet, kipuha-
tolhatni, mennyiie van a tanulók értelme 
fejlesztve. A vizsgálat befejeztével a mé-
lyen tisztejt vendég kiváló megelégedésé-
nek adott kifejeeést kiemelvén azt, mennyi-
re örül, hogy e* intézetben a tente tület fö-
mlyt fekut a gyermek*'* értelmének fejleaité-
éére. Csupán osak azt fogásolta ki, bogy az 
intézet tznái'zi igen szigorúan osztd yoznak. 

Három négy elégtelen osztályzatot 
nulónakj mivel valótágoi ceneurdt 
1*4, as osttií'yial tanfelügyelő ur által, 
vittaiva. — A gazd. felsőnépiskola 
a páratián kedves modorú tunfolüg 
la sem felejtődik el. — De által 
hatást aaült a derék tanférfiu föllé jése. — 
Az ég áldása kisérje magasztos ivatásá* 
ban I Kekán A indor. 

— A kegyei tanltörendiek tarjiomáuy-
urnak 

ndi bá-

— Hévvíz mindjobban élénkül. Juliua 1 
én szombathelyi megyés püspök Saabé Imre 
ő méltósága érkezeit He v vízre. — kívánjuk 
hogy aa általánosan becsült és tisztelt, nagy 
tudományú főpapnak egészségére minél jobb 
hatással legyen Hévvia. — Kiváló nemeslel 
küségének egy ujabb megható példáját lát 
juk abban hogy a 25. évi tanítóskodásának 

Í'ubileumátttő devecseri izr. tanítónak Schön 
terger Igvusnak küldötte Acs Gyula ur 

által sajátkezűleg irt üdvözlő levelet és 
ajándékot nyújtott — a tudósítóval 
együtt mi is mondjuk, hogy adjon isten sok 
ily fenkölt szellemű főpapot a hazának. 

-4 (TAzveaz.) A helybeli uradalmi épü-
letben a városház utcza sarkán lüz gyuiadt 
ki a jégveremben, hétfőn délután tí órakor 
— a mint értesülünk, vigyázatlanság kö-

A mellékterembe mentünk. 
Csupa vidám, mosolygó kép. A jó 

kedv mosolygott minden arezról. Színig 
minden pohárban a bor j színig minden em-
ber szívében ez öröm. Ott nem kérdezte 
nevemet senki; pedig sok ismertelen alak 
volt előttem. A bornak épen úgy nem keli a 
benső barátság, mint a barátságnak a bor. 
Ott szeretetből is?ik mindenki,' mert ki ne 
szeretné önmagát 1 

Úgy zúgott a vihar, ugy tombolt ki* 
vül, ugy zúgott a aene, úgy tombolt a jó 
kedv belül. 

A táneateiemében elnémulta aaj, miot 
a dühében kettévágott tengervéea. A lepi-
henő párok lihegése hallatszott, csupán mint 
a haldokló vihar mérföldekről jövő sóháját 
Mi éppen poharat ürítettünk. A háai gaz-
dát éltette egyik vendég, a kivel — noha 
gyűlölője volt a táncznak — mégis táncsolt 
a töld. 

A gaada abban a pillanatban lépett 
közénk. 

Amint engem meglátott, a nyakamba 
borult. 

— Ma te ross pénz I te hát megvá-
rakoztattál bennünket 

Aatán úgy össze-visza ölelt, osókolt bő-
sz ujában, hogy elég lett volna a legigazibb 
szeretetnek. 

Néhány mentegető szót morzaoltam. 
Nem értett, nem hallott semmit. Hiába ki* 
abáltak utáua, hogy az ő egészeégére ürül t 
a pohái Neki osak énvelem volt tele a vi- j 
lág. Vitt, vagy jobban ragadott abba a 
lecsendesült viharba, mit í táncaosok nyel-
vén szünetnek neveznek. A mikor egyéb-
ként a táncánál sokkal izzasztóbb actí vitás-
ban vannak: beszélvén a férfiak roppant 
kitartással hihetetlen dolgokat, és hallgatván 
aat a nők borzasztó türelemmel. 

Ide jutottam én I Ebbe a legyezővel 
illatossá korbácsolt légkörbe, melytől igen 
sok okos ember megbódui és igen sok ré-
szeg leaa józanná. 

Előttem mind csupa angyalnak öltö-
zött aaeonyok Ugy ragyogott, ágy tündö-
költ rajtuk aa a sok szép ruha ilyen tündé-
reket láttam éa ogykhr, gyermekségemben 
a eriehásban; a kik félre illó számra 
mosolyt vaiáaeoltak. Ilyen tündérek tépték 
le sjkamrél azóta már sokszor a mosolyt ' 

A háai gaada, aa éa régi Jé barátom, 
sorba elvitt esekkee a nép alakokhoe;. 
te'easeanyinsk bőségesen megmondta, bogy 
ki vagjek, s szokat viszont egyenkint ne-
kem. 

Meenyi'sok gyermekkori ismerői akadt 
fMk k ta l ^ a kőkkel már sem iemertü^ 

yert ta-
dllottak 
i lett ja-
tanaiéi, 

relőt só-
iban jó 

főn&én^k Somhegyi Xavér Ferenc s 
temetéséit városunk kegyes tanítói s 
aából is hárman mentek ez alkalo ira Bu-
dapestre. Ét psdig Bsrzzy Elek htzfőnÖk, 
yőnaky {Pál és Berkes Imre tanár urak. 

— {(Évi értentók.) IV. A na p-kani 
asaí felső és alsó közös népiskolák növen-
dékeinek név és érdemsorcsata 18 f^-tan-
évben. Tartalom: Néptanodai hat ság.i — 
Tauitói testület: A hit oktató koi kiyül 
23 tanító és tanítónő működött e auodáu. 
4- Érdemsorozat. Statisztikai táblázi t: Esse-
rint az Összes oizlálybau az ísmétl 5 isko-
lásokkal együtt, 1450 tanuló látogat a aa is-
kolát 4 V.) Rt tcsitvény a keazth.l katho-
Ijikus kisgyiuuáziumról 1878—9. Szí ̂ kessté 
pr. Lipp, Vilmos igazgató.Tartalom A hül-
lőkről. Sebesy Lajostól kimerítően éi szépen 
irt értekezés. — A tanév eseményei. - A ta-
nári személyzet — tauszerek, — JTao orv. — 
Kegyadomáuyok ét jutalomdijak. « - Sla 
lisztikai láblazatok: — A tauulók i láma a 
4 osztályban 86. — Figyelmeztet s. VI.) 
Á keszthelyi községi elemi iskola édesítője 

isi) 521 hövendtk 
Ertssités. 

— Ujabb érUaOlétOnk sairint a több-
isüi emliteU szőlészeti szakmáilkára kürt 
páiyásatre a junlus 30-diki határidőig 7 
pályamunka érfcaaett b e . B Dáiysmuii 
kék juliui közepén fognak irtpgblráltatnl I 
ha a bét köattl valamelyik megüti a mérté* 
kst, a szeptemberben tartandó!Oszd egy*-
sületi közgyűlés annak 100 példányban le-
endő kinyometását s a megyélen való ki 
osslását fogja elrendelni. 

— (FÜrdA látogatás.) A Ijalatoii-füredi 
lOrdővendégek saáma az utolsó kimutatások 
saeriot julius 2 ig 811. 

— Al eperjesi collsgluftl |ogakade-
miájában a; jövő Í879|80-ik iakolaí év ele-
jétől iogva a szsjbflyszerü előzdások mind 
a négy íplyambau megfognak kezdetni. — 
A ssabálysserü bairztások ideje 1870-ik évi 
Szepteiiioer 1-től 8-ig tart 0 Végb Dá-
niel ooll. jegyző. 

— Lapunk mult számának hírrovatá-
ban tévesen állt senede, e helyett rfene*eka* 
demiz. mert zenede alatt más intézet ér-
tendő. Ennek kapcsában megemlítjük, hogy 
örömmel tekintettük meg Bátora Emma 
Itisasssonynajt, ki ez elsőrendű intését nö-

«ndéko volt a mult évben, biaonyitványát, 
Hol minden tentárgyból jeUe osatálysatot 
ijyert. 8 igy ioggal nagy reményéket köt-

tünk a t. kizasizouy jövőjébe. 

— U) zenemüvek Taborsaky és Parsoh 
^eneműkereskedésébsn Budapesten megje-
lent. Székesfehérvári kiállitáni emlék te-

Íiérváron szép az élet... A kii lány kert-
ébe.. Piros, piros, piros... OsingelingL 
is a kis lány jól vigyázzon ssivére... Rs-
sspiose haj! Csárdás aongorára sserkess. 
é Ellenburger Adolf. Ara 80 kr. 

az 18789 tanévről. - Tartalom, 
személyzet. — Az iskola jóltevői aa 
9. tanévben, — A tanúlók ér leirtó-
xoaata. — A növeudékek létszáma: 

I — Magyarortzág él a I|agyvilág27-;k 
ézámánzk tartalma. 

:̂ Zilizen Janka, 4- Falusi élet. 
Költ. (Bulla János.) — A nagyralátó. Raja 
é népéletbél. (Palotás FausatiL) Folyt. — 
Déli álom as erdőben ( — I. — IV. 
Mepoleon Lajos Wooliriobbsia. — 
liegyek állatvilága. T. 0. ~ 
kosás a zulu földön. —. A 
more." (Regény. (Irta: Quida. 
f~ AUko ba»a.— Fővárosi I 

Vogua magyaré11; (Porzó.; — 

A jár 
Előőrsi talál* 

alatt Connt Alsrsos, mely elő is fog adatai. 
Imé as angol premlér még ssomorujátékok 
iránival is íoglaikoshatik. — Battenbsrg 
barcaeg, a bolgár fsjadelem átvette Kon-
stantinápolyban as iuvfrtítorát —' A kö-
zéptanodai fan iregylet ea évben Debre-
oaenben terlotta közgyűlését* — A kegyes-
rendiek tartomány főnoki helyatteieül Hor-
váth Oyrill választatott msg. Somhegyi 
véglsges utódiát e bó 15*éa lógják mégvá-
laaatani. — A köaoktatási kormány által 
e'rendelt magyar nyelvi póttanfolyamokra 
a reményen felül sokao jelentkeztek. A pót* 
tanfolyam ballgaték ssáma Aradon felül* 
balsdjs zz ötszázat — A hazai ipar fel-
karolásé érdekében kinevezett 24-es bizott-
ság szeptember elején fogja alakuló gyű-
lését msgtartaoi gr, Zichy Jenő elnöklete 
alatt — A székesfehérvári kiállítást össze-
sen 149,996 egyén látogatta, melyek közül 
a fizető látogatók ssáma 88,617. — A ke-
rssksdsliui minister a mult héten Erdélybe 
utazott, bogy ott szemlét és értekezletet 
tartson a marha tenyésztés emelése tárgyá-
bao. — Jaonaícában zavargások törtek ki. 
Egy lázadó csapat a szenátus épületre tört 
és aat lövöldözte. A lázadás még tart — 
Dőlni Tualábél irják, bogy zz ottani dkth. 
templom harangjai 600 év után a mult va-
sárnap kondult meg. A bosnyákok nsgy 
áhítattal hallgatták a harangszót. — 

Nemsetl gzloénzet. 

(Keszthelyen, 1879. jsL 6-éo.) 

ranitói 
1878-

Öasse-

vér. („Strath-
XXVI. folyt 

svél: La vo-
\ madar ntár-

•aságbótu.~(Heri|iauii ütto.) 4- Ssiné aat. A 
színházak színdarabja. (Kesaler Józssf.) — 
Különfélék. - Sakfeladványj — Szórejt* 
véuy. — Szerkesatői üzeneteit. 

Rajtok i Zirsen Jsnka. J— Déli álom 
az erdőben. — IV. Mapolsoij Lajos Wool-
wicbban. -»• Aleko basa. — Előőisi' talál-
kozás a aulu földön. — A madár „társa-
ságból." 

RéVid hírek: A „Nemzéti Hír lenu czi-
inü napilap, melyoek szerkesztője Márkus 
Isi ván volt julius l-jétől megszűnt. — Bsa 
confiéld (Disaaeli) egy drámát irt e oaim 

Nagy 
k. 

ti»vább. 
ia in-
levet-

I irapó-
gypár 

ingem 
te-

egymást! Mennyi uép, büszke hídi g fő 
Egykor ölemben pihentek, rám hl joltakl 
most ielém hajolni ia büszkék. Csak paevem 
tolt előttük ismerős. 

így jár as ember; msg minden 
saerencse, ha nevét is el nem feled 

Hidegen, leverten haladtem 
Miért is jöttem ide ? ! Maradtam vol 
kább künn a viharban. A házi gazda és: 
te rajtam a rögtöni változást 

— Mi bánt Lacsll Utoljára 
fogóval kell ^belőled kinedni azt az 
obb apánktól öröklött udvzríaz szó 

— JEjb Bandi 1 ez a ceremónia 
seörnyen untat. Vittél volna egyenessij 
rem közspére,aztán mondtad volna mej ,hogy 
én ez ét ez vagyok j punotum 1 Czé( ernek 
elég lett volna as is. Minek ea a buci ujárás 
sógoraszonytól komám asszonyig 

— Na csak ne türelmstlenkedjél, 
czi 1 Még csak egy bemutatás van 

mint látom, akinek bemutatni i 
most nincs is jelen. 

— Annái jobb I akkor csak mai jünk I 
Majd a többi elmondja úgy neki. ho jy tár-
saságtok egy fajaokéval saaporouott 

Ekko( !épett be, kisérve barijtoŐjé 
tői, egy halaváuy szőke leányka. —ÉB 
•olt, mint a harmatssomjas beteg 
De szeme fényesebb volt a harmat^ 
zsánál 

Ehhez vezetett vagy most már 
a* én barátom. 

Ott álltam előtte: — nem halványan, 
dult vonásokkal —r mint ahogy inu 
Iák, hanem úgy mint a kinek Joga 
mennyországhoz. 

Bandi Barátomnak nem volt id< je ne-
vem megmondására; kimbndta előre ea a 
kis asszonynak öltözött engyál, sokká saeb* 
ben, sokkal feledhetetlenebből. 

Ea volt aa egyetlen, a ki magi ímert; 
ez az. egystleu,.a kit én nem tudót elfe-
ledni soha! 

— Laci 1 Ea volt egyetlen saav i. Aa-
tán elpirosult) mintha szégyelte vgln , sza-
vait ; — _ aavarában még kesét sem merte 
ny ojtani. — 

EO aa egyetlen volt, a ki elpix ilt, —j 
mert megismerti És a 4tik éppen ág r vagy 
jobban jsmeilek. — piruláé nélkfll merték 
moodaui, hogy osak nevemre emlét isnok, 

' Barátom áaarevétlen elillant Egye-
di! -fóliám Ida mellett. Régi iqmerőe k vol* 
tunk f együtt éUftk át a gyermekség irány: 
korát j kot a kort, mikor a?ég a sív is 
arany. Ida ssivénsk túég mindig an aynak 
kellete lenni | msrt s Isgtísstább tárnak 
sincsen ténye. 

6 nem mondta, hogy losak nevemre 
emlékesikf —. emlékezett els a jó angyal 
gyermekkorunk minden pillmiatára Miként 
bsrangoltuk át a határt; hol szedtük a szép 
piros eprst, a mely ép oly pirosra testé ak 
kor ajkaimat, mjut as édss emlékezés most 
as ő nalvány arozát I Hol szoktunk meg-
pihenni ; aatán lőtt pihenés közben a többi 
játsaópajtással milyen vígan játszottuk, hogy 
„szedem szedem ssegény ember saőllejét 1 
Ezt inind mind oly szépen él tudtuk mon-
jdaqi,,oly gyermeki ártatlanjággal ssegény 
Ida, mintha csak játszótársával a tegnapi 
játékról beszélt volna. Mikor elvégeste, ak-
kor jöttünk csak mindketten • észre, hogy 

már nem vagyunk gyermelsek; hogy ak 
• - 'ti . i ii i i . i fi 71._» 

Az simult heti műsor élvezetet 
tólsg volt összeállítva; az élvsaet 
végén netovábbját érte el, mert körünkbe 
érkezett Qerőfyni „osillogó ssároyait msg-
pihentetni, bogy dalos torkát annáijobban 
iassná!hasss.M - Egyelőre engedjük ked-
ves müvéssnőnketkitttoő gyógyerejü Hévoi-
Münkben úszkálni (mert hisseu tulajdonké-
pen fürdeni jött), s addig a méltányos igaa-
ság látcsövén nézzük zz egyes előadásokat: 

Junhu 29-én „Csecse Panna és egy 
magyar zsidóM uj uépssiumtt adatott, mely-
ben Fehérváry éa Komivesné, - de különö-
sen kimagaslottak játékuk s énekeik álla! 
Tolnayné és Bslogh Árpád. A kösépszámu 
közönség as össsevágó kerekded előadá-
son jói mulatott 

Jiiniut 80-án itt elősaör adatott a 
„FpurchtmbauU családu Augior Emil 5 felv. 
kitűnő ssinmüvs, Toldy, ftőmiveeué, Tol* 
nayné, Fehérváry, Bácsné elismsrésrs méltó 
busgalommnl játszottak s a közép számú 
közönség többssör kihívta őket. — 

Jul'tut 1-én rAngot a kofák leányi" 
vig operstte adztott eJŐ. Both Etelka (Cs-
ir»tte Angol), Balogh Árpád (Auge Piton) 
eleven játékaik s kellemes énekük éltar n\a 
ismét nsgy tetssésben réssesültsk. Tolnay* 

La-
hátra, 
tarlak 

Olyan 

liliom, 

to-

kiéért 

szok-
ván 
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kor'nekünk voltak (átékssereink, most pe-
dig már uii vagyunk játéksaerek a sors ke-
zéoen. Tizenkét évvel voltunk öregebbek. 

Mindkettőnk ssemét igen, igeu megil-
lette as a fejtörő köny! ] 

Ea alatt a teremben aúgott a aene; 
ftqmbolt a mulató nép. 

Milyep roszul illett a mi könnyünk eh-
|hea a tomboláshoal 

Elfeledtem a bort, a I augó tanét, a 
tánezót, az éjek mámorát I mindent, min-
dent I Idáé voltam. Hát ez az angyal mit 
felejtett el ? Szive volt, a mit leghűbben 
megőrzött; aaive volt a mi kérte birtokát, 
i— és ez aa éj megadta neki. Eat aa áldott 
áaivet feledte — nálam. 

A leggyönyörűbb hajnal hasadt, mi-
kor elváltunk a vissoutláflás reményével. 
As a hajnal nem xolt fényesebb nem Volt 
tisatább a mi vágyainknál; mert aat az ég 
azeutelte az embereknek, sj est mi sssntet 
lük sz égnek. A saiv első álmai nem a 
földé, ahhoz osak a mennyi tarthat jogot. 

Visssalértem a mulatóik kösé. 
Csengőit a pohár egnre ssilajabban; 

a tánca nem járta már, de annál jobban 
á dal; a aene varázea alatl lüktetett, tán-
caolt a vér a mulatók ereiben: keringőt 
járt a föld legtöbbnek fejével. Hahota, ka-
csaj'j dal, aene, pobár-osengés; aajba fúló 
ielkössöntések. 

Míutha kibékült elemlik tartottak vol 
na szö/uyü orgiát. 
. .Ugy tombolt a kedv 

ebben a viharban olyan bo 
godt voltam. 

& 
Reggel korán táviratok kaptam, bogy 

mulhatlanul menjek állomájú .helyemre fon-
tos Ügyben. 

Saegédy Idát buoeunp nélkül kellett 
elhagynom. 

Mikor hasa ártom 

Viharja. Ét én 
dog, olyan nyu-

külföldre kellett utaani; mely ssámitásom 
sasrint 1 évig távol tartanda kásámtól. 

Elmentem. 1 

Ea a borsasztó idő csakugyan lezaj-
lott Ea alatt, léhát az első, édes. feled-
beden viasontlátás óta, ssmmi bírt nem 

hallottam Idáró'. 

As aa egyetlen, rövid éji együttlét 
szülte örök szerelmemet. Jól tudtam, érez-
tem, bogy sohasem tudom elfeledni ezt a 
jó lánykát, a ki engem annyi ideig ssere-
lem nélkül is megőrsött emlékében — 

Visszaérkezésem után legelié szabad 
| időmet saülőfö'dem meglátogatására saen* 

téléin. — 
Gyönyörű csillagos éj volt, mikor eeü* 

lőfőldem babámba értem. .Éppen egy nagy 
domb tetején haladtunk. Leüt feküdt .édss 
álomban k kicsinyke falu. Olyan oseudes 
volt ott minden. 

Mennyi sok saépet elgondoltam ak-
kor. — 

Hogy npm szállok be senkiben, ha-
' nem koosimat a fogadóba hagyom. magam 
''meg átbarangolom as éjt — Oda megyek 
Ida ablakához} virágot nagyok abban. Bag-

| gel bisonyossn ő kel fel legelősaör, neki 
kell megtalálni. Majd aa ablkk mellett lesni 
fogom,.aatán mikor aa{ a kis apró, dol-

fjoi keset utána nyújtja, megkapom. Mi-
yen meglepetés, milyen édes találkoaás 

Jeaa asl 

Mindennek ceák ábrándja ssép. Mi-
helyt valóvá lett, olyan köaönséges. Hisz 
annak úgy kellett történnie; másként nem 
is törtéunetett velna minden dolgot a kény-
szerűség törvénye tesz közönségessé, ha már 
megtörtént. 

Ea alatt as éu kocsisom olyan nyu-
godt lélekkel saólitott a lovak közé*. Éppen 
a temető mellett haladtunk. Aaok a kerese-
tek olyan szomorúan halgattak olt a sirok 
fölött Pedig as ég mosolyogva néa'e őket 
osillag-saomével. Lt aaok mégis olyan bá-
natosan álltak ott; mintha as é'ők helyett 
gyáesolnának. 

Mindjárt a tjmstŐ szélén állt egy kö* 
emlék. Két oldára szomorú áká^zok lomb-
jai borultak 

Ez as én fsledhetlen atyám sírja. 
A holdas, csillagos éjen át láttam jél, 

hogy sírhalma leomlott; s emlékkövének 
felső réséét a réaavétlsn vihar vagy a go-
noszul résstvevő smberkés letlltte. Aaok 
a gyengéd kéa 11 tette virágok mind kivesz-
tek. Talán mikor a kelem bedAk igen kö-
ael juttatták a hamvedóboe, JConekkeblébe 

hervadtak el. 
sussp neiaui aeneti eei juiiaitaa a namvanonoe, i 

I verhették gyökerüket, aeért 
, agy megbisatásban • Olyas pusata volt aa a 



•é, Ü e w i r d j é* Toldy ttatak még ki ki-

váló Mértékben. -

JwhW zdztott tNárciss Piria bo« 
hóoza és Pompadour bukása" ositntt nzfjy. 
saert ssinmüve, melvben Üeróiy (Naroies 
kitfinéen játékáért, telj** méltatást érdemel* 
Mellette Eém»»eeoé mzgzsodott ki, ki lik** 
rülteo alakított • *ok tormészeteaséggol 
játssott 

Juliui S-ÓH Qirőfyni lika asszony a 
budapesti népeaiaháe elsőrendű énekmü-
Wssa6)énok daé fellépted! adatott „A pi-
rö» bu^yellárii" népBzinuiű. A színház zsú-
ioliiig megtelt, i midén a bájos vendég 
hódító töltöttjében a színpadon először meg* 
jelent, oly Bajos s peresekig tartó tapssal 
fogadtatott, hogy rengett a hám. Alt tán 
cnundanuuk sem kell, hogy Geréfyné volt 
Zsófi-Török Mihály tölgyesi biró ietesóge a 
• neki való kitttno szerepben megmatatta 
a keszthelyieknek is, hogy mit tud ő. Já-
tékával elbájol, — csicsergő énekével uj 
életet varáasolt, szikrákat szóró bogártekete 
szemeiről megzavarta bámul ói nyugalmát. 
A közönség elragadtatásában annyit tap-
solt — e mennyit csak lehetett, még nyílt 
jelenetekben is. Gerófy (Török Mihály) ki-
tűnő népies alak játéka a legterméssethi-
vebb volt. Balogh Árpád (Csillag Pál) Ko-
,*4ts Elemér, (Peták káplár), Szegszárdy 
(Kósza) igeu jók voltak s est ma átaláhan 
valamennyi mellékszereplőről dicsérettel el-
mondjuk. 

Julius 6-én Qerőfyné 2-ik vendégjáté-
kául adatott „A kornevilii harangok" A 
ház ma is éziuig megtelt. Qtrőfyné (8aer-
polette) rendkivttli hatással játsaott és éne-
kelt, melyért részesült is viharos tapsokban 
és éaámoe kihívásokban. 

Juliut 6-án Gerőfynével adatott „ A sárga 

;sigó,a toelVről jövőre. 
Ctallán. 

A Zalamegyel Gazdasági Egyesü-
let hivatal ós értesítője. 

Földmivelés- ipar és kereskedelemügyi 
m. k. ministerium. — 1279. BZ. 

Jegyzetek 
a csallán mive ése és kikészítéséről. 

A nálunk honos és gyom gyanánt is-
meretes csallánfajták, urtica urens, és urt, 
dioico mindkettő alkalmas rostos növényt 
szolgáltat. 

Az urt. urens. a közönségesebb, mely 
izemét, vagy trágya halmok, elhanyagolt 
kertekben található nagy mennyiségben. 
Szára saOgletM, vörössesbs játszé — mint" 
egy */v méter magasságra megnő. Ezen rál-
taj is használható rost növénynek, de rö-
vidsége miatt kevésbbé ajánlható. 

Az urt: dioicának két válfajtája isme-
retes. Mindkettő közönséges gyom, ée min-

Szemombe egy nehés csepp szivár-
gott. Egy parányi csepp, mily kevés an-
nak, a ki oly sokat letörölt aa én arcaom-
ról. 

Kocsisom hátratekintett, hogy annyira 
elhallgattam. Bizonyosan észrevette sze-
memben a ktfnyt; mert ugy megsajnált a 
becsületes ember, hogy egy szét se szólt 
hoafcám, hanem egyet fohászkodott, aztán 
nyugodtan eresztette neki a gyeplőt, meg 
ugy vettém észre: a lelkét is. Nem igen 
kell annak gondolatot kereani, a kinek az 
Isten megadta a gondot 

EjféJ felé járt. Beértünk a faluba. Min-
denütt aludtak már, csak a korosmában 
pislogott saomorkodó méos. 

Bejártunk. Nem togadtak bennünket 
melagen Ölelő karok. Egy álmából felza-
vart kuvasz ódolgott felénk farkcsóválva 
de közben-közben morogva. Ugy látszik : 
tőlünk várta, hogy melyiket használja ko-
molyan. 

Végre a korcsma-ajtó is felnyílt. 
Jóképű, de álmoe ceaplár lépett ki. 
Ea mindenemet a kocsisra biztam. 
Magam meg neki indultam annak a 

kis falunak, mely egykor nekem az egéez 
világ volt, s a kova én moet mennyorszá-
gomat jöttem keresni. 

Az utcaák néptelenek voltak* mint az 
elpusztult temető, csendesek, mint a tol válj 
lépései. 

A csendbe csak az én lépteim zaja 
vegyült. Itt-ott a szegényes kunynókból egy 
mély sóhaj hallatszott. — Tán egy-egy föld-
höz tapadt szegénynek sóhaja, ki álmában 
kenyeret evett, s hogy fölébredt rá, az éh-
halál kínjait érezte tagjaiban. 

Oda éltem Idám ablakához. 
Szeretnétek talán tudni, hogy mit 

éreztem,? Milyen bo'dogok, a kik ezt tudni 
vágynak, mert neiu éreztek I Ott állni a 
menny kapujánál, hallva azt. a szivet, lel-
ket kábító csendet, melynek mégis van za-
ja j csakhogy a halandó uem hallja. Ka aa 
üdvözültek sóhaja, mikor már keblük nem 
birja el a boldogságot Az alvók boldogok. 

Alltam, nem mozdultam, nem akar-
tam hallani máét, mint kinek szép álma van 
r nem akar fölébredni. 

Nem volt kezemben virág, mit abla-
kába tennék. Elfeledtem a virágot, a vilá-

Íat Oda figyelem ama kje szobába, hol 6 
áfeen álmodott. Talán épnen felőlem ? \ 

A Hajnal már barov adózni kezdett. Aa 
ég karéjjá piro« volt és derillt, mint a sza-
rai »érél álmodé szüsé. Amint a csillagok 
lassan testen tünedeztek, aa égbolt bibofos 
bwéi/fral etyaa lett, miat a lefátyolozd 

deatttt található kehiésok ' romok, 

pajták mellett] ordltléatáeok vagy erdő saé 
falak 

E » - • • M N I U I
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eken, aa egyik szár^ vörhenyes barna 
másiké zöld. Mindkettő magasra nő, saán 
négy szegletes, és két méternyi magasságot 
U alér. 

Esen 0Bfl.llAh a rostos nüvény köve-
telményeinek teljosei) megfelel. 

A csallán mindennemű talajon tényé-
eaik nedvesen és saáraaon egyaránt leg 
kedvezőbb helk és fekvés aa ugynevsaett 
középtalaj,' mily nem tulnedves, sem tol 
száraz, mely Jem árnyékolt sem a nap he 
vének tulságoian kitjére nincsen 

Mivelés alá a foldnek kellő porhanvi 
tása kívánatos] E végből czélszerü az •lobi 
trágyárott ftJlaet ősszel mélyen felszántani, 
de a csallán árokpartok, mesgyék, utmel 
lékek sőt alig p—10 centiméter vastag föld 
réteggel boritokt saiklás meredek beültetésre 
is alkalma*, Az Utóbbi; helyen aa urtios 
dioica sürü gyökérzete megktyti a talajt, an 
nak leisaapolasár akadályozz^, és jó leg 
lőt, néha Kassáiét is ad. Aé urtica urens1 

a tejelő, tnarbá nom eszi. 

4 föld trárajAta ajánlatos már ázér 
is, minthogy a csallán 10—15 évig marat 
meg ugyanazon helyen. A trágyanemek leg 
jobbja iránt a vélemények még elágazók 
valósaiutt azonban hogy a csallán o tekintő t 
ben sem kénjes 

A csallán saaporitása némi munkát éi 
gobdoaságot ' ' 

A mag álltai' váló szsporitás nem ajánl 
latos, miután ebből csak a második tava] 
saon kerül kiilltetéire alkalmas növény.H 

Czélszerü bbnek vélik a csalánt dug 
ványokkal ószssel szaporítani, .mely eset 
ben egy fészubo 5—o kis ágtfCska helye 
zendő, 

vagy gy Jk általi szzpoiitással, midő 
is á csalán giökerein található apró gyö 
kér csomókból*hántat dugdosunk egy ié 
szekbe, a sorokat j35, a fészkeket 80 cent 
meter távolra helyezvén egymástól. Az ül 
tetéznél arra téli Ügyelni, hogy porhany 
föld nyomatta isék a gyökéihez, mely be 
iszapolzndó. 

A msgv >tés as első évben, esetleg 
második elején nyomtól tisztán tartandó, ké 
sőbb a csalán erős bokrosodása mellett n'ei > 
engedi z gy o nrot eiszaporódni. 

A csallán aratása uiagérés előtt a 
rágzás idejéb< n ejtendő meg, levágása ks-
szával vagy sir lóval történik s a csalán 
napi fonnyadi s végett a fpldön elteritend 

As igf nggfonnyadt csallán már ne| 
éget ugyan n indazouáltal a levelek lebo] 
zsolász, valan int egyébb kézi munkánál ti 
náczos valami kesztyű félét vagy kelme dl 
rabot használat. 

A_ levelpktől megtoentott csalán 
rakat nem szabad magasra 
lönben megtollsdnek. 

IH 
halmozni, k(l • 

kép, melynek csak kerete fénylik ki a I 
pof alól. ] , 

Egy ideig mozdulatlanul álltam Idls 
ablaka alatt. |Azután egyszerre az a goi 
dolat ragadta meg lelkemet, hogy elmegye 
a temetőbe; megnéjtem szegény apám sirjá 

Mintegy félón| alatt értem a köze 
temetőbe, 

V* 
Mi 

taté imádság 

Atyáin 
al. Milye 

lirjá mellett álltam levett) 
a jól esett volna egy megnyuj; 
! Nem tudtam, fpgy negy kön 

csepp volt aa én keserű imádságom ; de 
nem is szállt az égbe, hanem legördült e( y 
kis vad virág eairmaiba. Aa a kis virig 
szeretetből-e, vagy nehéz volt neki ez a 
nem szokott Ikeserü harmat ? — lehajolt, s 
rábullatá kőnyomét a száraz.sírhalomra.* 

Leborultam f ajkaimmal <épen azt 
kis virágot áríutém* 

iLessattitom — gondolám — s elv 
szem Idának " -r Mikor utána nyultat > 
annyira megeeett ssegénykén a szivem, hog y 
békét hagytam neki. 

A nap első erfókja ott ért atyám sirjáná I 
A mint ott elmerengve néstem : no i 

ként léj) birodalmába as ég ragyogó fej 
delme, gyenge érintés reaaentett fel, 

Hátranéstem. 

Ida baiiátnéja állt előttem szolid n ^ 
soJylyaj; egjr gyönyörű koszorút tartott k i 
aében. 

Talán jÓ anyja ziijára?— kérdém 
Itám nézett, ooosak pillanatra. Aztáp 

jól láttam, hogy zzemei megteltek könynye 
Hogy* könyelt ne lássam, megindult. í 
akaratlanul UöveUom lép eit {Szivemből ga 
niltam hogy! ezt a jó leánykát igy meg«z< 
moritoltam. | 

Szótlannl Mnentem utána. 
Olyan fsendes volt a temető, mint 

kiszenvedett l»ziv. 3«mmi zaj. A temetŐbcjn 
nincs ébreszM hajnalt Ott csak álom, 
van; de ébredés, hajóz! nem less s'oba. 

Miot egy óriás halott tekffdt a ;pár^- | 
nyi sírokon borzalmas nyugalom. 

Ida baij&tiiője,! Etelka, egy ujon hat 
tolt sir előtt megállt e a koszorút a" ke-
resztre akasztotta; j 

Csupa kíváncsiságból a fölíratta tek 
tettem* 

As ogysierü kereszten ez a név volt Id 
Abban a piilifnatben összerogytam 
Mikor fllebreatfm, Etelka ápolt, 

gautalt. • Hiiba ^Acyam zúgott, keblem 
megrepedni érzémj. Irtózatos vihar dált 
nask. Vége volt mindenemnek. 

Es aa >] csendes temeld s>lyaá nyugodt 
képpel néáftj aribafzó fájdalmamat I 

A áetatás oeak oly módon 
nlflf I kendernél, áetotáa után 
tandék A csalán ssárak, hogy 
es»VO|öH)etó leg'you. 

A termés mennyiségét illető 
metor^záj|bzu tstt kísérletek szerint egy 

törléoik. 
I kiszárt-
törés iél 

• I 1 Né-

egyike, 
i közel 

a szigeti oeŐss fis, 
megpiíli 

kalasá. holdról 760 tont tissta ss 
nyerhetni, mely állitólajt erőssbb 
dsn sáetre puhább é« fényessbb 
tékesebb.lenne a kendernél. 

Előnyei gyanánt felhozzák, I 
Hogy tis-lizenöl évre egyszer 

tendőjvetése éa aratás* keresebl 
igényel mint a kendernél. 

Hogy a csallán a talaj dolgflban 
válogatós, 

hegy ápolása osekély mnnk it ad, 

ip fosaiét 
de min* 
tehát it 

lelj esi-
muukát 

hogy termése biztösabb, mio| 
jég sak. hasonló elemi osapások 
vésbbé szenved. 

Vogy CB. 
Egy venédelmei rajongó. 0 ilik Jánoi 

csabai lakos számos évek óta n)ínt vallási 
rajongó ismeretes, kinek rögessm &i vannak, 
melyek időnként éleeebbeu ny 
nála s olyankor dühössé, környei 
.lönöseu nejére nézve vessélysssé t 
ily rohamban első uejétf abból 
ördtígöt akarván kiüsni, annyira l 
hogy zz belehalt. Ekkor az 

fogtak, bünviasgálat alá vonték 
zavarának betudásával, 

latkojfnak 
etére, kü-
essik. Egy 

áfiitólag as 
szeverte, 

egyént el is 
de elme-

helyet! hogy el-

itélték volna, a budai irgalmasck elmébe 
teg ápoldájábau helyesték el. 0 
kerülvén,' újra megnősült, egy 
nőt %ve?éu nőül, ki állitóleg lelki 
sását nem ismerte. Egy másik i 
es embernek as, hogy első nejéi SÍ szárma 
•ott fia, ki mint vándorló mester 

geo helyen tneghélt — most .is 
negy ur -szerepel velohol —? zligl 
magss rangú katonatiszt. Kis 
daságát máris nagyréssbsn elit 
minthogy dolgozni nem akar, hs 

4ből él, sőt pénzét vallási rajon 
csérli. Nem rég 200 fryal kinál la az egy-
házi előljáróaágiot, hogy aaon az 
hebozott ujabbi olvasó jtanköny 

án aszály, 
alatt ké-

nén hzza-
n.-herényi 
fogyatko-
ögfizméje 

egény ide-
ilne^a mint 
auém miut 

{izrasztgaz-
egenitette, 
uem kész-
gásbao fő-

iskolákba 
ak' helyett, 

a gyermekek 
as uralkodóhos közel megpillant egy őfcfz 
legtotején levő károly katonát, s a szemfü-
les német ejku íiu az uralkodóhos lépvén, 
igy kiáltott fel : „llerr Kaiser I dort oben 
hoki eucb einerXO felsége elmosolyodván, 
a károly kálónál meglálnie s elejtenie egy 
pillanat müve volt. — A fejedelmi vaoá-
ssatot délbsn dús lakoma követte, melylyol 
a ssigel löldesura magyar vendégszeretete 
s hódolata jeléül szolgált as uralkodónak 
ugyano sátorban. Lakmározás közben ő fel-
ségs jó kedvvel emiitette fel a .Herr Kai-
ser lM csimesetet, melylyol a pérgyirkŐoi 
illette, a kit ő telsége meg is ajándékozott. 
E fejedelmi látogatáé maradandó emlékeül 
a löldesuri grófi család a sátort mai napig 
megőrizte. 

A hírhudt Savanyu /luk. Vasmegyei 
Közép'Isskázon van <̂ gy öreg* számadó-ju-
hász, IISVS Savaiiyúi Ennek az öregnek van 
ké} zsivány fis, az egyik Józsi, z másik 
Pista, a kik ?nár két évig ültek fogsáfbin 
lHaván, javulásukosk pedig olyatén jelét 
adták, hogy most. is 100—UK) forint van 
fejükre kítévo. Kösép lsskázoo junius 10-én 1 

buosu volt; z vzsmegyei pandúrok valahogy 
nossét vették, hogy e' buesun a Savanyu-
fink is ott lessosk. Hárman tqhát elmentek. 
A kfisség végén, az ul mellett egy kaaal 
mögött az est bomályz által elrejtve szépen 
meghúzták magukat. Ugy tíz óra után le-
hetett, midőn egyszerre mellettük néhány 
lépésnyire liáro m zlzkot látnak az ország* 
utou a község felé húzódni Kölcsönösei 
vagy V« kiáltás után kiderült, hogy a három 
psndurrzl három talpig fegyveres ssiváay ál-
lott szemben : Savanyu Józsi, Szvanyu ri«ta 
és valami Csöngey. — A tusa megkezdődött; 
| Pista 6 lövetű revolvert ssegzott az egyik 
pandúrnak, de ez zzt kiütötte kezéből ós a 
puskáját oly sxerenóeésen sütötte el Pistára, 
hogy a golyó baloldalán be- és hátán kiha-
lóit. —- A másik pzndur Csöngevvol állott 
szemben, azt ogy lövéssel térdén megse-
bezte és igy tehetetlenné tette. A leginősb 
testvér: Józsi, a vetések közé ugrott, hol 
'csalóka ide-oda-ugrálázsal elmenekült ugv, 
hogy az utánnz eresstett puskalövés is ered-
ménytelen volt'. Pista életveszélyes sebe kö-
vetkeztébed rövid idő múlva hzlálrz vált és 

melyek szeriuto elvallástalanit)ál és kárho-
zatra vezetik zz emusriségot, — a régi ki-
küszöbölt olvasó könyvek véUsseuek. E 
pénzzel többeket megkínált e i zélra, mig 
az a Városi elöljárósághoz keHll s jelenleg 
a községi árvegyám által — idei, [leueseu 
letét gyanánt kezeltetik. Beszéd > szeutirási 
idézésekkel vzn tele. A mikor cs ik alkslma 
van, j ivekefc össeeir — a téve ygő embe-
riség Javitázára czélzó tanitásakkal. Neje 
a mult bélen a csabii hatóságid I azon pa-
naszt tette, hogy kegyetlenkedéseit nem 
tűrheti tovább, ugyanis veréAel arra kéuy-
szeritétte .őt hogy menjen, kei esse lel as 
olső nejét, inert as é), miután ő nem látta, 
hogy {eltemették voliia. As elmebeteg egyén 
további iutézkodósig a csabai kónbázDa ssál-
littatott. 

Egy idtor történtté. A sséMesfehérvári 
kiállításon a lövölde kertbeu egyl csinos kék 
osikos ernyőjü sátor vouja magira a. figyel-
met, melyet a nagyláugi Zichy család he-
lyeseik el a Zichy JeuŐ és Eézlerháay*féle 
pavillpnök inögött E sátor történetét a 
„Msgjrar L*pokMobau igy találjuk előadva: 
0 felsége 1857-ik év tavaszán Adoiiy köz-
sége liztárán, a hajdani római „Ptoloiueo 
Saliottm" sólerskó gyarmat terűimével esőm-
ben iékvff/ii a uagyláugi Ziobyl grófcsalád 
.birjokát képező dunai nagy-saigeteo gé-
mekre s kii oly katonákra (madárfaj e nagy 
szigeten) vadászni óhajtván, tUDÓsittatá le-
jöveteloifeíől a földesúri grófi családot, s 
ngyanesen év május havábzn számos ud-
vari kísérlettel Aaonyba érkezvén, * nagy 
dunai szigeten kiszállott. Itt az uralkodó 
fogzdására a földbirtokos gróf által lobo-
gókkal — s galyfüzérekkel ékbsitett dia-
dalív emeltetvén, hozzá diszőtizeiül uradalmi 
h^duk állottak, s ifjú hajadonok fehér öl-
tösstben virágokkal kínálták az .uralkodót. 
A fejedelem kíséretével legott jjsdássathos 
fogvánn zz adónál urad. fővadksz által a 
sziget legsűrűbb pagonyába veaottetett és 
a vadász segédlete mellett az óriási fák 
csúcsain ülő gémek e* károlykatpnák lődö-
zéséhez látott. A lelőtt szárnyasakat azután 
ő felsége oldalánál több e czélból előren-
delt pórgyerkőoz szedte össze. Történt, hogy 

mielőtt ineghzlt volna, eat inondá: „Már lá-
tom, hogy meg kell halnom; de üldöznétek 
az éu Józsi bátyámat, az zz oka minden-
nek." Csöngői sebe nem veszélyes és igy 
z törvényszék sok mindennek nyomába fog 
ennek vallomásai után jönni. A •mint. Pis-
tát as orvosok bonczolák, egy környékbeli 
fiztál Jubáss arra kérte aa orvosokat, hogy 
csak egy csöpp vért csöppeutsenek Pislá-
ból as ő gatyájára, hadd maradjou as ott 
emlékül, aat a gályát sohasem fogja kimo-
satni. — Pista temetése a kösség uépe és 
a környékbeli összes juhászság tüntető rész-
véte mellett oly ünnepélyességgel — ment 
végbe, hogy, hajadon loáuyok még virágo-
kat is ssórtak mindenütt a koporsó elé. 

Felelős szerkesztő; 

H O F F M A N N M 0 B . 

Hirdetések. 
( i ) á r i - rak tá r 

mindennemű 

tábla- és tükőrüveg, 
épületek- én bo l tk i rakn tok beüve-

gezéeéhez. 
Továbbá mindennemű tükzY>k, ke-

retben és Iceretaélkül, ugyssinte üve-
jres- és nv. 'gkeresUedÖknek ssüksé-
gelt áruczikkekből mindenkor nagy kéea-
letben kepbstó 

SCHWARZ A.-nil *' 
Budapesten, Józseftér 5. 

Fiókilxlét Jói$»ftér 7. ssdm Moosonyi-

féle háa. 
Koroskedöknek mogfelel64R«e»M enjedtstlK-
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'Vezér 

PIRNITZEI ALAJOS 
4mezó̂ szdasî i é̂prsktárés .. -. 

' i S y F j JAVÍTÓ MŰHELY J ^ S s Z i 

A i Í S S S e nádor-uteza 40 
fiiüfiiMST f P ^ P 

R ^exér üQynÖKe az J770>ev5en alapit iatou íjepQvárnak 

CH.BURRELL&SONS THETFORDBAN.ANGLIA 
ki eoyesitctl c s é p l o b é p e K ftltiUloi. a j á n l j a m ?yír fíiulmuihiUin 
öozmozdonyait es á d z c s é p l o i t . ncm loilonten mindeniemu m e z ő 
Qd/dasági ö é p e i t i le îutinyosabb irakon u ledmo ftítettíek mellett 

Kepu mebvzékek kiviMtra infeycn ti btrrnentvt A 
(Bizonyítvány) Az önwl tett öurrei ieie gozusmnu 

rnayok elérődre, falaaMnilyi «ddia is ismert gyártmány elé halyaae»,s nem 
nulMsthatom el Önnek eiiMat leljee elismerésemet kitejezní. 

Déra. 1878, eugasztd 10; W « 4 r L ^ l ^ 
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Le l te i i berger Fe renc z 
Comnanoii karton fyár.' 

B R O G L E J . & M Ü L L E R gép- és r o s t a U m e z - g y i r M k o k 

622. 3-10 
Ajánlják a oiár kfliolgfi idpuyro honunk tObb giud 

pMî gért slió dyjftl jatalm'aiott 

B u d a p e s t , Margit-híd kqzelében, 
itígi kiállításán voiniiykó-

_ . - v — • • jlivitott 

T r i e u r - j e l k e t l í l t t T o t T i s z t l I t ó r o s t ó k ( B M k ' r 

könj, zabot itb. viilasztó íoita), moly gópíiok nap 
rajínye minden mán afféle ryárttnánynya) versenye 
Bácher mintádra. Kostáin lt a» tllimert legjobb, Bi 
sxitvók, az urodetilöl Mmniiben íoiú táraele el, • ti 

nyilk ia aiouos marad ai erede 
Ajánlják tovabSá lit$ii(á-re$tdkko» ét ciépligt icikhn való rotialmeteikel 

mindennemé minta ée nagpag sserint, a legjatan osli ár 
Árjegyzékek inyyen ét bér 1 untvé, 

A közúti lóvonafu vaspálya a gyári; 

mintájára) 
ra ál tinttt ipunk|-eri'd-

valamlnt tisitltó-rosiák 
ostaink' az ol ismert legjobb, Bafker rendisere' sisrint ká-

néi fogra miiiikü-erodiiié-
iárel. 

osii áron, 

T P 
köalokodlk. 

V A L Ó D I 

W i l l i e l m - f é l e 
aatiarthritikus és antirlieamatikus 

Vér t isz t i tő - th en. 
Ezen tbea megtisztítja az egész szer-

vezetet/ mint semmi másféle sser átkeresi 
a test minden réueit — és belhassnálat 
után eltávolítja a lerakódott kóranyagokat; 
ugjrssinte hatása biztos és tartói. 

A l a p o s a i n g y ó g y í t j a a kftsavény, 
csús, gyermekágyi lábbajokat és idált csö -
könös bajokat, a szüntelen geoyedő sebe-
ket, ugvssinte mindenemi- és bőrkiütési be-
tegségeket; a testen és ároson levffjftrse-
néseket, sömört bujakóros fekélyeket. 

Különösen kedvező sikert 
mutat esen tbea a máj és léptolulatnál nem-
különben aranyeres állapotban, sárgaláz, 
éles ideg-, in- izom éscsukló fájdalmaknál, 
továbbá gyomor-nyomás, s^élbántal inak, al-
hasi..dugulások, hudcsóbántalmak. magöm-
lés, férfi-erőtlenség és a nők folyásánál stb. 

O l y fé t jda lmak mint görvélyes-be-
tegségek, mirigydaganatok, gyorsan ] és ala-
posan meggyógyulnak tartós tbeaivás által 
— miután ez enyhe, (feloldó) és vizeiet-
hajtó sser. 

Egy csomag, 8 adagra osztva az or-
vos előírása saennt készítve — használati 
utasítással együtt s különféle nyelveken 1 
frf, bélyeg és csomagolás külön 10 kr. 

Csász. kir. kizárólag szabad*] m. 

Wiihelm folyékony ntjvény-sedatiy 

„ B A S S O R I i " 
Wilhelra F. gyógyizerészlol Neunkirchenben 

az egyetlen, mely a magas cs. kir. egész-
ségflgyi hatóság által szorgosan megvizsgál-
tatván — 0 felsége 1. Ferencz-József 41-

lAzon tl cs. vevők, kik az 

1855. éi óta készített kitűnő Scli íeeberg 
növény-allopot! valódi minőségbe i 

óhajtják — iziveskedjeuek határo 

Wilholm-fólo Sohnooborg-növény -allopot 

rendelni. 

Utaeitae minden palacekhoe mellé 'ültetik. 
Egy bepecsételt eredeti pallBlk ára I 

írt 25 kr. és mindig friss állapot! 

az egyeuttli készítő 

Wilhelm. FI gyógyszerész Neunkirchenben A 

kaphatói Csomagolásért 20 kr- is imiltatik. 

általam 

kapni 
ottan : 

au csakis 

Austriában 

Wilhelm-féle 

régfl k i p r ób á l t , r ó m a i , y 

fő, seb, égés- és fagyellen 
lánys gyógy és búzó 

i• ;• > | lm 
Ezen ir 0 Felsége és római 

tói ezabkdaimáztatott.. Az erő és 
Írnél különösen kedvező mély, « 
(jott és nuPott sebeknél, mindenül 

fajú da$ anato/índlj ugyszinte eléuU 
konkint I Jitlö Ubtebeknél} csökönös 
ganatűk 
sebes ét 
eeem} 

és hatot 

Wilhelm 

i i lódi 

B H á l ( a 

í r . 

császár-
otút ezen 
tépeti ud-
raü rote-

időt ta-
ni rigy da-

it fájdalmat kelétek- ét ü 'jf ér égnél, 
itökw'l, égett s< 
\ jogok, küt 

KÖnteubi 

P r f i g é r 

gtjuludásoB eni 
fyátok, fagyott 

ló bajokban 
Eien ir yalódilng ciak elfedd 

Ferencz gyógyszerésznél 
Ifjtti Neunkirchenben kaphi 

Egy tkatulya ára 40 kr 
ekatulydnál Hevntebb nem 
a kettő ára bélyeg ét etoi^agoldttal, 
együtt 1 frt. oitt. ért. 

kéatltniények valódi minAiégbt 

B é l a í ? y ó K y 8 z e i 

Nagy-Kan 

bek, t</uk 
ínyfolyás 

Jécs mél-
tó. 

o. ért. 2 
küldetik el 

i kaphatók 

é s z t ő l 

zsán. 

tal, kizáról. szabadalommal tüntettetett ki. 
• ' í • 
Ezen uer ojy készítmény, mely be-

dörisölésfll alkalmazva, gyógyij^ólag, nvug-
tRtólag, fájdalomosillapiló és engesztefőieg 
hat ideggyÖngeaég, id&gbáhtalom- és fájdal-
makban, téstgyöngeségbea, csúzos ideges 
kösavényee fiájdalmak- és oevsos fájdalmak-
ban, tagna«atás, iaomb'á&ialmak-, arcz- és 
oiklófájdaíwekhan; 

jás, szédelgés, füihasgoatáa, dei^kfájás, ta 
; köszvény, osua, főtá-

gok gyengesége — különösen nágyobbszerü 

gyalogolás megerőltetéseknéf (katonák. As 
erdésaekaél,) oldalasurás, mindennemű ide-
ges betegségek- és más idült oeaanál. 

Egy kőkoreócska orvosi utMÍtással együtt 
1 frt o. á r i Bélyeg és oeo magolásért 10 
kr. kttlfe 

W i l h e i m - f é l e 

S c h i w e b e r g n ö v é n y - a l l o p 

HrtÜMiM Fr. ifégysaeréeatől Kwmklrcbepbeft 

E M O nedv rendkívüli hatást gyakorol 

tort- ée nelifájdalmak, höhhum, réfodlfép.1 

tíhfi$it át nátkdámdi Sok vevők erősítik, 

beftjr eaeo nedv élvesetének köskönhelik 

keHfasee alvásukat Különösen kiemelendő 

esis Aváeaer ködös ée sord időjáráskor. 

m 

: « Ü K « x o c 

C s é p l ő - t i í épjek 
Különlegesség 

a gabonát tu ttitva. 
kba kiadva, motdonyny i tel-

Kit g$z-
a as< 

jettn 1860 fiiért. 
Járgány-cséplőgépek járj [Any-

uval 216 ürttól 965 írtig. Kési- »ép-
logébek 86 írttól 965 frtig. 

f Szállítás díj- és vámmbntes 
minflén varatí állomástól Moi raor-

1 saág. Alsó Ausstria, Steíero 
I ée Karintkiába. 

Ujjtguék* képekkel ée UwáLkkd 
ingyen. 

Ha i ü rU j h . L á n g M a n n h p l m 
0*cjir it vaseated*. 

627. 

Q k y ó o o o t o o o o 

m í 

kiadja yomatja 

pcxxxxxxxxxxxxx 
Van nerencsém a nagy ér* 

deiuü kereskedőket ezennel érte-

síteni, miszerint az eddig Erztá-

bettéren (Marokkai ház) létezett 

Cosmanosi karton gyár 
budapesti raktárom üz-

leti helyiségeit f. évi július hó 

l ével a Két 804 Wtcxa 

(Sínger féle ház.) 17. *z. alá te-

ANGOL KIRÁLYNŐ 
öiwillodrt B U D A P E S T E N . 

Hírneves első rangú ssálloda 
a Duna mellett, kösvetlen a gőzha-
jó állomásnál a város legdisMesebb 
s legélénkebb réssén Ajánlja 160 
dissesen i kénvelemuiel berendezett 
szobáit 1 írttól feljebb, elismert jó-
ságú konyha, kávé- s válogatott 
italaival mérsékelt árak' s pontot 
izoioál&t mellett 

KiválÓ tisztelettel 

Schalek L ipó t 

624 2—2 vendég l ő s . 

0 

f 
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S1000 forintot 
ajon hölgynek, aki 

8ZEPLÖ-KENÖC8ÖM 
egy köcsögének használata után 
azokat ueiu vesztette el. Szétkül-: 
dés utáuvét mellett. I köctöj) 2 frt. 
10 kr. Fiteher Bobtrt a v e g y t a n 
t u d o r a . 

Bécs 1. Johanuesgasse I I . 

620.2-3. 

legelső kész fehérnemű, vászon, asztalnemű 
raktárukban 

és szövött áru gyári 

a z „ Y P S I L A N T I " - h o z 
l l n d a p e s l e n v nc z i -u t o zn 5- i k s i á n a l n l l i Á i n h a s b a D , 

kaphatók miadenoemUj kéez férfi-, DŐi'ée gyermekférfiaeniüek 

és asetalnomQekr 
ú legnagyobb ttiicuUikhiin éi hitimi minőiig km a legjutdnyoib árakon. 

FÖRF.l-INOEK, nunburai, bulludl n r j irlsndt vA-
uonból, dunkti* 3, 3.60, 5, 5AU 6, f, 8, 10, IS frt 

PEKFI-INQEK, bimiettek, tmilapolfobél, melle TAUOB, 
. darftlljtt 3, 4, 6, li, T, 8, 10, «, II4—I0 frtiir. 

FliKKi MADAVOliiVN-UíGEIv, dambja 1.60. i, 2.60. 
' . J, 3.50, 4 frt 

frEBFI SZtNKS tlTOKK, dbja 1.50. t, 160,.S, 3.5Ü. 
. Kit külön nllérml SiO, 3, 3.60. 

FJ5ÍIFJ 8ZINJ5S. ÁNÖOli OXFORD-INC1EK. dbja Ü.50, 
. 4.75, két kfllOa gklléml d^n 2,80. 6 frt 

FKB i" I-OATYAK, nâ jrar, vajy fránczU lublin, pa-
mutból 1.20, 1.30, 1.76. viasoobdi I.S0, 1.60, 1.76 

rásznak 

S frt, ramboni vászonból 2.25,160, 3. 3 frt 50.L 
[AMJSNYÁK, pamutból,, fibér vagy ni-
itíft 4, 4.50, 6, 6.60, fl, C.50, 7, 7.50, 8-14 

KÉItFI JTELHA 
um, tac 
l'rtíg, etirnáWl, íohér tuczutja 3^0, 4, 4J0, 6, 6, 
7, 8, 9 frt 14 frtift rólliariBuy&k, fihéiiUÜn vá-
nonból, varrottak, tucuija 4.50, S, 7 frt. 

FERPI-ZSEBKENÖŐK, fehér .vászon, tuosatfa \ 3.60, 
4, 4.60, 5, 8, 7, 6, S, 10, II frt, W irtig. 

FKRFI-ZSEBKENDÖK, rianoból, febér niaf* si«\llel 
•̂60, 6, 0, 7.50, 9, batidtból nio. wóllol, CJOl 7.50, 

'10—11 frt asiou pamutxMbkeodSk darabja 35 kr. 
40 kr, pamut hattttaMbkwdök wiuos aséltal, <u-

, eaatía 8 frt. t 
FERFI-ÚALLEROK, miodaa formában, IcgÜnomabb 

SEKKEK iugek inadapolauból 1 30, 1.80, ssiuewk 
1.66, 1.00, viauIbbiU I frt 40. 3, 3 50, valytk 165, 
1,80; U EVESEKNEK Ingok m«dap«T»uból 1 frt 
40. lJOk azínnsek 1 75. S 10, vtaaoaböl 2.65, 315, 
4 frt gaty*k 1 66, I frt; 16 feVESKKK madapo-
lanból 1.60, SlO, azinook 1.76, 220,* v4azonb.il. S 

. H 3^0, -4, Í50, Kutyák 1176, 8,1*6. 
KESZ FEBEaNEMCEK iaáayok aaámAim, rrnnflon 

'Ságban ía minftsigben, ogyednte cwcjemök 
iára, melyekről kivi 

birmoutnten boküidjúk. 

nagyi 
asámára, melyekről lűváaatn nagy árjegyxékünket 

inteMD boküldjúk, 
idán\}uk nagy raktárunkat vásson 4a antal* 
ekben. 

FRB 
tuezaUa 3 frt 
3KMCEZELÖK 

60. 
ÍELOS, tmeaâ a, 11 Bár, í frt 6 frt 

HÖI INGEK, rumborgi váazonból, alma, dbja 2.60, 3, 
3.50, 4, 6 frtig, slingelt, 3, 3.60, 4,5 frtig Fnacsla 
mollVMtáaaal éa hímzettek 1*0, 4, 6, 160, 6. f, 8, 
*16 frtig, mádspolanbül aima 1.50,1 forint, uing«H 

. S frt, 50 kr. 
HÖI HALO-COBSBTTK madapolacb.il, cgysyerüek 

1.30, 130, dinitett 1.76, S16, 160.1 160, 4, 4.60, 
, 6, 10 frtlf- . 

NŐI lAhUAVAI.uk, madapolanból, nma (segélyaett 
dUaieO, slingelt 1-SO, diaaltatj iM, 3, 150 kr, 

NÖI AlióSZOKNYÁK, madapolanbdl, twsgélyckkd 
4t dbixltéasol, ilaraUn 160, 3,1|6, 160, 4, 4.60, 

. &, 11 frUig, uaaályíyal 4,1 l .T, 8, M frtig. 
•NÖI HARISNYÁK pamutból. UtÜni mluWgben, tu-

czaUa 6.50, 0, 160, 7, 8, IS frtig, caérnából te-
QsaÜa 10. 11. 18.'14, tl frtig, aainemk pamutbál, 

. pária 75, 80, W kr. 1 frt, 1.10,1J0,1.60, 160, krüt. 
NÖI nBRKXNMK. flabér vásnwWI, tneaâ a IJO, 

1.3 50, 4.117, 8, ifi frtig, angol caéraaktlat-
. bél ftWr. 4,1 6. 7, B. 80 At ! . 

HÖI FRANCZU PKKBCFCSoX OOlitt), dlya 1J0, 
3.80, 176, 3, S 50, 4 frt 60 krtg. 

FIU-INÜÉK, Í évnak Márnán, tnldapolanbá, éUa 1, 
1.40, BaiMS 1 frt 25, 1-40, váSlMl 111110, fii-
magyar gatyák 1.10, 1J0{ 8 EVESEKNEK ingek 
road»p>.UnWl 1.10, UO, aaioMak 1 SÍ LA1 vá-
SHabál 110,141 gatyák 1.21 U0| 10 EVESEK-
NEK, madapülaaMl 1.20, 1J1 Itt nesok 1.60, 175, 
váaxonból 8.80,166, gatyák 160 {II BVK-

Továbbá 
• uemüeli , 

RUMBUROI VÁSZON, 42 méter (54 r50 23, 24, 25, 
26, 27, 29, 30, 32, 35, 40, 45, 50, 120 frtig. 

1ÍOLLAMDI VfcftY irlandi váaaon, 39' méter (60 röf) 
21, 23, 24, 16, 20.28,30,32,34,3S, 40,60,100 frtig. 

HOLLANDI VÁSZON gycnnek-fcliínicmükrű és ágy-
11 17, 11 11 uemQkro, 32 H, méter (41 rfif) 

20, 21. 22, 23, 24, M, M, 10, 60 
CREAS-VÁSZON, 13',. móter (30 rW) vígc 1050, 11, 

1160v l l 11 11 161 11 17, IMI . M. 30 írtig 
LEPEDŐ-VÁSZON egy az<lb«n. » mater <17 rtfj 12 

lepedőre vége 33, 2G, 88, 40, 42, 44, 45, 48, 50, 
100 Mg » 

FEHÉR PAMOTCSINVAT, ágyneműre, 1 aáter 38 
41*48, 68 kr. 

MADAPOLAN VAGY CHtFFON, vége 40 méter 9 30. 
10, 1120, 1250, 1320, 1680, 1680, 1850, II, 28. 

SZÍNES KANAVÁSZ, 23'j, méter (30 rif) I, 950, 10. 
11, 11 11 14,16 frt 

iPKRKÁLOK dúl válaaatékban, 1 méter 
kr. 

VASZONZSEBKENDOK hölcak ás urak aaámárm 
I, 10-20 frtig 

6H.S, 

SZÍNES RUHA] 
36, I I 61 60. 61,64, W, Sű kr 

'ÁSZONZSEBKENDŐK bAlgyak 
tUcxáUa 110, 8, 860, 4, 6/1 f, 

TÖRÜLKÖZŐK, tiazta váaaeo, tooáatja ISO, 
690, 750, 1 1 UV 10 frt 

ASZTALKENDŐK, tiszt* len, tncaria 4.50, 6, 160, 
6J0, 7,11 frt, abreMok 6,1 10, II, l l 14 pe-
mílyrc, dbia 1 frt 10 krtál 14 frtig. 

DAMABT ÁSZTALI TERÍTÉKEK, 6 személyre 160 
6. 6Ü 7, 7 50,1 10,14 frtig, II ssmlvre 11 11 
60, 11 l«JA 16, 16,11 10, 40 frtig, IS soalyre 
•1 17, H 48 Wf, 14 szmlyre 32, S4, 40, 41 61 
75 ftig _ 

KÁVÉS KENDŐK cabea 4t fehér, d^a 1 3.60, 6, 1 
60.1 11 frtig, cMaMgs-kaadók tscaaóa 2, 160, 4. 
60, 6JK) krtg. 

CSIPKKrCQOÖNYÖK, 1 ablakra 1 160, 4, 150, 1 
6.60, 1110, 7, 1 1 10, 16 frtig. 

ÁOrnOUTŐK, dbia 450, 5, 1 finom rip*ből 
ASZTALTERÍTŐK 3 80 4, 5 fit, ripsMRU 

ÁQTPOKRŐCSOK, kisebbek 4.50, 1I0~ uagy< 
6^0, 7.50, 150, 11, 14 frt 60 kr. 

MENYASSZONYI KESZLETEKKEL 160 (HÓI 1100 
frtk és áOebb kén rohéraeníü 4a váaaonban a kg' 
SMbk kiállításban nolgálbatuuk, eatkriU áákgyaá-
künket kivánságm bérmentestín bakil̂ ftk. 

HO; 
7.50 kr. 

nagyobb 6, 

ila étek ItgjHldnyoihnn siahtlSfc, • ÍM M M 
14 S f átall 4a m f t f f ittuisre um tmme. 

tycieriUetik, dt knimtdgrt 

• Mywll Mff rtMlpk lárpdátí 
drttfbényinkkel tl isa UiM, MI 

aiár 
icnik 

oíndl 

fl» irt$ futtdt áisasy ü MM alasl. 

Uttí ákék mtfrtmdtUítk 
ée twayto'áii 

•ll Mp, mtigm irkutuk, kátémét 
tem lifailwl 

^pyrfiaiasl ée f f b t m —fchU 

-KaqizsJLII 187! 

Pirii vil4ffkiAllitá8 1878-ban. Arany írem és több mfts jutalmat nyert 
a l e g j obb 0 9 6 t 

gőzmozdonyok, vaskeretü cséplőgépek] szab. „ROBEY"-féle álló gépek, malmok, •tb.-ért 

& m 

B U D A P E S T . 
COS 11—12 

I r o d a h e l y i s é g : G y á r h e l y i s é g : 

IX. k.. Üllöi-ut 35. szám. IX. k., Rákos-utca 7. i Javított gőzmozdonyok. 

tnaitrlinind ajá)ilitnk 

járgány-Oiéplóflépekft 

Horvoto jírtpO/ket, 

ekéket, boronákat, 

' l ihr-Ulr rn l i l i t • 

. | Ir lsnrAhit l , 

i j ieoika v ágóka t , 

maiamint minden Hubsd. TSik#r®tü csápWgépok. 
mai egyéb a gatdatdgi ttakmóba wigó t a legkitűnőbb tter» 
kitetti gép• ét ettkűrtkst. 

& W Árjogysókok és folviligosltósok Ingyon és bórmontvö 
kfUdotook meg. 

Qeér MlndoDDomü javttások Jól és olosón osskösdltotaok. 



flttlMl r«Mf Hajrvtaseekeáéee. D ] M i sieia, (11, mám 

HMM Arak | 
U n I m i f t i N l w I M. Nsgyeéévrs \ frt 10 kr, 

I hasábos 7 kr. WbbHÖri birséinél I kr 
10 kr 

MyHttér: 
P stltsor i 10 kr. 

ZÁLA 
M E G Y E 

K Ó Z M Ü V E L Ő D É S I , T Á R S A D 

A Zolainegyei Gazdasági RgyesOlet, a n. kanizsai tiszti 

rtnmt lí ti, BaWasuU Jatob ét Hnilidtim KJfálf Mm> If.« 
HniiMiils * Voglar Mm I. VfJliMfcfMM ia I ÉRDEKŰ. 

A L M I iüh GAZDÁlSZATI H E T I L A P 

29. szám, Nagy-Kanizsa, Sze 

Innen és onnan. 
i , 

(?) Ex igénytelen csikknek már a 

czime is mutatja, hogy egy jelenség he-

lyett egyaserre többet emel ki éi tesz 

gondolkodása tárgyává. Gyorséletü ko-

runkban, mikor a fel-felmerülő mozzana-

tok áttekintése is, ezek nagy száma foly-

tán alig lehetséges, sokszor szükséges, hogy 

bizonyos iránybél kiindulva több jelen-

ség 'fölött egyszerre és röviden adjunk 

magunknak számot, s fölöttük szemlét 

tartva az irányadó vezérelvek fölött tisz-

tába jöjjünk. Szokás mondás ugyan, hogy 

a ki sokat markol keveset szőrit, *de min-

dig nem áll er, különösen bizonyos in-

tellectuális dolgokra nézve, a melyek 

némelykor már közeli rokonságuknál fog-

va is igen könnyen sót czélszerüen, egy 

kalap alá vonhatók. — Az utolsó hó-

napokban több igen fontos dolog s fö-

lötte életbevágó tárgy foglalkoztatta a 

magyar közvéleményt Már az érdeklő-

dés ténye maga, <jtt a hol a tárgy in-

tcllectuális oldala mellett egy egész nép-

faj anyagi ügye is érintve van, lépés a 

jobb felé s ha az útak fötött még min-

denütt nincsenek is egészen tisztában, az 

' nem tesz semmit; ha az ember egyszer 

tndja hogy mit tegyen? fontos ugyan 

de mindenesetre megoldható kérdés as, 

hogy mikép tegye? -

A székesfehérvári országos kiáliitás 

nagy mértékben foglalkoztatta és még 

mindig foglalkoztatja az ország érdeklett 

köreit. Ennek végeredményére és az eb-

ből folyó következményekre egy pillan-

tást vetni nem oly felesleges dolog; sőt 

bizton hisszük, hogy még igen sokáig fogja 

ez foglalkoztatni a magyar közvéleményt, 

mert hiszen itt pendittetatt meg újra a 

magyar ipar védelmének és pártolásának 

eszméje s habár a vezérelveket, a melyek 

szerint ezt sikerhez vesetóleg létesíteni 

akarják még mindig nem ismerjük, ez 

snnál több ok arra, hogy már ezek is-

merte előtt is foglalkozzunk vele, mint 

oly kérdéssel, mely fölött a vélemények 

még mindig annyira eltérők s mely már 

annyiszor és annyiszor lett megbeszélés 

jargyává téve. 

(szerkesztése alatt megjelenő „Magyar 

/iparosok Lapja® 2. száma Mezei Ernő 

tollából egy figyelemre méltó czikket hoz 

„az.ipar győzelme" czime alatt. Mi tel-

jesen helyeseljük azon buzdítást, melyet 

M. E. úr Bevonva a székesfehérvári ki> 

állításból a tanúságot, a magyar ipar-

nak és iparosnak ad, de félünk^ hogy 

enthusiasmusával —» annélkül hogy más 

kifogásunk volna czikke ellen, — rózsá-

sabb szinben látja a dolgokat, mint a 

minők ások a valóságban állanak. He-

lyes, hogyha azt mondja.: Mindaz, a 

mit a magyar kés hegyek ütegéből, er-

dőiek mélyéből, földnek gyomrából ho-

zott napvilágra, mit magyar munka vas-

ból, ércsból, kőből, fából formákba gyúrt 

és emberi czélokrs használhatóvá tett, 

mit magyar szorgalom a gabonából, 0ap-

juból, lenből, kenderből átváltoztatott és 

elkészített, mindez valódi erővel és va-

lódi gazdagsággal gyarapította a nesset 

háztartását. Most mindenfelől hangzani 

faljak as iparmozgalom jalmvát jA* 

atty zavarosai hangzik is még, a hány 

őrstisa Un t uk vegyül is bele, nem va-
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lami istenihang e as, nincs e tele stent 

és magasstod jelentőséggel ? Nem az je-

lenti-e, hogy) országszerte fel fogják az 

iparos munkának nemes becséi, a izor-

galomnak, türelemnek és kitartásnak ér 

sékét, mely a nyers anyagot as ember 

uralmának veti alá. Nem megértett k e 

mindenütt, hogy iparunk, emelkedői ivei 

elvállhat lauul összefügg európai állásunk, 

nemzeti haladásunk, állami jövőnk ? 

Erre az utolsó kérdésre nem mer-

nénk oly apodictice igennel felelni, fam 

asért mondjuk, mintha mi kicsinyelnék azt, 

ami ez érdemben eddig nálunk tör ént, 

vagy pedig mintha egyátalán csekél nek 

tartanék a mozgalmat magát, a nxzga-

lom mindig az életnek, az életre vak Ság-

nak a jelej de iparink csak az ip írás-

nak értelmi emelésével lesz emelhe ó es 

virágzóvá tehető. 

A holt anyag mikénti elkéss ítése 

mindig azon kéztől függ, mely elkéiziti, 

s valamint a madarat tolláréi, ug j az 

iparost munkájáról lehet megismerni Az 

a viszony, melyben az iparos ipari ki szit-

ményéhez áll. nemcsak számba vehet i, de 

határozottan számba veendő; s hogyha 

a székesfehérvári kiállítás ipar-része nagy 

reményeket kelthetett bennünk, n< fe-

osára s jelen mostoha esstendőn+k ét da-
czára ix alamak rombolásának, mblv kös-
vatlsa sújtotta Füredet: fUrdőbeliInk mégis 
ejég élénk, elég látogatott as idUp is, mi 
világosan sitUmk abból, hogy osak a be-
jegyaeti fürdővendégek aaáma már addig 
túlhaladja aa 1000-et; padig még osak aa* 
Után érkeanek tömegesebben a vendégek 

Hiába akarfa néhány nagyon la ér-
dekből beiaélő ember egyik-mánk fürdő-
helyet párhuaaraba állítani Füreddel: aaért 
mégis caak B.-Füred marad alap fürdője 
honunkuak. Megleli itt ugy a test miot a 
lélek mi.idaat, minek beak azUklégét érai 
0«upa kényelem, oeupa élveset aa egész. 
Levegője, vize edai a testet, és v déke eaép 
mintha osak egy költöi lélek fán áaiája te-
remtette volna. Keggelenkint és latélenkint 
Dankóék (pécsiek) gyöoyörködte tik a kö-
sönségőt aaép darabjaikkal; f. h< 6 tói azi-
nésaeink is vannak és pedig a jihirü sxé-
kesfebérváríak. Csaknem műiden este tar* 
tátik tombola-játék tánozmulataággal egy-
bekötve. A kirándulások úgy a Balatonon 
mint szárason egymást érik: saóvjal itt min-
denki jól éreabeti magát. 

A balatonparti aétánynak wgv része 
feltöltetett, a többi résaéo pedig a Balaton 
saürke hullámai ioosognak. A nevezett e4-
tánv feltöltése egyejőre abba hagyatott s 
majd osak a saiton után fog ismét eikez-
deti.i ; mert jelenleg nem lehetné aat an-
néiküí esaküablui, hogy a mindenfelé sé-
táló közönségnek kellemetlenség ne okoa-
tatnék vele, l)e meg a víz még most is 
nagyon magas, ámbár a korábbi] magassá-
gából sokat vesaitatt. A kisaivattyuaás is 
sikertelennek biaonyult. 

A hidegfUidőkbe vesető fald teljesen 
készen áll, valamint a fürdőház nagyi 

ledjük, hogy ott hazai iparosaink csak 

egy kis töredéke mutatta be képes légét 

és életrevajóságát, mely a jövőre tézve 

ugyan nem engedi meg hogy kéts ̂ be-

essünk, de la mely megmutatja ne cünk 

hogy mily i tényezőknek kell össze m iköd-

niök, hogy1 iparunk igazán azzá U jyen, 

amelynek tenni Szeretnők, de amelj 

most fájdaljom nem az. Az iparos kell 

értelmileg emelni, különösen pedig ojab 

ban az ip4roktatást kell úgy ren iezni 

hogy annak jegyen látszatja^ s ho. [y az 

a leendő iparost értelmileg fejleszt te. 

Balaton Füred, 1870 Julim 12. 
Tekintetes Szerkesztő ur 1 A mily na-

gyon kifakadtunk eaetőtt oaak egypi r hó 
nappal a viabőség allén, most oaakn im ép 
annyira panaazkoaonk a viahiány mii tt. De 
jogos is a panasa, mett a hőség esi knem 
tűrhetetlen. A kapás veteményekbei már 
ia sok kár |van, s ha a szárazság mi g pár 
hétig tart, akkor ásókból különösen a mi 
amúgy ia égvébyes vidékünkön, épé i sam-

A buzgó Gellért Mór m i M m 1®M- vidékünkön osak is a 
tavasai vetemények képeaik még egiredüii 
reményét a gaaaának. 

Aa őtai gabonákat általában sih nyok-
nak nevezhetni, a szőlők hiányosan i iástul-
tak s a pár héttel eselőtt uralkodot jég-
verések által sokhelyütt tönkretétet ek. i 
takarmány a tavali terméssel körílbeim 
agyonlő ménnyia^gtlre tehető; — gyl möloa 
aat lehat nionaani semmi sem láss. 

* A jelén év minden tekintetben mos-
tohábbnak I mutatkozik a tavalyinál, pedig 
aa is elég íbőkesflftn osztogatta a azeren-
caétlenaéget. Aa adót csaknem ugy mréaer 
lik ki a ffldmőiíes emberből j de m(őJ fi* 

is, melyet szintén fölebb kellelt mintegy 
fél öllel a magas viaáiiás kövktkeatében 
emelni. A kursalon is elkészüld már ugy 
annyira, hogy egyes résééiből csak assük 
aégaa bútorzat hiányaik még A ousaalon előtti 
négysaög tér be van ültetve virágokkal, és 

| pedig oly gyönyörű figurákba alakítva, mi-
szerint lehetetlen, hogy m*g ne bámulía 
aa ember, midőn legelősaör megpillantja-

Minden biaonnyal meg less lepetvel^ 
ki pár év után most ismét meglátogatja 
Füredet. 

Egyebekről köselebb 

hrtdt P. • 

6 Felsége Erzsébet királyné 
vidélmt alatt áIli magyar oruágo» tegélyzö 

nőegylet atapieabályaü 

seeean ? honnan vegyen' pénat ? Ga 
oaak annyi taréig, hogy a háai eaü 
sem elég, nkmhogy még] eladásra k 
borát meg sehogy eem veeaik. A vitéeek 

jonája 
iségre 
rülne, 

obb 
ik 

másik. 
' elég 

ée háai saár̂ yaaős; pusatulása mind n 
mérveket kead ölteni a környéken, 
saerencsétleuséffnek nyomában jár a 
lm annyiból áligaadaaági tudósításon 
rövid, de elég Amora jis — — — 

y Ugy baaem nem fogok terhSre lenni 
Séitt saerkéeatő pírnak, eáin pedig a t. ol-
vasók öiöuségnek, ha néhány eorbai kies 
Iftrdőhelrünkről is me|emlékeaem s ezt 
annyiaaris inkább tessera, mivel v Jtaké-
oen 4gy is oaak a fürdői tudósítás képezi 
fittemet, e hogy még sam aaaal kiadtam 
lévaiamat, aa iulnak, aa emberrel mi r vele-
született gyengeségnek tulajdoaíthati, horf 

abba ia Ma kotyogni, a ssih m kí-
1 Aiban aamnsi kŐae sem volna. 

Papé fia a eok ősapáénak, m ilyben 
haaánk néhány rövid év alatt réaaesl Jt, da-

Legfeliöbb védnökség. 
1. §. A magyar országos eégélvaő nő-

egylet Or osása. királyi Felségé Erzsébet 
királvné védnöksége alatt áll. ! 

. tt i ] 
• u , Am egylet működite és cttíja. 

• 2. §. A magyar orsságos segélyaó nő-
egylet általán véve minden irányú ember̂  
baráti és közhassnu tevékenységre, különö-
sen pedig azon főozélra alakul!) hogy a há-
borúban megsebzett vagy magbetegedett 
hareaosokat ápolja és segélyezze, a menv-
nyiben es női tevékenység köréíjea tartozik. 

3. §. Aa egylet feladata tihát 

A) Béke idején j 
a) oly betegápolónők felkeresése ée 

ki tanitta táaa, a kik háborúban swesült vagy 
megbetegedett haroaosok ápolására alkal-
masak ; 

. b) rokkantak (hadaatvánok) ée hábo-
borúban elesett harcaoeok hátramaradt oaa-
ládjaik segélyezése; 

o) sebkötő évközök, ágyuemüek, fe-
hérruha stb. kéulatek tárolásai gondozása 
és kijavítása, a aaan késalgtek I szaporítása 
és kiagéeaitéae j 
' d) aa a) b) o) alattiak teljesítésére 
zsükiéges pénagyüjtée; - . 

ezeken tÚU , 
e) segélyezés rendkívüli uSrencsétleu-

rég, úgymint árvia, tűzvész vagv ineég ese-
tén, agyáltalán köahaaanu tevékenység min-1 
den emberbaráti irányban oly [mértékben, 

Jiogy ea által a iőoaélt L L i sagélyeaée 
'háború esetén, —> csorbát ne Laenvadjen. 

B) Háború idején* 
a) Sebkötő esakörflk, ágynemű, fehér-

ruha stb. gyűjtése, lehető legnagyobb mér-
tékben, a eaek elkészítése a kellő formákban; 

b) élelmi- ée ttditő saerek êsaerzése 
a sebesült éa beteg haroaosok wsslra; 

o) alkalmas batagápoló-nŐM előállítása; 
dj általában a katonai állaai egéaa-

séaflgyi intéaraényelrti'ek, — asbk közegei-
nak a női Uvékenyeég korlátai köaött — 
buSgé támogatása; 

e) pénsgyljtés a fentebbi oaélok el-
érésére, 

hl 
Am egylet etervepete. 

4. §. Az egylet alapitéi, reades és 
rendkívüli tagókból áll. 

A l ap í t ó tag lehet mindenki, a ki 
aa egylet czéljaira legalább is 20 frtot fiaet 
be mint alapitványtí 

Rendes tag lehet minden tisztei* 
séges nő, a ki arra köteleai magát, hogy 
6 évig évenkint legalább 1 frtot fizet aa 
egylet pénztárába és magára vállalja aaon 
kötelezettséget, hogy a mennyiben est vi-
szonyai eüged|k; az egylet feladatának tel-
jesítésében tettleg kösre fog működni. 

Hasonló kötelezettséggel férfiak is fel-
vétetnek a rendes tagok sorába. 

Aa, a kí az ív aláírásától ssámítandó 
6-ik évben aa egyletből való kilépését nem 
jelenti be, a reá követkeaendő 7-ik évre, 
és igy tovább évről-évre, as egylet rendes 
tágjául tekintetik, a aa elvállalt köteleeett-
ségek teljesítésével tartoaik. 

Rendes tag lehet aa ia, a ki egyveer-
mindankorra 10 frtot fiaet as egylet péns-
tárába. 

Rendk í v ü l i tagja lehet aa egylet-
nek mindönki — nők, lérfiak aőt gyerme-
kek is — a kik a nélkül, hogy erre hoaa-
aaabb időre kft telezettséget váltatnának, éven-

kint 1 frtot fizetnek as egylet penatárába, 
vagy aa egylet jegysŐaégi és pénzkezelési 
teendőiben közreműködnek, vagy orvoM ta-
nácsadással mozdítják elő as' egylet mdktk 

dését. 
5. §. Aa egylet tagjai közreműködé-

sükért nem dijaatatnak. 
része j §. Aa egylet igazgatásával megbi-

aott válaaatmányok csakis aa illető köagytt-
léseknek felelősek. 

7. § A magyar orsaágos segélyső nő-
egylet áll: 

a) fié kegy let ékből: 
b) több nokegylet ügykeaelésévai meg-

bízott megyei illetőleg városi vagy vidéai 
válaaatmányok bél; 

c) a központi válasatmányokból és 
4 d) az egylet orazágos közgyűléséből. 

IV. 

A Jiókegylelek. 

8. §. Rendszerint a törvényhatóság szék-
helyén, minden városban, .kösaégben, na-
gyobb pusztán, sőt a városok és köaségek 
elkülönítve fekvő réeaeiben aa ott, vagy a 
szomszédságban lakó tagok alakulnak egy-
letté. ezen oaiin alatt: a .Magyar orsaágos 
segélyső nőegylet fiókegylete . 

9. §. Aa egyletbe lép aa, a ki aa ala-
pítványi Összeget, vagy 10 forintot, avagy 
az évi járadékot befiaeti, éa aa egyleti ta-
gok jegyaékébe beírja nevét. 

Hogy fiókegyjet alakulhasson, szüksé*> 
ges, hogy annaks székhely én legalább is 5 
rendes tag áUannó lakással bírjon. 

A fiókegylet megalakulásáról a vidéki 
választmányt, ott pedig, a hol ea még meg 
nem alakult, a köapontí választmányt ha-
ladéktalanul értesíti. 

10. §. A fiókegylet ügyeinek vezeté-
sére aaját keheiéből legalább is 4 nŐ és 2 
férfiből ál-ó választmányt választ viszony-
lagos többséggel, 

A választás 2 évre érvényéé. 
A választmány fele egy év lejártával 

kilép, de újra megválasztható. 
Aa eleŐ évben sorshúzás utján hatá-

roztatnak meg a kilépők. > 
. A választás a fiókagylet évi közgyű-

lésén válaaató-oeédnlákkal ejtetik meg. 
. 11. § A megválasatottak eaját keba-

| lükből választanak elnököt ée első sorban 
a rendkívüli tagok közül tanácsadókat (jegy-
•őt, pénatárnokot. orvost a szükség saerínt.) 

12. §. Ha-aa év folyama alatt a vá-
lasztmányban egy hely üreeedéebe jön, as 
a fiók eg) lethea tartozó más rendes tagot 
hív be a választmány kiegészítésére, -de aa 
ekktot behívott válasatmányi ta^ működése 
oeakía a rendes köagyüléaig tart, a midőn 
aa üresedésbe jött hely választás utján be-
töltendő a 10. § értelmében. 

1B. §, A fiók-egyletek, de leginkább 
a fiók-egyleti választmányok-feladata 8. §-
ban elősoroltak elŐoioaditááa. 

A fiók-egyleti választmány a magyar 
orsaágos segélyaŐ nőe/flet azon megyei íj 
illetőleg városi vagy vidéki válaaaUuiuyávai Jt 
órintkesík, a melynek területén fekszik és 
működik ennek utaaitáaa esannt 

14. §. Miután jé betegápoló nők k»-
tsnitáss csakis oly vároaokban laheteéaae, 
ahol nagy kórháaak léteanek, aa iatéaka-
déat a tekidtelben legcaéleaerübb a központi 
válaaatmányra bíaai; mi régre, ée a báboru 
esetén eaüaeégaa besasraésskre aaánt tőke-
gyüjtée tekintetéből as alapitváayi öeeaaga-
Eat egéaaan, ée minden nók-egylet egyéb 



• köapouti TálMit-beviUlahek V| 
mánykoe ktlldi be, 

A köaponti válaaatmány a bejött pjée-
eek ftitil e 34. értelmében intézkedik 
éa wimol. (T ! 

16. A fiók-egylet kiadásai éa a 1 
J. A) b) pontja alatt említett aegélyaaések 
ret'detertut huh teij»dbetnek tovább, mint 
a fiók-egylet bevételeinek %-aé réaa\ 

A 3. § A. b, aUtti eegélyeaéeek oeak 
ideifflta«»en éa aaou fa tétel alait adatnak, 
bo«v taok foijóvá tétaia bármikor besaün-
telhet Ő. 

Eaen aegé'yeaéek, ha nagyobb szűk-
aég tuuiatkoatk, be ia BzüuteUfltnek, kül(j-

nöáen háború beálltával, ugy hogy aa eiet-
a nőegylet e*ejét leginkább a fófe'adat 

»ére fordíthassa. 

Ití. §. A tárlatban lévő kéazlelek, viez 
aaapótoláa feltétele alatt rendkivflli eaetben, 
béke ideién ia felhaaznállaihatnak oly mér-
tékbee, hogy ea által a főcaél, a háború 
eeetéo nyújtandó aegélyaaéa' tíe kocakáz-
tauék. 

í t . § A tagiági dijak éa adományok 
[3. g. A d) B. e) éa 4,§.) beaaedéaére ktt-
lÖi|ÖBgOhd foi ditaudó. 

18. §. Oly eaetekben, midőta a fiók-
egylet vidékén ragály, nagy tüavéaz, reud-
kiiflli árviz atb. rendkívüli iuiéget okos-

fiók-egylet folyamodhatik aa illétpl 
várom vagy vidéki válaazttná'-y ut-

fi |a ^ rendeli 

•aabályok saerint, Saen rekUfr a válását 
mány késelése alatt áll 

38.'Q. A megyei illetőiéi várují 
vidéki v^laaatináuy annyiizor!tart 

mennyiszer aaUkeégea, de legi lább 11 egy-
aaar minden hónápban; u 
bó foljUfii tart közgyűlést 

eeau 

(»P 
lyen a M . § ) fiók-egyletek 
1 aa indítványok a 20. §.1 é 
gyaltatnak, a na egylet mult 
inegvítatialik, 

20. A megyei illetőleá váróit vagy 
vidéki válaaatmány legkéeŐbl február hó 

Ma 
teljeaiié* 

28-ik napján beküldi évi jel«fatéaét a 
ponti válasatmánynak, 
egyletek jelentései vagy ara 
legalább kivonatban oaatolan 

nak, a 

V megyei 

ján a központi' váíaaatiuánvhoa, 

bevétel harmadik %-ának. (14 § ) idetoij-

dithztáiáért; a folyamodvány indokolandó, 

éa a vidéki váUaatmány által hátirati vé-

léménynyel látandó el. 

10. §. Háború kitöréaével, vagy ba 

eeen veaaélyhas közel áll aa orazág, a fiókj* 

egyletek aa öiesea rendelkeséailkre álló 

eszközöket a 3 §. B.-b*n jelzeit czélokrjt 

íofditandják, rendes össsejöveteleket tarta-

nak aj ezűkaégei kéaimunká teljeiiléiére, 

gondolkodnak mindennemű kórházi aaükf 

•égietek meoifil bőségesebb gyűjtéséről, a 

iparkodni Ingnak aegéde-zköaeiket rendki-

vüli adakozások utján ia gyarapítani, ugy 

pénzben, mint miudenneinQ alkalmae anyaj-

gokbák 

A segélyezések' eaétküldéae 

«... vagy 

ülést, a 

falul febru&r 

|.) a ma-
Ivl jélentéaai 

érjslraéhsn tár-
vl működése 

a 
letibeo 

köz-

fiók-

v»gy 
dók . 

és elosz-

tása iijánt a 3. §. B. <i, pomja -mérvadó. 

20. §. Aa év végével a fiók-egylet vá 

lamtmánya lexárja számadásait éi január 

hónán tartandó közg) üléa elé terj-ezti azo-

kat megvixiigáláa éa jóváhagyáB végett; 

ugyanekkor jelentést tesz a lejárt évben 

töijtónt niűködÓHÓrő', éa javaalatot a folyó 

év teendőre nézve. Ezen . közgyüléa tár-

gyalja'egyeaeraiuiud az egyleti tagok indit-

valiyait . 

21. § A fiók-egylet január hó 20-áig 

beküldi a megyei illetőleg városi vagy vi-

déki választ manyhoa írásban foglalt évi je-

leijtéaét. Ebbeli a fidkrgylet tagjHÍnak azá-

ina, máködé*e, aaáinadáaa befogialHiidó.'Ez 

alkalmuiHnl teendók meg aaon indilványdk 

ii, a melyek a magyer urazágoa aegély^o 

n fegykt uidkddéavt átalán, aa alapiaabá-

Jyqk válto-itatását, atb. illetik. 

22 §. Üln vároaokban vagy vároaré-

eaekben a hol megyei illetóleg városi vagy 

vidéki yá'aaziiuányok léteznek, nem azük-

aégea külön fiók egyl*ti válaaztniányt al-

kotni, hanem az e'óbbi válaaztmányok ve-

salik bolyban egyazeramind a fiók.egylet' 

teetdóit ia. 

y. 
A magyar oruágoi tegélyzó nő*gyl*t megyei 

uUtÖUg városi vagy vidéki választmánya, 
1 23. §. A fővárosban a Duna jobb éa 

bajpariján, szabad királyi éa rendezeti ta-

nácsokkal biró vároaokban éa kOiaégekban 

a liol több fiók-egylet létezik, továbbá a 

megyék eaékbelyén megalakulnak a vároii 

Illetőleg megyei, nagy kiterjedéafl megyék-

ben pedig a közlekedési utak figyelembe 

vételével-— vidéki válautmányok. 

Ily választmány legalább ̂  6 nő éa 2 

fénfibői áll az alapító éa rendea tagok Bo-

rától, kik az illető váróiban vagy annak 

közelében 'laknak. 

[ 24 § A megyei, illetőleg vároii vagy 

vidéki választmány tele a helybeli fiók vá-

laaztmány tagjai közül (22. §;) válaaatatik; 

Aa évi 

jelentés *z egyleti tevékeuyaig hü képét 

nytSjiaa; legyen emlitéat a ta; uatalatokról 

éa rendzivttli eaeinényekről; ekkor tebe* 

tők meg a aattkfégea iuditvái yok, éa elő-

terjesztések ia 

Ugyanekkor terjeaati e ő a választ-

mány a területén levő fiók-eg fletek aaám-

tételi eredményeiből folyó ö tea azámadáit 

is, éa a begyUlt önaegeket. (14. éa 26 §.) 

A vieéki válaaatmányok évi jelentéaeiket 

közhírré tehetik 

A Központi választmány és é[ t/feít országos 
ktisgytiUs. - ' 

30. j . A központi válan tmány O ca 

éa kir. Feli^góoek £ . r z a é 

nak, mint a magyar oraaágoi 

egy íjét légfőbb védaaazonyáiiak védelme 

alatti, oly 24 nő- éa 8 férfi-ta, ;ból áll. kik 

köaponti választmány azékh ilyén állandó 

tag jelenléte 

tmány tagjai 

választatnak 

4-ed réaae, 

lakáaial birnak. 

Határozat hozatalra 

azükiégea. 

A köaponti választmány zékhelye Bu-

dapest. 

31. §. A központi válai 

kÖagytíléi által négy --vre 

minden évben kilép aaokuak 

a kilépettek iamet megválaszi Liatólci 

A kilépés sorrendje aa L8&0. évi köz-

gyűlésé n| aorahuzáa utján háti ro/.tátik inog 

80ját kebelé-

ből válaéat a nők anraból elnököt és ajel-

nököt, továbbá hégv nőt-; 

a férfiak köxül gazdát 4a jegyzőt; 

e ujyolcz tag képeaj a lezelő bizott-

ságot. 

Aa öaizea választ 

tudomásvét tl 
32. § 

legkegyelmeaebb 

alelnök, gazda éa jegyző 

{óváhagyjás végett terjesztetne k 

éa kiiáyji.FeUége a Királyné 

31. §. Királyné Ó Fe 

egylet legfelsőbb védaaazonyt 

jeleiitéaek terjesatetnek az e» 

iának mozzanatairól éa jeleu 

ködéaérői; haaonlóképen feltt 

évi jeleutéa. 

Ő Cb. éi kir. Feliége a Királyné fen 

tartja mvgAnak az egylet ért ükében szer-

zett renjdkivüli érdemek eli mierésQl kia-

dandó dii£Ókmáiiyokat legfeliőbb aláiráaá-

val et'átjii 

34. g. A kezelő közp 

(31. §.) ei'.köx i jaa egylet to 

elintézését éa vagyouáuak ali 

kezelését. 

Az. elnök, a ennek hát rí 

aa alelnök i i jaa lá az egylet 

elnököl a kezelőj bizottság éa 

lasatinány ttléaeiben, vezeti 

téf kineveti — a 

e t ktrályué-

aegélyaő nŐ-

nány névsora 

az elnök, 

legfelsőbb 

Ő császári 

elé. 

Kéhez mint -az 

noz kimeritő 

ylet ajakulá-

kenyebb uifl-

jeiztendő az 

vidéki egyletek válaaat 
maghiváa kUldandŐ. 

A kömttléa áll t 

mány tagjaiból, éa aeoi) 

mányaiboa iráabali 

köaponti válaiat-

megyei illatőlegi, 

vároii vagy vidéki válaMtmán/ok két-két 

kttldöttéből, a melyek e lejárt évben leg-

elébb ia 100 irtot befikettek a köaponti 

váíaiztmány pénztárába 

A kttfdöttek azava ti joga a köaponti 

enló. 

jaaatendők : 

válasatmány tagjaival ef 
A közgyUléa elé U 

a) aa évi jeleutéa; 

b) a izámadáaok és|vagyon-kintutatáa; 
0) a megyei illetőleg vároii vegy vi-

déki egyletekindítványt 

d) a köaponti v&Jaíztmány inditvá* 
nyai; 

A közgyűlés teendli 
a) ha(ározatbozata{ aa évi jeleutéa 

felett 
d) a aaámadáaok 

megviaagáltitáaa éa a fe 

tároazt; 

0) határozathozatal 

vagyonkimutatás 

mentéi feletti ha-

á felett, bogy a 
megyei fllefcőleg vároii aagy vidéki egyle-

tek indítványai közŐI, melyek tUaeaaenek 

ki napi rendre, melyek utaaittaaaanak a köz-

ponti választmányhoz tanulmányozás vé-

gett éa melyek ejtéssonek el. 

d^ a központi válaaztmány indítvá-

nyainak megvitatáaa éa batároaatboaatal; 

e) a jövő év teeudpi felett határozat-

hozatal ; 

f) a központi válaastmány kilépő" tag-

jai helyett uj válaaztáa megejiéae; 

ff) bárom aaám vizaakló. megvá*aaatáaa; 

iu határozathoiatalj aa alapaaabá'yok 

megvá'toajatáia iráut a (10 § értelmében 

Ha 0 Felaége a Királyné legmagaab 

személyében nem vess részt a közgyűlésen, 

elelnök vezeti a tanáoako-

közgyűléshez 

iutécendő legkegyelmeib jelhatározótok vagy 

közlemények előadáaát áa 0 Felaége álul 

e végre Ittlön megbizottjak leljeiitendik. 

1 második 

aa egylet 

megyei il-

válaiztmányok 

az el«rök vagy 

záat: az O Felaége ^1til a 

88. §/Legalább J mindi 

évben léialetea jeleutéa adandó 

össaea működéséről, a inelyi 

letőleg vároii vagy vidéki 
éi összex fiÓkregyletek aenfoglalandók. 

Ezeu jelentés sajtó utjám aokazoroeitaudó 

a saélkUldeudő. 

VU. 

* ÁUalános mtétksdések. 
39. §. A magyar braaágoa legélyaő 

nőegylet megalakulása után lépéieket fug 
tenni, bogyiháboru eaeté 

azon előnyökben, a melyeket 

genfi iuternjatiouália conVentió 

részesüljön mind-

aa 1863 iki 

éa pótlékai 
megállapítottak, a ennek nlnyerése utján 

bizottaág 

ügyeinek 

pi^abályazerU 

>nti 

Jó 

a ma^a fele aa illető vidéken levő fiók-

egyletek küldöttei által válaaatatik, még 

ÍMellig oly formán, hogy minden fiók-egy-

etuak, mely 50-néf keveaebb tagot aaárn-

láll egy aaavaaata mely 50-nél több de 

legfeljebb 100 tagot számlát, két azzvaaata 

százon túl miuden 50 egyleti tag után egy-

egygyei (öbb aaavaaata van. 

A válaaatáa élő szóval vagy aaavaaó 

ozedulákkal történik, éa abaolut többség-

gel érvényes. 

25. §. A megyei illetőleg városi vagy 

vidéki válaaztmány megújításra éa műkö-

déere nézve a 10.. 11. éa 12/. §§-ok batá-

roímányai érvényesek. 

26. §. A megyei illetőleg vároii vagy 

vidéki válaaztmány faladata aa egylet caél-

iainaa elómoaditáaa minden iráajban, éa 

afllönöaen a fiók-egylet aerkentéaa, éa ujak 

alakiiáaa; véleményadáa oly figyekbtn, a 

melyeka*k eldöatéee éa elintézése a köz-

potHi vélaaat'nány teendőihez tairtoaik; be-

aeedéae a let oly t évben tett alapítványok 

ée bevételi íiaitoaínak (14. §.) k fiók-vgy-

letektől éa beaaoigállalá«t a központi vá-

laaztmány hoz. Ezen váUaatmány azon - vá-

róéban vagy városrészben, a melyben aaé-

kat, egyazeramind aa ottani ^ék-egylet vá-

laeetmáiiyéval azonos lehet, • akkor énnek 

toeodŐít (í3-tól 21 §. §.J ia te<)eaiU. 

11. |. Minden megyei illetőleg városi 

v i f j vidéki válafttmáey aaéhhelyén minta 

rantár fog feláilittatni aa ennek megfelelő 

látása eaetén 

kiadványait, 

köaponti vá-. 

ügykezelést^ 

tság meghall-

kait éi ázol-
kezelő-bizo 

gatáaával aa egylet hivatalnt 

gáit. ! . v . 

Ugyancsnk áz%lnök, e akadályozta-

tása eaetén az alelnök képvitelik aa egy-

letet bátósáffok ée bíróságok előtt, mi vég-

ből a késelő- bizottaág a köx >onti válaaat-

nány hozzájárulásával jogtaiácsost nevez, 

1 ki O Fejiégének legfelaőb 1 jóváhagyás 

végett szintén bejelentendő, 1 s a jogi kér-

désekben aa elnökség rendeii ;ezéare áll. ' 

A g a z d á h o z folynak be a pénzek 

ée egyél) adakozások; köt leaaége azok 

biztoa éa rendea kezeléaéről éa elazámolá-

sávéi gondoskodni, azok elb lyeaáse iránt 

a központi válaaztmány hoz jt vailatait elő-

terjeszteni éa jelentéat tenni. 

A j e g y z ő vezeti a 

0. ZiámbokrétI fiókja). 

. Az alapszabályok módoiitáaa 

határozat-

mellett 

megállapított 
írni. 

1 tmány intézi 
mind béké-

mi végre 
Ikaégea a polr 
ériutkeaik. O 

dyaői kezeléai 

Hl ;azelő bizott-

aág központi válaaztmány éa k ízgyüléa jegy 

zőkönyvét intézi aa iráabeli teendőket, ál-

lítja öaaze aa évi jelentéat | 

M J g V a gazda minta je ;yaőtartoznak 

alközponti választmány: általi 

kezelési 'ntasitáaok aaeiint eljl 

35. §. A központi válae 

az , egy let öaazea ügyeit (3 

ben, miiid háború kitöréaev T; 

mind a kórmánnyal éa ha az 

gári /6a katonái hatóságokkal 

állapítja meg a gaadai éá je 

eznbályonat; Ütést anynyiszor tart, a meny-

nyiszerHrre azükaég van, d< legalább is 

minden második hónapbáu4eg yszer. 

86. g. Miután a netegái OlónŐk rend 

azerea kéneztetése tetemei t ölts éggel jár, 

de aaon jtelfll kell, hog>« a biború kitöré-

eekor a (szükséges besaerzéee t megtételére 

az egy lejt tetemei pénzösszeg (el rendelkez-

hessek, a központi válaaatmáiy aa a'apit-

vátiyokai éa a fiók-egyletek áruiékait (U> 

fi.j egyhb gy&iti éa kezeli. 

Aa| év végével, midőn i begyült ösz-

aeeg tudva lese annak mire lorditáea vagy 

tőkéaítéee iránt fog saükeég setében hatá-

róaatot noani, a többiben perig a közgyü-

léa elé indokéit javaalatot tri u l 

: [ 87. g. Aa év első felél ea közgyfllée 

tartandó. 

A köa|yfl'éa papja a hi rátalos lapban 

éa legalálbb ia 15 mák haaai lapban kfta-

kirítt tiendő; a megyei iliető eg vároai v. 

mint pecsétet éa czimet a verea ke-

1 resztet feli ér óiezőben használja a követ-

kező köriratokkal: 

a) Magyar orsaágos I segélyaő nőgylet. 

Központi valaaatmány 

h) Mxlgyar orirágos kegélyaő nőegylet, 

valaazlmány (p. 0. Biharuiegyai választ-

mány. ) (Kasra váro-i váljMatiiiany.) (Kalo-

csa vidéki váUaatmány.) 

c) Magyar orsa. aegélyaő nőegylet... 

hfiókja, ( p , ^ M | l M Í | 

40. • 

vagy aa egylet feloaaláaaTi^iiiiH 

hozatal csakis a következő eljárás 

eaaközölhető k 

A szándékolt módoaitáa a központi 

Választmánynak bejelentetik, éa ba ezt an- i 

nak 20 tagja magáévá tkizi, tűzetik ki a | 

legközelebbi közgyűlés napi rendére, mely 

napi rend aa összes megyei illetőleg városi 

vagy vidéki egyletekkel] eleve közöltetni 

to* / . . D l ' 1 
Az alzpszobályok módosítása vagy zz ' 

egyiet feloszlatása iránti határozat-hozatal . 

csakis oly közgyttlésen I jöhet megvitatás. 

Ilá, a melyen az orsaágpau létező össaes 

megyei illetőleg városi vagy vidéki egyle- I 

tek két hzrmada képvieélve van, és csak i 

akkor tekintetik a javasolt módoiitás elfogz- { 

dottnak, ha a köaponti választmány 20 tag- . 

ján felfii a megjelent megyei illetőleg vá-

rosi, vagy vidélti képviselők két harmada j 

mellette nyilatkozik. 

Minden ily változtatás jóváhagyás vé- 1 

gett a belügymmisztériumhoz terjesztendő. I 
v i n . j 

As egylet fslomatása. 

41. §. Azon esetre, ha a közgyűlés a 

40. .§. értelmében hozott nztározattalaa agy-

let feloaalatáaát mondaná ki, három hónap 

lefolyáaa alatt ugyané végre egy máaodik 

közgyUléa hivanaó egybe, a ba eaen alka-

lommal a Jelenlevők két harmadréaao iá-

mét a feloszlatáa mellett nyilatkoznék: ak-

kor ez határjaatilag kiméndatik, s ugyanez 

alkalommal a közgyűlés jáltalánoe aaótöbb-

séggel egyszersmind hat tagot válaaat, kik 

a köaponti válaaatmánynyal együtt bony0-

lítandják le az egylet flóréit. 

42. g. Aa egylet vMyona oaakia ha-

eonló oaélra leiz forditaodó, s a meghatá-

roaott caélokra tett kfl ön alapítványoknak 

mikénti topább kezeléae < iránt aa oraaágoa 

törvények értelmében fog'inténkedéi tétetni. 

43. §. Ha aa egylet vagy annak a vi-

déken létező valamelyik fiók-egylete az alap-

azzbályoaban megbatározott ozélt éa el)á-

[áat, illetőleff hatáskörét meg nem tartaná, 

vagy mdköoéee által aa egylet vagyoni ér-

dekeit esetleg aa állam érdekeit veszé-

lyeztetné : a királyi kormány annak, illető-

leg a kitűzött oaélnak meg nem felelő fiók* 

egyletnek további mfködéeét aaonnal fel-

függeaatheti, a aa eat követő szabályoa viaa-

f;álat eredményéhea kfpeet, aa egyletet il-

etve fiókegyletet végleg fel ia oezlatbatja, 

esetleg pedig aa alapezabályok legponto-

sabb megtartására — kfllöobeai feloeeletás 

terhe alatt — kötelezheti 

44. f . Osakia oly megyei illetőleg Jtá* 

roii vagy vidéiü egyletek avagy fiók-egy< 

letek tekintetnek a „Magyar oreeáaos se-

gélyed nőegyletM-bez tartozóknak ta van-

nak feljogosítva annak nevét t jelvényét 

haeanálui, a melyek aa alapszzbályokat min-

den változtatáa nélkül elfogadják, erre vo-

natkozó iráabeli kijelentéettket a köaponti 

választmányhoz bekftidik és az alapeeabá' 

lyek halároemányait teljasitik. 

Budapesten, |8t0. év. 

Tista Kálmánná 
mist 1 fcftspoatj Hgélyié atigyíit ilotks. 

Átmeneti tniéskedéstk. 
á) A Budapriten jelenleg heaottozélokra 

működő „Köaptyi'i aegélyző nő-egylet" egy. 

begyált tagjai meg foQák állapítani aa alap-

szabályokat, és válaaatauak 24 nőt éé 8 

férfit, ttiiut ideiglenes köaponti válaeztmányt. 

Ezen válaaatmány aaiát kebeléből megvá-

lasztja a tiaztíkart. ($0. éa 81. §§•) 

b) Az alapszabályok a Belügymíníaz-

tóriumhoz benyújts tnak. 

0) Az alapszabályok* visszaérkezése 

után az ideiglenes központi válaaztmány és 

a tisztikar névsora O ca. kir Feliége Er-

zsébet királynéhoz a 32. §. értelmében fog 

felteijéaztetni. 

d) A központi kezelő bizottság a meg-

erősített alapsrabályekat éa aláiráei iveket, 

as oraaágban széiküjt|i éa az 1880 év. már-

czius bavábzn megtartandó első rendes kQs-

gyűlésig vezeti aa Ügyek menetét, 

e) Az időközben ideigleneaeo megala-

kult fiókegyletek f§80. január havábanL a 

megyei illetőleg váinii vagy vidéki egyle-

tek 1880. február hóban tartják meg as 

alapizabályok rendeleteinek értelmében e|iő 

rendea közgyűlésüket, s as utóbbiak ez at-

kalommal meg válásai ják az oraaágoa kpz-

gyülésre küldendő követeiket. 

.f) Aa 1880 ik évi márczius bavábzn 

tartandó elaő fendea köagyttléai a az öaazes 

ideiglenes köaponti I válaaztmány leköszön 

éa megválaaztatik az alapaaabályok értel-

mében az uj válaaatmány, még pedig oly 

formán, hogy a megválasztandó tagok ifjeiej 

a budapeali magyar orsiágos a**gélyző nő-

egylet alapító éi rendei tagjainak aurából, 

máaik fele pedig a megyei illetőleg vároai 

éa vidéki egyletek oly alapító vagy rendei; 

tagjai lorából válaaztutnak, akik Budapes-

ten állandó lakáasal bírnak. 

g) Aa uj köaponti válaaztmány átve-

aai aa öa aaa keséiéit a ezentúl taljeaen az 

zlapsaabályok értelmében jár el. 

14J92. fsám, 

Látta a magyar királyi belügyminiszter 

Budapesten 1879 évi márcaiua hó 27-eo. 

(P. E ) 1 7'issa Kálmán a. k 

E l n ö k : Oróf Zichy Náudorné. A W 

a 1 u ö k : Gróf Telejíy Sándoiué. Ga zda : 

Ivánka Imre J e g y z ő ; Ribáry Józaef. 

Válasitmányi tagok : Adler A*>talué. 

Gróf Andráaay Aladárné. Balajtby Iniréoé. 

Biachitz Dávidné. Bohua-Saögyény JánOané. 

Bónia Sámuelné. Báró Edelahnim-Gyulai Li-

pótné. Gróf Hlinyadv László né. Ivánka lm 

réné. Kármán Lajtrané. Gróf Károlyi lat-

vénné. Kralovánaaky litvánná. Németh 'lik-

lóené. Neuhofer Jánoaué. Pirnitaer Alajosáé. 

Ráth Károly né. Schnierer Aladárné. Gróf 

Szapáry Gyuláné. jP. Saztmáry Károly né. 

Tatay Adoltué. Grójl Teleky Sándorné, al-! 

elnök. Verea Páln^ Gróf Zichy Farencz 

Pálné. Gróf Zichy ÜNándorné, elnök. Gróf 

Apponyi Albert. Báró Edelabeim-iGyulai Li-

pót. Ivánka Imre, gjazda. Gróf Éáday Ge-

deon uj. Ribáry Jóaaet, jegyző. Szende Béla. 

Tiaza Lajos, Várady Gábor. 

Egészségügyi tanácsosok : Dr. Bernáth 

Károly. Dr. Korányi Frigyes . ? 

Helyi és megyei hírek 
4- Térhiány mioít táraakösUményünk 

mai smmunkból kiszorult. 
- Az ó felté|t a magyar királynő 

védelme ^latt álló magyar országos segélyző 

nőegylet lapunk mai számában fentebb ta-

lálható alapeaabályait melegen ajánljuk ol-

vaaóink figyelmébe. A rendea tagság, amint 

csekély terhet ró a belőle kitttuik, 

réeatvevőkre 
igen 

6 évi kötelteettaég mellett 1 

frt évenk int; ea oly oaekély Összeg, a m e-

lyet a szegényebb iparos ia köunyen nél-

külözhet, e az általa elérendő caél oly ma-

gazztoa és eaép, a a kölcsönös' aegélyaés 

esaméje oly aaépeu tetetik lehetővé általa, 

hogy bizton aaon reményűiknek véiünlc 

kifejezéet adhatni, hogy városunkban, mint 

már máautt egyebütt • még kisebb helye-

ken ia, annyi tagja leaa eaen magasztos czélu 

egyesületnek, hogy a fiókegylet megalakít 

táaa városunk területén oaakhainar lebet-

légeeeé fog válni* O Felaége, bőn aaeretett 

királynénk a legnagyobb érdekkai viselte-

tik eaen egyeefllet iránt, melynek védnök-

ségét legkegyelmesebben elfogadni méltóz-

tatott, a a caél valóban oly fiavöa, a mó-

dosatok pedig oly 

dálkoanunk kellene, ha eaen 

vid idő múlva nem jak egén 

egyizarüek, ogy 010-
egyeafilet rŐ-j 

országot bá-

lózná körfii; hogy háború veezéiye idején 

ily kiterjedt Egyeefllet felelhet meg 

n e asttkaégsek, aat aem vonhatná kéh 

eegbe senki -— Egy forint évenkint pedig 

havonként peak oaekély töredékkel több 

mint 8 krajcaár, tat pedig elbúja min-

denki — Sorakozzunk tehát. 

— A nagy kaaiztai kisdedaevelő egye-

efllet válaaatmányának határoaatából aa óvo-

da negyedik évi zárflnnepélye 1879. évi 

t*alias hó 19-én azombeton délután ) óra-

M tartatik meg a „Polgári egylet" kert-



ben okveWen •egUrtatik. Aa ovodai nö-
vendékek) síltávoete utá'u este alkalmai laí 
esetében itáooekoeaorui readeatetik, melyet 
a wPolg4rt egylet" helyiségén kitüseudő nem-
t«Ü sássló is (elesni log Belépti di| 
kint 10 kr. gyeramkek Telét fistlik. Felttl-
áaetáeek kéeeöaettel fogadtatnak. A növen-
dékek »ajél kéai munkálataikat a sárünne-
pélr után relé uap vihetik el. Aa óvoda 
ötödik évfolyoináuak megnyitása 1879. ssej>t. 
1-én less. Augusztus hónapban ssttnidő vau. 

— lakolil érteilte. A nagy-kanisssi 
iar. njrilv. hatosatályu fi- éa leánj tanoda 
valamint aa ervei össsekötött kereskedelmi 
iekola növendekeinek név ée órderasoro-
aata aa 1878-79. tanévről. — Tudtunkkal 
ea aa elad értesítő,, melyet es iskola kiad. 
hia is haladáanak tekinthető amennyiben 
aa ^rteaitő nyomán statisztikailag szerez 
hetŐ tudomás aa iskola látogatottsága és 

állapotáról. As értesítő tartalma a követ-
keső: Iskolai hatóság. — Tanszemélyzet i 
Hitoktatókon és kési munka tanítónőkön 
kívül 8 tanító működött as ískoláoál a 
között két tanítónő. Aa igaagató : Eich-

f berg Adolf ur nem tanított. — £rdem soro-
sat. A tanodát ösaaeseo 265 fiu 158 leány 
látogatta, főösses 418. — Tanszerek; Ter-
mészettani szerek. (A kimutatott tan- és ter-
mészettani aserek után ítélve nagyon is 
ssttkaégeaoek látszik aaok gyarapítása. j— 
A jó es minél több taneszközök feltétéi 
a czélizerü és sikeres oktatásnak.—) Ifjúsá-
ga könyvtár: 460 kötetből áll. - Statisz-
tikai táblását. — (As iskola jótevői — 
Kegyen adományok. — A jövő tanév meg-
kenésére vonatkozó figyelmeztetés. 

— Városunk egy tiszteletben álló de-
rék polgára Lówy József ur julius 20 án 
lesa 70 éves. A derék ősa férfiú még te-
vékenyen vesa részt a közügyekben, külö-
nösen pedig mint iskola-bizottsági tag, is-
kolai ügyekben, s ritka egészségnek örvend. 
Kívánjuk; hogy ea utóbbi tarlós is legyen 
s a derék férfiú még sokáig tevékenyen 
működhessék. Es alkalomból egy kii füze-
tecskét is adott ki, melyet barátjainak ssátit 
részvéte jeléül. A íiiseteoske tudományos 
tartalmú s bizonyságot tesz a tisztelt fér-
fiúnak teljes szellemi élénkségéről, melylyel 
még most is tudományos kérdéseket sok 
szellemmel és elmeéllel fejtegetni tud. 

— Mint olvssóink tudják a szegedi 
árviskárosuliak javára a helybeli keresk. 
iljak önképző köre is juttatott segélyösz-
azeget. A belügyminisztériumtól *a nevezett 
önképzőkörhöz a következő levél érkezett. 
„Magyar királyi belügyminiszter 12797. ss. 
A Szeged városát és vidékét sújtott csapás 
folytan megindított és folytatott tárgyú Iá-
sok halmaza közepette csak* most vagyok 
aaon heliyzetbeiij hogy az egyesek és tár-
sulatok résééről a segélyezés műve körül 
kiiejtett hazafias buzgalomért a m. k. kor-
mány elismerését az illetőknek kifejezhes-
sem, A aegélyzés művéhez a t. egylet t. 
évi márásius 18-án beküldött • as egylet 
kebelében eszközölt gyűjtés eredményét te-
vő 79 fítnyi összeggel járult hossá, mely 
nagylelkű adomány a hivatalos lapban be-
érkeste (után kőzzél étet vén. as által nyil-
vánosan nyugtáztatott. Miről a t. egyletet 
aaaal értesítem, hogy a nemea lelkű ada-
kosóknak károsult honfitársaink nevében 
legőszintébb és legmelegebb köszönetemet 
kifejezni szíveskedjék. Budspesten, 1879. évi 
juias hó 5-én. A miniszter helyett Gróf 
Zichy Ferráris Viktor m. p. államtitkár. 

Az simult vasárnapon volt mulat 
itínkban. 
sép szán 

vétele fellett. A „Zöldfa" kertben pedig a 

ság elegendő varosunkban. Lessnakon a lö-
véssek Tmulattak szép ssámu közönség rész-

tüaoltóa tartottak vigalmat, mely igen jól| 
sikerült Egy hsrmsdik helyen a kitűnő 
esi mbalmos Horváth mulattatta a közönsé-
get igaián jeles caimbalomjátékával. A kedv-
derítő tényezőkben nem volt tehát hiány s 
a ki akarta, még búbánatát is elfelejthette 
a vigalmak özönében. 

4 Silnészet Keszthelyen. Vasárnsn, 
juj. 6-án OerÖfyné lUca aassony harmadik 
föllépte alkalmából Csepreghi Ferenca ere-
deti énekes népszínműve „A tárga trikó* 
került Lsinre. — Oeröfyné (Bakaj hrisike) 
művészi játékát és ssép énekeit feesfilt fi-
gyelemmel hallgatta a nagy ssámu közön-
ség s s kedvee vendég művéesnőt minden 
jelenetben fslrásó taosokkal tüntette ki, 
mellette Balogh Árpád (Csorba Laostt, ki 
ea este is ssép érzéssel játszott és éoeselt, 
aratott több iaben tapsokat. Toldy Ferenos 
kitűnően ssemélyesité a Geleosérí puszta-
bírót j Bácsné (Csorba Ágnes) terméeaethi-
ven játasott Gerő/y is müvéaMttel, de Ko-
vács Biemér amúgy is hálátlan sserepét 
sikertejlenfii játssá. | 

Julius 8-án: „A. fekete orfos Saint 
Luise szigetén* czimü szinmű adatott cse-
kély ssámu közönség előtt. A caimsze-
repet, msly valódi művéeai erőt igényel, 
Otri/jf ritka művészettel ját—á. Kőmiveené, 
Telaayné és Kováos nagyréssben hoasájá-
imllak j * est aikaréhea. 

Jnllus 10-én Otréfyni fel léptéül itt 
eléeaér adatott a .Nmm* legttjl bb énekes 
bobósat. — Gerőfyné (a grófné) megjele-
aéeekar óriási, saünai nem akaró tkpsvi-
harral fogadtatott; ő ea este is magasan 
kiemelkedett. a sssrsplők kösül s bohózat-
ban gazdag, kedves játékát a nagyeaámu 
tolás közönség tapsai többlsben megakasz-
totok. — Mellette még Oerőfy (Gregoár). 
Fekérváry, Totyy s különösen Kőmivesné 
a eaé saoros értelmében kitűnőek voltak. 
A eealelt bás e frauoaia bohósaton kitfl-
ttÜik teuíatatt. > *»"• 

I M w /f-fo Qffiőfyiu öWdlk vei 
játékául , 4 kii h$Túi*g mtony' osimtl 
rette adatolt elő — telt bás előtt. Om 
kit már megjelenésekor tapsviharral sskikott 
aa általa tökéleteseit meghódított köti nság 
üdvözölni. kiváló jókedvvel játssott i kel-
lemesen énekelt tua is, aa .Abo* dilit, 
kösönség kérésére ismételte is. Balo 
pád, Tolnayné és Toldj ssépen és j l 
ssottak. — A jelmesek ízléssel volta 
állítva. 

Jaliui 18-án (hröfyntval adatot 
Ibb. 

CkcM 
hutMrcMÍny.u erről későbl 

- Kwztbelyi birok. Geiőly 
jelss isintársulata mint hírlik. — osak 
20-ig iog Keszthjelyeu működni, innei 
poivárra menend. — Imrík Jdnot 
könyvi bivatslnoa a napokban éH*í 
a bájos Bössörményi Laura kisassson 
A keszthelyi jótékouy nőegylet alapi 
lyai a belügyminiszteri sáradékkal 
megerősítést nyertek. — Király Lsjob* 
éves ifjnu lakatolt legény nénst lopol 
rajta érték. Hogy a megérdemlett 
tést kikerülje, szülei kásánál a padiák 
rendára felakasqtá magát. — A kessjthi 
hévvizi gyógyfürdőn a vendégek 
megközelíti a 400 nt. — Langer Károly 
prémi aenéaa, több keaathelyi zenész ' 
működésével a mult héten a Nieeszudr 

kertben siksrül^ hangversenyt tartól« 

Gerőfy saintársulatátol e széptehetségl 

nővérek —• (operetté énekesnők) (— 

válnsk. — r, U 
— Lótenyéeztóel dijoutások egyéves 

ope-

ikot 

Ár-

' f t 

Ándor 
f. hó 
Ka-

elek 
(jyezte 

t. -
zabá-

eillátvs 
16 
de 

Unta-
ge« 
ely, 

r 
I özre-

•féle 

írre 
dni, 
e is 
ki 

kat 
i a 

KotH 
meg-

mén-

osíkók vásárlásával egybekötve tartktnak 
aug. 11-én Kanjzsán,, szept. 3-án Kap>svá-
rott, 7-én Pécsett és Komáromban, 8-án 
Győrött, Szombathelyen, 21-én Vessiirén^ 
ben. A vételár 150—200 frt. Figyelknes-
tétjük lótenyéestőinket a kedvező alkalonra. 

— Fnrost történetet, beszélnek e ne-
künk, a mely aa elmúlt napokban Viras-
don történt volna. Adjuk ugy, amint aat 
nekünk elmondták a nevek kihagyáséval, 
jellemző aa a nevek nélkül is. Egy (azr 
dag kereskedőnek fia egy másik tanul(5 tár-
sával a várasdí sétatéren sétált ; egyes 
valami dolog fe|ett elkezdtek csivsko 
mely czivak.>dás bizonyára tettlegesség 
fajult volt. Ekkpr amaz if|unak tanára 
éppen a sétatéren volt, szemrehányái 
telt neki illetlep magaviselete miatt, 
két fiatal embert eaétválasztani iparkodott. 
Ha ebbe maradk volna a dolog, bizony i zép 
vége lett volna De nem ugy tfcrtént. An-
nak gazdag kérbskedőnek a fia haz ita-
tott és revolvert vett magáUos, s Telki res-
vén tanárát néhányszor . i eálőtt, amire el-
fogták, hogy a vizsgalatot ellene megii dit-
sák. A fiút aaoiiban jótá-lás mellett innét 
saabadon bucsaiották, — mire ez — v zbe 
ölte magát. Nem rég volt temetése a Meg-
gondolatlan tiatal embernek, ki annyi bá-
natot hoaott ssáleíru. 

— (Balston Füred látogatottsága . A 

logujabb kimutatások szerint a Balt Ion-
füredi fürdővendégek száma 'julius 7-ig 
1005. — Mint látjuk saépen saaporo< nak 
kies fürdőna' látogatói. Egyebeket ille őlsg 
utaljuk t. olvasóinkat a lapunk mai azá-
mában foglalt füredi levélre, r . 

— Rövid hirek. Aa AsWh Zichy féle 
ügy mindig keserűbb jelleget ölt. — J Í OS. 
berezeg temetése nagY fénnyel ment v ígbe 
Chislehuistban. — Debrecaeuből Budap >stre 
egyszerre — három őrüket ssállilottal. f-
Oiossország egyes városéit még lo)y ono-
san roppant tűsvéaaek pusztítják. — Thi-
ers emlékssobnát augusztus 3-án fogjál Ün-
nepélyesen leleplezni. — A Sebestyéi-féfa 
világtörténet további megjelenését a kia-
dók beszüntetek. — Hegrendelők aa ed-
dig megjelent füzeteket a Ribárvéval cée-
rélhetik ki. — Gerster Etelka, ki isii nleg 
Londonban énekel közelpbb'— pjhei ésre 
Olaszországba megy. — Osernajeff L be-
nők Párizsban' időzik. Baranya mi gyé-
ben mozgalom! indult meg II. Lajos k irály 
emléke ügyében. — Bécsben uj katonai 
műszaki kadettiskolát nyitnak, meg. — Ara-
don állandó-sainháaat építenek, — A air-
czi apáti állomásra első helyen Supki Je-
romos előeaáléai leikész van oandidálva.— j 

1-én Oroszországban 
megszűnik. — 

a fejadó 1880. Jen. 

A imgy-kanlzHál .Polgári Egy|let 
t tagjaihoz. 

Nem rég volt, hogy a .Zalai Köslöny" 
hasábjain'Dr. Fárnek Láss ló és Föld, r Fe-
renoa urak a hasai ipar ée kereskedelem 
emelése tárgyában irt s mélyen átg<ndolt 
czikkeik megjelentek, élénken eosete vén: 
mily uton keŰ egyértelmüleg haladó mk s 
mitől kell elszoknunk, mint oly tény ssők-
tŐl, mellek iparunk s kereskeaelmün i ha 
nyatlását idésik elő. 

Nem 'akarunk iamétléebe esni, d i nem 
isbagyhatjuk emlitée nélkül ason kom oitvau 
segaaató « fsvde. irányt, melyet a na [yka-
nizsai „Polgára Egylet" kebelében s ,omo-
ruan esik íunúnk s tapasztalnunkj s tíjely-
ép a felemlített eásme s hazafias é bajjal 
bomlokegyenéaj ellenkezik. 

JCeMtt asonban a felvett tár tyhos 
szólnánk, sn^edtbesék meg nekünk u ál-
talánosan véve aat a kérdést kooakásMt-
annk*. Ugyan m\ osélja van aa afyli tnsk ? 
ugy kisesdk, liemoaak aa ,egyletekbei Ven 
desett tfagy étkezéseknek, vígaknak iák, e 
egyéb saórekOiáioknik folyton réea ívsvői 

hely-

vitelét oly fél' 
S, kik O város 
i, iparon • ke-
roelMsték, kü-

legyflnkf hanem as egyleteknek as a főten-
dentiájs volna, bogy tagjainak exhtentiáját 
is, zniennylre a kOitflmány és hat Ukör en-
gedi, slŐmosdltsa, megvédje, szóvsl a-polgári 
l társadalmi jóltttet bialoeilani tö'ekedíék. 

Ki ne isn érné a helybeli RPokári Egy-
letet ?•< « minő tagokból áll ? Neihde 
beli polgárokból 1 

Ki alapitette i ki tartja feli? Mem-é 
a helybeli polgárok ? B mégis ktjsbotráuyt 
idésett elő a Jelenlegi válasstmápv 'akkor, 
midőn a kösdipséretet érdemlő kpnyvtára-
lapitási intézkedés keresztül vítelptoly 
szeg eljárású egyénekre biste, 
polgárait semmibe sem véve, 
reskedŐ tagjait vérig sértve mel 
lönöseu a helybeli könyvkereskedőket, s 
anélkül, bogy a beiaerakndő könyvek ár-
különbözetét megkéi dezték volnsj ttátb Mór 
fővárosi könyvkereskedésében tétetett 154 
Irt értékben megrendelés, holott agyán aaon 
árért s ugyan asou .kedvezménynyel itt 
helyben is beszerezhetők lettek volna a 
könyvek s még a szállítási költsítgis meg-
teksrittatott volna. 

Avsgy nem ini s polgártársaink tart-
juk-é fel a Polgári Egyletet s viseljük a 
váios terheit, mindshes mivel íjárul Ráth 
Mór a budapesti laítós ? 

A „Polgári Egylet* válasstmánya s 
botrányos cselekedeteért méltán megérde-
melné s bizalmatlanságot : meg vagyunk 
.asouban győsődve, hogy számosan vannak, 
kik átlátják: ba már péns adatik kí, adas-
sék ki a helybelieknek, asou polgároknak, 
kik sunsk össseségébes járultak a kik as 
egylet viráasását szivükön hordották. Egyi-
künk 20 év óta jagis aa egyletnek, sőt 
atyjs egyik buagó! alapitója is — — és 
most pirulvs kell szemlélnünk jnéhánynak 
sbséli intézkedését, nogy a polgári éiaet leg-
szebb sománcsát mocskol js be. I 

Ily rákfenét leérjük kimetszeni ason 
testbői, melyue|t közel félssázados neve 
^Polgári Egylet." Melyre eddig 
nizasi polgár büsskn volt. Még 
hogy néi.iet könyveket Bécsi 
Cincinnstiból s palatáblát New-Torkból ho-
zatnak. 

Azért szólunk pedig n „Pilgári Egy-
let'' tisztelt tagjaihoz: lássák a do gok ál-
lapotát a inéltólag I róvhaasák meg az ily 
botráuyos. iqtéakedést. De ui 
elégléteit akaruuk szerezni 

• e H á f l 
nevünk van alááslva, mintha 
nem ason az áron jidn^k a kön 
máshelyen. Egyleti által tett ily 
mi atatjuk. .a tfúílyt és kiuevi 
mi polgárok tartjuk fel az egy 

Fisthil Fülöp. ' Waja 

KHaigazdaság. 

minden ka-
megéi jük: 

)ől, krétát 

sg erköloai 
Lemben ily 

i 
ni vidéken 
'veket, mint 
épések után 
tést, holott 
etet. 

itt Jóttef. 

A itoltiok'dobf)kamtigy«i g 
Ut iiUaí 1879 ikll,októberiben 
„ipar-f gatdaiiigi \it altat kin Ili 
tata. 

í.) A szoluujk-dobnkomeij 
k 

tdanági egy-
endeundő i 

deu etabdly• 

yei gazdasá-
rendezendő; 
Saolnok-Do-
itóu reudes-

gi egylet 1879. olctoberében 
_ipatgatdaeági ée jlUatUálUtde" 
bokamegye Deés j város terül 
tetik. 

2 ) A kiállítás minden részére vonat-
kozó levelezések.[kérdések éJ a kiállítan-
dó tárgyak: „Bovnnkovics Gyula kiállítási 
titkár" ősiméhez ntézendők. 

3»). A kiálljUs Deés város területén 
s polgáti iskola {[termeiben, p csizmadia 
ipar-társulat nagyj j termében 4-

— s es, ép 
og7 

maga l l fOQ inétér — s ea, ép Illetek kö-
rüli saabad térekin rendeztetik. A szükség-
hez klpest fedettj jhelyiségek is fogn«k épít-
tetni. 

4.1 A kiállítás 1879. oktober hó 18-án 
nyittalik meg s ppzáralik ugyan ezen év 
és bó ''0-án, a megnyílás és bésárátás keltő 
ünnepélyességgel Fog megtörténni. 

6.) Kiállíthatok, az osztrák-magyar mo-
narchiának a kiállításra méltjó: mű-, ter-
mény, szép művészjeti tárgyai, tansseiei gép 
és gazdaaagi eszközei és minden néven ue-
veaendő iparoaikkni és állatai. 

6.) A bejelentések 1879. április hó 1- j 
tői egész Ie79. szeptember hó l-ig iogad-
tatnak el; ezen határidőn túli bejelentések | 
is elfogadtatnak lugyan, 4e a rendeső bi-
aottság által szavatolás sem as elouyös el-
helyeaés Iránt ném vállaltatik, sem pedig 
arról nem keziszkedhetik, hogy a határidőn 
tul bejelentett tárgyak a tárgysorozatba 
beiktattatnak. 

7.) A kellő időben bejelentett tárgyak 
1879. oktober bó l-ig (kivéve áaádasági ter-
mény csikkek, eztok 1879. október bó 15 ig) 
okvetetlen ide ssállitandók, jpar-.ozikkek, 
gépek ée minden i olyan bejelentett tárgyak, 
melyek romlásnak kitéve nincsenek, To79, 
szeptember hó 1-től már elfogadtatnak és 
gondoatatnak. 

8.) A kiállioás tiszta jövedelme a saol-
nok-dobakamegyei gazdasági egylet javára 
fordittatik, 'ay elfoglalandó fedett és saabad 
tárakért a kenveaményí téteket kivéve 
melynek 1 Q méterje nem osadaaági egy-
leti tagoknak 1 <f. é. frtért saSnsíttatnak, — 
mely összeg a bejelentés alkalmával egyi-
dejűleg bekűldsinw — díj nem fizettetik, 
köszönettel' fogaatatik aaonbanlminden olyan 
kiállított tárgy. Mely a klálUjás befejezté-
vei as egylet javára adománvwatatik. Ezen 
adományozás a (bejelentési ívre világosan 
bavaaetendŐ. A Jssives adományoaók neve 
Űrlapok utján köahirré tétetik, ugyan Uj 

uton történend as egflet részéről a késsé-
net nyilvánítás is. Oly tárgyak aaosban, 
melyek visua kívántatnak, pniről a kiálli* 
tási titkár a bejelentést egyidejűleg értesí-
tendő — a legpontosabban és goudoaan 
beosomsgoltatnak s a kitüsöit bslyre továb-
bittatnak A kiállítók tsrtosiiák tárgyaik ol-
ssállittatása iránt minden körülmények ké-
sÖtt a kiállítás befejeate nlá ii naptól ssá-
mitott 8 nap alatt rendelkezni ezen eeet'>on 
ily tárgyak a kiállító költségére berakti-
roatatnak, ha ssok iránt asonbsn kiállítás 
besártától számított 80 nsp alatt sem U)r» 
lénend intézkedés, ily tárgyak mint as egylet-
nek ajáudékosoUsk tekintetnek s ss egy-
let javára aziotén elárvereztetnek. Gazda-
sági termény, kertészeti növény és gyü-
mölcsök pedig 8 nsp nlsttSieodők el, kűlöm-
ben mint ajándékozott tárgyak tekintetnek* 

9.) A szokásos bejelentési ivek felsaó* 
lilásra mindenkinek késaséggel megkdi-
detnek. 

10) A kiállítóknak iocruk van ssemá-
lyesen vagy megbiaottuk által magukat kép-
viseltetni, esen képviselettel 

"ina 
rendező bi-. 

soltság is megbizhstó A, kiállítandó tár-\ 
gyak árai — na azok eladásra is ssánvák* 
- a kiállítási titkárral köslendők, ki el-
adás esetén a beszedet̂  össseget a kiállítás 
befejeste után a kiállítónak 2"|, fárdij levo-
nása után pontosan megküldi. Az eladott 
tárgy csak a kiállítás befejeste után vi-
tethető el. 

11.) A ssolnok-dobokamegyei gazdasági 
sgylet által rendezendő: „ipar-gazdasági és 
állatkiáll'tás" rendező bizottsága a „Szolnok-
Doboka" czimü lapot választotta hivatalos 
köslönyeül, msly a kiállítási minden mossa-
natáról naponta fog tudósítással szolgálni. 

12.) Kiállítási. jutalmul a kitüntetendő 
tárgy tulajdonosa nagy estist, broncz-érmet és 
diszokuiányt fog nyerni, az állatkíállitásnál 
pénsbeli jutalom is fog kidsztatni. 

13) A látogató közönség részére sze-
mélyenként 10 kros fteiúeneti és 20 kroi 
nspi jegyek adatuak ki. JUsen kívül s ki 
állítás egész folyamára 11 o. é.. frtos ál-' 
landó jegyek is szolgáltatnak ki szemé-
Íjanként. 

Iskolai növendékek tanáraik vesetése 
alatt a kiállítás folyama alatti szerda és 
péntek dé utánján 4 órátóU a bezárásig a 
kiállítást díjmentesen megiekintbetik, e lá-
togatás ssonbait a kiállítási titkárnál elő-
legesen bejelentendő. I 

14) A kiállítási jutllmí nagy ezüst 
és bronz-érmek és dissokmányok, valamint 
egyéb pénzbeli jutalmak ^ Jury működé-
sének' befejeztével a jegyzőkönyv felolva-
sása közben a beaáiás a kelmával fognak 
kiosata'ni. 

15.) A kiállítás 3 főosztályra oszlix : 
J) te> ményk'nVlitdi. 
2) Iparki'ilitdt, 

(KulyIntésa k»v.) 

N y l I M é r f ) 

Q 0 
1 
1 

ANGOL | KIRÁLYNŐ 

£ S 

i 
B&tlhHÍa U(Jl> t|PEvJ E>- | | 

j l Hírneves jsleő rangú szálloda j a 
V s Duna mellett, kőavetleii a gőzha- 2 ' 
w jó állomásnál a Várni leuditze^bb V 
tt a legélénkebb részénl Ajau'ja 160 9 
ÉÉ díszesen a tyányelemme. berend*#*»,ti 
| | szobáit I írttól feljejtb, elismert jó- m 
l g ságu konyha, ikávé^ a válogatott ™ 
f r italaival mér«éjkelt ár*k s pontot 
O szolgalat msllstt 

Kiváló tissteiettel 

Sohalek Lipót 
324 2—2 < veijcié^lós. 

Jl 
t 

*) As s, rovzt aktt ktjzlóttekért nnru réllel 
magám frlelóvsésst a" Szerkesztő. 

Felelős szerkesztő. 

H O F F M A N N M O E . 

| C . « é | I Í - B i | e k 
Különlegesség. 

Kie gös-cs&plőgé>p) a gabonát tiutitoa 
a zsákokba kiadva, moedonynyal tel-

jesen 1850, frlirL 
Járgány-cséplőgépek járgány-

nyal 216 frttól 9t>5 Drtin. Kézi-csép-
lőgépek 86 írttói 96o frtíg. 

Szállítás díj- ée vámmentes 
mindeu vasúti állomáatól Morvaor-
szág, Als/. Ausztria, Steieroreaág 
és Kaiinthiába., 
Uj jegttékek képekkel ét Uvrdtokkal 

Ilelurlch Lanz Minnhelm 
gépgyár és váslatlae. 

627. í - a . 

Aki jó, erős, Ízléses kávét inni akar: 
az vegyen hírneves füslerkoresxedésekbcn 

valódi práparált kávét 
H A I T I R. 

első triesti kávé gft-égotő- és órld 

g)'áráqól. 

Veiérügynökség: Vffescs Mvértknél 
W.-Fin lesén 



ParisH^ilA^^ tej több mfts jutalmat nyert 

Í
. legjobb 

szab. „ROBEY"-féle álló gépek, malmok, «tb -ért 

l i l l l & € 
B U D A P K S T . 

603 12—12 

i r o d a h e l y i s é g : 

IX k.t üllöí-üt 35. szAin 
Gyárhe ly iség. 

IX. k I, Rilkos-utca 7- 8Z. Javított gőzmozdonyok. 

tfjnaramlnd njinluiik 

lergány-oséplógépeket 

80rvető jrépftk <?1, 

okikot, borotokat, 
litir-fOt fMtitii. 

I rUzrékr l , 

ezeooka vágókat, 

I valamint minden Szabad, vauk erét Q cséplőgépek, 
mii egyéb a gatdatdgi ttakmábn vágó s <t legkitűnőbb iter-
kÁntU gép• él étikötökeL 

0 0 " Arjogyaékok éz folvllÉfooitéook iogyoD és bérmontvO 
küldőinek meg. 

M T Mindennemű javítások jól ée olosón eaiközőltetnek. 

B R O G L E J. & M O L L E R rt- * r o M e m e g - f r i r n o k o k 

622. 4-10 Budape8t9 Margit-híd k 
ajánljak a mar kSisIft ideorr* honunk tölib yax 

pasaséért sW5 díjjal juUlraaiott 

T r i e n r - ] V l b t K f f i ' b t a . í : T i s z t 
liöny. lübot atb. vzlassté rótta). íhelj gépnek i u 
ménre minden dm ittli gyártmány nyal verten; 
Bacher mintájára. RoHtjiiiik uz llUuivrt legjobb, 
•ritvék, u eredeütél eenuiiben Mm térnek ol, e 

izeiében, 
isáfi kiállításán vsssnyké* 
javított 

M o s t á k £ 3 : 

nvljk ia asonoi uiarad 
ibbii! ti Ajánlják buabbiii túuii6-mlikk*t it ciipltgÁp 

mindennemű'minta ée ángyai* szerint, a lefjutau, 
4T Árjegyzékek iiiyyen fit bit 

A közúti lóvonatu vaspálya a gyári ; 

mintajsrs) 
r« ét tieita munka-ered-
v»il,imint tís'tltó-ros ik 

kenrendassrs lusrlnt ké 
ehnélfogva munkn«ersdmé-

évél. 
liUlt való rmlaltmeifiktí 
i» nron. 

Hintve. 
kÖzlokodik. 

ied(: 

• A L O D I 

W l l l i e l i u - f é l e 
^ntikrthrinkQB é* aiitirheumatikus 

V>rlis/Jili)-|||(M, 
gyógybatásárél kivetkező elismerő sorokat 
kőzölir' 

mel it 
U e 

Íjak: 

1. ievél 

T. WHhelm Ftrtnet gyógyszeréét urnák 
NEUNklRCHENBEN. 

Öiersdbrf, Hirsc'ibergi kerülőt, 1877. zpr. U>„ 

Postautalványnyal küldök ma 6 márkát, 
és kérem nekem ez Összegért az ön Wil-
helmfféle antiarthritikus és antirheuinatikus 
vértisztitó theájából forduló.postával küldeni. 

Tisztelettel Sohüttgon E^ 

2. levél. 
T. Wilhelm Fertnct umak gyógyn^r ész 

NEÜNKIBCHENÖEN. 

I (jhersdörl, Hirsobdorfi kerület, Slézia, 
1871 május 10. 

Hét | évig irtó-.atosan szenvedtem a rheu-
matisiaasban, hasztalan volt aa orvozi segé ly, 
aa öb; Wilhom-félo vértúztitó tbeájának 8 
napi használata jelentékeny jobbulást hozott, 

, éz 2! osomag elhasanáláea után egészséges 
vagyok és pedig oly egészséges, mint már 
régője; nom betegségem előtt, ismerőseim 
mind aa ön Wilhelmf'le vértisztitó theáját 
kélik,!miután ezek raitain meggyőződtek an-
nak ;bikeréről ; eat bizonyítékul önnek le-
nyomatáé végett. Kitűnő tisztelettel 

Sohüttgen Keresztély, 
. I • klr. gj'ápjuKjnr 

Egyedül valódilag készitve Wilbelm Feroncz 
gyógyszerész Neunkirchenben (Alsó Austria). 

Egy csomag, 8 zdsgra osztva as or* 
vos előírása szerint készítve — használati 
utasít ássál együtt s különféle nyelveken 1 
frt, bélyeg és csomagolás külön 10 kr. ' 

ban voltam 2 nap éta ismét 
érzek és náUesebbeu lélegzem, 
hogy isiuéti vért köpök, mit szere 
akadalyozulí. 

Azért tekintetes urat igen kér 
hogy Wilhslinféle havasi növény itt., 
bisom és biztos gyógyulásomat »d l 
sziveskedjéjk nokeiu néhány 
deui Mély tisztelettel 

RIOCABONA M 
i. L. rokkant-usumu 

zorulákt 
k tehát 

nék meg-

O O O O O O O O O I O O O O O O 

S1000 forintot1" 
V aton htlqynsk, ab' 

n szkpIJŐ-kenöcsöm 
egy köcsögének használata ntán 
azoknt nem vesztette el. Szétkül-
dés utánvét mellett, f kocsöü 2 frt. 
10 kr. Fitcher Bobért a v e g y t a n 
t udora . 

Bécs 4. Jobanuesgzáze 11. w 

626.3-3. Q 

X X X X X * X & X X X X X 9 

OOOOOOOIOOOOOOOS 

ra, inint-
igou 

e várom, 
kttl-

i Iban 

IHÁLÍ, 
fáradási. 

urnák köszönhetem, akt azt mondá nekem ' e L e 
hogy caak ak ön rég kipróbált római csu A r U P P ^ Q I h i r f i o t m ű n i / 
danastroma fzabzditotta még aok évi láb- j " I f ü l C O l l l l l U C U I I C I I j a 
bzjától. ü«lváurva a flastrqmét tissteiettolje-
sen maradok Merajonlte Antal, 

férarnbs keezitA. 

Sstnlir ralódiltg cmik ê fodBl 

Wilhelm Feroncz gyógyszer gaznál Bécs mel-

letti Neunkirchenben kapható. 

•E'm tkntulya ára 40 kr. o. irt. 2 

tkaluly<ínál k*v*ttob nem küldetik el 

Vb. Sohwarzenberg Ignács CHÍdiöme-
géuok választmánya által f . é. juuius hó 
28-áo tartott üléaébpn hozott határozata ioly-
táu a Orüuhnt-léle házban elhelyezett kü-
lönböző ruha és béléskelmék, varrógép, lá-
dák stb. a helyszínién L é. juliua hó 18-án 
d. e. 8 órakor tartandó nyiIvánon árverés 

Mindon üveg használati utas tással lát-
tatik el Eky lepecsételt eredeti üveg ára 
1 frt 25 kfT s folyvást üde áHapt tba kap-
ható az egyedüli feltaláló 

Wilbelm F. gyógys/erés/. N'eunkirchenben A -Azstriákaz 

kapható. CjM îagolásért 20 kr.* si ámittatik. 

Csász. kir. ki/^rólag szabitlalm. 

Wilheiin ! folyékony növény - scdaliv 1 

„BASSOR1W 

a^oafc a kf.ttö ára bélyeg lét cto magol/utal 
egyktt I Jrt. ottt. M. 

KAntabbi kéeilLnények valódi miuAeégbsn kaphatók 

P r á t e r B é l a g y ó g y s z e r é s z t ő l 

Nagy-Kanizsán. 

utján a legtöbbet Ígérőnek készuéuz mel-
lett becsáron alul is el fognzk aaatni. Mi-
ről a venni szándékosók ezennel értesít-
tetnek. 

Nagy-Kaniuán 1879. évi ju'ius hó tinin. 

tir. Welwi Z^icmoiid 
t&mogifoudzok 

Wilhelm F. Byogyszerésztól Neunkí 

WiOtthn Feroncz \ gyógyszerész 

Veumkiéc jenben. 
187» Sokvént, post Kössön, 

A Wilbelmféle antiarthritikus 
matikus vértisztitó thea által k 
bajom jeleiitékenyen javul. Kére 
kem két kersóc ka os. kir. kis. 
helm-féle folyékony növény- ana;: 
riut küldeni." Tisztelettel 

F1LZER GYÖRC 

Wi lhe lm-fé le 

Sohneeberg novény-allop 
WilhHlm Fr. gyógyszerézztől Neunklrchenben 

kitűnő hatásáról 

WiUielm Ferma gytígysserén. urnák 
NEüKKIJtCHENBEN. 

Kaltern, Dél-Tirol 1877. február 16. 
Téikintetee ur ! Még 6 év előttt mint 24 

évaa; nemzetőr egyik nagyobb fegyvergya-
korlat alkalmával meghűltein és nehéz mell-
bajba estem. 

Mellszorulás, nehéz lélegzés köaba-közbe 
kelláaodou köpet vérrel vegyitve voltak a 
jeleuségek. iCz évről évre ismétlődőit külö-
aöeep őesezel ée tavaszszzl, ugy bogy aa 
orvoáok lemondtak rólam. 

Álkor mult év ffszéo Dk Papeteobek 
törvj orvosunk az ön világhírű Wilholm-félé 
káváit növény italát ajánlotta melyből 10 
Ive^gal bevettem és íme aséta nem köpök 
tértei egy napon át sem feködiain és még 
kercéhetek is iámét magamnak. Mellesont-
lasisaw éreztem és köayebbaoJélagakettem, 

Ujabban egy egésa napon át a saabad-

Wilhelm Ftrtnet gyúgytierctz 
NEUNKIRC 

Fóltischung, a Moldválan, I87t 

Willmlm/féle vértisztitó theájá 

után Ítélve kérem a mellékelt 2 

j két korzócska es, k. ezzb. Wilh 

' lyékony növény-zedativ „Bassorin 

Teljes tisztelettel 

Lubosnlsi Tretter 
k lovag 

Egy kőkorzócska orvosi utaaiU 
1 frt o. ért. Bélyeg és csomag t 
kr. külön. 

; t Wilhelm-féle 
rég kfpróbó-lt: r ó (Dal, va lód i 

fő, seb. égés- és fagyéi lé nes álta 
láuós gyógy és liu«(j-ír. 

Wilhtlm Ferenci gyógyszeré-sí intolc 
NEUNKIRÍ BEMBEM. 

fiait! 

Három é^ éta folyásban ssenve 
denki tudni fogja, mit szoktak 
alatt a'kai mázni, amit én is te* te 
Ezen gyégyerejü, régi római 
nálaie óta é lábai ni meggyógyul 
1072' fobr, 10. Trimmoll 

Wilhtkn 'firmái m/ógptttrét, 
MEUMK1E 

Ban n, Stieinbruok mellett |87( 
mellékelt t ft. 80 lejrért kirak 
aa jjfi kirea oeuda Aaatromábél 
tával küldeni. Beósis ősimét 

Stróbl, Baris és Kollerich 
chiliben 

nrnafe, 

. máj. 1-4. 

zntirheu-
Össvényes 
n most ue-
zzb. Wil-
iv Bzsso-

Y, pintér. 

urnáig 
HENBEN. 

jul. 2. 
fiak halász 
ft 20 kiért 
ilmféle fo-
t küldeni. 

Nestor 

saal együtt 
lásért 2< 

gazdasági gépgyára 

I B " a . d . s u p © s t © a a . , 
IX . ker., nyúl-utcza 15. és 17. sz. 

ajánlja legjobb szerkezetű cséplö-gépeit 

járgány- és kéi-eróre^ elismert jé rostált, 
ekéit, eserTágólt, szeeskavágólt, ku-
korloza-morEsolólt, szőró-veto gépeit, 
széna- és szalma-fsajtólt, bor sajtolt, 
SZŐIŐ-ZUZÓIt, ugy mint mindennemű gaz-

dasági gépeket és eszközöket a legju-

t&nyosabb áron. 
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m K Ű r és fia uraknál, IV. 
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ifibb nuis egylet hivatalos loöxlöilye 

30. szám. Nagy-Kanizsa, Sz jrdán, 1879. julius 23-án VI. évfolyam. 

r lunen és onnan. 
u . r 

(Folytai ás.) pl? 

(?) Folytatva mult czikkünk cszuie-

meuetét kifejezést adunk azon meggy ó-

ződésünknekl hogy csak a helyes eszkö-

zök megválasztása mellett érhető cl a 

kitűzött ezé . Ezek felöl kell tehát tel-

jesen tisztában lenni az intéző köröknek. 

A legjobb (is legtisztább akarat is az 

eszkőzök néin helyes felhasználásával 

legfeljebb is meddő expereinentatiókra 

vezethet, melyek csalódást ugyan bőven 

hozhatnak, jle sikert semmiképpen sem. 

Ezektől az experimeutátióktól pedig 

azért van okunk nagyon félni, mert van 

alkalmunk Mi ros hatásukat, meddő ered-

ményeiket közügyeink nem egy ágában J 

érezni. AZOK tehát, akik az iparos-moz-

galomban vezérszerepre hivat vák, vagy | 

az ilyent mrgragadni is akarják, jelöl-

jék ki magáknak előbb a biztos utat és 

azii'án menjenek rajta. Ha az eredmény 

ez esetben sem lesz olyan rendkívüli, 

mert ily dologban a biztos számítás majd-

nem lehetetlen, legalább önmaguk részé-

ről uem érljetendi majdan az a szemre-

hányás, hogy másképpen többet, érhettek 

volna el, s j hogy ezt igy, azt meg amúgy 

kellett volna tenni. Sok tekintetben való 

készüíetlensegünk s' viszonyaink kuszált-

sága melle,tj; minden amji az érdemben 

tétetni fog, nagy, megfontolást igényel. 

A "iiennyire a dologba tekiutünk és benne 

tisztán láthatunk, két kérdésre osztható 

fel az iparés mozgalom Ügye, mely kér-

dések első sorban megoldásra várnak: 

Előszói : a hazai ipar pártolásának 

előmozdítása és rendszeres terjesztése. 

Másodszor; az iparos-oktatásnak a 

n e m z e t l i g é n y e i h c z gyakorlati 

szempontba! való szervezése. 

, A tői bi mind, ami ezzel összefügg 

e két kérdés alá tartozik. 

Iparkodjunk és kísértsük meg e 

két kérdés mimiegyikét röviden körvtt-

•italozni és saját szempontunkból tegyük 

vizsgálódásunk tárgyává. 

A védegyleti ügynek aligha lehetne 

valami mérvadó: pártot a hazában szt rezni 

s alig lehet remény hogy ilyen aká mily 

mess/.ire terjedő védegylet alapján .ha-

zai iparunk emelésén válamit leuqitcui 

lehetne. A hol tehát hazai iparunk 

tolásáról illetőlég pártolásának esz 

ről vau szó, nem értüuk védegyletet 

miután ezeu eszmének kivételét mi I 

ményeink és viszonyaink között kiv 

nek nem tartjük. Hanem igenis 

megvagyunk győződve, hogy czéhzcrtt 

eszközök megragadása .mellett 

ipar pártolása ferdékében lehet 

tenni, csak azojv akik tehetnek, teg 

valamit'. Megva Íjuk azonban,hogy e 

lást kölcsönösség nélkül nem képzeli 

magunknak. Kölcsönösség alatt pedi 

jük azt, hogy a magyar ipar azon tpr 

honi 

lamit 

enek 

árto-

etjük 

; ért-

nékei 

melyet pártolni kell, legyenek oljanok, 

melyeket párto ni is leltet. Hiszet mi-

icszé-' kor a magyar ipar pá! tolásáról 

lünk lépteu nvomon kisért bennlnket 

árnak 

ie, 8 

inden 

agyar 

dolog 

azon gortdolat, hogy a magyar 

pártolásija mélpnak is . kell lem 

mikor ez az eset be fog állani, n 

erkölcsi kényszer önként elesik, s a n 

ipar pártolása önmagától értheti 

lesz. Ebből azonban ismét az világlik ki, 

8 itt van egyseers'mint az ipar 

sának nyitja, hogy mily eszközök 

lehet a magyar ipart pártolásra méltóvá 

tenni, mert senogysem akarjuk 

Itzt, hogy az' ott pártolásra mélt 

volna. 4" Nyilvánvaló hogy van 

pont, hol ennek pártolása -sok 

valót hagy tuaga után, s hogy 

bizonyos okának is kell lenni És itt 

runk az ezközok elégtelenségére, a 

mérnek és viszonyok nyomasztó v 

nemzetgazdisági bajainkra és solí 

egyébre, melyek mind majdnem ldküzd-

hetlen vagy csak nagyon nehezen h küzd-

hető akadályait képezik%minden s 

minden nemesibb eszmének, mely 

kifejezve igen j szépen hangzik ugy 

mihelyt testet akarnak neki adni, 

juk fájdalmasan az' adott eszközök 

telenségét. 

A leg'öub esetben ez szokott 

pár-

uéjé-

att.ii, 

örül-

hető-

arról 

munkára 

időben 

mely-

netu a 

iz cred-

k Vol-

nünket elesttggcszteui s arra a 

képtolenné tenni! melyet az oMŐ 

isten nevében k p megtennünk 

nek gyümölcsein bevárni bizony 

könnyű dolgok közé tartozik, llo 

ttény elvárásáliau |olJ türolmiis 

ilánk s gyakran! a csekélyebb eredmény 

•yel is ugy migtujlnánk elégedni,, mint 

a mily hevesvérűek es vérmesek vagyunk 

tt kivitelben, nemcsak iparunk le kőz-

(vagyonodásunklsok ágában nagyobb ered-

ményeket volnánk képesek felmutatni. 

De mi éppen oly gyorsan buzdulunk fel 

és lángolunk • valamiért, mint a mily 

hamar le is lohad ilelkcsültségüiuc, s ha 

ma buzdulunk az iparért és iparosért a 

másik pillanáoban isjnét fej támadnak aris-

tokrátikus hajlamaink. Sokan vannak, 

a kik bizonyjos en vogue levő eszméket, 

csak ép azért mivel napirenden vannak 

tele szájjal kürtölnek, mert hát a vere-

bek is csirinolnak róla és köz 
ÜscQssió 

tárgyát képezi a dolog, de érezni nem 

éreznek veid és általa semmit 

oda nézünk rájok az ipsék nem 

pqitolá-

által 

tóvá 

njmdani 

nem 

alainj 

iváni 

ennek 

aka-

örül-

ítára, 

más 

voltaképen, 

még meg is 

dolog maga 

között bizoi 

miről beszélnek, az 

vallják, hogy divat 

pedig ilyen körül 

ly csak vajúdik, s 

i ha jól 

s. tudják 

őszinték 

no ! A 

mények-
netn ju-

tunk ki as eszmék tisztázásának töm-

kelegéből, 8 az eszmék tiszti sása kö-

zepette a jé ügy érdekében 8 egymás 

8allangos fedicsérésére rendezett eszem 

iszom banqnettek kéltségeiből a nemzet-

ép és 

szóval 

de 

belát-

lég-

ben-

nek tiz szeietetháza lehetne. J 

A sikert és eredményt biztbsitó tett 

még mindig hiányzik, mert hiányzik erre 

a csendes, nyugalmas, komoly és egye-

'dül ezéIhoz vezető munka. I 

A sok szép beszédet; a nei les szán-

dékot lehellé jóakaratú lelkcKÜ t és .lel-

kesülőfelszólalásokat széthordja a távir^y 

de kevt̂ s a köszönet benuök. UíikOr az 

után az eredméuyt vonjuk le, ázt kell 

magnnkiyik be vallanunk f l arturiunt 

mont^ nascitur ridiculus mus;fc Mert mi 

tűrés, tagadás benne a több év óta tartó 

iparos réndezkedések és mozgalmakból 

vannak egves szebb, följegyzés re méltó' 

mozzanataiul, de ez minden; számbave-

hető, kiható eredményt a legjobb aka-

rattal sem vagyunk képesek fölfödözni. 

E tekintetben igen szép mozzanatnak tart-

juk a székesfehérvári kiállítást, mert leg; 

i alább megindította ismét a szóbeszédet; 

! talán ez alkalommal nem csalatkozunk 

I majd annyira és a sok szép beszédet 

i követni fogja a tett is De ezzel vissza-

| térve alapgondolatunk kiindulási pontjára 

eszköz tekintetében szükségesnek tartjuk 

a hivatottaknak szigorú elveken való tö-

mörülését ; mert egységes '.elv nélkül 

ugyan semmire sem fogniik menni a ve-

zérszereplók, ha még alnnyi lelkesülés 

volna bennük, mert a puszta szóval a ha-

zai ipart pártolni nem fyhet, 

A T l h a r 

Ki nem emlékesnék fiatal kbrábói 
aaon tengeri regényekre, a melyekben a 
merész tengeri rablók kalandjai mellett ren-
desen egy ijesztA tengeri vihar is le volt 
trvs? nullám hullámra tolult, s a babok, 
A hajócskát, — mely a regény hősét vitte, 
majd rangassu fel a levegőbe ragadták^ 
majd le a tenger mélységébe csapták. Amel-
lett* koromfekete éjszaka volt, mely osak 
olykor olykor világíttatott; meg a csikásé 
villámok fénye által, csapkodó eső s a saél' 
tompa súgása egészítették ki a képet. Nem 
cioaáihutó hogy ily képeki, melyek külön-
bé;! bizonyon listások közütt egésaen meg-
felelnek a valóságnak — kiolthatlan benyo-
mást gyakorolnak a fiatal kedélyre s nem 
ritkán ábrándosé, lelkesedést keltenek ason 
tengerésseV iránt, kik as elszabadult ter-
mészeti erők tombqlása közepette bátran 
és meréssen tovább evestek csónakjukban. 
Es a személyes bátorság s a hosszabb vagy 
rövidebb tengerész — élet folytán sserastt 
egyéni tapasztalás azelőtt iőtényeaői voltak 
a tengerésznek mielőtt még a tudomány 
vi'ága a vihaios éjszakák > sötétségét bovi-
lágitotts és azon törvények még feltalálva 
nem voltak, melyeknek aa orkánok enge-
delmeskednek. — Ma es egészen máskép-
pen van. A személyes tapasstalás mellett 
a tengői észnek most már a tudományos vizs-
gálódás eredményeit keli tekintetbe' venni, 
mejy neki most már hstározott utasításokat 
ad a vitorla használatára néave, melyek 
neki előírják, miképen kell kormányoznia, 
hogy a leggyorsabban és* veszély nélkül 
sike retten cséllios érjen. 

Amellett a tudomány ason is fáradó 
zik, hogy a kikötőből kiinduló hsjósokat 
a netán késsülo vihartól óvjs és a künn a 
tengerben l£vŐ lialássbarkákat 4iasatérésré 
intse. Es tiaztái! következménye azon isme-
reteinknek, melyekkel a viharok lényege 

£ i,2[ala" tói ozdja, 

Hogyha szép . . . 

R a d a r A n t a l i é i . 

Hógylha szép szemedbe nézek, 
Melyj telém mosolygva int, 
Mintha mennybe saállna lelkem, 
Nem viselve földi kint. 

Elinejrül szemem szemedbe 
Olvadozva, édesen, 
$ nem tudok bűvös szemedről, 
Eltaíintni, kedvesem I 

Ott szeretném látni mindig 
Hő, Örök szerelmedet, 
Ott a barna szép szemekben, 
Migneiu a sir eltemet 

A v a * u í o n. 

K«ruolts: fléáty 

FUloncsapott engem is a székesfehér-
vári oraaagos kiállítás híre. Már moudok : 

, hs azt a kiillitáat ilyen közel állították ki 
bozz lso, íját éu ia osak elmegyek, azaz hogy 
•lvitetam magam«t és megbámulom amúgy 

- magyarosan. Mert ki taoja, leaa-a aa ett, 
éjetemba* több kiállítás ie Hag) nrortaégoo Í 
A debreczenisk már alőra mecbuktak vala, 

' Ssegsdet * Tisaa oocnnálU ai, a többi ma-
gyar város meg még éia*laa arra, hogy aat 
a nagy álamét tatté bírja jvarni. Na«yofi 
terméeMtas, hogv Budapesl kivételt Inpes 
a tekintetben j de essel mag ogy Vagyunk, 

mint az egyszeri r
npógáru a fiával 

. kevés, párasstask meg sok; az az: 
dspest kiállítást akarna tartani, aldkor se 
tartana országosat, mert as már < erogál 
reki, hanem világkiállítást, a melyh 
kevés az apró pénze. így tehát a kiállítás-
ról nálunk szó sem lehet inovtani ban. S 
hogy es az okosko^s nem cgyedü 
az én agyam sérpeuyőében 
meg, kitűnik abból ia, hogy csak ; 
pri-igi állomáson fefültttnk a gőzösr 
egy hatszázan s éu hajlandó vagj 
hinni, hogy valamennyiéit ilyen szeinp intból 

urnák 
ia Hu-

csak 
kotyvaspódott 

vefZ-
mintn 

ok azt' 

Pontban 7 órakor jegyet váltó tam és 
pedig nénizetgiizdáázati szempontbó' a har 
inad osatáfyra, a mely oda éa vissza! a ki 
állítási belépti dijat is beleszámítva I össze 
sen 1 frt 73 Írtba került. A kuj énak, nelybe 
a konduktor által beexp'diáltattaro csak 
egyik negyedében mái mintegv tízei három 
különböző nemű és foglalkozású egy in yölt 
összepréselve/ Volt iit a kofák re üdéből 
ej>9| tenyeres-talpas példány, egy sei téshaj-
csák, ki aronban rdi»uókereskeuő<i-n sk száj, 
retw magát tituláltatni, egy üveges • ót̂  ki4 
nek kalapja mégra hetvenhetedik ns gyapja 
életében újult és még a batvenhetedi c uu<H 
kája is füst tarthat a rajta oiil ogó i lirhósJ 
Volt aztán néhány mesterembei és Öt-hat 
^égár atyafi.. A .többi otllevőkot egj ík oasjH 
tályba sem tudtam sorozni. 

Élkápaelbatitahát mindenki zi i a föl] 
aégas áibmát, a fnel? beléptemkor i negroj 
bánta aa orromat. Visssa is forduld c rög 
tön, éa pa<|ig aaon száî déjtkal,- hoj y máa 
kupét ky«MK { de a kpndnktor, goi dolom 
alovigyáaitfSl, mm osUkta volt fair akkori 
ak aj tét. — Meaykőadta! — dörmögi 
persai haaslalan mert aa a pijihki, bot"J| 

zsir, pumádé és uem tudom éu még miféle 
cbemisi különlegességek el- és kSpárolgá«a 
folytán létrejött illatkeverék egyre ostro-
molta az orromat De hogy ezeu a kelle-
metlenségen valahogy mégis segítve legyen, 
egy praktikus módhoz folyamodtam: ugyanis 
as orrom helyett ezután a számon nyeltem 
a levegőt éaji^m tapasztaltam, hogy a gyom-
romnak csak a legkisebb baj i ia lett volna 
tő'e. 

Egy darabig csak ál tam o't az ajtó 
mnllett mint egy l̂ cz s ason 'pekuláltam, 
hogy a vadonnak mely résséu ta áluék ak-
kora kis helyet, a hova a lehető legkisebb 
térfogatúra lösszé kuporodva leülhetnék. Egy 
helyütt, a aissnókereskedő és a kofa köst 
látszott ogŷ  kis hasadék, hanem >da Csepp 
kedvem sen volt beékelni maga uat. De a 
kofa mintha csak kitalálta volufl gondola-
tomat, lasssm rátolta terjedelmen alakját a 
hasadékra, mely sttategsi mozdulat követ-
keztében sz a kofa másik oldálánál lőn lát-
ható ugyanoly nagyságban mint aa előbbi 
helyén voltj 

— Tessék ide ülni éde< ifikr I Ügy-e 
nem ismer még már V — Lássa lén magát 
mindjárt megismertem. Éntőlem ssékott maga) 
diákkorában csereinyét meg egymást t v 
sálni, —*amléksaik-e rá? 

Ugy ám I dörmögtem magsa ben s még 
arra is világosan emlékszem, Ingyen cae-
resnve és as aegymás<< árával m ig most ia 
restánoiábaJ vagyok 'Bár csak U nl amié 
késnél rá I Föusséval pedig bélint ittam neki 
égy' '„igent"! 

kifejlődött 
korában. 

pedjg milyen n^picz volt kisebb 

— Milyen nagyra .meguőít uár a lel-
kem ifiari Ta áu felesége is v m í Néaze 
ss itt as éfl- Julcsa lányom'; ujy-é hogy 

Éé Julcsa kiaasszouyt csakugyan ki-
f«jlődöttuek találtain én is; ámbár én as 
említett kisebb koréban uem ismertem, mert 

' midőn legelőször láttam, már akkor köze-
lebb jári a hároiut Ĵ -hez, .mint nem, az'pe-

. dig lo.rtón'- épen Mohsmtniéd születése után 
, aniió 800 bau. Azután elkezdtem hangosan 
csodájkosur azon, libgy elébb észre neiu 

• vet tóm, pedu. inoSettefli ifit 1 

Ezuiáu az ily módon történt kölcsö 
nös bemutHtáit uián a Julcsa kisasszony 

l uiaidájs eifordult tőlünk e a disznókeres-
1 kedűvel ereszkedett mélyebb polémiába a 
( gyümö.CK * egyéb élelmiazikkea rósz ke-
lendősége felői. Ennek pedig jobban meg-
örültem, mintha as én kedves Jóssi bátyám 

í nagyiját fogt.- ui volna el ultimóra. mert igy 
I biztoHitva Hutám magamat, bogy adósságom 
neiu kerül szőnyegre. 

E közben a gőzös repült tovább, és 
éu ültem ott a padon mint egy tuskó to-
vább. Napóleon oabéijaiéit (de nem ám a 
sulu-Napoleonéiértj sem ssskassfotlam volna 
m«*g aat a« éjféli csendet, melyben égy hoz-
zám nem messzire ülo ifiasssony olyan 
osirrehatóan tudott ásítani, bogy utoliára 
magam is elkívántam tőlj).4 A Julcsa kis-
asszony ásított, még pedig nagyobbakat mint 
éu; aa igaa, bogy a aaája is volt legalább 
másfélszer akkora, mint as enyém. Gondo-
lom azért, bogy engem gunyoljoe Ilyen 
foglalkozás köst értünk as alaŐ állomásra 
Hajmáskérre A gép füttyentett és a vonat 
megállt. Egy konduktor Vé îg nyargalt a ' 
vagonok lépcsőin mindenik s)ton beordítva 
as vegy* pereset * s mire a vonat végéra 



él Iblolvásáról valamint beálltuknak módja 
ét tendjéről bírunk. — A vihariutések azon-
kívül t villamos távíró köarsmŰködését la 
igénylik, a moly gyorsabb a izélnél, a fe-
nyegetőit pontokat a még messse távolban 
lévtT vibakról értesíti. — Hogy uél nem 
már mint folyás ét árain, agy általán a le* 
vegp mozgása, aat ma miiideuai> tudja; ke-, 
vésbbé állaláuoiau ismert aaon tény, hogy a 
ué l hevessége aaon gjoi saságtól lügg, mely-
lyeq a levegő megmozdul. Ha a levegő ára-
ma agy raásodpeics alatt csak egy-ket lábat 
tesa, akkor as éraékekre alig hat ée kelle-
metlen suttpgó sselecskéről szólunk j — ha 
gyorsaaágra egy másodpercsben 15—16 láb, 
akkor a hajós ezen szelet friss szellőnek 
nevjssi; 30 láb mellett jó vitorla szele vau 
50 lábuál a ssél már erős; 70—80 lábnyi 
.gyorsaságnál már vihar vau, és ISO—100 
lábnyi gyorsaságnál a legdűböeebb orkán 
(tergeteg) dúl. E gyorsaságok némelyek előtt 
ceeftélynek tüuhetuének fel, de épületeinkre 
nézve saomorú dolog volna, hogyha per-
ozeákinti 150 lábnyi gyorsaságú légáramok 
nálunk gyakoriak volnának. Egy ily gyor-
sasflgu fergeteg egy középszerű ház alap-
jára1500 máasányi súlylyal nyom, s hogy 
ezen nyomás nem« egyformán és tartósau, 
hanem egyenletleuttl és lüktetve liut, akkor 
fölfoghatjuk, hogy a legerősebb falak sem 
volnának képesek elleutállani. Ennek meg-
felel aaon vidék tapasztalása, melyeket né-
melykor meglátogatnak aa orkánok. 

] A Nyugatiudiában dúló viharok, iue-
lyeaet aa angolok Hurrisanes, a spanyolok 
Toraados-oknak neveanek, némelykor egéss 
helyiségeket pusztítanak el. Az 11#0. Októ-
ber |10-iki orkán a dühöngő tenger habjai-
val egyesülve a Martinique szigetén levő 
St. rietro városát pusztította el, Port Roy-
albflln a székesegyházat, 7 templomot és ti-
zennégyszász hazat döutött romba, és a 
komáz romjai alá 1600 beteget temetett. 
A szomszéd Szt. Lucia saigetén egész alap-
jukig rontotta le a legerősebb épületeket, 
b embereket s állatokat íeiemelt a földről. 
— Xingstown városa Sat. Viuuenteu egé-
szen elpusztíttatott A Leeward szigeteken, 
mikor a vibsr hevesebb lett, a kormányzó J 
csaladja a .ház közepébe vonult, a uiely há-
rom] lábnyi falainál iogra biztosságot ígért; 
de át is keresztül tört a szél j ekkor a 
pincaébe iutüttak, de itt négy lábnyira emel-
kedett a viz: ekkor az ágyuűteg alatt ke-
restik menedéket, — de néhány 12 fontos 
420 lábnyira sodortatott a vihartól. 

I Mikor a nap felkelt, téli tájhoz ha-
sonlított a vidék —• sem levelet sem ágat 

' ne in lehetett látni a fákon. A mily irtóza-
tosan azonban dühöngött is a vihar e szi-
geteken, 4a pusztítások, melyeket a nyílt 
tenderen, az éppen ott levő hajókon tett, 
jnég! iszonyatosabbak voltak. Egy frauczia 
hajóhad, két sorhajóból, 50 ssállitóhajóból 
ÖOüO emberrel éppen .uartiuique szigeté 
nek déli partján tartózkodott aakor. liatot 

• hetet kivéve e hajók mind megsemmisítet-
tek. De aa angol hajóhad is Roduey. Qeor 
ges [vezérlete alatt elpusztíttatott. 

Azon viharról, mely iö31. augusztus 
10-ép Barbados szigetén dühöngött, egy 
szemtanú a következőket beszéli. Az or-
kán 9 órakor este kedődütt könnyű éjszaki 
széliéi. Nemsokára néhány sséliökés követ-
kezet. Éjfél utáu irtózatosan villámlott és 
éjszak, éjsaakkeletről dűlt a vihar. Egy óra-
kor reggel súgott a ssél és hirtelen éjszak-
kelőiről éjszaknyugatra fordult. Két óra 
felé oly iszonytató volt a fergeteg ordítása 
hogn nincs saó, mélylyel aat leírni lahetne. 
Nikis hadnagy egy ablak-ivezet alatt ke-
resett menedéket, s a vihar tombolása mi-
att nem hallotta a tetőset és felső emelet 
beoinlását Három óra felé csillapult a szél, 
egy pillanatra a villám czikázása is meg-
megizUnt és ijesztő sötétség borította el a 
várost. A szel tompa zúgása méltóságos 
morgássá vált. 

ért, akkorra ismét füttyentett egyel a gép 
s megindultunk. 

As indulást máskülönben éssre se vet-
tem jvoluá, ha Julcsa kisassaony a ráüt ódás 
könnyen megmagyarázható fiai kai törvényei 
következtében ugy as arczomhoz nem ta-
lálja vata vágni aa őfejecskéjét, hogy csak-
nem kiverte a balszemet vele a helyéből. 
Még! manapság seip hiszem el, hogy nem 
boBzuból tette: azért, hogy Veszprémtől 
egésa odáig egy kukkot seui szóltam hoaaá. 
lilába, a nőkkel ceak nem tanáoeos da-
czolni, mert utóvégre ie mi huzzuk a rö-
videbbet mindig. 

— Bocsánat uram I — " 
I— Bocsánat kisssssony I Ejnye nézze 

csak jeleredt az orra vére. Itt van kérem 
egy zsebkendő, méltóztassék! 

i— Köszönöm,.már előkerestem a ma-
gamét.* ! 

— ügyetlen, nagyon ügyetlen vagyok. 
Ha elkapom a tejemet, nem méltéatatik 
beleölni a fejét és moet nem tetsaik lolyni 
as ott* vérének, lgaaáo Ögvetlen vagyok. 

i— Ah |obb így, meit akkor a vaggon 
oldalihoz vágódik a fejem s as esetben bi-
sonyOean jelentékenyebb eérflléet kapok. 

]Ezt a logikát még Kerkapoly sem 
eaáfo|hstla volna meg, uemhogy én: tehát 
aat feondtam rá, hogy gigaaa van." Ma-
gamban pedig ugy goodolkostam,' hogy 
mégis csaa jobb lett volna oda bem tartar 
nom a fejemet, mert akkor leaaJább aa én 
krczotn nem dagadt volna flll akkorává mint 
egy jjuffano*. J p ! *?»; 

pyeb ée a féle eeeretetremélté asava-
géssej képviseltem én Adonis barátomat 
melyből bárki is elgondolhatja, hogy' Per-

dit i 

Egy fél óra múlva, mely 
lányos tüa á felhők és (Öld kfi 
sserd tevékenységet fejtett ki, 
rnét kitört, as alkalommal uvui i 
nyi jroiiidarajüot maga előtt haj v 
erŐsebb épületek megrendültek 
a (Öld msga reeaketett, mikor a | 
felette elvonult. Msnnydörgésn 
ható, osak a ssél utálatos or 
ger súgása, melynek hatalm 
mindenütt elpuestitásial fenveg 
a többi elemek netalán megkim 
megrendítő sajt idéaett elő a c 
römpolése, a tetősetek és falak 
és más esernji haug V egy ülése, 
néhány pillanatra csöndesült a 
óra után a ssél déli volt. 7 óri 
leti, és 9 órakor ssép idő vcjJt 
egy pusstáhos hasonlított, sebo 
növéuyteoyésaetnek. A föld tal 
zott ki mintha tüs pusztított 
resztül, mely mindent elégetett 

I . (Folyt, köv.) 

Matt a vil-
aött íjsgy-

vihar is-
is ól, ezer-

va. A l«g 
elanjujcbaii 
uszító véss 

efen volt ball* 

vol I 

na. a i tsn* 
s íiullAiniú 
ittok, iamit 
Mendettok; 

sjjrepok osö 
esseomlása 
)t óta után 
vihar.1 Hat 
tor délks-

A vidék 
nyoma a 
áflf né-

a rajts ke-

llői ) l é« megyei li 

A oagy-kaalzial kisdec ovoda zár 
ünnepélyq ma (szerdán) less 
a rendező, bizottság utólagos hatápsata foly-
tán elhalasatatott 

Balaton Füredre a 13.1 ss. jiíolsó 
hozzánk jutott kimutatás uerinl julius Ifi-
ig 1193 vendég érkezett. Értesülésünk sze-
rint még folyton érkesuek venc égek a igy 
Fürednek az idén kitűnő ssisoijra vau ki 
látása 

— (iGabona óa borvásár) A nagy ka-
nizsai gabona és borvásár rendiző bizott-
sága legutóbbi ülésén .ennek negtart/ját 
augusztus SO-ára határozta Ti datjuk est 
aa érdeklett gazdaközöuséggel, nely e ga-
bona* és bofváeáron való résavjtelét e sse-
rint most j már megállspithatja 

— (Tüzolto-eüylelizászlo félavatál.) A 
za la-egerszegi tűzoltó egylet izétküldötte 
meghívását a tűzoltó egyletekhez az auguss-
tus 30 és 31. napján tartandó z kszlólolava 
lási ünnepélyre. — Kovács N. I er. szövet 
ségi elnök ineghivja a tűzoltói at a sep 
tember 14jé^ tartandó dunantul kor. szöv« 
közgyűlésre, mely a fentebbi napon szin 

atui. — A 
terjedői* 

teuek ben-
inepély jól 

tén Zalaegerszegen fog megtart 
meghívást adott alkalommal egé 
mébeu közöl ni * fogjuk. 

— Zala-Egerszegról értés 
nünket, hogy a 19-diki nyári 
eikerült. 

— Keszthelyi hírek. Sva4ics Károly 
apát urnái tolyó hó 13-an nagy 
melyen jelen volt;, »Somsich 
Imre szombathelyi püspök1; töt 
Szombathely- és Veszprémből, 
főgymn. igazgató, Btlás A. 

és a 
jká, • 

házi-

Cseszuák László jószágkormányi &, Soós Mi 
hály tanár stb. stb. A gazdag ibéd lelett 
nagyszerű felköszöutő^et mondtak: Soni 
sich grót, Ssabó Imre püspök 
gazda. Az Isten éltesse őket i 
Mtzthelyijótékony núegyUlu megei Ssitett alap-
szabállyal birváu, f. hó 20-án léi után 1. 
alakuló közgyűlését tarlá,1 iuely n felólvas-
tatváu az alapszabály, tizztviseőkül meg-
választattak köafelkiáltással, és pedig; El-
nök lett: Gtxál *Endréné . aleliök: jBeck 
Vilmosué: pénztárnok : Hanty 
ellenőr : Breyer Üyuláué ; titká 
ssam Pál és Stieder Lsjbs; orvo 
Jáuos és 20 tagu válantmáuy. 
ezen humánus egvesület tagjait 
lóit a legmelegebben üdvözöljű 
mélyéből kívánjuk, hogy aa egy 
virágozzék s as Isten aldása legyen pass-
nos működésén 1 — r. 1. — 

— Balog Árpád, színmű és oj mrette éne-
kes, jelenlég a Oerőfy társulat kiváló saép 
tehetségű jeles .tagjá, a budapeati népszin-

rek. 

Káiolyné; 
rok: típar-
1 Dékinár 

Midőn 
i tisaivise-
t, szivünk 
sülét Isoká 

sepbouém fölségesen érezhette magát tár-
saságomba. (?) j 

A Julcsa mamája, mivei diskuráló társa 
a disanókereskedő Palotánál kiszállt a ku-
péból ; szintén velem folytatta a vitatko-
zást tovább: — aaaz, hogv tulaldonképen 
csak ő diskurált, én meg balígattam. 

— De hát mondja csak lelkem Uiur, 
nem méreg-e az aa embernek, mikor a mi-
napában is kialkudtam nyolez mprozo cse 
ressnyét egy kádártai embertől, adtam is 
rá foglalót, 2 frtot: és uramfia i aikor! el jő 
a terminus, kimegyek Kádártóra i cseresz-
nyéért, és se cseressnye, se foj ;laló j de 
még csak ember sínes 1 a semmin kelő nem 
voljt egyébb kötnivaló csavargón U és Ká-
dártáu még, az öreganjának sem volt egy 
záptojás éroje sem sona. így fölb sgyeaett I 
Megfogadom drágán a kocáit ée úmegyek 
Kádártára abban — a borzasztó nelegben 
ebhijába. Hát nem mérgelődhetik ezért aa 
ember r Déhogy nem! Mikof szer iz az* em-
ber caak egypár forintot is mai világban, 
mikor két ára vap mindennek ? ^ meggy 
oly drága, csaknem mint aa igsisáfrány. 
dakota kik kosárral ni I (sí teny írét mu-
tatván) 30 kr. .mikor a lelkem i iui ínég 
kis diák Veik i- Akkor én 10*aair az in-
urnák a kalapját tele mértem meg rval. pe-
dig, á'fe|a utál, Ítélve, legalább is bele 
ment -hat séise; Az volt osak a j< világ 11 
Emlékszikja H? 

Ketdlem fázni, — pedig a kupéban 
ugyancsak üklueztó vo't a levegő i salán 
meg áa a 'mellettem ülÖ derék .a eaony is 
úgy lehsüta rám a meleget, mini ka caak 
toraa aa Aetna krátere lett. volna; da va-
iaháoyesor árrá a „régi korra" ;A arra a 

ik, miután 

ebéd volt, 
róf; Szabó 
b kanonok 
Dr. Kunca 

gkzd. tanár, 

házhoz meghívást kapott s 1 napokbaa már 
oda ssersődöH is. Udv.özöljűk a derék fia-
tal ssiuésat s Uránjuk, hogy szép pAlyrálán 
nyerjen hervaabatlan babén. ' CuMn. 

— (A vflröl kara iz t . ) A inult számunk-
ban közölt Magyar országps seaélyaő nő-
egylet alapszabályainak kapcsában ez al-
kalommal megjegyezzük, hjigy Laky Kris-
lóiiié ő nagyságánál as érileiféltek közül 
többen megjelelitek, hol tőispán ur ő mél-
tósága, ki elismerésre méltó busgólkodás* 
sal táradoaik a aalamegyei! fiókok létiebo-
aáaábau, ennek oaéjját és' niódozatait fejte-
gette s a jelenvolt hölgyeket meleg szavak-
kai busditotla á rész vétőire. Kötelességünk-
nek tartjuk a jt. közönség ngyelmét ujab-
ban is o nemes ügyre telbivni, — Meny-
nyire terjed as essme basánkban, arranézve 
utalunk az alábbi erre vonatkozó közle-
ményreí 

— Magyar országos sayelyzo nőegylet a 
vidéken meglepőérdeklődésnék örvend, igy 

SI. Balássa Gyarmaton Iiüvy Tivadar né ivén 
6 rendes tag és 12 reudkivüli tag, 8. A. 

Ujhelyen 84 rendes és 1 alapító tag iratko-
zott be egyletűákbe. Makón, Zentán. Sopron-
ban, Kaposvárott, Zala-Egetrszegen, Nagy-
Becskerekep ésTemesvárot tömegén részvétet 
inutatuák, a leJlcon hölgyek Maros-Vásár-
helyen megalakult a megyei választmány 
Béidi Qergelyqé urhö'gy elnöklete alatt s 
os alakjitja Biafos Toraa msvyében a fiók-
egyleteaet is. ÉLassán gróf [Szapáry Láss-
lóné kezdeméiivezésére szintén virágsó fiók-
egylet és - megyei választni ány jött létrs. 
Szegedén 1H0 tagból álló fii ikegylet Wőber 
Györgyuié, a szegedi jótékony nőegylet el-
nökénsa elnöklete alatt léte sült és as auya-
egylet által Szegeden felállil ott Összes intéz-
ményeknek, u.| in 'gyérméi kért, bölcsőde 
népkonyba, kosárfonó iskoln, varróműbely 
vezetését elvállalta, minek olylán a köz-
ponti íjálasztpnánv azon bilyaetbe jutott, 
hogy ottani megbízottját, Guttmann Emília 
kisasss^uyt, ki 4 hónapon át fáradhatlan 
busgalomuial és önzetlenül egyedül a czél 
nemes voltát tekintve működött, e nehéz 
föladat ieliesité|étől felmenti lette. Quttmauu 
Emilis e hó közepén érkei ik Budapestre. 
Az egylet tágabb körben is meleg réssvétie 
talál. Igy „Magyarország" (.szerkesztősége 
az általa gyűjtött pénzt há ramaradt rész-
letét 330 irt a szegediek eigélyesése czél-
jából neki adományozta. Sohwarzenberg 
Adolf berezeg jBécsből az általa rendezett 
kerti ünnepély jövedelmének maiadékát 
40U0 Irtot szintén a vízkárt sultak gyámo-
litása végett azlegylelnek ju tatia Dr. Bauer 
Miksa ki a magyar orsságt s se^élyső nő-
egyletnek a szegediek részéi e már ismételve 
nagyobb mérvű ruha 6i pi nzzdományoltat 
küldött meleg érdeklődését ismét azzal mu-
tatta meg, hogy a berlini szerszámgyáro-
spkhoz, iparosok és kézműyesskhes a ta-
nokban felhívást bocsátott kösre, melyben 
hathatós ssavakkal ecsetelvén a pusztulás 
issonyu látványát, szerszámok mindennemű 
gépek, műhely berendezési caikkek stb. 
adakoaását kérelmezi, hogy a szegedi sújtott 
ipsrosok és kézműveseknek lehetőség nyit-
tassák a lejgégetőbb szükségletek beszerzése 
után muuká^okat. folytatni J A gyűjtés ered-
ményét annak |idején Icözölpi fogjuk. 

— Havi liózkmények. Rosenberg test-
vérek. Ódon munkák tárából jelennek meg 
1878 október ota Budapesten. Minden hó-
ban egy ívnyi terjedelmű szftinijelenik meg. 
E könyvészeti közlemények valóban nagy 
hiányt pótolnak. A ki Rosenberg tustvérek 
hez (BUdapeet |1V. koronaljer'cjzieg útcaa 2. 
szám) mrdul, e közleuiényfekoi ingyen és 
bérmenlvi! kaphatja meg. 

-A Eiőfizefóíi felhívás! „Költemények" 
i.ia-j| Kábdebó Ferencs czimu költemény-
kötéire. Midőn a különböző lapokban ed-

.dig elsnórtan megjelent .költeményeimből 
egy kötftnyit az olvasó IfÖkÖnaég elé ter-
jesztek 1— czélnin csak as,| hogy aaok te-

„jó világra emíékezteCett, jazt pedig elég 
gyakran'tette: akkor ugy lehűlt a vérem 
egyszerre, hogy ssinte borsódaott a hátam 
s kicsibé mult, hogy a fogaim is nem va-
caogtak 

. — I Vitte volna el a fiatiir ezelőit tíz? 
esztendővel ezt aa asssonyj, hogy ne ad-
hatott volna nekem cseresznyét Hitelbe és 
pénzt kölcsön soha. Addig addig emlegeti 
a „régi" kort, hogy utóbblinég aa is essé-
be jut el minek nem kellene: 'jt. i. aa én 
adósságom Úgyis ssándékom van kiegyen* 
liteni as egész dolgot mihélyt' isten folebo 
viszi sontoina^csak egy aiksaoyival is; de 
most hegysn fizetem meg, I miluir buayillá-
risoniéknál isjesak a gyerekek jvannak ott-
hon, aa öregek pedig elutaztak világot látni, 
hogy egykor dás tapasztalatokkal terhelve 
tér|enek vissza sseréuy de ejéjg tágas és 
kényeliioes hajlékjokba, -kot aztán oékes-
ségben éljenek mindaddig, j mig valamelyik 
könyörtelen uuóráiom ki nem ssóllitja őket 
abból a nagyon is árnyékoe világból? 

Ilyenforma okoskodásokkal búsitám 
s egyszersmind vigasztaláp\ magamat. Mit 
tehettem mák? Ha oly igen gyorsan nem 
meut voloa a vonat, aligha ki nem ugrot-
tam volna aa ablakon; da igy nem mertem 
megresakiroBoi est a brayourt Aztán meg 
aa is eszembe jutott, és da döntő befolyás 
sal volt elhatárosásoinra, iiogy hissen ineg-
fiaetném én a fuvarost egész Fehérváiig; 
tehát nem gyalogolok egf lépést sem ha 
mindjárt éa föld egybe saakad ta. Még ao-
kou vennék a jámbor fehérváriak, hogy as 
ember ceak úgy a maga alkalmatosságán 
rándul el a kiállításukra. 

Föltettem magamban, — bogy erősen 

lett a nálunk oly soksaor kétségbe v ^ 
pártatlan kritikai Ítéletét halljam. A vágy, 
mely as egyest írni késsti, mindig jogosult' 
a kritika aolga azután eldönteni, ha vájjon 
aa, ki sorsibsn aa olvasó elé lép: bir-e 

t'oggal as irodalom munkással közé soros-
istni? — En azt akarom megtudni. Msga 
a tény, hogy dolgósgatám, talán elég indok 
e kötet megjelenésére, és ez a kritikára. i 
Pálya-kezdő irók, önálló kötettel való fel. 
lépésüket rendszerint indokolni szokták 
közönségesen „több oldalról jövő felszól-
lilással", t J£n azt nem teszem 1 E kor, 
mely ennyira önös utakon halad, régen ki-
vetkőztette egyesseit as olyan felszóllitáti 
hajlamokból. És as belyén is van 1 Azért 
azok, kik méltók ^rra, pártfogásban sze-
géusek nem leendenek A költemények1' 
ezen évi október bó elején, mintegy 8—10 
Ívnyi terjedelemben, Nagy • Hssbenben z 
Kisfft-féle könyvnyomda kiállításában fog-
nak megjelenni. — Egy füeött példány ára 
1 frt. o. é., mely össseg alólirt szerzőhöz 
czimzetten küldendő, — Gy(fjtők 8 pél-
dány utáu, tiszteleioéldányban részesülnek. 
Barátaim, s ösinorőseim szíves közreműkö-
désével, reményiem, sikerűlend e kiaeás 
eszközlése; msgam részéről törekedni fo-.' 
gok, hogy a megrendelt példányok, rendel-
tetésűk helyére pontosan eljussauak. Ugy 
az aláírási iveket, valamint a begyülendő 
össssgeket, kérem Szeptember hó 1-éig 
kezeimhez juttani (lakásom : N. - Szeben ; ' 
belváros, ssrkanytyú utcszj, hogy a nyo-
matandó példányok száma iránt némileg 
legalább tájékozva lehessek. 

Nsgy-.Szeben 18/9. Julius hó. 
Kábdibó Ferena. 

— Rövid hirtk: A görög kormány 
több czéggel szerződést kötött hajóépítés 
iránt — Gnncsy Pál, mínistsri tanácsos kö-
zelebb Kolozsvárott idősött a magyar nyelvi 
póttanfolyamok meghallgatása végett — 
rápáu két juháss a vásár alkalmával egy 
kocsist agyonvert. —* A „Népszava" czimü 
muukáspárti közlöny ellen eajióport, indított 
a főügyészség. — Liszt Fereuczet a pápa 
aa abbéi rangról ksnonokságra emelte. — 
A zágoni és kovássnai havasokon (Erdély)! 
a medvék roppant elssaporodtak. Napon-
ként 3—4 darab ökör, tehéu vész el a csor-
dából. —Vácon egy jeles czigány fiú ka-
tbolikus pappá lett -j- Péchy Tamás köz-
lekedési minister beteg. — Monacobá> a 
ftlrdői igasgatóság elrendelte, hogy a játék-
ban való réssvétért mindenki ötssás fran-
kot köteles fiketni; as így*begyült pénzből 
a kilosatott játékosoknak fognak útiköltsé-
get adui. — Egy tudós kiszámította, hogy 
ez évszáasd elején 130 millió katholikusés 
65 millió protestaus volt a föld kerekségén, 
most pedig a katholikusok száma 160, a 
protestánsoké pedig 117 millió lélek — 
Aradon állatvédő társaság alakult 700 tag-
gal. — A huszadik államsotsjáték jövödelme 
a msly körülbelül 9000ü0 frtra tebltő egész-
ben Szeged varosának tog ajándékoztatni* 
— A budapasti nemzetközi gabona és mag-
vásár augusztus 27-éo lesz. — Marmaros-
Szigeten részvénytársaság van alakulóban 
a Kőrös-mező határáu talált források kiku-
tatása és művelése végett — Mussksor-
saágban kitört a cholera s különösen a sze-
gény néposztály szedi a ragály áldoaa-
tait — Eugénia exosásaárné fia temetése 
óta folytonosan essméletlen állapotbau van. 

Nemzeti színészet. 
(Keszthely, 1870. julius 20-án.) 

Ismét itt vagyok, hogy tovább fűzzem 
a fonalat, melyet a mult hót végén meg-
saakitottam, Tudósításomnak ez ajkalom-
mal Qeröfynének, e kedves, ssép Örökké 
mosolygó ajkú, bogárssemü bájos művéss-
nőnek, kinek esüst csengésű hangja e pá-
ratlan termésaethű, pajzán játéka felér a 

csápom a legyet a kisasszonynak s egéss 
addig verem a vasat, bogy akár el is je-
gyeaaük magunkat egymásnak itt a kupé 
saent falai kösött; alakodalomra aatán vá-
rakoshatunk egésa aa itélet 'napig mind a 
ketten. Jövendőbeli vejét pedig csak meg-
kíméli á marna attól' á< kellemetlenségtől, 
hogy enuyi ember el^tt adósságára figyel-
meztesse. 

Elhatározásomat nyomban követte a 
tett, mint a macskát a farka. Előszedtem-
vettem minden tudományomat, melyet diák-
koromban as udvarlás ssereietrem élté mes-
terségében eserestem és ueiu szerestem. 
Elragadtatva beszéltem saép derekarói, mely 
karcsúbb volt a saürkegétn nyakánál és 
gömbölyüjbb egy fősőkauál nyélnél}" Ábrán-
dosau testettem le azokat a bájos szürke 
ssemeket, melyeknek tekintete fölmelegíti 
a félig megfagyott embert is, mint a bak-
kancsó* köpönyeg, az ói te lángoló kebelre 
meg hűssitoleg hat mini a biikasavó. Nem 
győztem eléggé dicsérni miligyeityasaerfl 
kariéinak kitogástaian finomságát éa kecses 
mellét, minő után Cauova készité mintáit 
Ssinte elveesett a saemein világa, midőn 
hajának sötétségébe pillantottam. Ott lehe-
tett csak valódi nagyjszerüségben bámulni 
aat a ntengeroéeus ryl8, a melyjől Vörös-
marty ábráudoaott Még rajtam is csaknem 
poétái hangulat vett erőt, midőn a szem-
lélésbe merültem. De es még mind semmi 
sem volt ahoa a mesterségesen késsült pat-
rencséhes, mely ebből a Kaiból rakatott és 
fonatott a feje te tején boglyába. Ha kiállí-
táson es is ki lett voba állítva, úgy biao-
nyosan elnverte volna aa arapvWmat, mint 
a Magyar kéami-ipar netovábbja. 



| legfényesebb kmcMth'itid, * mull héten 
itt íratott finyes diadalairól kellene saól-
»vía, de mi jhiVttn visesatűkröaui tollam kép* 
télen, Tehát oaak jelzem : 

Ju !iue 13 tin Vahot Imre jó magyar 
aamatu uépiaintHŰve a mhuudrc$inyH ada-
tolt — telt 'háa előtt. QtrÓfyné — nagyon 
terutésaetee, hogy Borcsát. Virág Maioai 
kod vesét saeinélyeaité oly élethiven a auv-
nji ueratottoif éltósággal amennyire osak le-
kétséges; mikor aa ellentáborból Laoaija 
rókájában a aa 6 kedves lluoaijáu megszö-
kik, — Qeíülynó olyan arauyos megenni 
való kis hu^ár volt, melynek párja nem 
terem. Játéka, éneke, táncza, minduntalan 
I tapsra ragaiá a közönséget Balogh Árpád 
(Virág Lsttiji), Gerőfy (Borsi (Mihály,) fe-
hérvári (Áíudró) saintén Qerófynével tartot-
tak, hanem | a többi saoreplókön meglátszott 
nagyon, hogy a „lluaaárcainybc" vagy ré-
[gen, .vagy tan még nem is játsaottak. 

Julius: 14-cn Bácsné jutalomjátékául 
adatott „/Ypectoso, a ezép czigány leány*. E 
regényes színmű előadása alatt aa igen cse-
kély köaönség a boez.autó ásitoaást csak 
kkkor birtai elfojtani, midÓn a kar a da-
rabban előforduló csigány dalt éneklé a 
lm időn' Gerpfyné a szintalak .mögött egy 
igen szlp ábránd-dalt énekelt. Jutalmazot-
itou kívül, ki egy szép koszorú' kapott, &Ő-
jmivesné, Feliérvári és Gerőty tűntek ki. 

JuJius íÖvén sainre került Táró Bá-
I Imfnr asszonyom vagy egy nő, ki az abla-
[kon kiugrik." Eredeti énekes vígjáték, ír* 
ta SoutoTky. Oly jóiaü, minden izében össze-
rágó, szabatos előadást még a jeten szini-
iidéuy alatti nem láttuuk mint ez esti. Hogy 
Gerőfy né (Törő Báüntné asszonyom) volt 
a este ie a f 

(ml kessthftlyiikjÓt loledni tán soha « ra 
tudjuk)j 6 intjllqttö — mi ugy hlssaük -

még a járatlan színész is Jól jáUaík (de 
boosánat, (ölre ne értaenek. ea a meg|e| y-
aés nem asólhat aaokra, kik most melle te 
átszóltak, ók már azon ponton állnak, n e-
yen biztosau haladhatnak a művészet ej én 
— természetesen — felleié 1 Balogh (Frt t-
kel) kellemes külsejével, jó játéka és eiép 
énekével ma ia uagy tetszést aratott. Ss g-
aaárdy (Hauuibál) kellemes bariton hang át 
egéazeu aaabatosan érvényesité, játéka is 
helyes volt, belőle idővel jó ssinésa le iet 
ha mint komikus lemond a túlzásokról, fc >b* 
bet tanul s éueklésénél nagy figyelmet'fpr 
dit a eimulékonyságra. 

A még tartandó 3 előadásról ^ t. saér 
kesztő ur engedelmével [—• jövő száiut 
szólok, melelyel jelen évi .színi krónikám 
véget éreud. | I Ctallán 

Vegyes. 

—r Igazán t«xotikusu tÖrléútL D . 
kisaauony egy pesti gabonakereskedő g 
nyöiüjeánva volt. Itt megisiiierkedott i 
leugyel-Vflidó származású ' iudiai nábóbt 
ki Karinadból Kalkuttába,utazott. A 
ány gyönyörű széniekkel,|a nábób gyönj 
gyémántokkal és! gyöngyikkel rendelkei 
uem csoda teháti ha — egymást megs 

fénylő csillag, mely körül egy-
ől-egyig, de különösen Balogh, (Törő Bá-
lint), GerŐfy (Jenő báró), Fehérvár? (br. 
Pernői), és Erdélyi Gizella (Sárkányfői Ida) 
kiválóan jól ügyeskedtek, as kérdést sem 
tilr. A szép számú közönség kitűnően mu-
latott s a tapsba reggelig sem fáradt volna 
tiele.. 

Julius 16-án adatott „Fatiniczau har-
cLias operette. A srainháa ma is megtelt s 
igen jól mulatott Gerőfyné (az ál Fatiui-
caa), Balog, ée Saegsaárdy (kancsukoff Ti-
motei játékán és énekén. 

Juliut n*rn a kedves vendég művész 
nlff, Geröjyné jutalomjátékául. adatott „A 
htirom par j czipöu. Életkép dal ok k kai Irta 
Bei la. A színház 8 órakor már zsúfolásig 
megtelt s la köaönség ma láthatólag türel-
metlenül Várta a függöny felhúzását; látni 
akarta mielőbb szép kedvenczét, kinek tisz-
teletére mp oly nagy számban összesereg-
lett, s piczike lábaihoz óhajtotta rakni a 
tiszteiéi, sisreteti •» nagyrabecsülés jelvényeit 
a kostorukat ée virágcsokrokat. A függöny 
végre legendörittetett s pár perez múlva a 
közönség előtt Jkllt Lém, a szép suszterné 
szerepében Ueröfyné. Perczekig tartó éljen-
zés és lalrázó tapsok közt hulltak a szín-
padra koszorúk ée csokrok, melyek össze-
szedése dolgot adott nemcsak a jtilalmazott-
nak, hanem az összes színpadon levő személy* 
zMnek. (Serőfyné a pillanatnyi savarból ki-
bontakozva, az ő azokott kecses mosolyával 
loegkőszöhte a kitüntetést s kezdeti játszani 
és pedig mind végig remekül j a 3. sza-
kaszban a „Cliquot" dalt 3-sáor is ismétel-
nie kelleti. Feehéiváry (Fiink Lőrinc*), Ge-
rŐfy, BalOgb, éa Szegezárdy teljesen helyen 
Alltak.. 

Juliit lti-én adatott w Marjolaine rogy 
kisasszony (eltscgemu

x nagy operette 3 felv. 
— £ kellemes souéjtt víg Operette, de kü-
lönösén Geröjgné vonzó személye nagy szá-
mú közönséget varázsolt össze, a színház 
telve volt. Gerőfyné (Marjolaine) iJagyou 
kedves volt; pompásan játszott és énekdt 

S midőn as éu Dulcienáiu eunyi hí-
aelkedés folytán mosolyra csavarta föl ba-
zsarózsa-ajkait a látnom ergedte azt a gyö-
nyörű kis barlangot, melyben ágy ragyog-
tak aaok! a fogaknak neveaett micsodák, 
mint Adelsberg cseppkövei, vagy mint as 
amerikai j cucujos-bogár: akkor aztán lelko-
sedésem [a tetőpontját érte. Megragadtam 
keaét a igaai névvel keadém szorongatni 
s tán ís^en tudja még miféle égbelufltó 
vakmerőséget uem követek el, talán még 
megölelem ott miudeuki előtt, ha egy köz-
bejött tragikus eset meg uem gátol. 

Egv 23—24 éves felcseperedett fiatal-
ember ült szemközt volünk. Már korábban 
észrevettem, hogy valami nincs ínyére, mert j 
mindazüntelen íeszkelŐdött a helyén, mint . 
egy kaliforniai kapcaáa galamb. De azt bit-
iem hogy csák szokásból tess így, vagy 
legfölekbjis a nadrágja saükebb egy ke-
véssel, satut kelleue lennie Arabár aat is 
észrtfyettesn, hogy amily mértékbeu női ér-
dek lődésejm a Julcsa kisasszony iránt, aaou 
mértékben fogy aa Ő türelme: arra a meg-
rendítő jejeneire még em voltam elkéesüive 
Mtely előadta magát, és pedig ép .n ásón 
pillanatban, midőn juloea kisasszony kesét 
»vri|sd|sia. A fiatal ember ugyanis egy 
fBlnaeitó, j agyrepeeslŐ aíkoltáeeaT elájult e 
oda eeettilpstt a Juloea kiaasaaony lábai elA 

— Hzeut nyavalyáé j jajdult föl a Jul-
csa mamwa ée eaen szóra, hogy engem ie 
részvétre fndtsoa, úgy lökött oldalba a kö-
nyökével J hogy rögtöo behorpadt két ol-
dal bordám. 

Doktort hamar, doktort I orditék te-
rokasakadwa s ss éssslyrő fájdalomtól 
oly né l i és hasra eaámat mmUyry palacsin-
ta mó. Arra Mm ia gondoltam, aogy ejse* 
rssaettea torargaió gdskooeta vagyunk, a 
hol vajbanl bajos volaa doktorért eaa/ad« 
gálái. De saeroaoeére V0)t egy tr(a kupé 

ĝy hu* la-
t rőt 

re!ték. Legalább i úgy látszott, 
pesti rabbi össseádta őlcet. Budapes 
Triesztbe távoztak. Mielőttaaouban a csa 
elemekre bízták volna magukat.; a uŐ 
vette a nábóbot, hogy uála levő pénzét 
mintegi 130,000 frtnyi potomaágot — 
tiieesti bankháznál a nő számára leteg^ 
Utjokat tovább folytatták Alexandria 
Mikor oda éltek, a nő egyet gondolt 
egy Loyd*gőaössel Triesatbe szökött, fér jét 

Sédig a szobalány nyal, gyémántjaival, n in-
én elő- ée hátsóindiai birtokaival ott hagy-

ta. Triesztben fölvette a .130,000 frtot, Bébe-
be ment, s ott teljes emancipatióbau élt A 

a kára hágnia. énanek pet 
Mi 

s 
sikerült hamar nyi 

természetesebb, mint hogy elhagyott 
tériére gondolt. Testvérével, ki épen egy 
Chiuába utazó ismert magyar főúrhoz eie-
gődött, megkérldté, s szerit lett, köztük a 
béke. Egyszer a nábób azt kérdezi ,fele lé-
gétől. nem volusj-e kedve Európába inéi ni. 
A feleség beleegyezett, elutaztak, s Ilan-
burgbau szálltak ki, és egy előkelő v in-
déglőben vettek [szállást. A férj üzleti ügj ek 
miatt nejét pár órára magára hagyta A ] ár 
órából azonban égébz nap is lett,' á nő ii-
ába várt. Este levelet hoztak a nőnek, a í á-
hób irta, melyben egész illedelmesen tt d-
tára adta nejénele, hogy vissza megy Kil-
kuttába, neje pedig a szobalány nyal egy Itt 
visszatérhet szüléihez Budapestre. 

túlsó felében, ki ámbár a borbély mestdr 
ségben művelve ifi magát, illetékesnek ér 
te magát e titulusra. Rögtön, sebeiBégjé-
vel egy anglus paripának, átrontott ea iz 
ur a vagont kelfelé osató rekesz tetej >u 
s miután megtapintá aa aléltnak pulaus it. 
diadalmaaan einelé föl fejét e csvikker it 
egypár büszke tekiutettel nyársalta kereiz-

j tül; miközben ajkaírói eme szakadozott. 
Még é l ! Még megmenthetem 1 Me 

j fogom menteni 1 
Aziitáu minit a ki azavának ura ak ar 

i enni, hevülve a pagy gondolatról, gyors in 
elővette bicskáját a eret vágott vele. ui 

, aléltnak nyakán. 
Julcsa kisasaaony as egéss jelenet al< itt 

I ugy állt ott minit egy potczellán eaobir, 
aroza megkövült részvétlenséget tükrözöl t ; 
pedig as a jáiuboír fiatal eiuber. mint 1 é-
sőbb megtudám, vőlegénye volt Már fin 
ilyen szívtelen aráért uem tenném azt az 
ostobaaágot hogy, elájulnék. Meg is bült i m 
aa én saerelmeé szivem iránta egyszer *e, 
mintha csak a Niagara zúdította volna rá 
bűvös hullámait. De a mamája bezaeg si r-
gölődött, pedig mnák csak jövendőbeli i e- I 
je volt, haaem a mostani világban a aŐ i 
kedreeebb izokoti lenui a vőlegénynél, i e-
dia mindakeUŐ ogy saemély. Husisor is 
elővette a sárga j aaegélyű batisat-asebk< n 
dőjét ée negy venasor is végig simította r le 
homlokát annak h! nereucaéuenuek, a ti-
nók eserelmetes Jskivét a féltékenység eb ír-
piói annyira Szaggatták, hogy végre js kéi y-
telen voftíelájülrfii bele. - * 

TudUm hogy váTami ssetenoiétiem ég 
ér. A fekete bános tyúkom mára virradi rz 
háresiMQfi kukodékolf, az pedig míndia a ie-
rencsétlenseget ssakolt jelentetii/ -f- Vas 

és 
e) lábbeli 
d)-különb 

szépművészeti 
toe munkák, 

b) fonó, it^vő-lpar. ruhásati tárgyak 
női munkákJ 

készítmények és bőripar 
laő iparcsikkek, háztartási, 

Ísztalos, esztergályos, kárpi-
usaerek és minden néven 

olaj és por* 

tehéii 9 'ves 
a minőség és 

Zalamegyo! Gazd. egye*Qlct 
líIvaíaloH értesítője. 

A spolnok-aabokamegyei gatdasdgi e< y-
let által '1879-ifi októberében rendetend 
„ipar-y gatdasiígi l és úlíatkiálUtás" szabat f-
tata. (Vége) 

3) ÁUatkúíUitás következő csoporto-
aáaaal: 

TemcmjJcidllitái: 
a) gyümölcaésset éa haszonkertésset, 
bj mezőgazdasági termények, 
e) erdŐtorraíények és. fia-ipar 

d) malom-ipar, 
e) élemi ozíkkek, finomított italok 

oaukroa gyümölcsök, % ., 
i ) szesz, nyers termelés és borok. 

íparkiiilUtát i 
a) bányatermékek, üveg, kő- és vis-

ipar, ásványok és ásványviaok és érczipi r, 

nevezendő iparézikkek, rajzok 
fos»lláaÍiitop|pyik) 

ej gazdasági gépek és eszközök, viz 
és lóerőre és iparos szerszámok. 
lÁUat-kidUitús (1870. október 25 és 26-án.) 

1) Szarvas marhák. 
a) Bikák |(csak magyar faj) 1-8 évig 
b) Tehén üsaő (csak magyar faji 1—8 

évig. 

o) Kis bOrnyas fejős 
koráig ((cülönöi tekintettel 
tejelésre.; 

d) Hízott marha. 
2) Lóvak.\ 
A Kiállítási jutalmak kiosztását/ az 

állam válalta magára, melyek ra szokott 
módon a gazdasági egylet közbejöttével 
1879. október 25 lógnak kiadatni. Ezen 
alka'omma! azzs 1876 október 25-én az 
i eladásra kötelezett uagyobb szápu loy ak 
vezettetnek elő. 

2) Juhok. 

Ú M ' 1 h b > i 3 éven alóliak. 

b) leuyosz juh ^ 
o) 'hízott ürü és juh. 

! ' 4) Sertések. 
aV tenyész kan | 8 ó L b) tt 
c) hízott sertés. 

16.) A termény kiállítás a) b) c) d) 
I e) f) pont alatt érintett csikkek — a fino-

mított italok és csukros gyümölcsök kivé-
telével — úgyszintén as állstkiállitás nem 

i megyebeliek résséről dissokmáuyokkal fog-
I nak kitüntetni 

17.) A kiállítandó állatok által olfog-
| lalandó minden méter térért 20 kr. dij 

fizetendő. A kiállító állatait a saját felelő-
j sége és gondozása alatt állítja ki. A kiálli-
I tási helyiségben goudoskodva less, Imgy 
j a* kiállítók, állataik részére élelmi czikke-
{ ket jutányos árban Kaphassanak. 

18.) Az állatkiálli'ás 1879. októbei 
25. és 26-án fog eszközöltetni, szükséges 
tehát hogy a kiállítandó állatok már októ 
bor 24-én délután a kiállítási helyis 
elhelyestessenek. 

19.) A kiállított tárgyak a legnagyobb 
I figyelemmel gondoztatnak és folytonos fel-
I ügyelet alatt állanak. 

Deésen, 1879, márezjus hó 19-én. 
A rendelő bizottság e'nökségi: Br. 

Bánffy Detsű [Szolnok-Dobokamegye tőis-
páoja mint kiállítási elnök. OrÓf Kornics 
Ptftt0r,szolnok-|döbokamegyi lótenyésztő bi-
zottság elnöke.! mint as állstkiállitás elnöko, 
Voith János, Roth Pá', alelnökök. Bovánlio-

tict Gyula, kiállítási titkár. Demeter tííla 
pénztárnok. 

Útmutatás 

As (lsatis tinctorin) termesztésére; 'Pa-
taiig János tapasztalati adatai .szerbit. 

Vetés. Az indigó növéuy alacsony fek-
vésű, nedfrhiáüyban nem szenvedő, de nem 
vizenyős, koohany dús fekete talajt kád-
vei leginkább, termeszthető azonban agya-
gos, meszes és homokos földekben is. — 
A földet c növény alá jó mőlyeii meg kell 
még ősszel szintaui, mihelyt a kikelet eu-
gedi. tavaszszzi másodszor és márczius vé-
gével vagy ápril hó elején harmftdszor meg-
szántva, a jó apróra beboronáívalcell a ve-
tésre előkós|iteni.. 

homlokát, hogy egyszer cszk iábbsdozni 
kezdett az ő „drága violája." 

A gép egy hosszút füttyentett, s be-
robogott ss állomásra, idbje is volt már 1 — 
Éa 'pedig fölhasználva a zavart, kaptam a 
levelet és zúdultam ki a kupéból. .Midőn 
egyik lábam már a földön volt, nekedt han-
gokat hallék a hátam mögül : 

Ifiur 1 Mégáljon egy pillanatig, vala-
mit akarok még mondani 

Nem érek rá, — válaszoltam. É% a 
ki látta mint fúrtam magamat kptfesztül az 
iudóház előtt ácsorgó embertömégen, csak I 
hogy mielőbb túl legyek annak Ja „régi is- I 
merősnek" a látköréu: aa nem js kételke- j 
dett ssavaim igazságában. 

A mint többé erős derek vagy fa-
gyoktól nem kell tartanunk, a vetést har-
madik saántás és boronáláf után rögtön 
kell eszkövleni és pedig a ki félholdnál ki-
sebb területet akar bevetni, legczélszerfibben 
akként jái el, bogy zsinórral 38 cmter 
(1 láb) sorközsel és 20omter('/s M ) *gy, 
másióli távlatba kapa után egy fészekbe 
2 — 'A szemet egy ujnyi földtakaróval ugy 
vet, hogy minden Q méterre 16 fészek 
essék. 

A ki azonban tél holdnál többet vet, 
helyesen teszi, ha vető gépét basznál. £Ez 
esetben a vetogép kapáit 38 cmternyi táv-
közökre ekként kell zzabályozni, hogy 76.8 
liternyi keveréket a velőgép épen egy 1000 
• öles holdba egy ujnyi mélységgel ves-
sem — Veié* után a föld lebengereztetik. 

Kapálás. Mihelyt a nöfényes kikeltek 
a sorok közét nagy vigyázattal meg kell 
kapálni, nehogy a dudva iejlődésére idő en-
gedtessék; a növénysor vonalé', azonban, 
nehogy a gyenge növények megsérüljenek, 
csak gyomlálni tanácsos — Midőn a nö 
vény körülbelül 4—5 cmter magasságig ne-
vekedett, másodszor kell kapálni és mint-
hogy már ekkor a plánták erősebbek. te-
hát a sorok vonalait is meglehet kapanégy-
gyel kapálni. A csomósán sürün kelt plán-
tákat ilyenkor kiszedjük és a pusztán ma-
radt helyekre ültetjük, ugy hogy a plán-
ták egymástól 15-20 cinétr távolságra esse-
mik, mikként a dohánynyal elbánni szoktak. 

I Az igy beültetett plánta azonnal jól meg-
I öntőzendő. Egy szálnál többet egy fészek-

ben hagyni nem szabad — Midőn a növé-
nyek mintegy 30 cmter magasra nőttek, á 
harmadik kapálás következik, hs ssonban 
dudva nem mutatkozik, akkor ezen kzpá-
lást a második aratás idejére lehet halazz-
tani. 

Az indigó növény évelő természete 
folytán több évig elél és |pvábbi éveiben 
aunyiezor kell kapálni, a hányszor dudvá-
sodni kezd. 

Aratás. A miul a növény 30 cmter 
magas lett, learatható a következő mód 
szerint: Gyermekek balkezükkel a bokor 
leveleit marokra fogván a jobb kezökben 
levő éles kissel sz egész bokrot a torzsa 
felett ugy vágják- el, -hogy a torzsa fejét 
meg ne sértsék, de lev'élszárakat se hagy-
janak rajta. A levágott levelek kosárba 
rakatnak, a megteltkosarak a föld végére 
vitetuek és más üres kosárral térvén visza 
a u\unkások, az arát ás folytattatik. 

' Az aratáshoz annyi forgács- vagy fűz-
vessző kosarat kell készletben tartani, a 
mennyiben az egy napi feldolgozásra ki-
számított nyers levél elfér, nehogy a rakás-
ra hányt levelek a megfülés veszélyének 
legyenek kitéve. Erre nézve utmu'stásul 
szolgálhat, hogy egy 1Q0 cmter hosszú és 
60 cmter széles kosárban 20—25 kiló 
nyers levél fér el. 

Oly szerencsés tekvésü helyeken, hol ön-
tözéseket lehet berendezni, arra kell ügyel-
ni, hogy az indigó ültetvény ne egyszerre, 
haueui szakaszonként öntöztessék, mint-
hogy azon szakaszt, a melyről a napi fel-
dolgozásra szükséges mennyiséget akarjuk 
aratni, cséls-erűtien és káros is volna ön-
tözni. 

A uu/iy Aa indigó termelés első alapját 
a inagueuiesités képezi, mert szép és kielé-
gítő iudigó tartalmat csak a folyton neme-
sitett mag nyújthat, míg a vadon magára 
hagyott mag 9|3-dal kevesebb mennyiségű 
és értekü indigót ad. — Magtermesztés 
cséljából 100 cmter egymástóTi távolba 
UltetÜuk egy-egy plántát magtermő gályáit 
a növények felére lorilkiljuk, elegendő lég 
ós uapféuy .közzéhatásáról gondoskodva, a 
szelek ártalma ellen ragudén bokrot karó-
val jól megvédünk és a földet folytonos jó 
munkában és tisztán tartjuk. 

Midőn u magfürtölt sötét viola kzine 
1 érettségére mutat s a szemek sötétsárgává 

váluak, saétuyomva pedig keményebb tész-
taszerü Suyagot szolgáltatnak, — az érett-
fürtök és csak h ezfck. napról-napra lesze-
detnek éa száraz, szellős, árnyékos helyen 
megszárittatváu, a vékony galyszálaktól meg-
tisztítva, szellős padlásokon zsákokban fel-
ffiggesztet-iek. 

A nyerstermény feldolgozásának mi-
kéntje külön utasításban íog közzé tétetni. 

Kia dja r 
A földmivelés-, ipar* ét kereske-

delmi minisztérium. 

Nyílttéri 

Nem s^ép ha j ad 

szép hsjsd ssereteiji éu, 
is /el 

Nem szép najaa szeretem 
Nem is .fehér kis kesedet, 
Kein is ssemed, nem is srezod; 
Más az mit benned szeretek. 

8 # ANGOL KIRÁLYNŐ 

s még hajol 
drá^a fiolám, 
addig sápogott i 

A lelkedet ezeretem éo, 
A h mily szép a lelked lányka I 
Nem lehet aaebb angyalival 
Aa ég fényes mennyorsiága. 

Hajad, arezod 
Mind elvi 
Ha aa id 
Rajtok v4 

I likéra fr®s WM 
Iifiébe és addig döfietlt* 

vére to ? Kelj. 0)1 
a jósaivü asssopiy 

De a 
Fergetege 
Minta ta 
Ssép, moi 

lelked, bár fölöttej 
tomboljanak^ 

vasa, rnina örökjké, 

d ée eaemeiü, 
sstik ssépségöket, 
I hullámai, 
gig hömpölygőnek ; 

s w I M H B U D A P E S T E N . 

|| Hirueves első rsugu szálloda 
™ a Duna mellett, közvetlen a gőzha-

jó állomásnál a város legdisaesebb 
s legélénkebb részén. Ajánlja 160 
disseseu s kTiKelemmel berendesett 
szobáit P frttóy feljebb, elismert jó-

1 Z ságu konyha,' kávé- s válogatott 
W ttaliiiral mérsékelt ársk s pontos 

szolgálat mellett 
-Kiváló tisztelettel 

Schalek Lipót 
62412—2 vendéglős. 

I 

mtne 
s >iygó, ifjú maiad. 

Rédsf Ittván. 

sisfán í 
Kx ( rovat alatt kóilóttokért nem tállal 
MMgit a Sssrk. 

Felül tűi Mcrkcutó; 

flOFFMANN M O B 



W i l h e l m - t e l e 

S c h n o e b e r g n o v é n y - a l l o p 

Wiihelm Fr. gyógyszerésztől Neunk rchnnbni 

tízetJ nedv rendkívüli hatást gyakorol 

torok- i$ mellfájdalmak, hühhurut, veknit mg, 
kvhütjct iiáthaláznál. Sok vevők erősitik, 

hogy eseti nedv élvezetének küiztinhetik 

kellemes alvásukat. Különösen ki imolendő 

eseu óvósker ködös'és zord időjá réskor. 

fPMS" Ason t. cz. vevők, kik ai általam 

J855. és^otá készített kitűnő ScI noeberg-

uSvény*allut>ot "válóul miuőségbi n kapui 

óhajtják 4 { szíveskedjenek határt] holtan : 

Wilhoim-jfjílo Bohnooberg-nővénj -allopot 

rendelni. 

Utasitna minden pahczlikoz nu'Mr 'üdMilc. 
Egy Ibepecsétélt eredeti palaSziC éra I 

frt 25 kr.jés mindig friss áltapotl an csakis 
az egyedüli készítő '• » l 

Vyilhelm F. Bjiögys/eri'8/. Neunkirchenben A Auttriáb.n 
kapható. Csomagolásért 20 kr. szí untunk. 

^ x x x k x x x ^ x x x x x k x k x x x k x x x k x k x k x j c n 
O Az cddiu mi ij la legjobb & Icgczólszcrflbbiiek elismert 

>< Auío-Centigraph többszörúsitö készülék >< 

V A L Ó D I 

W í l l i e l i u - r é l e 
antaartbritikos é& antirbeumatiku: 

Vértisztitó-lb ea (Patent P. Wllson L Comp. London) 

luginkubb ájkaliiiai flgjrrédék. m<5riiú»uk, ejti túlitok. gépgyárak, iubúatok, egjlekk, ras-
utak, l i i r n l u l o k , iiraiiHloiMkléa Iskolák i»ib, rétiért rclQluiiiljH ai midig a k r r tak tdr l i -u ibe búzott 
Imi>iiiuő masofo-keazülékeket * f y m r i l w k«**«lé* sokkal több <i< l i u t a b b másolatai , de leg inkább 
olotóbbságs Ikltal. AUkja.'utajiWjía és ura a Uv><tkecú: 

1 síi 8-ad al 'ku, üsl ftkélpu|driMr l«<r»tleiA lapok, ki-«-t>b rajtok, megbírok nuúolMári, 
nagjs.iga 'oiHatévi* IC—25 • mi 4 írt. 

Sí. hs-I 4-inl uluku, ú/.s-ti-i li'.Vüi'-k. körinvrHyek, arjogfíákek, lungjflgyck stb. tübbwőrőni tűsére, 
llü'/VMitíit <«n 'ZVfí.yv; —li'J i wt. 10 frt, 

,'(. ss, troil.il alak, lq inkább üjjy|vh1"'í. hivatalok, jngvitftk #tb. ré»tórol<w<iiijek, hirdeté-
sek, idútvfji fek tftlilis'iTirösit nagjrajga ö/̂ ssiftúrc 2!í -37 rmt- 12 fjji. 

4. sf. nagyi M i 6. Il.v iíii<lliutjiík luéruOkók, e p l t ú a f k . g ^ p í j - t r a k , Va«utak, t akarékpénz tá r -
ié i'jrj-liití'k| itU. tórkrpoket, rajukat 2 — 3 n i o b c u • legvékonyabb voíwlig. a l i g V, óra a la t t 
NU -1011 |i<Miiiiybali tilbbfxii 'luithi'tni, n 'gy*iga 3«*»'tívf tfl—lö rint, 20 frt. 

A kMzülékvkhi'Z Viihí vegjtiiiti fekafew kiik. i»ir«s é» tö)d khímIwii 
a lenenként 40, 60, 70 kr. 

Úron: wésiQluk dobotu (hanoin is Ultink * *I«>) töltés ingott fflvallsltatnak, a eomp'i.titio 
kil'.j i 2 frt 50 krba mauilil tlik. Kapható egyedül 

EVuliwirfli és Károlyi 
\>íiip i i ; i n ó - ó s r a j Z H Z o r e k r a k t /t r á b a n 

Budapest. 
KMuitet-V. k. Nigj-korona utcza ». o . — Piók-ötlet V. k. Dorottya utcza 10. sa. 
IV'•b>i)"iiyotuat'ik nZelMi utasítás nÍvallatra béruieiitvit. 
MoiHtU-tmiuox lufélpjpiroit és üóritfk 100 db 2 írttól 4 írtig, 100 db látogató nérjigj 40, 

60, Gn kr., jkónjomatu 90 Idr., 1 frt, 1.20 kr. v C3t 1—S. 

311 iifúR kívánatra ingyen és bérmentve. 

Ezen thea megtisstitja az egész sser-
vezetet, mint semtui másfél^ szer átkeresi 
a test minden részeit — és bel használat 
után eltávolítja a lerakódott kóranyagokat ; 
ugyszinte hatása biztos és tartós. 

A l a p o s a n g y ó g y i l j a a köszvény, 
csúzi gyermekágyi lábbajokat és idült; csü-
könís bajokat, a szüntelen genyedő sebe-
ket, I tjgysziute miudeaemi- és bőrkiütési be-
tegségeket; a testen és arezou levő pörse-
nésetkiet, aöiuört' bujakóros fekélyeket. 

I JCi l lönŐseö. k e d v e z ő FÍkorfc 
mutat ezen thea a máj és léptoluiatnál nem 
külüpbeu áranyeres állspotbau, sárgaláz, 
éles iÜeg-, in- izom és csukló fájdalmainál, 
továbbá gyotoornyomás, nélbáutalmak, al-
hu i dugulások, hudcsőbáutaiuiak, magöm-
lés, lórit-erőtlenség és a nők folyásánál stb. 

O l y f á j d a l m a k mint görvélyés-be-
tegségek, mirigydaganatok, gyorsan és ala-

poaíui meggyógyulnak tartós theaivás á l ta l 

— miután ez enyhe, (feloldó) ós vizeiet-
hajtó sser. 

LE<ffy csomag, 8 adagra osztva a z or-

vos mŐtrása szerint készítve — használati 
utasitMsal együtt s külöuléle nye l veken 1 

frt, bplyeg és csomagolás külön. 10 kr 

. ! m i h e l m - f é l c . 

rég k j i p r ób á l t í o t n a i , vj 

seb, égés- és fajryellen 
lftnos gyógy és liu^ó-

az tcgyotlen, mely a magas cs. kir. ftgész-

ségiígyi hatóság által ssorgonan megvizsgál-

tatván — 0 felsége i. Ferenca-József át* 

tal, kizáróI. szabadalommal tUuteltetett ki, 

Ezen szer oly készítmény, mely he-
dSrtsolésill alkalmazva, gyógyitólag, nyug-
ta tó lag, fájdalonicsillapiló és engeszlelőteg 
hat icleggyöiigeség, idegbántalom* é» fájdal-
makban, testgyöageségneu, csúzos ideges 
köszvényes fájdalmak- és csúzos fájdalmak-
ban, lagssaggatás, iaombáiitaliu;ik-, nroz- és 
csuklöfajdalinakban; köp/.vény,. Ci«uz, lőtá-
jás, szédelgés, fUllmegoatás, derékfájás, ta-
gok gyengesége — különfisfii naj^yobbs^eiü 
gyalogolási megorőltetésekiiél (katonák, és 
erdészeknél,) oldalsaurás, ntindeunemU ide-
ges betegségek- és más idült csuzoál. 

£gy kőkorsócska orvosi uta*>itásssl egy üt? 

1 frt. I o. ért. Bélyeg éŝ  csomagolásért 20 

P r á t e r B é l a ^ y ó g y s z e i é s z t ő l 

N a g y - K a n i ü s á n . 

© 0 0 3 oooosoooc o o o 
AKi jt i , c i w , i/.'c*tí.v Kávéi HU 11|Kar: 

a/. Veĝ  t'u lifiitiVis fűs/«'riverc.->.»e iósjlihcu 

v a l ó d , p r á p a r á l t k á v é t 

31A1TI K. 
első triestt kávé gőzrégelő- és; őrlő 

gyárából. 

Vezérttgjjfnökség: TTeí«s testvéreknél 
. N.-Eanii són. 

0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 C 1 0 0 0 

Nyomatja és kiadj! fischel Fflldp Nagy'KarníSö Í W 9 . 

Csépl í - f icpek 
K ü l ö n l e g e s s é g 

Kit fföt'Ctéplőgév, a gabonái tútttim 
Yf a ttákokha kiadva, mutdonynyal (el-
Q jwn ÍHHO fiiért* 

Járgány-cséplőgépek járgány--
nyal 216 fiitól U65 Írtig. Kési-csep. 
lőgépek W iti\j>\ <J6;> frtig. 

Szállítás dij- és vámmentes 
W minden varutí állomástól Morvaor-

- szág, Alsó Ausztria, Stíierorsság 
és Katinthiába* 
Uj jegytéktk képekkel ét létrátokkal 

ingyen. 
Ileliirlch Lan/i üarinlielui 

gépgyár é» vasSutdd*. 
62/. 3-3. 

Cftász. kir. kizárólag szabadnim. 

Wiioeim folyékony uövóiiy-sedativ 

L B A S S O R I A " 
Wiihelm F, gyógyszerésztől Neunkirchenben 

Ezen ir 0 Feléége és római császár-

tól szabadalmaztatott. Az erő és h itás ezen 

Írnél különösen kedvéző mély, m'\ftpr.tt vá-
gott és ezurott sebebiét, inindeuue nü 

j'ajv dagan\itokn'V, ugyszinte elévül idi 
konliint kiüti lábtebelcnél, caököuöa wrügyla-

ij mátok ét [f ájdalmat kelétek• ét. í/ ifí^gnil, 
tebet i:t gyidadátot emlithúL égett te tekj t ruk 
ttetn, zúzátok, fagyott tagok, liossv hu/folyá* 
ós hatonló\hajokban. 

Kzjiii ír ralodílag csirk egyedül 

Wiihelm Férencz gyógyszerésznél fécjs mel-
letti i Neunkirchenben kap ha 

E f f y tkátulya ára 40 kr. 
sMtalyánál k-.vetebb new 
(tvktUo ám. bchi*>g ét cn-n 
Mit 1 frt. ért. 

Föntebbi kókititiányvk valv l i tuiuíí»tigbi 

gazdasági gépgyára 

3 3 - o . c L s i p e s t e r L , 
I X . ker., nyúl-utcza 15. és 17. sz. 

ajánlja legjobb szerkezetű cséplő gepei! 
járgány- és kéz-erőre, elismert jó rostált, 
ekéit , cservágóit, szecskavágóit, ku-
korlcza-morzsOlólt, szóró-vető gépelt, 
széna- és H/.aliiia-sajtólt. bor-sajfóit. 
s/.olo -ZU/.ÓU, ugy mint , mindennemű g a z -
dasági gépeket és eszközöket a legju-

tüi} osabb áron. 

f l | t ' s z i n t e K o l l e r i c h P á l 

n f t K t a t é S fia u r a k n á l , I V , 

I I U I M U I k r A | d u n a s o r , 4 

s z á m a l a t l i s l é t e z i k . 6 2 9 . 2 - 4 

jnvttvény) ö.től vett Bu-rel-féle göec^p.o 
íégedv^ valLnennyí eddig i. ismert gyártminy elé helyezem, s 
irgouTv, r ^ iu.nftréseinet ktfeies&t. 

igen msg 
». s nem 

ozjrání teljes elifmerésemet kitejestn. 

,tus 10. : L i i A r Lajoa. 

T W r f " r i n r - r a i ^ - ^ f * r a ^ f a n p ^ r B V ^ r c r 7 < i r e ^ r H V ^ r o i l ^ r / 

A m é h e * f e h é r v á r i ornzdgon Mállélánnúl a : a r a n y r t v i m n v l d l f a itatott. J 

B R O G L E J . & M Ü L L E 1 R
 és rosklemeztyirnokok l 

02$. ő - i o B u d a p e s t , Margit-híd k 'kelében, | vt 
"jáaljak a ntar kflt*M| idenyrê hunuiik «l«>bb g)U| a»agi' kiáUitMaaii vt-toiiykt1- ^ 

feJf^^^^SBHpSBSSSSSSSy^í 1!1'"''<'H iua» ii|í'Íi'.' gyartiiiADyiijral vor»eiiv<» (, Yaliuiiint til'tltó-roi'ák [ K n ^ ^ ^ ^ E ^ K d 
1/ YW^^B&r'. I ^ ^ S T l V j Backrr mithijdra. Koajtaiiik ai alitiiicrt legjobb, 111 ckar rciiil*zi'r»< nzeriiit ké- K •' • r^TTí l ^ S f e L M 

azitvék. «í erxiletafcAI Ueiiiniibtrii scui t̂érnek • I. a t :ii" li-.;-.. iiiuuka-smlinii- ^ ^ J l ^ ^ J ' j 

A közúti l^onatu vaspálya a gyórj; köalokodlk. -

Q I Iskolai értesítés. g 
Q Nyilvános p o ^ á r i ' i s li«-reH! odelnfl fckolű^tí s j i o v d ö inlvíio-j m . j 

Q téuiben (Budapest, -iCároly- d nt 22: >7.dm,) a 21 ií. i>kolai ér f./évi szép- Q 

tífUiber l én veszi kezdetét,,! A ndvnnlékek 'féljlúléíé auguszi^s 2Q káiól 

nápnnta délelőtt. 8 ' 12-ig ós déluiin S—& úráis eszközölhető. , . ! Q 

1 ; l | NeVeliVintézetembfan a reá*n bi/Att uprendékek általam s uö tn 'm ' 

S á l l a l a IfUKnudnsabb felügyelet beu tvüzesü^iek' s a legszeretetteljes bben f\' 

|l| ápoltatnak. Azon nevouV ifi ül nekem túbh-ntm -iO cii-snknldalu tap -/ta m 

, \ lás áll rendelktízÓMMnro n mi árra jogosít, nevel i iuCézetentet mind< n t. fz. / 

i K i^Qlöuek a legjobban ajánlani, . ^ /X . 

. j i Prograiiimok Uvánatra ingyrn . X f 

H i r d e t é s e k : 
yUi'u-'i"..ij - fi | r V . • I W -4 - - • — I X • - I- . . i . . t..^. tó. .. 

Stróbl, Baris és Kollerich 



w u h m i i ; 
ftMhtl Fttóp kleytkareakedáee. l'jvérorbái etess, 013. atéiu. 

Eléflgstési énk 

Bgétt *Vr« 6 írt. Fétérre S frl. Negyedévre 1 fri M kr. 

Hkéetaéayek: 

3 hasáboe í kr. többszöri MrdcUm4l ft kr. 

Btyafdlj aa kr 

Nyűtt*'t 

P s t l t s o r a 10 kr. 

Z ALÁ 
K Ö Z M Ű V E L Ő D É S I , T 

szám. Nagy 

MEGYEI 

4 R S A D A 

Innen és onnan. 

{? i n . 

(Utolsó közlemény.)* 

J (?) Elmélkedésünk eredményének Ösz-

jszegezésfe előtt még a felvetett második kér-

désről is elmondjak nézeteinket: t. i. az 

iparos tanonezok oktatásáról; — Nem 

hiszem, hogy egyetlen egy nparos volna, 

aki ennek rendezését, és pedig czélszerü 

(rendezését nem óhajtaná, nacsak saját 

'érdekeit nem jérti félre. A ki az iparos 

tanonezok oktatásának szervezésére nézve 

tudna valami Czélhoz vezető, gyakorlati 

irányú ós kivitelre képes /indítványt tenni, 

az valóban a nemzet hálájára tenné ma-

gát érdemessé, r megérdemelné hogy 

neve ott említtessék, a hol a nemzet 

jobbjairól, van szó. fe attól tartok, 

hogy az rparoa tanonezok oktatását, va-

I mii nagyon komolyan sehol sem veszik, 

pedig liii van jvalsmi anyagi és erkölcsi 

wkiutHtbon a nemzet jobbjainak fárado-

zására méltó, akkor az iparos tanonezok 

oktatása az, -4- mert nem mindegy az, 

Nzigotu ellenőrzéssel, jó akaró tanácscsal 

és buzdítással kétszáz derék munkás, 

takarékos és Szorgalmas iparost bírni, 

vagy pedig a 200-ból' legalább 150-et 

tudatlan d u r v a s á g á b a n , lomha tétlenségé-

ben feltartani. — M o n d j u k cl néze-

tünket őszintén; és k o m o l y A 

r munkája/ s^orgalm 

! ual vplna a társa 

sem becsüli valam 

K a n i z s a , S z e r t 

ÉRDEKŰ . 

kztrkstffA Irtda 
Maré » lt»- H*iU <1 részét IIIaSA fce«l«M4f klbUadök 

0) »»rn»h»t nkii A18 ni 
|»f*lékfWk Ismert k«z*kbái fogjHUteafc «f» 

K ' fÍMt* n«m »«M»t"»lf 
{_ . , • ; 

fUrdetétekot felvonunk1: Ilurlolf MoéM Uadutut fuwtúA b> 
a i |i. m. — A. V. Ouldberg r Bad>pMt Hcuymlr almi. — A 
ÖcLlik Héca StubtpliiMtel $. •>. f W»W» Mdr Báce U. Tábor 
-tOMM II u Uabioaula Jakab it tkruUaé*p«et Király bUm 17 e> 
I. kin. — lUwMitlIain k VegUr lUci !• WallflsqbgaaM 10-

M l r .A G A Z D Á fik A T I H E T I L A P 

i Zalttinegyei-OuxUumíyi RyyeH illet, a nAmílzsiü tlsxtl < nnegéluxü Hxöoetfeexel és tÖbU imU eyylel lUvalalo* .közlönye 

áll, 1879. julius 30-án/' 

i valami nagy haszon -

ialomra. Saját mag 

I nagyra mesterségéi 

8 igen sokszor csalt altkor dolgozik, miko' 

éhes, s csak addigL míg annyit keresett 

hogy éhét, szomjáq csillapíthassa. — E 

az oka annak ia, hogy nálunk oly kevé 

becse volt az iparnak eddigelé s vai 

részben ma is, s a mit az ember az ipar 

ról tartott, azt tartptta legtöbb esétbci 

az . iparosról is. Joggal vagy uem! az 

nem kívánjuk eldönténi. v — lobból ki 

folyólag állíthatjuk, l hogy az iparos ok 

tatás czélszertt szervezésétől saz iparnak 

és az iparosnak megpeisültetéscjs függ. — 

Az iparos tisztás állását első sorbai 

.azokban kell eme ni, kik majdan iparo 

sok lesznek A hgutóhhi enquete, mel 

a közoktatási min jstejr elnöklete alatt tar 

tátott némiképeii ícllüntptto uz iparo 

tanonezok oktat isáiiak állapotát, mái 

részről tudomást Bzetjcztünk belőle, mi 

képpen és mennyiken fogják azt fel a 

intéző körök. Bővebben- refiectálni e: 

enquete mozzanataira ezúttal nem a ka 

runk, de ha azt hiszik, hogy az iparo.* 

tanonezok oktatása gyümölcseit, vsak akkoi 

fogja megteremniJ {ha minél .többet ta 

nulnak, heti sok prában, — mi e né 

zctben nem osztozhatunk, mert a derék 

iparos egyetlen foliéte nem csupán isme 

tiniket őszintén komolyan a t «r-r/« rotcimsk mennyiségiétől függ. Igenis szük-

tanoncok nagy íjésze, csakhamar otthagyva ségcsnek tartjuk, |Mogy az iparos tanon-

a', iskolát, még mielőtt csak az elemeket ezok ismétlő iskolá ában heti néhány óra 

tette volna sajátjává, ré«zint mesterének részint az elemi isjcolákban szerzett is-

durva bánásmódja, ki igás marhát lát j meretek megszilárdítására, részint egyéb 

benne, részint egyéb nem valami tanul- szükséges értelmi l:élnességek elsajátítására 

ságos körülmények miatt nincs azon hely-

zetben, hogy séelíJebb erkölcsöket sajá-

fordittassék, de ép oly szükségesnek tart-

juk azt is, hogy a íjaiiitás éppen az iparos 

titson el magának. A vasárnapi Nmétlő I tánonczoknál nevelő befolyását ,is érvé 

iskolában, hol egy órában oktattatik, ifle- uyesitsc és az érpjlmisé(/emelése mellett 

az erkölcsiség követélményeiu se feledje tőleg oktattatnák különféle elömenetelflek; 

az ismeretek megszilárdítására és elsa-

játítására igen kevés alkalma van, mert 

idő rövid, fi hnszonszellemflekkel talál-

kozván, durvasága sem igen kopik Ae róla. 

Az ijyen tanonczból sem olyan segéd, 

sem olyan mester nem válik, a melytől 

» iparunk felvirágzását várhatjuk ; de egy-

általában olyan iparos sem, melyuek 

A tanonezok a ifa'éllett, hogy*az iparuk-

hoz szükséges iratokat tanulják, folyton 

és szünetlenül bnzqittassanak józan életre 

a mértékletességrei engedelmességre ét 

egyéb az éfetben szükséges üdvös eré 

nyekre, melyeknek -j— a hasznos isme 

retek mellett színijén nem csekély befő 

kása lesz az 'egyén boldogságának ét 

V I . ó v f o t y a i i i . 

é »&aía" táiczája. 
K Ö L T E M É N Y E K 

Kábdebo Fersncztö'l.*) 

Kgy levélre. 

Vattám a leroat, melyet irtai hoiiaoi. 
S atólvaataai wáuior, mindig "Vad gondolván, 
KlatraaUm kakalenbe rvjtan. 
Háry mindig ésivamtaa, latkaiaao ptkaojao. 

Édaa lavaMnak, kadvaa atindao aorja. 
Atdatt tegyen ja kéav mdy.aaokat irta; 
Igaa, hő aaanlcia bénél onnan hottám. 
LaftlaS katrai éa iagatóta^aa.' 

KSaayalail b«né4baa. meoayit paakasoftam, 
H«fy ainea k<jaaaai aaaki i«aa|űo«al»aii. 
Hofjr tgytétíjtíbk, nSt i t vikÍMa, 
KfyHSi, ailal dllt nm. atvaUgkajuroa. 

aitadaa Mkaa, aindaa kaaar̂ Hnbaa j 
ÖfStfe vigaaihi <rM6i bm>1 lattan i 

alia ••tátik jiontaak. avafy aailat« 
flokaaa kéaik'taag nyagtata kaaaá̂ ad. 

H«gjk« eaalMáa ár. kagyka ráfalaiaaaak : ' 
?te#rt(aMa aaajraM. viga«ío4ara vataak. i 
Or*ekae, kaártkaa Uvan énm valtja. 
K aak aagy j i p fflltal Maaaltaas... 

*) %atatk4ay«l 1 aHrakataraaafe aajlé alá ka-
rtiaatf* matyakfa vaiS M U t M fW-
kí?aa laaaat jawt aaaaukan jriaat mg. AjAaljpk a 
B^tatiWgM fiatat IStti MklréaÉ«at?aaAiak Igyai-
méU. I Siark. 1 

Napjaim mikoroa oldaJadrál folyiiak, 
Nem tndt.im felfogni értékét ásóknak; 
El- kirágytam mindig jobb' i nagy rilágbA 
Hejh, be viaisatérnék íj. . kéa6 már, hiába. 

Visasatáraék botiád aalvaaen, őrömmel. 
Sok nagy caalódáaaal, éitépott reményayel̂  
Visszatörnék boiaád. öleld karodba, 
Eier caókot bintvéa áldó ajákodra. '' 

De éltem bajája aiaaadi jár immáron, 
ZogA tanoarekan. idegén világon. 
Hogyha elérhetek vágntii; révébe: 
ViBswjSvök agyaiar mfg egy ölelésre. 

Ua pedig örökra eleaaáek m úton J 
Stemed Tájé kéaaye no soká omoljoa ; 
A airban nyaindtan, békén álmadóira: 
N*n laaxak, jo anyám! több babánatodra. 

! | " -* | 
I v 

H o g y h a inoxt 

Hogyfca moat bényitoál buasáiu. * 
OaMuaégban bfinkaaéiben, 
8 mdaataál, bagy bőtl«ns«^d 
Magkintad •árjrégeaiégon 

8 koWalaal boMaaktomért 
Klítwm IrtérdfLalra, 
Hogf alt filtrim mattéi 
Stí'eim aékéd mMia . 

Kakkflaél, Btigyijhaéra lém, . 
Ka-éMoen a a íbamaan... 

, — Mfat^nipk/bbgy aaépaáĝ d', 
.'Ikgjmálaikt » laaaaa. 

0' aéWa bumm, aaé|ényaa 
\ ff ia aaaUbaMk Fajajára i f * 

...iHféat «i§ij RÁK ativ teaéked 
M.nddrSkre el fan lárvát* 

boldogiliisáiiak elómbzditására. S így ha 

készséggel el is ismerjük, hogy ím runk 

emeléséhez és felvirágoztatásához értel-

mes, művelt iparoHOKra van szükségünk, 

'és az .értelmesség és műveltség esik ak-

kor fog igazán valamit érni, ha n/. ipa-

ros mellette. szorgaijnas, takarékos] mun-

kás és szelíd crkőleiü is lesz. Polgár ab-

ban a nemesebb értelemben, melyben 

hathatós bcfuiyá>sal van e^v kózn^, egy 

j^áros ügyeire.— Ilyenkor azután lesz 

ts becse az ipának,, és becse az iparos-

nak, amannak a beept' megfogja szerezni' 

az utóbbi; emennek a bersét periig senki 

sem fogja- kétségbe kon hatni és megta-

gadni, ki előtt ismerve van a szorga-

lomnak és munkássáaoak becse általában. 

KImeIkcdésüuU; vé'gére jutottunk. 

Majd mikor szó lesz az érintett kénlések 

Szetvezéséról, akkor MII sem fogjuk véka 

alá rejteni az illető idézeteinket és hozzá 

fogunk szólani, addid ajánljuk figyelmébe 

a mondottakat különösen iparosainknak. 

I T 
( lőcsei j u l i u s 26 á n . 

Tekintetes SzcRsesztó u r ! Az ara-
l! i 

tást bevégeztük, protba cséplés is történt, 

az eredményről teliúji; egész határozótt-

sággal ii hatok. 

A termés sokkal silányabb, niint 
piultkori levelemben ijelez'cm. Oe beor^1 

I Jenek a számok. : • 

Bugából a korái szalmára adott fél-

termést: de egy 21 kévés keresztből 

csak félmérő lesz, tehát, az idei jobb féle 

buza termés a rendes jó középszerűnek 

Cijy negyede A kéíói buza szalmára} is 

kevesebbét adott, szemre egy kereszt csak 
1i4 'jg mérőt .fizet tehát nyolczai, vagy | 

tizenhatod termés. Azon felül aj késői 

búzának a szeme aszott, kömény szerű, 

egy mérő 65^-70 fontot nyom. 

. A rojs szalmára fél, néhol egy 
harmad teri;ié|t adótt. Egy kereszt tizet 

fél mérőt, -jje enny t esak a java, mert 

van olyan rozs is. melyből egy 21 ké-

vés kereszt csak ' L mérőt ád. 

szemre még kevesebb. Azon felül a szem 

asKoít, a sok eső miatt fekete-sárga, alig 

nyom többet a jó zabnál. Csupán etetés-

re való. 

A zab múltkori levelem óta javult, 

de .nég ia ritka, szeme könoyü, fél ter-

mésnél valamivel többet ád 

Szciiártk — a kaszálást megelőzött 

10 14 nap! kedvező időjárás folytán 

mennyiségre tűrhető termést adott, de 

nagyobb része iszapos. Vetett takarmány 

sok, azoubaii a lóherét, és lendeket a 

folytonos eső igen megrontotta, Sok he-

lyen egészen elrothadod. — A sarjú 

lóher szinte igen gazdag, de a folyto-

nos eső miatt ez is megdőlt, már lábán 

rothad. 

A késő tavaszí áradások a legeite-

tőket egy általán beiszapolván, a mitől 

ulaposson félni lehetett, a szarvas mar-

háknál, s a jubókuál a vész már beál-

lott: Különösen ez utóbbiakból napon-

kint 10
 0 puszinl, á méltán aggódhatunk 

hogy a szarvas marháknál még nagyobb 

lesz a veszedelem. 

. Szöllö virágzáskor az idő igén ked-

vező volt, dé kivált a fehér fajok sokat 

elrngtak. s a fürtök fejlődési tekintetben 

pár héttel hátra vannak, tehát borban 

mérsékelt termést várhatunk, a minőség 

sem' lesz kielégítő. Különben is néhány 

lenni, sőt a két utolsó év termése a 

költséget sem fizeti ki. — Knkoricza, 

burgonya helycnkiut tűrhető, de átalában 

ezektől sem várhatunk jó termést, vala-

mint a takarmány répából sem, 

Ezekből látható, mily eredményt 

várhatni a ! pénzügy-mjnister legujabbi 

rendeletétől,' mely azon leltevésből kiin-

dulva, hogy {az aratás befejeztével a me-

zei gazdának! véka szá<n jut dz Isten ál-

dásából, - az esedékes adónak, illeték-

nek, szóval mindennemű kincstári tarto-

zásnak a fölró hónap végéig minden ir-

galom nélküli behajüfcát hagyja meg ,— 

Bizony tizethetünk mi csak itce szám. 

S az állam (jobban tesz, ha vidékénkint 

Árpa rosszabb, mint remény ettük; i az éh halál felien tesz óvó intézkedéseket, 

Szalmára egy harnjada a középszerűnek* I a helyett, libgy a mult évi adóvégrehaj-

De fyt egykor hozzám jöunél, 
Rongyok ban, ...[éheire... fair.i... j 
Elhigyatra emberektől. 
Kiűzetve a viMgba. 

Reu:<inyiégbenJ bQuieségben 
Mege«aUtra -j öamtörr*. 
tiúbiin; köunylkn - asámfiiöttkénp 
Lépnél' e kicainy klUiöbre 

8 mondanád: Llme eljöttem ' 
Gi életben ntofjára. 
Halni jöttem 1 í G sziv ngy rágy 
ur. i.iiJ uJin.ti»i i« C Hű lelked boe«ínaUra I4 

Akkor, akkor.!, karjaimba} 
Kebelemre ölelnélek, 
Megbocaatnék It érzem: én ia 
Meghalnék ott egyfttt, véled. 

1 

U l e u t o l s ó . 

letkép. 

Alajoitól. 

I Üli la CaOrefti l oatoba fráterí vagy. 

pgy azólt Gy. a k P i gyranaaíum taHóa 7i-

jraotora agy IS évaa, nyúlánk ifjufjoa. ki 

ja hoaaá intéaatt aórdéiro uem birt jelelni. 

Aa ifíá göroiöaan ökölbe vonta kasét, 

maat fájdalmasan Jvonaglottak ét sötétkék 

•aajmait a hoaazd JantaT körül filŐ ítannló-

társain Jártatta aaét. 

„diöragi" kaidé ismét a roaaakedrü 

uaagató, .CCöragir mi akana launi ? „Qé-

péaamérnök*, volt aa agytaarű válaaa. 

| «HmB, aa Öwaatatt u ó ; agy ia sok 

neked abból. — Talán lakatos még ráiha-

I saól boaxosah a díreotor; még ma beszélek 

esiránt ssülŐijddel, mert kái hogy a drága 

időt hiába töltsd a tudománynak e csaruo-

. kában. —- i. ., 

Ki ne emlékesnék viaasa tanuló ko-

' rára, iniuőna hely sorrend, mely. egyébiránt 

még ma is sok helyt dirik, voTt'a jó vagy 

rosaa előmenetel osztályozása ? — 

C#. a hoasaú aulai végén, as efeő, 

bnlkean (eldl ült, és gyakran volt a tudós 

director gúnytárgya. — Ma is a lehető leg-

rouabb észrevétel nyomatott azegéay Csö-

regiről az osztály könyvbe. 

Gy. csakugyan beszélt Csö regi szülei-

vel és elhatáToatatott, hogy a tanév, végé-

vel lakatot inas lesa az njabóL — ' 

Ugy it l ő o A kényelemhez szo-

kott Uju, nehezen birt ez uj életmódba 

törődni; de j titkon még tem hagyott fel 

aaon reméuynyal, hogy valamikor igaaga-

lójának rajtá elkövetett hoazaja daczára 

it eléri élte paélját. 

Cs. szabad óráiban taaulgatott; meg-

takarított zsebpénzéből a gvmnásium telaŐ 

osztályai asátnáre előirt könyveket megaae-

r zte éa hú lanolótársaítól támogatva, er-

nyedetlen —I aaorgalommal látott hoaaá a 

mennyiség él természettani tárgyak tanul-

mányoaáaábéz. 

Két éij elteltével Ge. íölazabadult és 

mint 17 éves ifjú megragadta a vándorbo-

tot, Németországba indult, hogy olt tovább 

képeah*a«a magát. — Halléban agy hiree 

gépáaa-iakaipt műhelyébe állott, ée első 
tik belőled: Hallod? vLakatos lesaaaz/ (gondja, voltla német nyelvnek teljes elsa 



tásokbos hasonlókkal zakiattassék a nyo-

márral küzdő gazda. 

Marháink nagyobb réazét már elado-

gattuk, bogy az adót befizethessük, mult 

évben gabonánkat, borunkat a székvárosba 

szállíttatta az adé végrehajtó, i a befolyt 

pénz gyajcrau még az eljárási költsége-

ket sem ijedezte. Marha, és vetőmag fai-' 
áuyában már az ősszel is kevesebbet ve-

tettünk, késóu is tehettük azt, mert sok 

cseléd Buauiában volt, uiostani termésünk 

alig több! a semminél, az adó végrehajtó 

tehát nem talál mást, mint az ingatlant. 

Mi lesz Ijelólüuk ? 

f. I 

A vihar 

iFuljUuu <js végi-.) 

Bánó ily irtózatosan lép ia fel; azou-
ban a kiszabadult természeti erő hatalma 
Nyugatindiában, Franczizorazágban, Hollan-
diában és más vidékeken; ijedelmei, telje 
zen elenyésznek azok előtt, z melyekkel 
vibar és ár az éjszaki friea szigeteket $chlez-
wig nyugati partján, veszélyeztetik. Részint 
békésen résjMnt flüböngő harczban vitte el 
ott a tenger évszázadok óta a szárazföldet, 
s a hol egykor falvak és templomok; állot-
tak, ott e- megmérhetlen tenger habjai té-
lulnak. Azonban a tizennegyedik ezázad 
óta a derék friezek azon a földfolton száz-
ötven vészárral szálltak szembe. Némely 
hajós, mely távol vidékekről tért haza. a 
domb körílli zöld rétet, melyen háaa állt, 
a tenger vizétől látta elborítva; sőt voltak 
ott, amint We»geit as ésszk friez szigetek-
ről írott osodálstos könyvében írja, oly 
emberek, kik honi földjüket túl élték. 
Alig gondolható valami borzalmasabb* mint 
egy viharos éjszaka egy kis földdarabon a 
tenger közepében, mikor a habzó hullámok 
keresztül törik a falakat s a iakósoknak a 
ház totőjén kell menedéket keretűi. 8 hogy 
as ijedelmes mellett a borzalmas se hiá-
nyozzak, azt beszélik a lyull század köze-
péről á Haliig (irödei pastyratusról,! hogy 
akkor egy árvész a koporsókat tépte ki a 
sírokból; a hullámok ezeket a házak*, fa-
laihoz lökték, és a szobába uyoinkltaK. „Igy 
iöttek a vihar ordítása közepette a halottak, 
hogy aa élőket hívják," 

Forduljunk most már azou tüiuuié-
nyéktől-, melyeket a viharok egyenként 
nyújtanak, azon általános törvényekhez, a 
melyeknek fellépésüknél engedelmeskednek. 
E mellett mindjárt azou uevezetes ténnyel 

U*»ny agy vihar mindig a leg- • 
sulymérőnek többé vagy kevésboé gyora 
esése által jelentkezik, mint a légnyomás 
fogyása által. Már a magdeburgi polgár-
mester, a légsúly mérő fellaláiója észrevette, 
hogy mikor as 'időjós a légsúly merőben 
alászállt, heves szél keletkezett. 

0 tehát az illető üvegcső legmélyebb 
pontjára e szót irta ; Vihar, t - A lenge -
részek számára a légsulymérő megszemlé-
lése igen fontos munkát képes. A liires éj-
szaki utazó Scoresby ast mondja, hogy a 
légsulymérő ügyeimé* szemlélete folytán 
sokszor kikerülte a fenyegető viharokat. 

/(Italában tel lehet veun;, hogy va-
lamely vihar annál hevesebb less, minél 
gyorsabban és mélyebben szál! alá a lég-
sulymérő. A légsulymérő esése után ren-
desen még néhány óráig tart, mielőtt a vi-
har beáll, de gyakran nagyon is gyorsan 
itt van. 1837 augu«stu<j 3-áu Puorto Rico-
ban 4 órakor jeleuteteít, hogy a lég*uly-

mérőnek ret dkivüli eséss után vihar 
get Ea oly gyorsan {bekövetkezett h >gy 33 
horgonyáé híjé meg nem mentetheti 
1881, október Ő-iki! irtózatos Teilt 
gyorsan jjeloi it meg a légsúly uiétŐ osé* 
hogy a máé: ói kiaöllőbeu levő hajók 
mifj'e élőké izületeket nem tehettek, 

feuye- a vibar pályájából kikerüljön, Vagy pedig 
~ legalább a középpontból minél tovább ma-
Az rsojoii. Az irány a melyben az utóbbi ke-

ii [oly | resendő, könnyen ason szabályból katároz-
» ujáu, ' ható meg, hogy ha a szélnek hájat fordítunk, 

sóm- | a vihar centruma aa éjsziki I földgömbön 
inljiek | balról a déli földgömbön pedig jobbról van. 

a tengerbe fessen 

{ Copper colonel volt aa első, ki a Tei-
fun | jelenség út behalóbbau tauulmá yoSta, 
miután küUuböaő pontokon tett Iszlele-
tekét egyinái eal egybehasonlitotta. 18 H-peu 
azon meglepő eredményre jutott, logy a 
keléiindiai orkánok litózatos foi'gó izélek, 
melleknél a levegő körben forogat uhely 
körül, a hol a legcsekélyebb légsulyi yomás 
van Es eredmény akkor kevés figy slemre 
méltattatott. [Csak mikor Doőt bobiz myitá, 
hogy az 181JB évi karáosonyi nagy vibar 
torgósaél yojtf melynek centruma ert-ből 
Francaiaorezfigbau, a csatornán, Augo orszá-
gon és as éjszaki tengeren át N< rvogia 
déli hegye ielé haladt, telébredt a tt dorná-
nyoz világ figyelme. Három évvel jtésŐbb 

folytán eaeráyi visi Jármű terhével együtt i Ha a mi Ipéldánkon a vihar marit éjszak ke-
| leli kezdődik és keleteu és dajkeleten ke-
| tesstül forog, akkor a hajó a forgás éjszak 
! ke'oti oldalán van, és éjsaak Hetet felé kell 
I vitorláznia, hogy a vihar pálcájából kijö-
j hesseu. Ha a szél e'eintéq éjssaknyugati 

volna, és azutáu uyugati é| délnrugati irány • 
j ban forogna, akkor a bajé énpen a vihar 
| délnyugati iráuyában volna éu délnyugat 

felé kellene eveznie, hogy a forgó szeret 
elkerülhesse. 

, Hogkr egy hzjó, mely jegv forgó orkán 
i erőszakának vau kitéve, ettől uataunáe iv-
! ben körpe vezetteti a többek Között a 
„Charles Heddle„ brigg tapasztalta. 

Ezen hajó 1845. februári 22-% 210 
tengori mértföldnyire az iuaiai óceán; Mau-
ritius nevíl szigetétől éjszakra egy oyklon-
•tól ragadtatott meg és vitorláinak megseui-
misitése után február 27*-ig ötször vezette-
tett körül a vihar közpoutob, (igy mint egy 
bogir a gyertyát került meg. íja egy map 
pán poptpsabbau megnóanŐk azon utat, 

'melyet a bajé megtett, akkor látjuk, hogy 
a körök, melyeket á vihar központja körül 
leirt, mindig kisebbek lettek, hogy tehát a 

,4forgó levegő tulajdonképen spirál alakú 
'mozgással bír, Külrői szüntelenül levegő 
foly a légritka centrum ellen s itt felszáll-.— 
Prof. Reye kiszámította, hogy a uagy Cnba-
viharban, lí-44 október 3-tŐI egész 7 ig 
miuden iiiásodpercsben legálább négyszáz 
buzz millió köbiueter levegő folyt be és 
szállt fel ja centrum közelében, Ha e ned-
ves éi meleg légtömegek, aa attuospbaera 

simult | mag**b hideg.rétegeit elérik, akkor ott lét-
rövid' hatatlan vízgőzük, kiterjedt fekete felhőzete 
, jjj6_ tömörül, amelytől ama roppant eső tömegek 

lehullnak, melyek a forgó viharokat kisérik. 

A hatalmas felhőtömeg már inoasze 
távolból fekete felhőcske gyanánt mutatko-

Redfild atoii eredményre jutott, 
nyrígotiudiai Hurricanes és Tornado 
furgó viharok s hogy beunök a levcf 
dig ellentétei .irányban - forog, ugy 
egy órának mutatója forog. Megfordj 
földgömb déli felén a lég forgó 
ugyjauaz, mint az óramutatóé. A u 
lógóéban azt mondják röviden ? Az 
földgömb viharai az óra ellen, a dél 
gönjioéi aa órával forognak. A forgé 
gás gyorsasága külrői a központ felé 
kedik. z centrumban pedig, a hol a I 
mérő legalanjtabb áll, többnyire telji 
csend uralkodik. Mihelyt tehát valau 
harnak középpontja valamely belyséj 
elvonul, a inéi ordítása, mint egy 
Ütéí alatt elklómul. A járatlan örül 
és ast hiszi,| hogy minden veszély 
de a tapasztalt hajós felhasználja i 
idei pineuőji hogy a második forg 
álltára előkéizüljöu. Némelykor kevé 
múlva, némelykor órák múlva be is 
zik'ez ós a!vihar hasonló tombolását 

előbb, de ellenkező iránytól jőve ke_—_ 

Alla.ábuu elhatok hevessége annál na »yobb. 
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miuél kiaebuj a forgó levegőnek • át 
és a szél ereje azou mér'ékben kisebbedik, 
a melyben ax orkán forgásait kiterjeszti 
ami tovább I iiiozdulása zla't történ 
okból azou viharok is, melyek' Nyi 
diából jőve [gyakran az atlanti teugei 
szólót átlépi Ifi és az európzi parthoz 
lednek, itt t^Vuliól sem .oly nevesek, 
aa amerikai; pnrtok közelében. 

Már nwgjegyezletn, hogy egy forgó 
viharnak köaéppoutja a barometrum legal-
sóbb álláfának helye által jHölietik<. meg. a 
föld felett tovább mozog. Hz már nőst as 
észleletek alapján megvizsgálják, mel; irány-
ban (OritfulK cteu v tnar.ceutruoiuak urAbb 
mozgása, akkor a«ou eredményre utuek, 

mig a hogy a nyugialindiai Hurrícacesek, 
lorró égövben uiaraduak, mind délkeletről 
és éjszzknyugatról haladoak előre 
helyt ezeu ki uton a mérsékelt égövibe jut-
nak, miudjári áthailanak és délnyugi rél és 
éjszakkeletriP halauuak lovább. Mogf nditva 
áll ea a Mauritius — viharokról, a forró 
égailjou belül éjszakkoletről és délryujgat 
ról j haladnak, a déli mérsékelt ógövb r jutva 
megfordulnak és délkeleti irány babai 

A forgószelek e törvényszerű 
nak ismeretei a tongérézzre nézve 
vibar által nmglepefik, a^egnagyohb 
ságu. KépzoljUk, hogy egy lizjó az 
félgömbön a forró földövalatt lorgóv 
mBetámadtalak Itt a viharnak közé] 
délkeletről északnyugat felé halad 
vegő egyúttal forog délről keletre éj 
nyugatra. A {hajónak azon kell lenni 

jálitása. fiuuok megtöitéuti* uián Osöregi 
a hallei gyuiuasiuiu íbagáutuuuíói közé írat-
ta be magit. Mesterének 18 éves fia, ki 
éppen eaiqiőben tette le az Irettségi vizs-
gálatot, saiveeeu segítette a tudományosom 
jaa ifjút és két ér után Cs. sziutéu aa egye-
tembe mehetett. 

Jó magaviselete nemkülönben ernye-
detlen saorgalma csakhamar megsaerzék 
számára mesterének jóakaratát és igy eai-
veses támogatta az ifjút czélja elérésében. 

Evek múltak. — Cs saülői mttsem 
hallottak fiukról. Szomorú sejtelmek szál-
loták meg a sattlők keblét és saemrehányá-
sokat tattek maguknak, hogy egyelőn fi-
gyermakök iránt oly saigiruan viseltettek. 
Az breg CeÖregi azonban ilyenkor felocsú-
dott saomoruságábéi vigasatalá a gyengé-
den szerető anyát mondván: aNs busu'i 
anyjuk r Palkó még sok örömet szererrnu 
neaüuk öreg napjainkban. £b ekkor a fiuk 
atáu vágyódó szülők keble enyhült és vi-
gasataló; reménynyel telt e* válójuk. -

Mialatt a saülŐk epedve véígyakodtak 
fiuk után, ea aaorgalmasau látogatta a bal-
lal egyetemet. Tanulmányai végeaiével mint 
oklerelae eépészméruUk tért baza Öreg szü-
léihez, — aik vesatetiaek hitt gyermekök 
wagérkeatéa örömköayaket buliattak; Hát 
aség mikor Palkójuk előmutatta dizzee ok- 1 

levelét ? — Volt Öröm a házban I — Pál i 
eákány bénepot töltött szüléinél, azután egy.; 
binniugbáiöi gyárnak megkiváeát elfogadva, 
wsét megragadta a vándorbotot.. Cs. aa I 
tdőbeo, miden egy taaulétáreaait'él életének ] 
«# atéjbbi részletét elbe^eélni kai lám, Btf- | 
ssinghámban egy k i m gyárnak műszaki 
veeatd)e volt, tisztelve és eseretv* minden- , 
ki által kik e bdtadoaUbyú lángeasü jeles 
térfiat ismerték. — A gyermeki esMfttet- 1 

nek is rufca jeléi lanusütfa aa által, * bogy 

évein kint bosizabb- rövidebb időre 

sdnak. 
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Hát a todós director úr 1 — Mit injmd-
hatbtt hogy a Cs. számára válazztot|t él 
pálya oly; bajul ü t ö t t ki ? 

Gy. bámult j ,'egyre moüdogattá: |njNo 
ezt nem hittem volna;,álmomban si mjsej-
tettem ilyest u - £u azonban Gy.-uekj ázi-
vesien megbocsátok; uem ő as elan ki ily 
lángeszű ifjakbau csalódott 

Igy járjak, Liébig, - Götbe, IPeöfy; 
Vitkovich, Schiller, Kaup és még i zájn'ta-
lan mások tanárai is. — Tény as, - - hogy 
lángész csak igen gyéren található. — K ü -
lönben iskoláink uem oly szervezetlek! — 

zik, a tengeréazektői „ökörszemüknek ne-
vezve, melyet a tapasztalatiam alig vess 
figyelembe, mejy azonban a tapasztalt teu-
gerész ssivét aggódással tölti el: mert tudja, 
hogy ez a felhőcske önmagából kiterjesz-
kedve, uemsokára az egész eget lógja el-
födni és vihart hoz. 

Vessünk még végül gyors pillzntást 
a vihatok keletkezésére. A tudomány még 
e tekintetben az utolsó szót nem mondta ; 
mégis, amint kÜ-önösen Reye tanár vizsgá-
lódásai Strassburgbau bizonyítják, rendkí-
vüli valószínűséggel bir, hogy a tropikus 
teugerek hatalmas forgó-viharainak első csi-
rái, a meleg, nedves, alsóbb légrétegek na-
gyobb mérvben történél felsaállásaiban ke-
fesenddk. Egyes esetekben előbb, a kiter-
jedt zivataiie.iiők gyors képződése okos 
hatott erős, felszálló légáramot. Hogy egy 
erőteljesen felszálló meleg légáram g/akrau 
heves forgó-szelek oka, be van bizonyítva. 
Az őserdőknek Amerikában tttz által való 
kipusztitásáná! sokszor irtózatos forgósze-
lek keletkéz <*ét észlelték. 1824. nyarán Dr. 
Co*o!es egy szándékosan a tűs tovaterje-
dése megakadályoááaára választott szélcsen-
des, derült napon rgy halom száraz fát 
égejelt el.;Liug és füst hatalmas kúp alak-
jában szálltak lel és nemsokára erős forgó-
szél keletkezett, a mely Uagy gulykötegeket 
a levegőbe ragadott fel magaiau és lávo- I 
labb hfl-yeken ismét leejtett. Egy habouló 
tüzesetuel 1788-ban Stockbridge-ben, két-
száz lábnyi magasra emelkedett a láng és 
egyidejűjéé fuigó-széi keletkezett, a mely 
6—8 hüváyk átmérőjű fákat a földről fel-
rttgadf és 40—50 lábnyi magasságra emelt 
Omstedt árról órieBÍf, hogy fával beültetett 
nádas égésénél Tuscaíoza melletti Blak-
VVarrior-falyó partján nagyszámú küiöuféle 
torgó-ssél keletkezett, majd tölcsér alakú 
hegyével egy balom égő uádou, majd heu-
gor alakuJ csiga formájú moagással, ami ál 

fogja rendezni Nagy-Kanizsán a 4-dik 

gabona- ét borvásárt. 
— Kiidedovodai zárfloaepély. A n-ka-

uissai kisdedovoda zái ünnepélye múlt hét 
csütörtökön tartatott mec kedvező idő mellett, 
miután szerdán aa egész napi esőzés miatt 
megtartani nem lehetett. De a csütörtöki, 
dacaára aunak, hogy városuukból jeleuleg 
sokan a fürdőkben mulatuak, mind erkölcsi 
mind anyagi tekintetben igen jól sikerfiit 
Abban, amennyiben a kedves kicsinyek ké-
pességüket a legjobb formában mutatták 
no; ebben, amennyiben a tiszta jövedelem 
300 frtou felül van. A buzgó kisdedóvó 
elismerést érdemel 

— (Ha l á l o z á s . ) Folyó hó 26-én, pén-
teken délután fél bárom órakor temettetett 
el uagy részvét között Roienftld Sdiidorné, 
szül. Hirschler Nznette asszony, az izr, 
jótékony nőegylet buzgó tevékenvsé^Ü egyik, 
elnöke. Kitűnő anya, gondon háztuő volt. 
72 évet élt. Béke porairz. 

— Lapunk uiult számában közöltük t. 
munkztársunknak Kábdebó Férenauek elő-
fizetési felhívását sajtó alá rsndezendő köl-
teményeire. Midőn erre t. olvasóink ügyei-
mét felhívnék, felhívjuk egyszersmind a la-
punk mai számában foglalt két költeméuyre 
is, melyek Kábdebó Ferencz ur költői te-
hetségét eléggé mutatják. A zajtó alá ren-
dezendő költeménylüzetből még időközön 
ként néhány mutatványt közrendünk. —' 
Előfizetéseket szerkesztőségünk is elfogzd 
az előfizetés batáridejéig szeptember 1-éig. 

— (Olcsó képek.) Vzn szerencsém a 
tisstelt olvasó közönséget figyelmeztetni, 
hogy egyik kiváló képgyárból sikerült szép 
meuuyíségU képeket arauyrámástul megsze-
reznem. A képek küiöuféle nagyságúak — 
művészi kivitelüsk, uem kevésbé szépek 
és jók az arany rámák is, s együtt a leg- -
szebb ssobadisst képesik. Könyvkereskedő 
sembeu megtekinthetők és olcsó áron (3— 
25 frtig) réssetfizetés mellett iz megvehetők. 

Fúchel Fülöp. 
(Kitüntetés.) Roboz István a „Somogy" 

derék szerkesstőie a Ferencz József rend 
lovagkeresztjével tüntettetett ki Ő Felsége 
állal. Gratulálunk 1 

— A keszthelyi jótékony nd*g>lat f. 
hó 26-án alaptőkéje gyarapítására az „Ama-
zon" nagytermében tánczczzl összekötött 
tombo'a-esléh/t rendezett, mely fényesen si-
került. As estély ily kitűnő sikere a nőegy-
let összes tagjainák,' az különösen as el-
nökuő, QauÁ Endrcm' ur. ő nemes ügybuz-
gós4gának köszönhető. A bévétel 24 frtra 
rug. G —m.—L. M. — . 

(B.-Fured l á toQatot taága. ) Az utolsó ki-
mutatás szerint 15. sz. a. jul. 22 ig a bala-
tonfüredi fürdővendégek száma 1389 volt 

— Uj állami tanító-képszdét fog felál-
lítani a közoktatási miniszter Csáktornyán. 
A képezde f. é. ssept 15—20-án fog meg-

oly magrzr tanítókét fog képezni, • n i M . 
a 

e füst tekervényesen a látható 

hogy az egyps lángeezüeket fölkere 
speciális J képességüket kinn véljék, 
inkább általános műveltség mogazi raésére 
vannak berendezve és föladatuk tt djá Is-
ten mily pílyákra előkészíteni, -r j l l̂ fig-
éss azonban] fiatal korában csak kedvee 
szakmányaihoz vonzódik. Azért is 1 Iftjig' 
Ó4«ke nézve szerény nézetünk szerint siziáí-
talano# iskoai tudományok - uem mindig 
ason út, melV őt óhajtott czéija f lé ve-
zeti, hanem* inkább akadály, mit el Fbb el-
háritaui kell, bogy czélját elérhess!. — Igy 
történhetik aiufán,bogy középszerű ti beteéc-

gal tölrnbáao it de szorgajmas fiüj_ 
siőbb oeak sí eiény állásban találunk 
kólában ele<. — mig el j tanuló 
CeÖrmUik n It, tmint utolsó .foglal 
- K m hyonorullabb szerep jut a 
letdús kdltőu ik; I I hogy megélhesse 
tást válaaatini kénytelen: a i r é H 
„égban vén ninden gondolat0 éppe 
alkalmas, w Hazánk költői e részbe 
példát sfealfj Italnak. 

la' a feke 
oszlop csicsa felé űzetett. 

Ezeo 
hetue, d 
alakban a 

sók és 
haitem 

l i t ma. 
aa is 
mint 

helyot 
képié-
lk>az-
on ban 

nem •lég 

példákat még gyarapitaui le-
elegendők arra, hogy népsaerü 

forgó-szelek keletkezésének fent-
J nevezett theoriáját illustrálják. — Nagyon 
teriuéssetos, hogy ez orkánoknál a viszo-
nyok sokkal nagyszerűbbek. Ismeretes aa, 
hogy a szel a benne levő erővel munkákat 
végezhet — Ha már mozt ezen muukát 
azzkl hasonlítjuk egybe, melyet átlag egy 
ló megtfiiii képes, msgkapjuk a szél vzgyis 
áramló léguek munkaképességét lóerőben 
kifejezve, íée kétségenkivül bizonyos, hogy 
megfordítva ép annyi lóerőre volna szük-
ség, hogy aa illető légmeunyjt>éget áramló 
m ozgásba I hozhassuk. 

Ennek eiőreküldése után, mindenki 
o'ŐU érthető less, ha kiemelem, hogy R-w 
tanár számitáza szerint ez 1844. oot 5—7-
diki Cubzji vibar, a beáradó levegőnek moz-
gására három nap alatt legalápb 4í3 mii ié 
lóerőt hséanált tel. Ezen michauikus erő 
sokkal nagyobb, miut miuden azélmalbm, 
vizikerék, gŐagép, ember- és állsterd aa 
egész földön ugyanazon időbeni. ' 

Dr. KUik ti: J. után. 

Helyi és megyei hírek 

— iNagy-kantafiAl gabona- és 
l i o rTAaár rendező bizottsága tudatja, 
miszerint a Zjűanegyei gazdasági egye-
stllet egyesülve a mgy-kanizsai kereske-
delmi testü let te l« évi szeptember bö 9 én 

Fkik a horvát éz vend lakosok iskoíáibau 
I mint nyelveket értő egyének a magyar nyel-
| ven való tanitáara alkalmaztathassanak. Ez 
; intézet abban fog kü öubözui a többi ké-

peadéktŐI, hogy növendékei az iutézetépü-
I ietében laknak egy igazgató és segédtauár 
| felügyelete alatt Aa épület számára Csák-

tornya mezőváros ad telket, s a saját költ-
ségén építteti fel. Addig .azonban, a inig 
az épületet 3 év múlva felállíthatná, köte-
lezte mzgát a városi képviselőtestület,'bogy 
a gr. Festetics György birtokához tartozó 
„Zrinyi-féle" várbzu bérel a képeade szá-
mára helyiséget As intését Bárány Iguácz 
ismert csurgói derék tanár igazgatása alatt 
fog állani. 

— A kisbirtokosok országos földhUfl-
iutéaet létesítő bizottság as alapítványokra 
teljeaiteutő egész, illetőleg első i észtetbe-
fizetések czéljából a kö.etkeaő fölhitást 
küldte meg a nevezett intézet ösrtes ala-
pító tagjainak: „A „Kisbirtokosok országos 
földhitelintézelé" nek fölállítása az 1879 évi 
XXXIX. törvéuyczikk áltzl is már bizto-
sítva lévén, a létesítő bizottságnak köteles-
ségévé vált gondoskodni arról, hogy ezen 
közhaazuu iutézet mielőbb megalakulhasson 
s üdvös tevékenyságét megkezdhesse. A lé-
tesítő bizottság által aa alakuló közgyűlés 
előkészítésével megbízott végrehajtó bizott-
ság, ezen alakuló közgyűlést lehetőleg f. 
évi augusztus hó második felében óhajtván 
megtartatni, olödázhatlan fö ladatának tekinti 
intézkedni az iránt, bogy az alapszabály-
tervezet értelmében az a'akuló közgyűlés 
előtt a jegyzett alapítványok egészen ille-
tőleg azok első réealslei most már haladék-
talánúl befisettessenek. Fölhívjuk ennélfog-
va teljes tiszteiéitel czimzettet, miut a „Kis-
birtokosok országos földhitelintézete" alapító 
tagját, hogy alapitási okirata értelmében, 
jegyaett . . . . frtuyi alapítványának teljes 
össaegét . . . . frtol, illetőleg . . . százalé-
kát . . . . Értőt, a pesti első hasai takarék-
pénztár egye*üjetnel, mely a befizetéseket^ 
as ügy iránti szíves érdeklődésből betétei-
kén elfogadja, legkésőbb / . évi mg. "hó 20 ig 
benaetni no terholteesék, annál is inkább, 
minthogy a történt befiaetésroi szóló betéti 
könyv ellenében fogja alulirt biaottaág aa 
alakuló köagyülésen való részvételre jogo-
sító igazol vá'iyt* illetőleg szavaaati jegyet 
kiszolgáltatni. Hazafias Üdvözlettel a „Kii' 
birtokosok oreeágoe fö dhit elintézel ét' léte-x 

áitő bizottság Gr. FuUtict Pal s. k. bízott-' 
sági elnök. Végk Ignác* s. k. bizottsági 
jegyző." 

— Petéi Sándor Beck Károly tollá-
ban. Ily esimtt főzet jelent meg, mely a 
„NordéeSftd" folyóirat Petőfiről irt ősikké-
nak fordítását foglalja magában s első ízben 
a „Zalai Köalöny" tároaáiánan jelent meg. A 
fordítást Witt Fülöp eeaköaölta se füzetk 



nép ésdiaaee kiállításban Qtúach R. ny 
10 kr\t> kspb 

tt> es uisscs aiaiuiasDau usnzqp n . nyom-
dájában nyomatott. Ara 30 kr\> kapható. 
Kiiehel Fülöp könyvkereskedésében. 

— (Magyar Lexikon.) A Somogyi Ede 
szerkesztésében és Rautmaun Frigyas kia-
dásában megjelend Magyar Lexiconnak 32. 
3J. fítsele küldetett be hossánk. A 32. fit-
set a HtrwtM saétél Hlommg, a 33. ftjset 
tí'ótmfonttintől Holiviáig terjed. Amannak 
melléklete: Néhány ismsitebb tengeri nyal-
tai, emesé népviseletek HL — Ajánljuk a 
jelesen saerkesatett Letioont olvasóink fi-
gyelmébe. 

Rövid hírek. Magyar ifjak Bécsbea 
ét Münchenben is a mttvésaakadéuiiákbau 
kitüutetésben réssesíttettek. — Belgiádbói 
távirják a lapoknak, hogy Karsgyorgyevits 
Péter hsrcseget a mult évi ismeretes pecs-
ért „in contumácism," halálra Ítélték. — I 
Napoleon berezeg szerencsétlen eseményét 
egy élelmes szinmfliré felhasználta ssinmtt ! 
írására, mely e cziin alatt: Napoleon élete ' 
és halála adatik s már németre is lefordít- j 
tátott — Veliksy-Jazysky orosa városban 
egy apácza szeretője házát felgyújtotta, a 
miből aztán oly tdz kerekedett, hogy 300 
ház égett el. — Azt újságolják, hogy a bol-
gár közoktatásttgyér Genjeff Joakhim mind 
össze osak négy elemi iskolát' végzett au-

' iiak idején s most' nem tud- sem imi, sem 
olvasni. — A tanító egyletek orsságosssö-
vetsége ea évben alig -fog megalakulni. —I 
Dr. Frankóéi Vilmos jeles tudósunk jelen-
leg Panuonhaliuáii állítja öasse a asegasárdi 
apátiágra vonatk"ZÓ addig fel nem dolgo-
/ott adatukat. — A Mout-Blancote bó fI-| 
éu Charles 8 Iraton közelebb két vesetővel 
meguíáazta s aa oromra a francai a trieolort 
kitUste. ;— Az> olaszországi Qarda tó nagy 
mértékben kiáradt és igen sok kárt oko-
zott. — A Renz-cirkus nemsokára eUéssttl 
Budapesten. 56000 frtba fog kerülni. — 
A Budap. népssin házban, Tricoch és Cacolet 
caimU bohózatot adják Újházi és Vízvárival 
a főszerepekben. 

Nemzeti uziuészel. 
(Keszthely, 1879. julius 27-én,> 

MitéB 

u erdélyi gatdák /lg 
M Q 

lik vándorgyűléséről 
tárlat 

uisról. 
as avvaí őssiekötendp tárlat- ét ' cteléd-julu 

4. igazol 

polgárok szivei 

fognak ellátta 

A gyü lé i 

gyalandó 

Rövidre szabott színi-évadunk a kö-
vetkező három előadással záratott be; 

Juttas 2(í'án (iervfynr vendégjátékéi* 
val itt elősaör adatott Szigeti József leg-
újabb uépsziniuűve: „Mátyás király első 
szerelmi kalandja, vagy Zulejka a török-
leány." —- E történelmi alapon nyugvó ma-
gyaros zamatu kifejezésekben gazdag mű 
méltán nevezhető szinirodalmuuk egyik 
ujabb gyöngyének. Kitűnő alakok vannak 
a műben, melyeket színészeink ügyesen töl-
töttek be s igy terméezeteseu as előadás si-
ksiült is. Oerófyné (Telia) a furfangos ma-
gyar menyecskét més'erileg adta; a darab* 
ben (előforduló dalokat pedig ugy énekelte, 
mint a csalogány. Részesült is ujolag taps-
ban és számos kihívásban. Qarőfynek (Má-
tyás király} kitűnő játékét ma is élvezet 
volt látni. Biiiogh (Endre, magyar harcaos), 
Kőmivesné (Zulejka} Toldy, Fehérváry, Ko-
vács, stb szereplők az előadás sikerében 
oeatoatak. 

Jsdius 21-én Balogh Árpád jutalmául 
adatott „Szegény legény vagy a debreczeui 
Joánykéiők." Irta Abonyi. — A, színház 
asútplásig 'meglelt még pedig' k,ét oJtbŐTT* 
l-stör, hogy Balogh e szép tebetséjjM teno-
rista megérdemlett jutalmat nyerjen ; 2 or 
hogy Gerőlyuét ismét láthassa egy jó népies 
alakban, melyekben ő miudig oly kitüuő. 
— A darab maga — nézetünk szerint — 
vajmi keveset ér, de aat feledtette velünk ué-
mileg Oeröfmié (Esztike) kitűnő játéka és 
énekeivel. Balogh (a szegény legény) ügye-
sen játssott és a bús magyar dalokat ha-
tással énekelte; a közönség első megjelené-
sekor őt, mint jutalmazottat számos ko-
szorú és virág csokorral tüntette ki. GorŐfy 
(Konyáry Lajos) ma ismételve megmutatta, 
hogy kitűnő saiuésa, KőiniveSué (Pető (Ion) 
hasonlóképen. Fehérváry (Janó) és Szegszár-
dy (Ácsi Matyi) ügyes |átéka tetsaési és tap-
sokat nyárt. 

Julius 221-m volt aa utolsó előadás, 
Ssiure került Qtrtífynévet „Egy köuyelmü 
leáuy élete". Életkép; irta S. F. Berg — 1 

A nagyszámú közönség az összevágó elő-
adáaon igen jól mulatott Qetvfuné (Róza, 
a könyelmü leány) eaerepét kitűnően ol-
dotta mag Midőn as olaő kép után Gerő-
fyné a közönség kívánatára a színpadon 
megjelent, nagy meglepetésünkre a sziufa- ' 
lak mögül egy fehérbe öltözött kia lányka, 
Vériessy Jokirika, tflnt aló vánkoson hozva ' 
egy albumot és egy gyduyörü koszorút,, ma-
Ivet eaen sssvakkal uyujta át Oervfynének : 
„Fogadba nagysád esen tárgyakat, mint a 
„keszthelyi mmkedve 'ő társulat* tisztelete je-
leit.". A kösönség erre viharos tapsokban 
tört ki. s a kedves művésznőt $»eaor egy-
más után kihivá. (Hiút utólag éltesültünk, 
as álbuin egy csinos költeményt G«rŐfiné-
kea (Vérteesy Bélától) és a társulat tagjai-
nak aléiráaát foglalta magában.) Gerőfy, 
Balogh, Fehérvári, Kőmiveebé, Báeené. Qyu-
lavné, Hsegsaárdr Qerúfyni körül oly kitű-
nően játasoUak. hogyne mi, sem a köaön-
ség nem bírta eléggé méltányolni. 

a előadás végén aa öeeaos személy-
aat megjelent a színpadon e Gerőfy előlép-
vén, valogatott ssavakkal, meleg hangon 
vett bucsut a közönségtől a a kitüntető . 
pártfogást szívélyesen megköszönte. — A 
köaöa#ég erre éljenzett, a a társalat összes 
ssemélysetét kihivá. A támlát 23-án • 
Kaposvárra utazott, kívánjuk, hogy ott meg-
érdemlett pártfogásban részesüljsnek. ' 

CMMris 

Aa erdélyi gatdák ötödik vándorgyü 
léss folyó 1870. évi október bó 2.. 8., 4, 
és 5-ik napján lesz ,$apsi Szent-Györgyön 
megtartva, melyre a haza miuden gyakorit 
gazdáját ugv, mint általában a gasdaságnal 
miuden baratját'tisztelettel meghivjnk. 

Esen vándorgyűléssel tárlat és cseléd 
jutslmazás less összekötve. (• 

A vándorgyűlésen -ugyan mindeuki 
jelen leket, de tanácskozásokban és kikül 
detésekben csak az vehet réezt, ki folyó év i 
szeptember hó i-étől kezdve a kiküldőt t 

| intéző bizottság pénztáritokétól (Sepsi Sssot 
i Györgyre Bogdán1 Jtndrás urnzk czimesve 
j két osztrák értékű forintért „tagsági igazo 
, vényt" vált, inely tagsággal a fenti jogoko 
j kivűl, még a következő elfluyök vanua 
összekötve n. m.: 

1. esen igazolvány előkutatása me 
, lett a vándor gyüléu tagjai az első erdély 

vasúton éa a magyar á'iam vasutak keleti 
vonalaid árkedvezmény nyel fognak utazni, 
mely annak idején a részletes gyűlési prog 
rammal együtt fog közzétételül; 

2. a vándorgyűlés tagja a terjedelmes 
jegyzőkönyvet és netán más a gyűlés 
tárlatra vonatkozó nyomtatványt dijtalanijl 
és bérmentve nyer^; 

3. az igazolvány előinutatása melle 
a tagok a tárlatot díjtalanul látogathatják 

ányl váltott tagok a váró 
tjánlata folytán szállássil 

ni. 

részletes nzpirendje a táj 
"kérdésekkel együtt négy hétt 

megelőzőleg lesz közzétéve. 

A tárlat! a magyar haza összes ler í 
letére terjed Iti és négy osztályra oszlik 
állat-, termény-, gazdasági eszközök s gépe 
és házi ipar kiállitaara, 

A kiállításra szánt állatoknak legk >-
sŐbb október hó 2-án déli 12-éráig bolyt 
kell lenniök; délután 2 órakor as intéi Ő 
bizottság által kinevezendő állatbiráló bízót ;• 
ság végsi teendőjét csakis ennek befejei -
lével less bebo csáiva a látogató közönség. 

A meghatározott időn tul érkező álla-
tok a versenyből kizáratuak. 

A termény-, gép- és házi ipar kiállí-
tásra szánt tárgyalj szeptember nó 15-ig az 
intéző bizottságuak Sep»<i Szent-Györgyre 
czimesve bejelente|)dők és legkésőbb szeb-
tember 30-án esti 6 óráig beküldendők , 
később érkező küldemények a versenyből 
kizáratnak. 

A cselédjutalmazásra 100 forint lévan 
az államsegélyből kitűzve, ennek részletjss 
pályázati feltfe'eleit az intéző bizottság tűzi 
ki. Jutalulzt csak jháromszékmegyei ille 
ségü cseléd nyerhet; ki van tűzve bár 
dij 30, 20 és] 10 futjával egy- egy férficselfed 
és két dij 2£j és 16 frtjával egy-egy nő-
cseléd Té z^ra. [ ' " ' ' « 

Kész'ttes tervetil. 
Első nap csütörtök, októW 2-ika 18]9. 

Délután 2 órakor: as állatkiállitást 

raló bjzottság működése. 

Este 6 jórakar; előértekezlet, zzuián 

ismerkedési bstelyl 

Második nap. péntek, ^któber 3-i 

vándorgyli lés 

ött 

1879 

tj. Reggel 9| órakor 
megnyitáaa és pedig : 

a| elnöki magnyitó, 
b) bizottságok választáss a terinéüíy-j 

gép- és háai ipar-járial megbiráláaára, 

o) aa intéaőj bizottság által kitflj 
birtokok vagy kpzéógck meglátogatás ira 
kiküldendő bizottságok választása 

2) As erdélyi gazdasági egylet által 
kitűaöit themák tárgyalása. 

3. Déli 12 órakor a kiállítás üuuejjó 
lyes megnyitása es 

4 Az állatkiállitási jutslmak kihirÜe 
tése és kiosztása. 

Harmadik nap,, szombat október 4 
1879. ! 

1. A terméoy- és gép-, valamint a 

ke 

lá-i 
ai-inar kíálliUuányait bíráló biaottságok i m|_ 
köuéee, mi alatt a kiállítás a nagy köipn-
aég réssére aárva maiad. 

2.'A birtokok ésköuégek meglátoga-
tására kiküldött biaottaágok kirándulása;. 

Negyedik nap vasárnap október 5- íka 
1879. 

j. Reggel 9 órakor: tanácskozm'á lyi 
ülés éa pedig: . J 

a) biráló ̂ bizottságok j«lenté^i, 
b; kirándult iblzottságbk jeléntései 
é) a kitűzött themák tárgyaláaáfiek 

folytatása és biife e^énc 

4) netáni injlitVányok tárgyalása, 
i ) ülés basáMv. 
I . Déli 1' írkkjor: jutalom-kiosztá^ ésl 

pedig: 
f ) cseléf jutalmak hihírdatése és ki 

táia, | . . I f ! ,T 

(>) kiállítási jutalmak kihirdetés é«| ki* 
aaatáaa. • » j | 

Hétfőn, október ti-án a tárlat jafári 
víssaamaradt tárgyak |sak kisorsol áss. 

I 
Aliméf áriét 

/. a a i íw : jrsrNisMrAs.. 

• / ) s PAÍA l FAÍTX. 

I . Egy darab tenyészbika 3—4 élvez. 

Jutalmak t 10 dr|, 6 drb és 3 drb magyar 

királyi arany. +1 I 

4 drb. 8 
2. Égy dan b bika, 2 éves. JulK rnak « y uai 

drb és t drb. m. kir. arany. 
8. Egy darf b bika, 1 éves. Jutalmak: 

drb un. kir. arany, 
fejős tehén borjastól. Ju-
drb és 2 drb m. kir. arany, 
b 2 éves üsző (M). . Ju-
drb és I drb m. leír.,arany. 

[V daráb egy éves üsző (Uilő) Ju 
drb ésl 1 drb in. kir. arany. 

tulok. Jutalmak: | drb, 
i. kir. arany, 
szép járinos ökör. j Jntal-

3 drb, 2 drb és 
í I 4. Égy drb 
tahnak j ti drb, Á 

6. Egy dan 
tahnak : í drb, 

?• h 
talmak: tt i 

. W pár 
;2jdrb és 1 drb 

8. Egy pái jszep 
njak: '4 jlib, 2 drb és 1 drb m. kir. arany. 

JB) NEM HAZAI FAJTA. I 
1 Bikákra [jutalmak: 4 drb, '2 drb és 

lidrb mi kir. arany. 
j' 2. Üszőkre (üuőkre) jutalmak :! 2 drb 

éé 1 dib arany 

11. \otetály: Juh. 
| A) HáZAI FAJTA. 4 I 

t. Egy daráb hágó kos. JuUlA «k: 2 
di'b és lLclrli m. I kir* arany. . 

2. Tiz darabauyaegyűttesen. Ju'almak : 
2 drb és| I drb m. kir. arauy. 

3. 'fia darab tokju együUeaeo. Jutal-
mak I drb. m. kii. arauy, 1 dr1i ezU*«t Irt. 

Itt) NEM HAZAI FAJTA. J 
'). Egy darab hágé kos. Ju>aljiiak': 1 

drb in. kir arsny, 1 drb ezüst forint. 
2. T«z darab auya együttesen. Jutalom : 

1 drb m, kir. arany. 

TrrmrnyUirlut. 
I. oszt'í'y : Slt z*i termékék. 

1. Gabonák : n. m. 
bu/a * jutalmak : 2 drb állami, ezüst-

és 1 drb állami brouce-érem ; 

törökbuzn, rozs, árpa, zab ; ju'a' nak : 
4 drb ezüst frt. * 

Lajos li« 

2. Hüvelyesek, u. m. í paszuly, 
bükköny, ,lébab; jutalmat: 

borsó, 
í drb 

r, mag-
állami 

u. m. 
n. kir. 

lólier, 
drb m. 

ti. m. : 
hagyma, 

lencsi. 
in. kii. arany, 3 drb ezüst toriul. 

3 Olajon magvak : rsktnJe 
ban és zsákban : jutalni 11 : 2 drb 
ezüst és 2 drb:állzini bronce-érein. 

4. Gumós* és gyökuövéuyek, 
burgonya, répa, jutalmak: 1 drb 
arany, 3 drb ezüst forint, 

5. Takarmány magvak, u. in.: 
lucsernz, baltaczim ; jutalmak: 3 
kir. arany és . 3 drb ezüat frt. 

II. osztály: Kerti termén 
A legszebb kerti termékek 

káposzta, murok, petrezselyem, 

zeller, paprika, j pariid•csoui-aíiua alli. stb 

együttesen és k(ilön kiállitra ; 

jutalmak csoportos kiállításokra :3 drb, 

2 drb és 1 drb.arany, 3 drb, 2 drb és 1 

drb ezüst frt; továbbá hat dij 1—1 ezUat frt-

jával egyes kivájó terméuyek jutaimazására( 

111, osztály: Oyfímölcs. 
1. Alma és körte csoporto-alok. Ju-

talmak : 1 'db állami jezüst és 1 db állami 

bronce-érem. 

2. Asstali szőlő csoportozatok. Jutal-

mak : 3 db, 2 db és 1 db in. kir. urauy. 

3. Faj borsaőlő csoportozatok. Jutal uia|f: t 

db állami eaüst-: és 1 db állami ^roW*éreui. 

/ á osztály ; tíor. 
1. Nehezebb elegyes borok :j 
Jutalmak :| I db állami 'arauy , .1 db 

állami ezüst és 1 db állami bronde-érem. 
2 . Fajborok. 
Jutalmak j 1 db állaifri'-afány-,4 Mir Hb 

állami e.üst ósjl db állami broinfe-érein, 

3. Verés botok. 
JutaHnak j 1 db állami eztts 

jállaini bronce érem. 

4. Aszú bjorok. 
Jutaloín : 1 db állauíi bronc 

| V. osztály : Méhészet. 
Kiállíthat miuden termelő, idi legnlább 

tiz áuya köpüvél bir, mely köpűalloiááuyt 
hiteles bizonyitváuynyal igazolni tartozik. 

Jutalmul a legsaebb máz éa vizsz ki-

1 db 

Háti ipar tárlat. 
I. osztály: Faipar. 
II. „ Vessző-ipar. 
III . . Káka-ipar. 
IV. „ Szalma-ipar. 
V. u Szöv.ő ipar. 
VI. n Cserép-'ipar. 
VII. „ Táp«ipai (tejgazdasági té-. 

szitménysk. tészták és süteméuyek, füstölt 
és páczolt liutok. likörök és ecsetek, aszal-
hányuk és befőttek saU) 

A házi-ipar kiállítinányuiuak díjazá-
sára 60 drb. arany és 20 ezüst foriot van 
kitűzve^ mely azűzség szerint less az egyes 
osztályok között felosstvz. 

* a * 
# V 

A tárlat miodeu egyes osztályának bí-
ráló bizottsága itt külön fel uem sorolt, 
elegendő ssámu diosérő oklevéllel rendel-
kezik. (Vége köv.) 

Vegyes. 

— hadnagyról kit Napoleon 
j halála miatt haditörvényszék« 

elé állitottük, a .Globe* a következő élet-
lajzi adatokat közti: Jakhel Brenton Carey 
•VI óv»i8. .Született 1S44. julius 18 áu Atyja 
még él, H lelkész Brizhambeé, Devonshi-
rebmi Anyja Jakhel Breutou tengernagy 
leáuy a, kit étdeuiei jutalmául baro>iet«égre 
emeltek. Családja roko'i a Ward Hunts-, a 
Saudeiuaiis- é« a De Listes de Cbareudon-
családokkal. Már gye'inekkorábau katoná-
nak azánták, azért első tanuló éveit egy 
fraueziaországi lyceumban töltötte. 11 évee 
k.yrában a harmadik gyalogezeredbs soroz-
ták, melylyel lHifö-ben Sierra Leouábu ment. 
Ugyanazon évben majd Gambiába. majd 
Aurába küldték, hol daczára fiatalságának-
méltónak találták, hogy ezen afrikai gyar-
matok kis erősségeinek parancsnokságát 
rábízzák Ezredével később Jaiuaikába ment, 
mikor a haicz 1^67-.ben Hondurasban a 
henssülöttekkel kitört,, több társával együtt 
mint önkénytes vett részt a barezban. Itt 
oly jól vitte keresztül a rábízott felzdatot, 
hogy ezredesu, Harby, többször megjutal-
mazta, s távirataiban is folemlité. Mivel 
ezredét Jaiuaikába való visszatérése közben 
elbocsátották, ő hazájába tért vissza. Ez 
alkalmat arra használta föl, hogy. z hyihei 
iskolát látogztta, hol igen jó bizonyítványt 
kapott. A háborúban sokszor tették ki ve-. 
szélyeknek, s a berezeg halála alkalmából 
érkezett távirstok szeriut a berezeg szivé-
én köveit'} őt. Czrey igen mértékletes em-» 

ber, egészen kötelességének él. Nem do-
hányzik, keveset beszél s ritka szabzd pil-
lanatait tauulmányaiuak szenteli. 

Szerkesztői üzenetek. 
R M. urnák, helyben.. Költeménye mi-

hamarabb meg fog jelenni. R. A. untak, 
Surány. A vers sikérült; mihelyest lehet, 
sorát kerítem. Egy kis prózát időköaben 
küldhetné!, ha kedvesebb dolgok nem fog-
lalunk el. R. A- urnák, Szombathely. Egyik 
kis költeméuye véletlenségből eltévedt. — 
Nem szíveskednék azt újra elküldeni? — 
? ? Bp. Kéziratot még -sohasem kértem 
senkitől. Nem szokásom. Hz valaki küld 
és megüti z mértéket, 1 elhasználom, — ha 
nem akkor a papírkosárba megy — annak 
érdekébeu, kiivék a neve alá van irva. H. 
Gy. Sárvár! lAzok a novellák nem onnan 
valók. Ha kŰ^deui akaisz valamit, ne vá-
rsss' ad graéeas caleudas; mert akkor basa-' 
nát'nein vehetem. • 

e- érem. 

illitóiuak részére 3 db úi. kir; ar 
db ezüst forint vau kitűzve. 

auy 

Eszkőz- ás gép-tátlat. 
1 osztály: ekék, horoivUt, he 

egyéb ide sorolható eszközök. 

II, osztály: tisgiitó- és mort 
és egyéb ide sorolhatók. 

III, 
pek. 

osztály i borászati eszki 

IV. osztály: különféle 
Aa esaköa éa géptárlat aij 

drb állami ezüst és 5 db. állam 
éreiA vau kitűzve, mely szükség s 
az egyes osztályok között felozzt 

gm 

olú 

zök 

és 3 

; és 

rpek 

és gé-

Felelős szerkesztő: 

H ú F F M A N N M O R 

azására 2 
brpuce-

rriot leaz 
|v a.! 

9 

Pontos háziasszonyokra nézve 
Az újonnan használatba vett 

valódi prapáifjt kávé által 
mely ad arabs, ind és brazíliai bab-kávét 
erő, .finom zamat és kitűnő ízlés tekinte'ét 
ben felülmúlja, az%ddigi bab-kávé teljesen 
fölöslegedé válik. 

A ' valódi prüparált kávé az nElsŐ 
triesti kávé gőz-égető és őrlő gyárából 

MAJTI FWTRi ESTBEN, 
soki.ai egészségesebb, táplálóbb és arŐsebb, 
mint a bab-kávé és mégis felivel olcsóbban 
kapható minden jóuevü lüszer- és gyarmat* 
áru-ksreskf désbeu. 

J Vezér-ügynökség 

WE1SS TESTVÉttEk. 
620 1—3. Nagy-Kanizsán. 
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retér JtöpKé A iTTOíevtien alapittatott é̂p̂ yamaK 
CH. BURRELL& SONS THETFORDBAN.ANGLIA 

Az í j t t i M l CSéplÖÖépek feíUlíloi. a j án l j a , wen {yir felulmulhitun 

ooZíR®acin\'aittó Qozcséplöit.nepn kulönbíri mindeniemu mező 
i iddtoEttüi (2'épel^ t J t t g m t p n M r mÍmiví MlctiM mellett 

Í I w J K É M I á i y ^ i ^ l w m t ^ , W himtttve . Á 

Í
* %^HHHHHaáaaaeiaiaaesimaBssiamHWBBasaflBaaMSBMMasHH^BSHv- m\s 
k (BilOdiitvany ) Aa öntől Vett Bmrel ló:« gOsc«éuifl ae*zu akk M igen msg 
6 vagyok elégedve, valamennyi eddig ia ismert jgvártmany elé helyezem, e nem j n ^ 

J K mulaaztbatom el önnek eziráuí teljes alismaréeemet kifejezni. 

Déva, BS78. auguaatiM 10. 611. 10-1? LA l á r Lajoa. \ T 



Haszonbéri hirdetés. 
Leudfi mellett fekva 

8 hold asélMbél 
1416 t | üántétöldMl 
868 . Í rétből 

1262 2 | erdő ée legelőből 

Oeez. 3054 be idbő l álló pákai uradalom, 
í. é* i ézevtember bó l-tíl 12 egvmásu'án 
következő évre hae~oabérbe adatik A b-
azonbéri fellételek ngvm. Qréf Erdőd/ lat-
vén ur uradalmi könyvelőségénél Szombat-
helyen tadba'ók níegj 

Weidlich Vilmos 
D) 1-4. eraíaüai kiajveU. 

A | \tzéke$fehért l i i i l országos MéillíásmtU mi. *rmny éremmel difailnloti. 

B R O G L E 
622. 6 — 1 0 

J . & M Ü L L E R & és nstalemez-gyirnokok 

V A L Ó D I 

W í l l i e l i i i - f e l e 

ant iar ihr i l lkus éa airtirheomafiku* 

Vért iszt t<Mbea. 
gjégrlibtáaáről következő elismerő sorokat 
közöljük: 

1. i evé f : 

T. 1Vűhelm Ferenci I gifággsurcsz nmak 
NEUNK1RCÜKNBEN. 

(iieredoff, Hirec'ibergi kerület, 1877. apr. 15. 

Poatatttalványnyal kflűdúk ina 6 márkát, 
éa kérena nekem ez ÖMzegért az ön Wíl-
helm-féle autiartbritikaa éa antirheuiaatikus 
vértiazlitétbeájábél forduló poétával kiíldeji, 

' Tieatelettel j Sobttttgen K. 

2 . lejrél, 

T, W. Hiteim Fsrsncz j urnák gyógyszerész 
MEUNKIRCHENBEN 

Őíerzdorf, Uiracladorfi kerület, Slézia, 
1H77. május 10. 

Hét évig irtózatosan eaenvedtein a rheu-
matiamuaban, liaaatalaq volt as orvoei segély, 
aa ön Wilbeiu-féle véftuzthó tbeájának 8 
napi használata jelentékeny jobbuláat hozott, 
éz 2 csomag elhazznáttea utáu egészséges 
vagyok éa pedig oly égéazaéget, mint már 
régóta nem betegoégém előtt, iameiőeeim 
mind aa Ön Wilhelmffle vértiaztitó theájál I 
kélik, miután ezek rajtam meggyőződtek an-
nak aikarérői j ezt biaonyiiékul öunek le* • 
nyomatáé végett. KitOnő tieatelettel 

öobüttg en. Kereaztely, 
Mr. iO»|»J««gyar 

KgvedUl valódilag készítve Wilheliu Perencz i 
gyógysaerész Neunkiropeuben (AleóAuatria). ! 

Egy oeomac, 8 Magra oaztva aa or- I 
vos előírása saerint keazitve : haeinálatí j 
uUaitáaeal együtt a kllönléle uyolvekeu Í J 
frl, bélyeg éa caomagbláa külön 10 kr 

W U h e jm-lélu 

Schneeberg jnövény-allop 
Wlihelm Fr. gyégyeaeráeztdl Naunklrchnnben 
kitUnő hatásáról 

tyiUwtni Ferenc? (jyiU/ysxt'rrsi urunk 
NEUNKlKCliKNBEN' 

Kaltem, DéljTirol 1877. február 16. 
Tekintete^ ur ! Mék 6 év előtt, mint 24 

évee memzetőr egyik [nagyobb fegyvergya-
korlat alkalmával inegbfiitem éa ii«*i»éz mell-
bajba eatem. 

Mellaaorulás, nehéd lélegaée köabl-köabe 
kellemetlen köpet vérrel vegyítve toltak a 
jelenségek. Ea évről [évre ismétlődött külö-
nősen oeaeael éa taviiaaaaal, ugy hégy aa 
orvoeok lemondtak1 rftiam. 

akkor mult év őuén Dr. Popetecbek 
! törv. orvoeunk aa ön {világhírű Wilhélni-féle 
havasi növény italát ajánlotta melyből 10 
üveggel bevettem ée íme azóta nem köpök 
vért, egy napon át aUu feküdtem és még 
kereshetek is ismét magamnak. IJelleeoru-
lAst aem éreateiu ée konyebben lélegahetteio 

Ujabban egy egéáa napon át a szabad-
ban valtam 2 nap óta iámét melleaornláát 
érzek és nehezeboeu lélegzem. félek tehát 
hogy ismét vért köpik, mit szeretnék meg-
akadályozni. 

Aaért tskintetea urat igen kérem, mint- j 
hogy mlhelmféle havasi uövéuyitalbnn igen i 
bíssn éa bittől gyógyulásomat tőle várom, 

Budapest, Margit-h id közelében, 
íjáaljsk a mit Uz«4j4 iéjnjre boouak t bb gjrtdawgi liillitiiwn isam/ké-

l«*aéf értjei** düjal jata tuázott s javított 

rafe' ; i s k t ó í 9 8 t á k 
köfij. s a M stb. aákwstö {rUta), m«ly fé)tek Mapora és tiszte maaka-eted-
mt-uy. minden mas afféle [ejártinánynjal renmyez. valawiat tisstltó-ros'ák 
Bfktr miattijára. BáetáialTaz elismert lei j-.íltb. ÍJackt-r rvadsam stórfnt ká-
njtvékf ü rrvdetitfii seai4iib*n sem térmj. e í a faaélfogra eraaka-aredaté-

l V i e u r- j e l k e t 

layfiky isi szoaos ia*r»d 
Ajánlják toTsbus ÁuMUi-r»tiikk»t i 

sniveskedjékjltiekeht néhány üveggel kül-
deni Mély tisztelettel 

i RICCABONA M i k i i g 
I c«,| k. r̂ kkaot-Bemuti' (űUdix 

/ Uindet^ifüveg használati utaaiáaaal lát-
tatik el Egjjj íepecflétoit eredeti iyei ára 
1 frt 25 kjrTjU folyvást' üde állapo baj kap-
ható as egyWülj feltaláló 

Wiflwha F.VyéJf<erée< Neeakirekeakea AÍAustrk}-.o 
íjapható. Caiimagoláaért 20 kr. sz( initifftik. 

ki/Arólag szabi{dalin. 

seil a ti v 

Wifhelm F, 

kZ eradstiével. 
cüfUffftiUt* való rotlahmntiktl 

laüideiiutin̂ ü minta szerint, a legjptaayos • sraa. 
• 4F" dirjtgyfélek ingyen h mentve. 

A közúti lóvonatu vaspálya á gyárig közlekedik. 

Q Az eddi? mi i t ! a legjobb és legczélraeiHbbnek elismert O 

| Auto-Centigraph többszörösitö készülék | 
V T t^teat F. Wilsea k Comp. Loodos $ 

jut 2. 
k íjatása 
J*0 jkiért 
iféle fa-
küÚeni. 

»l ejyrütt 
sért 20 

Csász. kj 
Wilhelio jblyékony növény 

U A M S O R I l 
gyógyszerésztől Neunkirjch enben 

Wifhtlm tkrenex gyógyszerész i rnríA", 

NEyNKIRCE ENBEN 
SchventL poat. Köaáen, 1876. in ĵ.-14. 

1 A Wilhelmfélé antiarthritikua éa antlrbeu-
! ujaükua vértjisztitó thea áltü k(aavfnyes 

bajom jelentékenyen javul Kérem moat ne-
kjein két kor|&c kz cz. kir. kia. ai ab. Wil-
helm-féle íoiyjókony növény-ienati|r Baaao-
ruit küldeni, jj Ü Tisztelettel 

FILZÉR OYÖROji pfiutór. 

I Wi'helm ; wVrfnci gyóyyszerész t nmí;, 

NEUNKIRCB ENBEN 

j Koltiachung, In Moldváién, 1876. 
Wilhelin-félé vértisztiló theájáui 

után ítélve k^rem a mellékelt 2 A 
i két koreécskai a . k. szab. Wilhel 

lyékony növény sedntiv nBassorinvtl 
Teljes tikztklettefH 

Lub'wúisi Trotter J^ -stor 
lovag 

Egy kőkon|ócska oi vosí uta^itáu 
I 1 frt ^o. ért Bélyeg.éa caomagoí 

krT külön ! j ! i 

Wilhel m-f éle 

i r ég kij)fóhAlt r óma i , va 

fcf, Heb, égés* éé fényeilene« a l fa 
I láno^kyó^y és liiizó-ir. 

j Wilhelm iFerfttcz gyógyszerész timol: 
MEUNKIBC^NBEN 

I Három év óla jolyéaban aaenvede 
d^uki tudni fo| ja,, níit szoktak i 
Jatt a'kalmkzni amitfén ia te'tem 
Ezen gyógyei-ej i, régi nrómai flaati 
nálata óta ufbaiiu mBegyógyultai. 
I8<2 febr. 20. Trimmel 

Wilkétm I fVíírnci (Jyógyszerrsx 
NEUNKIRCH 

K| a ii n. Stetijbréck mellett, 1870, 
i^ellékelt 2 fi. zO krért kérek öt 
az ön hirea qzum flaátromábó' poi 

i tával killdejií) Áeeafa ozímét Eía 
ufoak köaMnh«tem,'| aki azt mond á n^ke 

I hégy caak ad Öá rí* kipróbált ró 
défleatroma szabad.imtita meg sok 

I bfjától. sdtítréj* fiait romot tieatiletllelje-
' e*jn maradok I Mersonits infjal. 

férűmbs ksaaJtí 
Hí"|j ir |r«lódU<« cnfc ^fedfiJl 

; Wilhefm Ferenci ^yögyszerésznél 
lettf Nnaakirtíbanben kzpbz 

Bgy slcntuu/i nm 4 0 kr. 
tkÁ^l^U'ifi Jnvwbb nem 
n Kw/d 'írd Myeg és cxw 
egyW I M. oszt. ért. 

FÍÉtekki kMllkéj/ek hralMI aialséfbe 

Práter Bé|a ĵ yóffysze 
, J j N a g y k a n i z s á n . 

X í O Ű O O O O O G O O O G ^ 

X * 
X $ 
X 
X 

kfiakakb dltsIuiM ügjvédt 
uUk, hivatalbk. uradalmak 
karmlnS aMsMikéailiékekei 
olosétÉsága 4Ual. AUkja. m 

1 ÍX. 8-ad aUku. kis 

sok, idesvéámk ttbfaaxArdsii 
4. i l bsgy fólió. Ha" 

és V̂ ylrtek] ttb. térképfket, 
80-1UU péidAnylwn tóbbssó 

A késilUékekbri v̂ ló 
Ü 

kilflju X 

k, Myzék, mérnökök, építésiek, gépgyárak. íatéMtok, sgylstok, vas-
és iskolák stb. részére Felülmúlj* as eddig a kertskedeleaibe hozott 

egvsserübb kezelése sokkal több és tisztáké másolatai, de leginkább 
gyian és ára a.köretkrxü: 
levél papiros. levelezd lapok, kisebb rajsok, megfaivók auaolására, 

nagysága 6̂ ketéve 16—25 uit. 6 frt. 
l-ee alakú, üzleti letelek, köcőrrények, árjegyzékek, baagjsgvek stb tAbböv îfeésért, 

össUtéve 26—32 < int 10 frt 
S. W. Srod«i alak, l«| inkább-figjvédek, hivatalok, jeg>z6k ̂ tb. részéve kérvények', híideU-

naffjstgk össietíve 25—37 cmt- ÍZ fr t 
znAlbatiák luéruökök, építészek, gépgvarak, vasutak. Ukarekpéntur 
rajaokat 2—3 színben a, legvékonyabb vuaalif alig l!t ára alatt 
rő^iibetni. 11 össi^ve 31—49 cmt áll frt. 
vMftints feketés1 kék, p i r f és zöld izinben 
epenként 40, 60, 70 kr. 

miitia Orss kászUék dobozul *(2ik nem is Ulfiok «•!•>) IZltés végett elvallalutn^k, a ei.mp 
l frt S|0 krba oamitiatiz. Kapható egyedül 

1 ! F^ubwiríh és Károlyi 
p a t a i r - i r j ó 4 é s r a j z s z e r e k 

Budapest. 

r a k t á r á b a o 

P4-6allt V. k. Nagy-lonm^ntCtt 8. sa. — Piók-özlet V. k. Dorottya utexa 10. sz. Ü 
Próbáltjuyematok « kpeléal utasítás kivanztra bérmentve. [ A 
Monqgramm<M levélp Liro* éa boríték 100 db 2 írttól 4 frtig, 100 db látogató névfiegj 40. Ja 

SO, 6n kr., kfniyomatu 90 |jr., 1 írt, 1.20 kr. 632 i-4. U 

Mintá id k í vána t ra ingyen és bérmentve. i l 

OCKXXXXXXXKXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXy 

Stróbl, Baris és Kollerich 
gazdasági gépgyára 

B - v i d . s i p e s . t e z i , 
I X . ker, nyúl-ntc*a 15. és 17, sz. 

ajánlja legjobb szerkezetö ce rp l ó ^ r p r i l 
járgány- és kéz-crórc, elismert jó rostáft, 
eké i t , coervágólt, szecskaTágóit. ku-
korieKa-morzsoláit , szdrtí-vető gépeit, 
Kzéna- és szalma-Kajtóít, bor sajtóit. 
kzÓ'IÓ-zuzüH, ngy mint mindeonemú gaz* 
tiasági gépeket és eszkftzOket a ícgju-

tányosabb áron.. 

szinte Kollerich Pál 
és fia uraknál, IV. 
ker. Áldunasor 14 

szám alatt te létezik. 629 2—4 

Iskolai ertesités. 
i t ó 

kátéi 

Nyilvános poliiii é« keregkédelnit Ukoiám a nerelő in 
tfMben (llada^mt, várol\-.ömt 22. aaáaf) a 27 t k j M n { U i év f . évi .] 

tettber )-éi< vét i k a d é t é t . A nOvmdMek felvételje m t t o 20r 

napöfti* dílehitt 8 12-ig éa délatáa 8-1—5 ó r á i g íes tkő ip iheté . 

Nevfl^-ttitéaetembtM a reám Ibtott, Mjeiidékék általam a I uóm 

áttft) a ta*Kt*4<ieabb falftgjelrtbra résksöb ie i f i f * i ekzc rc teüe l j e s i bb i l n 

ápolutMk. Asm seveléar körül feni (MA ff]MkokoMaki üpáiMá-

Iái áll rond»lkfiéeeiire, a mi Mtn jogom,' nevelj jiaéétejeaet mindfp ^. cz. 

ttftifaek • ifgjobbae ajáfiffttti/ /; t *> v j : 

ProgrtBfQok kiváattra ingyent 

6»l«-10 H O ^ É R m í k l ó s . 
<xxx»c)e>ooGcoociCocoeooooo! 

Elsó maffynr mérleg; és sulygyár 
Schuk J. Budapesten 

l juteza 39. s/.j Raktár: Kirútyutcza 4. s*. 
Ajá ilja a legjobbnak elismert tizeg éa század mérlegek legjobb gyártmányát, 

úgyszintén barom-mérUgeli éa egyensidymérHgek, csésze- és rudmérlegtk stb, atb, 
lópábhá méter rendszer ícMpnfr Mr éz hosszmértékek valamint inindro e aaakba 
vágó caikkek. . j 

J a n r i t á e o k ppotbaan éa a legjutáejoaebbao eaakőaöltetnek. 
, • árJvgjsékah dlkaieatsseB H 

íKiviláffitpok le«rfontosabb találmánya!!! 
B a a b a d i l l m a e e t t e g é a a e a r e p á r a n é z v e 

füst nélkk " j p Qveghmgemélkili C 3 T etag nélkül 

P e j l r o l e n i i i l á m p á k e 

A legtisztább éa legtihérebb világot nyuíj&k az égd anyag 30 aeázaiéka 
megtakantáaa meletti 

Lleáeca k l r i l á g l l ó titMpák. 634. I - 8. 
Bőim A. és teat 
Központi raktár 

8chok 
Ugyanitt i i. a . 

I 

éreluH 
ígéat megjarorazágra nézve. 

>nil Bodapeatea, Királjotaa 4- n 
közönség raegtekintéaére lámpák baeaaálatbaa vannak 

Me^roodoléaak ű^yazífitén képviseletek vagy raktárak átvétele végettí kér 
déaek emneaen 

Schuk 

T p P P P P P P f Í.-koz Budapesten ín 

l ár jafya*kak.e i jaeataéea v n r p p p p p f * * 

intózendök. 
F A A A f l R A P R F 

Kywj i^a éi klatdjfl jPiackoi Fftiap Nagj-fCaniissáti i sb . 


